
REPUBLICA DE·COLOMBIA 

JDJ TIA\IR<J[ O 1J O IFir CJLAIL 
FUNDADO EL 30 DE ABRIL DE 1864 .. 

IVAH SUAllEZ CAMACHO 

Director Imprenta Na.cional 

Bogotá, D. E., miércoles 26 "de diciembre de 1990 
Año CXXVll N.o. 39 .611 - Edición de 56 páginas 

Tarifa Adpo1tal Reducida No. && 

DIBECCION: MINISTBO DE GOBIEIUl'O 

Poder Público Rama Legislativa Nacional 

LEY 46 DE 1990 
(diciembre 26) 

sobre el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal del 19 de enero 
al 31 de d_iciembre de 1991. 

El Congreso de Colombia, 

DECRETA: 

PRIMERA PARTE 

ARTlcm,Q 19 Presupuesto de ren_ta~. Fijap~ los. c(Jmwtos .del Presupuesto de 
Rentns y Recursos de C'npital de la Nación y de los Ingresos de los F.stnblecimientos 
Plibllcos Nacionales para la vigencia fiscal del 19 de enero al 31 de diciembre de 1991, 
en la cantidad de cinco billones cuatrocientos treinta y tres mil seiscientos treinta 
y nueve millones setecientos sesenta y dos mil doscientos noventa y siete pesos 
l$ 5.433.639.762.297) moneda legal, según el siguiente detalle: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAGION 

l. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION 

f\umernl 

1.1 Ingresos tributarios , . . . : : .. ~$. 

1.1.1 Impuestos directos . . . . .. 
1 .1. 2 Impuestos Indirectos 

992 . 80 l. 636. 000 
... 1.694.896.660.000 

1.2 Ingresos no tributarlos ........ . 
1.2.1 Tasas y multns .... ~.· •.. 
1.2.2 Rentas contractuales ..... . 
1. 2. 3 Fondos especiales . . . . . . . .. 

Total de los ingresos corrientes (l.l+l.21 S 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION 

2. RECURSOS DE CAPITAL 
2 .1 Recursos del crédito externo ..• 
2. 2 Recursos del crédito interno ... 
2. 3 Otros recursos de capital 

Total recursos de capita~ . . . . . . . . . , .S 

3. INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
PUBLICOS NACIONALES 

3 .1 Rentas propias . . . . .. 
3.2 Rc.:ursos de capital . , , ... 

Total recursos propios . . . . . . . .. •. $ 

Total Rentas del Presupuesto General de 
ta Nación <1+2+3) ................. $ 

16.371.486.000 
112.542.179.000 
19.504.994.000 

443.431.188.000 
29.708.217.095 

189.437.529.202 

1.588.597.483.000 
346.350.390.000 

INGRESOS DE LA NAGl.?N 

1. INOCl.ESOS CORRIENTES DE LA 

1.1 
1.1.1 

DDDl 

0002 

1.1.2 
0001 ..... 
0003 
0004 
0006 
DDD6 

NACION ...•........•....... $ 
Ingresos tributarlos . . . . . . . . . . . . . .. 
Impuestos directos .. . . . . . . . .. . . .. 
Impuesto sobre la renta y c;,omple-
mentartos ..................... . 
Recargos a los impuestos predial y de 
registro y anotación . . . . • . . . . • . .. 

Impuestos indirectos . . . . . . . . . . . . . .• 
Impuesto sob1·e aduana y recargo ... 
J'nJpuesto nd vulórom del 2.6% nl café. 
Impuesto nd valórem del 4.0% al café. 
Impuesto CIF a lns importaciones ... 
Impuesto a las ventas . . . . . . . . . . .. 
Impuesto ad valórem a la gasolina y 
el ACPM ...•..•••... 

991.740.000.000 

61.836.DDD 

320.575.000.000 
20.340.0DD.DDD 
32.536.000.000 

319.093.SDO.OOO 
790. 834.060 .000 

161. 883. 000. 000 

2.887.698.296.000 

148.418.859.000 

2.836.116.955.000 

662.574.934.297 

1.934.947.873.000 

5.433.839.762.297 

2.836.116.955.000 
2.687.898.296.000 

992.SDl.636.000 

l. 694 .896. 660 .000 

Numeral 

0007 Impuesto del 5% a tarifas hoteleras. 
pasajes y otros . • . . . . . . . . . • . . . • . $ 

0008 uravamen del 16% del valor de las 
boletas de ingreso en las salas de 
exhibición cinematográfica. . . . . . . . .. 

0009 Impuesto de timbre no.cionul 
0010 Impuesto de timbre nacional sobre 

saltdas al exterior . . . . . . . . . .. .. 
1.2 
1.2.1 

0001 

0003 

DDD4 

0005 

Ingresos no tributarlos . , , , • . . . . , , • 
Tasas y multas . . . . • . , . . . ........... . 
Contribución de las sociedades sujetas 
al control de la superintendencia del 
ramo ........................ . 
Contribución de las entidades fiscali
zadas por le. COntraloría. Geriefal de 'lá 
República .........•........... 
contribución de las cajas de compen
sación sujetas al control de la Superin
tendencia de Subsidio Familiar . . . .. .. 
Cuota de valorización par obras na-
cionales ........................ . 
Otras tasas y multas no especificadas. 

1.2 .3 Rentas contractuales . . . . . . . . . . .. 
1. 2. 2 .1 Contratos de concesión hidrocarburos 

ygas .................. ··-.···.··· 
0001 Contrato de concesión Zulla 
0002 Contrato de Asoe.laclón La Cristalina. 
0003 Contrato de Concesión El Canchal .. 
0004 Contrato de Concesión Carntcerfas .. 
0005 Contrata de concesión Neiva . . . . . .. 
DDD8 Contrato de Concesión Te11o . . . . . .. 
0007 Contrato de Concesión Cocorná ... 
0008 Contrato de C'Onceslón Tlsqulrama .. 
0009 contrato de Concesión Yalea ... 
0010 Contrato de Concesión El Roble . . .. 
0011 Contrato de Concesión El Limón •.. 

1. 3. 2. 2 Contratos de asociación hidrocarburos 
y gas ....................... . 

0001 Contrato de Asociación Cocomá-Nare. 
0002 Contrato de Asociación Huiio. 
0003 Contrato de Asociación Casanare ... 
0004 cOntrato de Asociación Cravo Norte . 
0006 Contrato de Asociación Las Monas .. 
0007 Contrato de Asociación T:lsqulrama 
0008 Contrato de Asociación Palermo • . .. 
0009 Contrato de Asociación Arauca .. 
0011 Contrato de Asociación Putumayo I 
0012 Contrato de Asociación Upfa 
0013 Contrato de Asociación Cocomá . 
OQ14 Contrato de Asociacló11 Chlchlmene 

1. 2. 2. 3 Contratos de Eeopetrol .. . .. .. .. . .. • 
0001 Contral.08 de petróleos y gas • . . • .. 

1.2. 2. 4 Participación nacional en transporte 
por duetos ..................... . 

0001 Oleoductos, pollductos y gasoductos .• 
1.2.2.5 Cánonea superfioiarJos de petróleos ... 

0001 Cánones superficiarios .. . . . . . . . • . .• 
1.2.2.6 Productos y participaciones ........ . 

0001 Productos de bienes nacionales .. . 
0002 Producto del Instituto Electrónico de 

6.500.DDD.OOO 

9~8. SDO. 000 
40.145.000.000 

2.051.000.000 

5.405.878.000 

7.115.310.000 

827. 798.000 

688.430.000 
2.334.070.000 

58.SDD.DDO 
13.700.000 
47.300.000 
5.500.000 

1.553.500.000 
164. 300. DDD 
59.900.000 
25.800.DDD 

472.000.000 
420. 600 .DDD 
214.900.DDD 

342.600.000 
515.700.000 

4.174.500.000 
41.559. 700.000 

934.SDD.OOO 
158 .500 .000 

5. 831. 400. 000 
408.500.000 
117.800.000 

l. 495. SDO. 000 
2.573.300.DDO 

344.300.000 

18. 772.200.DDD 

6.629.300.000 

53.500.000 

124.000.000 

148.418.859.000 
18.371.486.000 

112.542.179.000 

3.036.100.000 

58.456.900.000 

18.772.200.000 

6.629.300.000 

53.500.000 

11.501.179.000 



Página 2 

Numeral 

Idiomas .................... $ 
0004 Participación en In explotación de 

salinas CAdmlntstro.ción lFI) 
0005 Participación en lu. explotación de 

minas .................... . 
0006 Reasignación rentas Ley 55 de 1985. 
0007 Participación FAN !Ley 3• de 1977>. 

1.2.2. 7 Otros recursos ... , ........ , . , .. . 
0002 Transferencias del Banco Central Hi-

potecarlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
0003 Recuperación de cartera, articulo 16 del 

Decreto extrlLOrdinarto 294 de 1973 y 
articulo 85 de la Ley 38 de 1989 . . . . .. 

0004 Otros ingresos Por rentas contractua
les no especificadas . . . . . . . .. 

t. 2. 3 Fondos especiales . . . . . . . .. . . . . .. 
0001 Fondo de Defensa Nacional (Cuota de 

compensación militar) ........... . 
0003 Fondo de Servicios Doce11tes (Plante

les de doble jornada) . . . . . . . . . . .. 
0004 Fondos Docentes y Administrativos de 

la Universidad Militar Nueva Granada. 
0005 Fondo de Divulgación Trlbuta?ta <Pro

ducto de la ve11tu de publicaciones de 
carécter tributarlo) . . . . . . . . . . . . . .• 

0006 Fondo del Fomento del Carbón . . . .. 
0007 Fondo Nacional de Fomento Agrope .. 

cuarlo ...........•...........• 
0008 Fondo Nactono.l de Fomento Arrocero. 
0009 Fondo Nacional de Fomento Cacao-

· tero: ....................... . 
0010 Fondo Nacional de Fomento Cerea-

lista .......................... . 
0011 Fondo de la. Comtstóu Nacional de 

Valores ........................ . 
0012 Fondo de Contribuciones de Super-

bancaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
0013 Fondo Especial de la Superintendencia 

de Industria y Comercio ... 
0014 Fondo de Bienestar Social de la Con

tralorfa General de la RepUbllcn. ... 
0015 Fondo de Vivienda de la Contraloria 

General de la República. ... 
0016 Fondo de Publlcnctones de la Contra .. 

lo1·ía General de ln. República. ... 
0017 Fondo Rotatorio del Mlul5terlo de 

·Minas •.• ... ... ... . .. . .. 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA 
NACION .............. . 
Recursos de crédito externo . . . . .. 

2.5.1 Ba11eos oomerolale& e lnversi011i11tas .. 
2. 5 .1.1 Banco& comerciales . . . . . . . . . . . . . .. 

1057 Valor en pesos del crédito contratado 
por la Nación con el Unión Bank of 
swttzerland 9-V-89, con destino al Ml .. 
nisterio de Defensa para financiar la 
nivelar.Ión red integrada de comunica
ciones para las Fuerzas Militares, utf .. 
l!zable en 1991 .. . .. . .. . .. . .. . .. 

1000 Valor en pesos del crédito autorizado 
para contratar por lo. Nación con un 
grupo de bancos comerciales. para ft
nnncto.r programas diversas -entidades, 
utllizable en 1991. Se incluye dentro de 
este ntuneral la suma de $ 4. 660 millo
nes co1·respondle11tes al saldo apro
piado y no utWzado en 1990 que pe.sn. 
para lo. \·tgencta de 1991 ...........• 

1061 Valor en pesos de los instrument.os re
gistrados colombianos CCRJS) emitidos 
por la Replibllca de Colombia, utili
zando como agente de colocación al 
Chemicnl B1111k . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

1066 Valor en pesos del crédito contrat.ado 
por la N1\ción con el Banque de 
L'Union Europecnne y el Banque NatiD· 
nale de París -26 de abril de 1990-, 
para reparación y mantenimiento pre
venth•o de equipos de radiologfa con 
destino al Fondo Nacional Hospitalario. 
utilizable en 1991 .. . .. . .. . .. . .. . 

1067 Valor en pesos del crédito autorizado 
según Decreto 1478 de 1989 pal'a sP.r 
contratado por el Gobierno con un 
grupo de bancos ngenclados por el 
Banque L'Union Europeenne. con des
tino al Fondo Nuctonal Hospitalario 
para la recuperación y inantentmiento 
de equipo hospitalario, utilizable en 
1991 ....................... . 

1068 \Talar en pesos del crédito autorizado 
so¡rún Dacroto 534 de marzo 8 de 1990. 
pare ser contratado con la Nación y el 
Banco Santander S. A. de c. de Es
pafia, con destino al Ministerio de 
Educación Nacional paro. la ·dotación 
de laboratorios de microcomputadores 
en planteles de educación, uttltznble 
en 1991 . . . . . . . . . . . . . .. 

2 • 5 .1. 2 lo \"erslonlstas . • . . . . . . • . . . • • • . .. 
lt>22 Valor en pesos del crédito autorizado 

segUn Decret.o 671 de abril 13 de 1990, 

Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO OFICIAL 

14.000.000 

1.000.000 

9.191.979.000 
370. 200. 000 

1.800.000.000 

390.000.000 

12.000.000.000 

l. 703 .000 .000 

2.595.000.000 

230. 000 .000 

716.000.000 

40.000.000 
4.133.958.000 

85.000.000 
1.100 .000. 000 

l. 091.000 .000 

1.150.000.000 

96.000.000 

6.425. 780.000 

415. 256 .000 

88.~00.000 

l. 030 .000 .000 

19.000.000 

290.000.000 

377.278.000 

219.192.249.000 

19.282.451.000 

1.530.012.000 

994.516.000 

3.899.175.000 

14.093.000.000 

19.504.994.000 

662.574.934.297 
443.431.188.000 

247.784.905.000 

245. 275. 681. ººº 

2.509.224.000 

Numeral 

. para ser ®ntrntado par la Nación con 
Marubeni Corporatlon. con destino a le. 
Corporación Autónoma Regional del 
Cauce., C:VC, para la. linea Pnsto-Tu
maco, utilizable en 1991 .. . .. . .. . .. $ 

2.5.2 Entidades de fon1ento ...........• 
2.5.2.1 Bancos de fomento ............... . 

1009 Valor en pesos del crédito contratado 
por la Nación con Kreditastalt Fur 
Wiederaufbau-K.F'.W. - 01-09-88, con 
destino al Ministerio de Defensa - Ar
mada Nacional pal'u el mnnte11tmlento. 
modernización, dotación ¡y prueba de 
dos submarinos de la Armado. Nacional, 
utilizable en 1991 .. . .. . .. . .. . .. . 

1010 Valor en pesos del crédito contratado 
por la Nación con Kreditanstal Fur 
Wlederaufbau-K.F.W. con destino al 
Ministerio de Defensa - Comando Ge
neral para nivelación red Integrada 
de comunicaciones Fuerzas Militares 
utilizable en 1991 . . . . . . . . . . . . . . .' 

1011 Valo1· en pesos del crédito contratado 
por la. Nación coi1 Prlvnte ExportfUn
ding Corp-Pefco, con destino al Minis
terio de Defensa - Fuerza Aérea para. 
In. adquisición de helicópteros, utili
zable en 1991 . . . .. . • . . . . . • . . . . .• 

2.5.3 Gobiernos ....................• 

2. 6. 3 .1 Bancos centrales y agencias de go-
biernos ....................... . 

1049 Valor en pesos del crédito autorizado 
según DeCTeto 671 do abril 13 de 1987, 
para ser contratado con la Nación con 
el Instituto Centro.le Per 11 a Medio 
Termine - Medio Credlto Ceutrale de 
Italia. con destino a lo. Corparación 
Autónoma Regional del Cauca, CVC, 
para la linea de transmisión Pasto .. 
Tumaco ..............•...... 

1050 Valor en pesos del crédito autorizado 
seg(l.n Decreto 534 de marm 6 de 1990, 
para ser contratado par la Nación con 
el Instituto de Crédito Oficial. ICO de 
España. con destino al Mh1lsterlo' de 
Educación Nacional para la dotación 
de laboratorios y microcomputadores 
en planteles de educación, utilizable 
en 1991 .............. . 

2.5.4 Or1a11ismos multilaterales .•......• 

2.5.4.l BID ........... , ........... . 
1029 Valor en pesos del préstamo. BID 

438-CO. contratado Por la Nación, con 
destino al IOEL, para el· proyecto de 
microcentrales y Uneas de transmisión, 

2.509:224.000 

5.879.188.000 

1.279.946.000 

3.092.892.000 

2.793.721.000 

2.765.125.000 

utilizable en 1991 .. . . .. .. . .. . .. . 3.548.234.000 
1030 Valor en pesos del crédito autorizado 

según Decreto 2885 de 1989. para ser 
contratado por la Nación con el BID 
en la Linea 835 SF-CO, con destino a. 
Colcienclas para el Programa Nacional 
de Investigación C'ientiflca y Desarrollo 
Tecnológico, II Etapa, utilizable en 1991 407 .424.000 

1031 Valor en pesos del crédito autorizado 
seg(l.n Decreto 2885 de 1989 para ser 
contratado .por la Nación con el BID, 
con destino a Colcienclas para el pro
grama· Nacional de Investigación·cten
tUlca y Desarrollo Tecnológico, II 
Etapa,-utllizable en 1991 .. . ... ... .. . 3.412.176.000 

1032 Valor en pesos del crédito autorizado
según Decreto 270 de 1989 para ser 
contratado con el BID, con destino al 
FondCI de Desarrollo Rural Integrado 
pnra financiar el Proyecto. de. Desa
rrollo Integral Campesino, utilizable 
e11 1991 .. . ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . 7.812.500.000 

2.5.4.2 .BIBF .. , .. . .. . .. . .. . .. . .. .... 
1023 Valor en pesos del crédito externo con

tratado BIRP 2611 con destino al Mi
nisterio de Salud-Consolidación Siste
ma Nacional de Salud y Laboratorios 
proyecto Consolidación SNS-EPA, uti-
lizable en 1991 . .. .. . .. . .. . .. . .. . 636.600.000 

1026 Valor en pesos préstamo BIRF 3010-CO 
contratad.o por la Nación, con destino 
al Ministerio de Educación - Fondo 
MEN, para financiar progran1as par& 
la universalización de la educación 
bl\sica primaria, parte utilizable en 
1991 .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 13.432.259.000 

102'1 Valor en pesas del prés\.amo autorlzado 
BIRF 3113-CO con desuno al Himat 
para el Proyecto de Irrigación a Pe-
quefia Escala, utilizable el\ 1991 · · 3.000.000.000 

1028 Vnlor en pesos del crédito autorizado 
según Decreto 894 de 1990 para ser 
contratado con el BIRF'. con destino 
o! Instituto Colombiano de. Blenes
t•r Familiar 11arn la consolidación de 
Hognr~s de Bienestar Infantil, utllt-
zable en 1991 .. . .. . .. . .. . .. . .. . 3.819.200.000 

10.252.026.000 
10.252.026.000 

5.578.846.000 

5.578.846.000 

139.370.893.000 

15.180.334.000 

I24 .190. 559. ººº 



DIARIO OFICIAL 

?l:umeral 

1029 

1030 

3.6.5 
1051 

1065 

1067 

1070 

2.5.7 
1023 

1024 

1027 

1069 

1072 

10'13 

1074 

1075 

Valor en pesos del créd'~o autorizado 
seg\l.n Dccre•o 2i0 d~ 1983. ·para SP.r 
contratL\dO ccn •1 P.IR.F', con dE",tino nl 
Fondo de Desarrollo Rural Integrndo 
para el Proyecto de Desarrollo Integral 
Campesino. utilizable en 1991 ..... $ 
Valor en pesos del crédito autorizado 
para ser contratado por la Nación con 
el BIRF para otorgar créditos a en1· 
presas del sector eléctrico con destino 
al servicio de lu deuda externa y reln· 
tegros al Fodex, utilizable en 1990 ..• 

Proveedores . . . . . . . . • . . . . . . . . . . .• 
Vnlor en pesos del crédito contratado 
por la Nación con Isrnel Aircraft In
dustries, IAI. 05-07-88 con destino al 
Ministerio de Defensa - Fuerza Aérea, 
para la adquisición de aviones K-flr, 
utilizable en 1991 .. . . . . . .. . ...... 
Valor en pesos del crédito contratado 
por la Nación con Industrias Militares 
de Israel. IMI. 24-08-89, con destino 
al Ministerio de Defensa - Fuerza 
Aérea, para la adquisición de equipo 
suplementario aviones M6 y armaanen
to, utilizable en 1991 . . . . .•. · ... . .. 
Valor en pesos del crédito contratado 
por la Nación con Isrex-Israel General 
Tradlng Co. 002-CEITE-DADQ-SI-89/ 
04-10-89, con destino al Ministerio de 
Defensa -Ejército Nacional- para la 
adquisición de material de comunica
ciones y annamento, utllizable en 1991. 
Valor en pesos del crédito autorizado 
según Decreto 1578 de 1988 para ser 
contratado por la Nación con Israel 
Atrcraft Industries Ltd., IAI, con des
tino al Ministerio de Defensa -Ejército 
Nacional- para equipa de ·armamento 
y repuestos, utilizable en 1991 . . . • .. 

En trámite .........•........... 
Valor en pesos del 25% del producto 
del contrato de préstamo con C. Itoh 
& Co. autorizado mediante Dec1·eto 
1578 de 1988. con destino· al Ejército 
Nacional para la adquisición de equipo 
de int.endenctn. ut.ilizo.ble .en 1991 ... 
Valor en pesos del crédito autorizado 
según Decretos 1578 de 1988 y 1205 de 
198'1, para ser contratado por la Nación 
con Isrex Isniel General Trading Co .. 
con destino al Ministerio de Derensa
EJército Nacional y Armada Nactonal
para Ja adquisición de material de 
comunicaciones de Intendencia y ar-
mamento .................... . 
Vu.lor en pesos del crédito autorizado 
según Decreto 613 de marzo 20 de 1990, 
para ser contratado por la Nación con 
la Corporación Canadiense para el Des
arrollo de las Exportaciones, EDC, con 
destino al Ministerio de Obras Públi
cns para el dragado de la Ctéµaga de 
la Virgen, utilizable en 1991 
VnJ.or en pesos del contrato de présta
mos con el Banco de Santandel' de 
España. autorizado mediante Decreto 
l 704: de 1987 con destino a la Fuerza 
Aérm parn adquisición equipo de trans
porte mediano, utilizo.ble en 1991 . . .. 
Valor en pesos del Contrato de sumi
nistro y nnanciaclón número 07 Celte
DADQ-SI-90 con le. firma Isrex -
Israel General Trading Co. autorizado 
mediante Decreto 1205 de 1987. con 
destino al Ejército Nacional, a la Ar
mada Nacional y la Policía Nacional, 
pam adquisición de equipos. uttlizable 
en 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Valor en pesos del Contrato de su1nf
nlstro y financiación número 006 Ceite
DADQ-Sl-90 con la firma Armaments 
Corp, Ar1nscor, autorizado mediante 
Decreto 1205 de 1987, con dest.lno al 
Ejército Nacional para. la adquisición 
equipo de armamento, utilizable en 
1001 ..•..................... 
Valor en pesos del Contrato de sumi
nistro y financiación número 008 Ceite
DADQ-SI-90 con la firma Slemens AG 
de Alemania. autorizado mediante De
creto 1578 de 1988, con destino al 
Ejército Nacional. Fuerza Aérea y 
Hospital Militar Central, para adqui
sición de equipo médico, utilizable en 
1991 ........................ . 
Valor en pesos del Contrato suministros 
y financiación número 011 CelLe
DADQ-SI-90, con la firma Bumex Cor
poration autorizado mediante Decreto 
1578 de 1988. con destino al Ejército 
Nocional para la adquisición de equipo 
de intendencia, utilizable en 1991 
VD.lar e..n pe.sos del Ooutruto de sumi
nistros o· financiación número 012 
CClte-DADQ-SI-90. con la firma Israel 
Aircraft Industries Ltd., autorizado 

Miércoles 26 de diciembre de 1990 

7.812.500.000 

95.490.000.000 

9.549.000.000 

1.364.381.000 

1. 054. 239. 000 

2.409.598.000 

510.226.000 

3. 732.214.000 

1 
14.377.196.000 

26.067.322.ooo 

Numeral 

mediante Decreto 1578, con destino al 
Ejército Nacional y la Armada Nacional 
para la adquisición de equipo de Inte
ligencia y comlUllcaciones, utilizable 
en 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 

1077 Valar en pesos del Contrato suministro 
y flnan·ctaclón número 009 Ceite
DADQ-SI-90, con la firma Mendes 
Junior Trading S. A. autorizado me
diante Decreto 1578 de 1988, con des
tino al Ejército Nacional para adqul
slclón equipo de transporte, utilizable 
en 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .. 

10'18 Valor en pesos del contrato de sumi
nistro y financiación número 007 MD
PN-C-90 con lu íirmo. Isrex - Israel 
General Tradlng Co. autorizado me
diante Decreto 1152 de 1983. con destino 
a la Policía Nacional para la adqui
sición de elementos técnicos para el 
F-2, utilizable en 1001 . . . . . . . . . . .. 

1079 Valor en pesos del Contrato de sumi
nistro y financiación número 004 MD
PN-C-90 con la firma E. C. Assoctates 
Inter autorizado mediante Decretos 
1152 de 1983 y 1729 de 1987, con des
tino a la Pollcla Nacional para la 
adquisición de equipos de transporte. 
utlllzable en 1001 • . . . . . . . . . .. 

2. 6 Recunos de crédito Interno . . . . .. 
2.6.2 Entidades flnanclcraa y otros ... 
2.6.2.l Operaelones financieras ordinarias 

1029 Emisión de bonos de valor constante 
Fondo Nacional Hospitalario 

1037 Bonos Agrarios <Articulo 26, Ley 30 
de 1988) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 

2.6.2.2 Entidades financieras ........... . 
1002 Valor del contrato celebrado entre la 

Nación, el Banco de la. República y 
la Granflnancicra, Corpornclón Fi
nanciera S.A. el 1• de agosto de 1986. 

2.7 
0001 

0003 

0004 
0005 

0006 

0007 
0008 

0009 

0010 
0011 

Otros recunos de capital . . . . . . . .. 
Utilidad en la cuenta Especial de Cam
bios <Ley 38 de 1989) . . . . . . . . . . .. 
Rendimientos por operaciones ftnan
cteras y reintegros . . . . . . . . . . .. 
Recursos no apropiados . . • • . . . .. 
Donación del Gobierno de los Estados 
Unidos de América para financiar pro
gramas de asistencia social . . . . , . . .. 
Valor generado por diferencial cam-
biarlo .................... , .. . 
Rendimientos financieros CNT . . . . .. 
Fondos internos del Ministerio de De-
fensa . . . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
Fondo de Estupefacientes del Minis
terio de Salud . . . . . . . . . . .. 
Fondos Internos de la Pollcla ..... . 
Rentas Datnco y Dancoop . . . . . • . .• 

l. 824 .101. 000 

2.932.235.000 

355 . 451. 000 

318.989.000 

500. 000 .000 

20. 700.000.000 

8.508.217.095 

110.000.000.000 

15.000.000.000 
3.312.152.702 

25.464.000.000 

19.590.949.500 
.368.000. 000 

13.543.511.000 

918.800.000 
1.107 .000.000 

133.316.000 

Página 3 

29. 708.217.095 
29.708.217.095 
21.200.000.000 

8.508.217.095 

189.437.529.202 

INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 
2.195.200.000 

7.247.892.000 

2.887.890.000 

264 .185. 000 

3.358.230.000 

474. 709.000 

030200 Fondo Nacional de Prcyectoa de Desarrollo, Fonade. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 

A. Rentas propias .. 
B. Recursos de capital . . . . . • . • . .. 

II. APortes de la Nación •........... 
030300 Corporacl6n Autónoma Rertonal de la1 Cuencas de loa Rioa 

Bogotá, Ubaté y Suárez, CAR. 
I. Recursos propios . . . . .. 

A. Rentas proplas .. 
B. Recursos de capital' .. 

n. Aportes de la Nación ... 
030400 Corporaeión Autónoma Regional del Ca.uca, CVC. 

I. Recursos propios . . . . .. 
A. Rentas propias .. 
B. Recursos de capital .. 

ll. Aportes de la Nación ... 

030500 Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sh16 y 
San Jorge. 
I. Recursos pro1>ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . • . . . . • • . . . . . . . . .. 

II. Apartes de In Nación . • . • . . • . . . . . . • . . . . . .. 

030600 Corporación Autónoma Reriona1 del Quindío, CRQ. 
I. Recursos propios . . • . •. 

A. Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital •. 

II. Aportes de la Nación ... 

030700 Corporación Regional para el Desarrollo de Urabá, 
Corpoarabá. 
I. Recursos propios • • . .. • . .. .. . 

A. Rentas propias .. 
B. Recursos de capital .. 

ll. Aportes de In Nación .. , 

8.649.788.000 
3.780.312.000 
2.889.474.000 

513.200.000 

10.579.238.000 
9.059.238.000 
1. 520. 000 .000 

150.000.000 

109.312.916.000 
88.232.939.000 
23.079.977 .000 
7.703.800.000 

8.190.065.000 
8.043.302.000 

148. 783.000 
140.000.000 

875.229.000 
854. 800 .000 
20.429.000 

530 .900. 000 

110 .000 .000 

110.000.000 
o 

1.078.220.000 



Página 4 Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO OFICIAL 

030800 Corporación Regional Autónoma para la Dcfenu de las 
Ciudades de Manizales, Salamlna y Aranzazu, Cramsa. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .S 
A. Rentas propio.s . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . . . . . • .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . .. . . . . . . . . .. 

03Í>900 Corporación Nacional para el Desarrollo del Cboeó, 
Codcchocó. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . • . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . • . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . .. . .. . . . . .. 

031000 Corporación de Defensa do· la Meseta. 4e Ducaraman:a, 
CDRIB. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

A. ReIJtus propias . . . . . . . . . . . : . . . . .. 
B. Recursos de captto.l . . . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . . . . . . . . . . .• 

031100 Corporación Autónoma Regiomll del Tollma.. Cortulima. 

I. Recursos propios . . . . .. 
A. Rentas propias . . . .• 
B. RecUraos de capital .. 

II. Aportes de la Nación ... 

031200 Corporación Autónoma Rcgieaa.l del Bisarabla, Carder. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . : . . . . . . : ... 

031300 Corporación Autónoma Re¡ional Para. el' Desarrollo 
de Nariño, Corponartño. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias ..... 
B. Recursos de capital . . . . . . .. 

11. Aportes de la Nación . . . . . . . .. 

031400 Corporación Autónoma. Regional de la Frontera 
Nor-Oriental. 

I. Recursos propios . . . . . . . .. 
A. Rentas propias ..... 
B. Recur..sos de capital . . . .. 

II. Aportes de la Nación . '.. . .. 

031500 Corporación Aut.éDoma Regional de la Guajira, 
Corpoguajlra. 

I. Recurses propios .. . . . . .. . 
A. Rentas propias . . . .. 
B. Recui:sos de capital ". . . .. 

II. Apories de la. Nación ..... . 

031600 Cor.poraeión .Autónoma Ke&lonal del Cesar, Corpocesar. 

I. Recursos propios . . . . . . . .. 
A. Rentas propias ; . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . .. 

II. Aportes de la Nación ........ . 

O:t1700• t:orporación- Autónoma Re¡ional de :Rlenqro - Naire, 
Cornare. 
I. Recursos propios • . . . .. 

A. Rentns propias ..... 
B. Re~u.rs9s C;ie ~~1.pital .,. 

II. Aportes de la. Nación ... 

OillSOO Corporación para la Reconstrucción y el Desu:rollo 
del Departamento del Cauca, CRC. 

l. Recursos propios . . . . . . . . . • . . : .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . · .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . .. 

11. APo_l'tes de la Nación . . . . . . . . . . .. 

031900 Corporación Autónema B.egional del Macdale.u.a., Cor.pamac. 

I. Recursos propios ........ . 
A. Rentas propias .. · .. . 
B. Recursos de capltat .. 

II. Ap~1tes de la ~ación ... 

1.132000 Fondo Colombia.no. de hnestipcioan f::lenüllcas "!' Pro
yectos Espcciale1, Colclencias. 
I. Rec'ursos propios .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. 

A. Ren1.as propias ........ : ................ . 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

11. Aportes de la Nación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

040200 Fondo Rotatorio del Dane. 

I. Recursos- -propios· . • . . .. 
A. Ren~a.s propias .. · .. . 
B. Recu-r.!os de ·capital ~ ........... " .. 

lI. Aportes· de ·la Kactén . . . . . ~ . . . . . 

260. 000. 000 
245.000.000 

15.000.000 

813 .049 ·ººº 

457.644.000 

445.144.000 
12.500.000 

1.043. 786 .000 

2.517.036.000 
2.416.936.000 

100.100.000 

819.200.000 

971.300.000 

901.300.000 
70.000.000 

1.060.700.000 

1.196.117.000 
1.177.637.000 

18.480.000 

900.000.000 

824.017 .000 

777.927.000 
46.090.000 

2.284.600.000 

050200 Fondo Nacional de Bienestar Soelal. 
I. Recursos propios . . . . .. 

A. Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital •. 

II. Aportes de la Nación ... 

050300 Escuela Superior de Administración Pública, ESAP. 

I. Recursos propios . .. . . . .. . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . ... 

II. Aportes de la Nación .. ·. . . . . . . . .. 

060200 Fondo Rotatorio del Departamento Admlnlatratlvo 
de Seguridad. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . .. 

A. Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital .. 

11. Aportes de la. Nación ... 

070200 Fondo Aeroniutieo Nacional. 

I. Recursos propios . . . . . . ... 
A. Rentas propias . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . .. 

080200 Corporaelón Autónoma Re¡lena.I del Putumayo, CAP. 

I. Recursos propios . . . .. . . .. . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital -. •... 

Il. Aportes de la Nación . : . • .. 

100200 Fondo de Desarrollo Comunal. 

I. Recursos propios . . . . . . . , . 
A. Rentas propias . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . .. 

II. Aportes de hl Ntlción . : . . ~. 

100300 Arehlvo General de la Nacl6n. 

I. Recursos propios . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . .. 

II. Apartes de la Nación . .. . .. 

. .$ 

689. 985 .000 
654. 985 .000 110200 Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

35.000.000 
950 . 000 • 000 

555.142.000 

525.142.000 
30.000.000 

1.038.299.000 

477 .338.000 
474.858.000 

2.480.000 

I.050.202.000 

3.271.800.000 
3.258.800.000 

13.000.000 
125.000.000 

1.023.419.000 

971. 006 . 000 
52.413.000 

1..759.187 .000 

137. 500 .000 

137.500.000 
o 

274.587 ·ººº 

I. Recursos propios . . . . .. 
A. 'Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital ... 

II. Aportes de la Nación .•. 

120200 Fondo Naeionml. del Notariado. 
I. Recursos propios . . . . . . . .. 

A. Rentas uroptas .. . . . . .. . .. . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . .. 

11. Aportes de la Nación . . . . . . • . . • .. 

120300 Fondo Rotatorio del .Ministerio de .Justicia. 
I. Recursos propios . . . . .. 

A. Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación ... 

120400 Superintendencia. de Notariado- y Registro. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . •. 

120500 Fondo de Previsión Social de Notariado y Rerlstro, 
Fouprenor. 

120600 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . • . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . . . .. 

11. Aportes de la Nación . . . . . . . . . . . . . .. 

Fondo Rotatorio de Prevención, Bepr.eslón y RebablHtaclón 
del Consejo- Naeienal de Estupelaclent.es. 
I. Recursos propios .. . . . . .. . . .. 

A. ReJitas propias .. . .. . .. . . . . . : . 
B. Recursos de capital . . . . . . . . • .. 

II. Aportes de la Nación .. . . .. . . . .. . 

130200 Instituto Geográfico Agustín Codaal. 

569. 081. 000 l. Recurso& propio& • . . . . . . .. 

509.081.000 A. Rentas propias ..... 
60. 000. 000 B. Recursoa de cap\ta\ .. 

7 .474.480.000 II. Aportes de la Nación ... 

l.258.126.000 

1.228. 503 .000 
29:623.000 

·869.700.000 

130300 Foudo Rotatorio de Aduanas. 

I. Recursos propios . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . • .. 

II. Aportes de" la Nación . . . . .. 

.. ·. 

'1'16.639.000 

766.439.000 
10.200.000 

182 .000. 000 

l. 867 .108. ººº 
1.844.108.000 

23.000.000 

741.729.000 

2.404.810.000 
2.319.810.000 

85.000.000 
o 

37.213.928.000 
27.294.535.000 
9.919.393.000 
1.235.960.000 

1.047.944.000 

l. 045. 944. 000 
2.000.000 

o 

o 
o 
o 

20.104.130. 750 

o 
o 
o 

1.535.000.000 

3.843.337.008 

3.185.240.000 
678.097.000 

o 

1.372.119.000 

1.252.119.000 
120.000.000 

o 

16.355.962.000 

18.079.436.000 
276.518.000 

80.000.000 

23.158.502.000 

22.858.502.000 
300.000.000 

o 

4.143.059.000 
3.934.247.000 

2oa·.812.ooo 

o 

20.800.000 

20.800.000 
o 

576.314.000 

919.000.000 

919.000.000 
D 

13.145.166.000 

. 7.220.700.000 

7.220.700.000 
o 
o 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 199-0 

130400 Caja de Previsión Social de Ja. Superintendencia Banearia. 

I. Recursos propios· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 
A. Rentas propias . ." . . . . . ." . ·• . . ....... 
B. Recursos de· capital · .. · . . . • .. 

ll. Aportes de la Nación 

160200 Caja de Vlvlenda. l\fllllar. 

I. Recursos propios ..... . 
A. Rentas propias . . . . . . .. 
B. Recursos de capltal . . . . . . . . . .. 

JI. Aportes de la Nación . .. • • . .. . .. . 

150300 Caja de Retiro de las Fuerzas l\1n1tare1. 

I. Recursos propios. . .. . .. .. • . . . .. . 
A. Rentas propias . . . .. • , .. 
B. Recursos de capital •• 

l'
""''"""¡;II. Aportes de la Nación ... 

1 a-
150400 Fondo Rotatorio del EJérclto. 

I. Recursos· propios .. . .. • .. . 
A. Rentas propias • • . .. 
B. Recursos de capital • ; .. . .. . : . ; 

JI. Aportes de la Nación .. • .. . .. . .. . 

150580 Fondo Rotatorio de la Armada Nacional. 

I. Recursos propios .. . .. • .. . .. . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . .. . .. . . .. .. . 
B. Recursos de capital .. • .. . .. . .. . . .. 

JI. Aportes de la Nación .. • • .. .. . 

158600 Fondo Rotatorio de la Faena Aérea. 

I. Recursos propios . . . . . • . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . • • . . .. 
B. Recursos de capital . .. .. . .. . .. . .. . 

ll. Aportes de la Nación .. • .. . .. . 

160700 Instituto Casas Fúcales del Ejército. 

I. Recursos propios .. . .. . .. . .. . 
A. Rentas propias . . .. . . . • . .. 
B. Recursos de capital •. 

JI. Aportes de la Nación ... 

160800 Defensa Civil Colombiana. 

I. Recursos propios . . . . .. 
A. Rentas propias . • • •. 
B. Recursos de capital .. 

JI. Aportes de la Nación 

151900 Hospital MIHtar ·Central: 

I. Recursos propios ... 
A. Rentos propias ...... ..• • , . . . .. ~ .. ... . .• 
B. Recursos de capital •• 

II. Aportes de la Nación . .. . .. . .. 

151000 Club l\lllltar· de Oflelalea. 

I. Recursos propios . • • . .• 
A. Rentas propias . . . .. . . .. • . . . . . . .. 
B. Recursos de capltilr .: ... :.:·;.:·: .. 

II. Aportes .de I~ Nación .. • .. . .. . . .. . .. . 

151100 Caja de Suchlus.de Retiro.de Ja .Policía Na.clonal. 
I. Recursos propios • • . • . • . . • • ·. • . . . . .. 

A. Rentas propias . . . .. . . . .. . .. . 
B. Recursos -de oapttal .. , •.........• 

JI. Aportes -de la Nación . . . . . . . . . . .. 

151200 Fonilo Rota.torio de la Polleia. 

I. Recursos propios . . . • • . • .• 
A. Rentas proplea .. .. . • .. 
B. Recul'sos de capital • • . • . . .• 

JI. Aportes de la Nación ........ . 

151300 Senicio de Aeronavegación a Territorios Xacfana.les, 
Satena. 
I. Recursos propios ..•..••••............•....• 

A. Rentas propias . . . . .. .. . .. . . . . -. . -. .. . .. . 
B. Recursos de capital . .. .. . .. . . . . .. . . .. . .. 

I. Aportes de la Nación .. . .. . . . . . . . • . . . . . .. • .. . 

151500 Servicio de Navegación Armada República de Colombia, 
Sonare. 
I. Recursos propios .. • .. . . .............. , . . .. . .. 

A. Rentas propias .. . .. • .. . .. • .. . .. . .. . . .. 
B. Recursos de capital .. . . . . . .. .. • .. . .. • . .. 

JI. Apartes de la Nación . • . . . . . . . . . . . .. 

170200 Instituto Colombiano Agropecuario, JCA. 

I. Recursos propios .. • .. • .. . .. . 
A. Rentas propias .. .. . . .. 
B. Recursos de capital •• 

II. Aportes de la No.c16n • • • . .. 

483.160.000 
184.150.000 
299,000.000 

2.954.049.000·' 

13.8'5.600.000 
13.481.066.000 

364.534.000 
o 

12.295.124.000 
8 .559·.·642 . 000 
3.735.482.000. 

28.631.221.000 

12:046.498.000 
12.030.888.000 

14.610.000 
o 

4.014.258.000 
3.952.868.000 

61 .. 400.000 

9 

2.228.686.000 
1.998.840.000 

291. 845. 000 
o 

1.?63._101.000 
1.237.001.000 

26.100.000 
o 

600;000 
·600.000 . o 

705.188.000 

4 .244.409 .4l00 
4-.1159 :049. 000 

185."360.000 
7.i192.037.000 

2. 3'6 .307 . ."000 
2.220.907.000 

125."400.000 
o 

9.928.117.000 
9 .0'75.664.000 

860.563.000 
37 .. 165. 727. 000 

9.116.680.000 
8.494.905.000 

621. 775.000 
o 

o 
o 
o 

169.000.000 

o 
o 
o 

24.900.000 

8.487.166.000 
7.907.127.000 

580 .039 .000 
25 .246. 467. 000 

1~0300 Instituto Colombiano -de ta B.efonna Agra.Tia, lnoara. 
!. Recursos propios ............... ·: .. ·:: ...... $ 

A. Rentas propias . . . . . . . • . . • . . • . .. 
B. Recur&os de caplt<ll .. .. . .. • . . ~ .. . ~ .. .. .... 

II. Aportes de la Nación .. . .. . . . . . . . . ....•...... 

1!70400 ln1tltato Naelona.l de los Recursos Na.torales Renovables 
y del Ambiente, ID&1eNaa. · 
I. Recursos.propios .............. .. 

A. Rentas propias . . . . . . .. . .. .. . 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . .. 

JI. Aportes <:!•.la Nación ..... -. ...... 

1'70500 Instituto Colombiano de Rldrologfa, Meteorolo1ia 
y Ad.eeuación de Tlen.aa, Hlmat. 
I. Recursos propios . . . . . . • . . . . • . .........• 

A. Rentas propias .. . .. . . . .. .. .. . .. . 
B. Recursos de capital .. .. • • . . . . . .. . 

II. Aportes de la Nación . .. . . . . . . . .. . .. 

1'70600 Fondo de Desarrollo B.111'a1 lntepa.do, DIU. 

I. Recursos propios . • . . . . • . • . . • . . . . .. 
A. Rentas propias .. .. • .. . 
B. Recursos de capital . . • . . . .. 

Il:. Aportes de la Nación .. . .. . .. . 

170800 Instituto de Mereadeo Agropecuario, I<lema. 
I. Recursos. propios. . . . . . . • . . .. • 

A. Rentas propias .. . . .. . .. • .. . .. . .. •. . .. 
B. Recursos de capital ................... , .. . 

JI. Aportes de la Nación . .. .. .. . .. .. • . .. .. . 

171200 Jaslltato Nacional de l'e9ca y Aouloultura, J)Q'A. 
I. Recursos. propios .. • .. • .. . .. . 

A. Rentas propias .. .. . • .. 
B. Recur.sos de capital .. 

II. Aportes de la. Nación ~ . • . .. 

180200 Inllllllito de Seira.ros Sociales, lSS. 

.I. Recursos propios . . . • • . . ...•.. 
A. Rentas propias .............. . 
B. Recursos de capital . • • . . . • • . .. 

II. Aportes de la Nación .. .. . .. . .. . .. • 

180300 Caja Nacional de Previsión Social, Cajanal. 

180400 

I. Recursos. P.roplos ..........••. 
A. Rentas .Propias .. .. • .. . .. . .. • .. . 
B. Recursos de caP.ital • • . . .. . • .. . . .. 

I:I. Aportes !le la Nación . . . . .. .. . . . . . .. .. • . . . .. • 

Servicio Nacional de Aprendlzaáe, .SENA. 
I. Recursos. P,roplos . . . • .. .. . .. . .. • 

A. Rent~s .Propias . . . . . . .. 
B. Recui:sos .de capital • • • . . . .... , . 

JI. Aportes de la Nación .. . • .. .. • . .. 

180500 Fondo de Previsión Soelal del Con.,...... 

190300 

190400 

190500 

190700 

200200 

I ." Recursos proptos ... · ..• · •.. · . . • . .. · ... · •.• 
A. Rentas propias· . . . .. .. . .. . ·. .. ·.. . .. . 
B. Recursos 'de cnpttal : . .... ;, • : . . · 

II. Aportes "de lil Nación . :. . :. ". . e ·• :. .. • • .• 

Instituto Nacional de Salud, INAS. 
I. Recursos: "prdPlos' : .. · .. : : . . · : • . · : • . · : .. ··: •. 

A. Rentas pi-oi>las . : .... : . . : . • :; '. ..... 
B. Recursos ·de capital .. . .. . • .. . . . . . . • .. 

ll. Aportes 
0

de la Nación .. • .. • .. . .. . .. . .. • 

Instituto Colombiano de Biene&tar Famillar, ICBF: 
I. Recurso~ prOplos . . • • . • . . . . . • . . . . . . • .• 

A. Rentas propias . . . . . • • . . . . . • . . • .• 
B. RecU!SOS_de c;:apital ·.· .... . ··: .'":.:·· 

ll. Aportes de la Nación ........ . 

Instituto Nacional de Canceruloria. 
l. RecursoS PrO.PtoS : . ." .' . ." :.: :.: 

A. Rentas propias . . . . . . .. . . . . .. . .. . • .. . .. .. 
B. Recursos de capital .. • . . . . .. . .. . . . . .. 

n. AJJortes de la Nación . . . . . • . . . . . . . . . . .. 

Fondo Naciqnal llospitalarlo. 

l. Recursos propios • .. .. ... ..... .. ..• . . .. . .. . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . .. . . .- •. .- ... 
B. Recursos de capital . . . .. . . . . .. . .. . 

ti. Aportes de In Nnción . .. .. . . .. . . • .. . 

Fondo Nacional de Ahorro, FNA. 

I. Recursos P"?PIOS . . . .. • • .. .. • .. .... 
A. Rentas propias .......... . 
B. Recursos de capital . . . . . . .. 

JI. Aportes de la Nación .. . .. • .. . 

200300 Instituto de Crédito Territorial, ICT. 
I. Recursos propios .. .. .. • .. . 

A. Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación ... 

Página 5 

7.696.583.000 
3.'183.783.000 
3:912.800.000 

4H. 244. 467. 000 

1.t86:000.000 
1.415.000.000 

50.000.000 
8.260.l29.000 

10.666:000.000 
3. 722.000.000 
6.944.000.000 

29 .130.1;57 ·ººº 

o 
o 
o 

27.735.125.000 

o 
o 
o 

1. 263 :500. 000 

556.474.000 
665.474.000 

o 
1.835.'653 ·ººº 

499. 913 ,449. 000 
4!1:1.131.151.000 
57.782.298.000 
1.486 .. 400.000 

44.237 .. 450.000 
41.901.569.000 

2.335.881.000 
72.4350514.000 

.82.-618.197 .000 
78.045.572.000 
4;572.625.000 

o 

2.032.350.000 
1.679.370.000 

352.980.000 
1.308.256.000 

291:500.000 
276.600.000 
15.000.000 

2.870.058.000 

110.191.209.000 

109.191.209 ·ººº 
1. 000 .000 ,000 
9.819.200.000 

331. 800. 000 
331. 800. 000 

o 
3. 658.262. 000 

o 
o 
o 

12.868.507.000 

49.903.709.000 
27.832.000.000 
2.2 .M"l..'100 .C\00 

o 

80.674.046.000 
29.196.329.000 
51.477.717.000 
17.572.000.000 



Página 6 Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO OFICIAL 

I00400 Instituto Colombiano de Comercio Exterior, Incomex. 

I. Recursos propios . . . . .. . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . • . . . . .. 
B. Recursos !!e capital • . . • . . . . . . • . .. 

II. Aportes de la Nación ...••.......... 

200500 Zona. Franca. lndu1trlal y Comerelal de Barranqnllla. 

I. Recuraos propiOI . . . . .. . • • . . . . .• 
A. Rentas propias . . . . .. . . . . .. 
B. Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación . . . • . . . •. 

200600 Zona Franca Industrial y Comercial de Buenaventura. 
I. Recw·sos propios . . . . . . . .• 

A. Rentas propias . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . • • .. 

II. Aportes de la Na.clón . . .. • .. 

200'100 Zona Franca Industrial y Com;erclal de Cartagena. 
I. RecursOI proplOI • . . . .. .. . . : . 

A. Rentas propias . . . . • .. • 
B. Recursos de capital • . . . . • .. 

II. Aportes de la. Nación .. . . . . • .. 

200800 Zona Franca. Industrial y Comercial de Santa Marta. 
I. Recuraos propios . • . • . . .. • 

A. Rentas propias . . . . • . .. 
B. Recursos de capital . • • ... 

II. Aportes de la Nación . . . . .. 

200900 Zona Franca Industrial 1 Comercial de Cúcuta. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital • . • . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . .. • . . . • . . . . . . . • .. 

201000 Zona Franca Industrial y Comercial l\lanuel Carvajal 
Slnl1terra. 
I. Recursos propios. .. . . . . .. . .. . . •. 

A. Rentas propias . . . . . . . . ... 
B. Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación ... 

201100 Zona Franca de Rlonegro. 
I. RecUrsos propios .•....••••..••. 

A. Rentas propias . . . .• 
B. Recursos de capital . . . • . . . . • • . . ..... . 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . . . . ._. 

201200 Corporaeión Nacional de Turismo, CNT. 
I. Recursos propios . . . . . . . · .. · . . . . .. 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital ................. . 

II. Aportes de 11\ Nación . . . . . . . .. . . . .. . . .. 

201300 Fondo de Promoción de Exportaciones, Proexpu. 
I. Recursos propiOI . . . . .. . . . . . . . .. . . . . .. 

A. Rentas propias .. . . .. . . . . . . . . . . . . .. . 
B. Recursos de capital ................ .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

201400 Corporación Financiera Popular. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación .. . . .. . . . . . . .. ......... . 

201600 Instituto de Fomento Industrial, IFI. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . .. . . . . .. . .. . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . • . . . . . . ....... . 

201700 Instituto de Inveatigaclones Tecnológicas, DT. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . • . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación ............. .. 

201800 Artesanías de Colombia.. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . • . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . • . .. .. .. . . .. .. . . .. . . . . .. 

210200 InsUtut.o Colombiano de Encrgfa Eléctrloa, .ICEL. 

I. Recursos propios • • . • • . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . .. . . . ... 
B. Recursos de capital .. • . . .. • • •. 

Il. Aportes de la Nación ... .' •.•..... 

•. $ 

210300 Instituto Nacional de lnveatigaclones Geolól'lco-Mineras, 
In.-eominas. 
I. Recursos propios . . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . .• 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . . . .. 

II. Aportes de la Nación .................... . 

4.456.443.000 

4.193.443.000 
263.000.000 

o 

1.680.863.000 

l. 652. 225 .000 
28.638.000 

o 

660.883.000 

650. 454. ººº 
10.429.000 

o 

l. 699. 573. 000 

1.699.573.000 
o 

1.181.100.000 

347.944.000 

347 .944.000 
o 
o 

285.016.000 

281.518.000 
3.500.000 

o 

358.713.000 
354.158.000 

4.555.000 
o 

60.800.000 
60.800.000 

o 
32.500.000 

o 
o 
o 

4.619.200.000 

o 
o 
o 

132.300.578.000 

o 
o 
o 

100. 000. 000 

o 
o 
o 

350. ooo. ooa 

o 
o 
o 

164.000.000 

210400 Instituto de Asuntos Nucleares, JAN. 

210500 

210800 

220200 

220300 

I. Recursos propios . . • . . . . .. 
A. Rentas propias . • . •• 
B. Recursos de capital . • • •. 

II. Aportes de la Nación • . • . .. 

Corporación Eléctrica de la Costa Atlántica, Corelea.. 
I. Recursos propios . . • . • . • . . . . • • • • . .• 

A. Rentas propias ................. . 
B. Recursos de capital .. . . . • . • • . . . •• 

II. Aportes de la Nación • .. • • • . . • • •. · ... 

Sociedad Carbones de Colombia, Carbocol. 
I. Recursos propios . . • . . • . . . . . • . . . . .. 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital . • • .. . . .. .. . . .. . .. 

II. Aportes de la Nación . .. . . . .. . . .. . . . • .. 

Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación 
Superior, letea. 

.. $ 483.900.000 

463 .900. 000 
o 

l. 443. 894. ººº 
128.637.497.003 

75.392.497.000 
51.145.000.000 

1.999.000.000 

o 
o 
o 

3.184.300.000 

I. Recursos proplOI . . • ... . . . . . • .•• . . • .•• 4.449.488.000 

A. Rentas propias . . . . • • . .. .. . . .. .. • . .. • . . 3. 232. 066. 000 
B. Recurso.s de capital ..• ... ... ... ... ... ... 1.217.422.000 

II. Aportes de la Nación .. • .. • . . • • .. • • • • .. . . • 8.041.948.000 
fpWili!I"· M&J 

Instituto Colombiano de Créd.Uo EducaUvo 1 Estudios · 
Téonleos en el Exterior, Icetex. 
I. Recursos propios . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . • . • 15 .176. 893. 000 

A. Rentaa propias . . . . • • . . • . . . . . . .. • .. . . . . 10.364.948.0o:J 
B. Recursos de capital .. ... . .. . . • •. • . . • . . • 4.811.945.000 

II. Aportes de la Nación .. • . . . . .. . . • . . . . . • • . . 6.502.558. 750 

220500 Instituto Colombia.no de la Juventu.d y el Deporte 
y Juntas Administradoras, Coldeportes. 

I. Recursos propios . . . . . • . . . . . • • . • . . . . .• 
A. Rentas propias . . . .. . . . . . . . . .. . .. 
B. Recursos de capital .. .. . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación • • • . ., . . . . . . . .• 

220600 InsUtuto Colombiano de Cultura, Colcultura. 

I. Recursos propios . . . . • • . . • . . . . . • . .. 
A. Rentas .propias . . . . . • . . . . . . . . . . .• 
B. Rec~ de capital . • . • . • . . . . • . .• 

II. Aportes de la Nación .............. . 

220700 Inltituto Colombiano de Cultura Hispánica.. 

I. Recursos propios •..•.•••.... 
A. Rentas propias . . . •. 
B. Recursos de capital .• 

JI. Aportes de la Nación 

220800 Instituto Caro y Cuervo. 

I. Recursos propios ... 
A. Rentas propias . . . .. 
B. Recursos de capital • • • •. 

ll. Aportes de la Nación . . • . .• 

220900 Instituto Nacional para SordOI, Jnsor. 

221000 

I. Recursos propios . . . . . . . . . • . • . .. 
A. Rentas propias .. .. . . . . . . . • .. 
B. Recursos de capital . . . • . • . . • . .. 

ll. Aportes de la Nación . • • • , • . . • . , , 

Instituto Nacional para Ciegos, INCI. 

I. Recursos propios . . . , . . • .. 
A. Rentas propias . . . • . •.. 
B. Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación . • • . .. 

221100 Instituto Tecnolóslco Pascual Bra\•o .. Medellio. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . .. 

A. Rentas propias . . . .. 
B. Recur101 de capital . . . .. 

II. Aportes de la Nación • • • . .. 

221300 Instituto Jorge Ellécer Gaitán. 

*" :p .s ... ';J; 

13.589.982.003 
13.485.914.000 

104.088.000 
891. 490. 000 

270. 045 . 000 
287 .195 .000 

3.750.000 

4. 979. 901. 000 

.. -· 
7 .500.000 

6.500.000 
1.000.000 

212.399.000 

19.000.000 
19.000.000 

o 
521. 380. 000 

20.200.000 
20.200.000 

o 
291. 823. 000 

42.648.000 
39.848.000 

3.000.000 

487. 926. ººº 
98.000.000 

98.000.000 
o 

848.875.000 

o I. Recursos propios . . . • . • • . . .. . . . . • .. 2.000.000 

2.000.000 
o 

238.554.000 

o A. Rentas propias . . . • • . .. . . .. 
O B. Recursos de capital • • . . . . .. 

927 .000.000 II. Aportes de la Nación ........ . 

88.352.000.000 
84.925.000.000 
23.427.000.000 

8.552.275.000 

l. 055. 000. 000 
l. 055. 000. 000 

o 
2.928.865.000 

221400 Universidad Naelonal de Colombia. 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . • •. 
B. Recursos de capital •. 

II. Apoxtes de la Nación .......••.•. 

221600 Universlllad del Canea. 
I. Recursos propios . . . . . . • • . . . • . . . • .• 

A. Rentas propias . . . . . . . . . .. 
B. Recursos de capital .. 

JI. Aportes de le. Nación ....•.... 

6.594.529.000 
5.423.500.000 

171. 029. 000 

30.210.397.000 

211.727.000 

211. 727 .000 
o 

3.505.892.000 



DIARIO OFICIAL Miércoles -26. de diciembre de 1990 Página 7 

221600 Universidad Pedagógica. Nacional. 
I. Recursos propios . . • . .. •. $ 

A. Rentas propias . . . .• 
B. Recursos de. capital .•. 

II. Aportes. de. la Nación 

221700· Unlvor11ldad de Caldu; · 

I. ·Recursos· propios· .· .. · : •.•. · .•.• · •• ·.· . . . • • . . ....• 
A. Rentas propias . . . • • • • . . . . . . . . • . . . . • . . . . .• 
B. Recursos de capital • • . . . . . . . . . . • . . • • • . . . ..• 

II. Aportes de la Nación .. • . . • . . . . . . • . . . . . . .. 

221800 Unlvcrslda;,t Pedagógica. y Tecnoló¡lca de Colombia. -
Tunja.. . . . 
I. Recursos propios . . . . . • . . • . . . . . . • .. 

A. Rentas propias . . . . . . . . . .• 
B. Recursos de capital • . • . . . .• 

II. Aporte!! de IR Nación . . . . . . . .. 

221900 Unlvenldad .de Córdoba. 
I. Recursos propios . . . , , ·. . . •. . . : 

A. Rentas propias . . . . . . • • . • . . , .• 
B. Recursos de capital • • . • . . . . • . . . ... • •. 

II. Aportes de la Nación •....•.........••• 

222000 Universidad ·Tecnológ1ea ·del Chocó~ .. ·Dtep· Lul1 C6r40ba. 
l. Recunros propios . . . • . • . . • : . . • • . . . . • •• 

A. Rentas propiñ.9 . . • • : : : . · •.• 
B: Recunos 'de ~apita!" : . . . ·. . . . . ; ; . . • • •• 

II. Aportes de la Nación ............•...••• 

222100 1Jnlveraldad Tecnológica de Jos Llanos Orlentala. 
l. Recurios proplOs • : • .. • • ~. .. • • : ." · 

A. Rel)tas propi.S .. ,. ... :. : •.•• : .· .... , .. 
B. Recunos de capital . • . . . . . . • .. 

II. Aportes de la Nación , . ; : . • : .. 

223200 Universidad Tecnológtca de Perelra. 
I. Recunos propios . . . • . • • • • . .. 
. A. Rentas. propias . . • • • . . • • •. 

B. RecurBOB de capital . • . .. 
II. Aportes de la Nación .••..• 

222300 Universidad Popular del Cesar. : 

I. Recul"llOI propios . . . . , • • • • • •• 
A. Rentas propias • • . . . • •• 
B: Recunos· de capital • • , . • . .. 

II. Aportes de la Nación ......•.• 

222400 Universidad Surcolombla"na de Neiva. 
I. Recursos propios . • • . . • . . . . .• 

A. Rentas propias . . . . .. 
B. Recursos de capital .• 

II. Aportes de la Nación ...• . . 
222500 Unlvenldad de la Amazonia. 

I, Recursos propios ~.. . • • . • .. 
A. Rentas propias . . . . . .. • . . . . . .. .. . 
B. Recursos de capital • • . . . . • . • . . • •• 

II. Aportes de la Nación . • • • . • . • • . . . . . • . .• 

222600 Unidad Universitaria del Sur de Borotá. 
I. Recunos propios . . . • . • . . . • •. 

A. Rentas propias . ·. • ••. ....... 
B. Recul"llOI de capltol •• 

II. Aportes de la Nación· .•• 

222700 Colegio Boyaci. 
I. Recursos propios .. : ·• , . 

A. Rentas propias . : . . . • . . . . • . . . • . .. 
B. Recursos de capital • • .. . . .. • . . . .. 

II. Aportes de la Nación ...•.....•....•..• 

222800· Fondo del Ministerio de Educación Naelonal. 

I. Recursos propios . . . . . • . .. . . . . . . . . . . .• 
A. Rentas propias . . . . . • . . . . . . . . . • • • . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . • . . . . . . • • . • . , 

II. Aportes de la Nación .•...•.....•........• 

222980· Residencias Femenina& del l\llnlaterio de Edueacl6n 
Naelonal. 
I. Recunos propios .. : ·• . • . . • . .• 

A. Rentas propias . . . . , 
B: Recursos de capital .. 

II. Aportes de la Nación ... 

223000· Colegio Mayor de Antloqula. 
I. Recursos propios . . . . . . . . . . . • . . . . . . .• • • . .• 

A. Rentas propias .. . .. . .. . . . . . .. . . • .. • • .• 
B. Recunos de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación •.•••••.. 
.a.aa.100· eo1.-.10 Mayar de Bolívar, 

I . ReCUl"llOI propios . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . . . .. . : . • .. . . . ; 

ll. Aportes de ln Nación. . . • . . . . . . , . . . . . . . , , , . . .. 

236.650.000. 
233. 650. 000 

3.000.000 
3.095.515.000 

553.461.000 
541.461.000 
12.000.000 

2.878.671.000 

308. 890. 000 
308.890:000 

o 
5.134.382.000 

246.000.000 
246.000.000 

o 
2.057.352.000 

54.155.000 
54.155.000 

o 
1.819.246.000 

272.396.000 
271.326.000 

1.070.000 
865.585.000 

209'.200 .000 
209.200.000 

o 
2. 831.ISf. 000· 

160.060.000 
160.060.000 

o 
790.460.000 

574 .155. 000 
572.155.000 

2.000.000 

l. 673 . 332 . ººº 
34.900.000 
.34.900.000 

o 
679.742.000 

221. 600. 000 
221. l¡OO • 000 

o 
898.314.000 

55.450.000 
54.950.000 

500.000 

223200 Colegio Mayor del Cauea. 
I. Recursos propios . . . . . . • . • . . . . . . . . . . , . . . • • , $ 

A: Rentas "proptaS . . . . . . .. • . . . . .. .. . . . . . .. 
B: Recursos de·capital . .. . . , .. . ..·. .. . .. . . • . .. . 

II. Aportes de la Nftctón .................... . 

223300 Coleg-lo Mayor de Cundlnamarea. 
I. Recursos propios . . . . . . • . • . . • . . • . • • . . . . . . . .• 

A. Rentas propias . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •• 
B. Recursos-de·capital . . . . . . . . . . . . • . . . . . • . . . . . . .• 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . .• 

223400 Instituto Técnico Central. 

223500 

223600 

223700 

223800 

223900 

. 224000 

I. Recursos propios . . . . . • • . • . . . . • • • • • . . • . . • . .• 
A. Rentas' propias . . . . . , . . . . . . . • • . . • . . . . . . . •• 
B. Recursos de' capital : . . . . . . . . . . . . . . • . • . . • . . . • .. 

II. Aportes de la Nación .. • . .. . .. . . • . . . . . . . . . . . . .. • 

Instituto Superior de Educación Rural de Pamplona, ISER. 
I. Recursos propios . . . • • • • • • • • • • • • • . • . • • . . • . .. 

A. Rentas ·propias ·. : . ·• , • . , • • •.• • • • • . • . . • • . . . .. 
B: Recursos de capital • •• , . . . .. • • . • • • • • . • . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación •• , , .• ·... • • • • • • . . • • . . . .. 

Instituto de Educación Técnica ProfesJona1 de Roldanlllo. 
I. Recursos propios . • • • . • • • • • • •. • • • . • • . . . • . • . .. 

A. Rentas propias .....•.•. , •••..••..•••........ 
B. Recursos de capital . . • , . • , . . . . . . . , . . . . . • . . . . . , 

II. Aportes de la Nació'1 . . • • . . • . . • . • • . • • . . • . . , 

lnsUtuto Nacional de Formación Técnica. Profesional de 
Ciénaga. 
I. Recurs'os propios ... : • ." •••••• · .. : ...••••.•..• 

A. Rentas.propias.:.-::.·.:.·.:.·.:.-: ..•••.•...• 
B. Reeursos de capital . . . . • . . • • . . . . . . . . • • • • . . , ..• 

II. Aportes de la Nación ..••. , ......... , •• , ....• 

Instituto Nacional de Formación Técnica. ProfesJonal de 
San Andrés y Providencia. 

I '. Reeursos propios .• ; . . .. • : • . . . . .. . . . . • • • • • . .. 
A. Rentas propias . . . . . . • . . . . , • . • . . . • • • • • • . • , 
B: RecUl"SOS de capital . . . . . . . . • . . • . . . . . . • • • . , , ..• 

II. Aportes de ·Ja. Nación .....••..•......••• , •..• 

InstJtuto Nacional de Formación Técnica Profesional de 
San Juan del Cesar, 

I. Recursos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . • • •• 
A. Rentas propias . . . . . . . . . • . . . . . . . . . • , • • • . .• 
B. Recurso& de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . • . . , 

II. Aportes de la Nación .. ; . . • • . • . . • . . . . • • • • • • •• 

lnstitat~ TéqJ.li~o Agricol!', .1~ A,_ .d~ . ~~·~· 

I. Recursos propios . . . ·. . • . . . . . • • • • . . • • . • • • • . .• 
A. Rentas propias .. : :. : .. : .".. . . . . . . . . • • . • . .• 
B. Recursos de capital.... . . . • . . . . . • . . . . . • • . • . . . • .• 

II. A Portes de la Nación . . . . , • • • • . . , . . . . . • • . • . , • 

224100 Instituto Tolimense de Formaeldn Técnica Profesional. 

13.806.000 
13.806.000 

o 
58.414.000 

255.004.000 
255.004.000 

o 
581. 553 ·ººº 
70. 700.000 
70. 700.000 

o 
567. 917. ººº 
51.100.000 
51.100.000 

o 
225.082.000 

9.100.000 
9.100.000 

o 
95.678.000 

17.420.000 
17 .420.000 

o 
155.829.000 

30.500.000 
30.500.000 

o 
90.417.000 

27. 900 . 000 
27.900.000 

o 
141. 728.000 

38.940.000 
38.940.000 

o 
257.412.000 

I . ReCUl"llOI propios . . . • • • . . • . . • . , • . . • . . • • . • . . , 34 , 129 . 000 
A. Rentas propias ......... . :. ... ..• ... ... ..• 34.129.000 
B. Recursos de' capital . .. . . . .. . .. • . . , . . . . . • . . • • • • o 

n. '.Aportes·de 1a· Nación·: .• : .... : ... ..• ... ••. ..• 191.327.000 

224200 Instituto Técnico NacJonal de" Comercio "Simó"n Rodrfguez" 1!12.... • - ·-- I 
de Ca!! •..•.. 

I. Recursos propios . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B. Recuno.s de capital . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 

II. Aportes de le. Nación . . . . . . . . . .. . . . . . .. . .. 

44.783.000 
44.783,000 

o 
255. 354. 000 

328.431.000 ·224300 Colegio lnterrado Nacional "Oriente de- Caldas". 

l. 294. 000 .000 
1.294.000. ººº o 

24.923.023.000 

23.062.000 
23.062.000 

o 
38.131.000 

50.443.000 
50.443.000 

o. 
161.866.000 

74.978.000 
74.978.000 

o 
263. 793.000 

I. Recursos propios . . . . ................... . 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .. 
B. R.ecursos de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Apor.tes de. la .Nación ..................... , .• 

224400 Instituto para el. Desarrollo de la Democraeia 'ºLuis Car loa 
Galán Sarmiento". 

I. ReCUl"llOI propios . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . . . .. · . . . . .. · . . . . . . . . . . .• 
B. ·Recursos de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 

- II. Aportes de la Nación ....................• 

230200 Empresa Nacional de· Telecomunicaciones, Telecom. 

I. Recul"llOI propios• . . . . . . . . . . . . . . • . .. 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . • . . . . •. 
B: RecUl"llOI de capital . . . . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación . . . . . . . . • . . . . .. 

230300 Instituto Nacional de Radio 7 Televbión, JnravJl.lón • 

I. Recursos propios . . . . . . .· . . . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . .. .. . .. . . .. . . . .. . 
B. Recursos de copita! . . . . . . . .. · . . . . .. 

II ." Aportes de la Nación . . . . . . . . . . . . . .. 

11.468.000 
11.468.000 

o 
129.713.000 

o 
o 
o 

40.000.000 

292.980.534.000 
254 .142. 498. 000 
38.838.036.000 

o 

11.670.191.000 
10.743.237 •. ooo 

926. 954', 000 

o 



Página 8 Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO OFICIAL 

230400 Admlnlslraelón P0&tal Nacional, Adpostal. 

I. Recul'SOll propios • . • • : • · . '. ." . : . · . : . . .• .. $ 17.034.459.000 

A. Rentas propias ... . .. .. . ... ... •.• 16.42'1.8911.000 
B. RecUrsos de capital .. . ... .. . .. . .. . .• . 608.760.000 

II. Aportes de Ja Nación . • . .. . • . . . • . .. . .. . O 

230500 Caja de Prevlalón Social de Comunleaciones, Caprecom.. 
1. Recursos propios ." .• :. · .. ·.. .. . . .. • .. .. . 35.043.310.000 

A. Rentas propias . . . . . . . . . . .. . . . . .. 
B. Recul'SOll de capital . . . .. . . . • • . . .. . 

II. Aportes de Ja Nación ; •. 

230600 Fondo de Comunleaclones. 
I. Recursos propiOs . ·. • . ·• . • . • . . . . . • . . . • • . . .• 

A. Rentas propias ... · .................... . 
B. RecUl'SOll de capital . .. .. . .. . . . . .. . .. . .. . .. . 

II. Aportes de le. No.clón· ·.-.: · .. : ..... . 

240200 Fondo Vial Nacional. 
I. Recursos propios . . . . . • . .. 

A. Rentas propias .. . .. . .. . .. . .. . 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación .. . .. • .. . . .. 

240300 Fondo Nacional de Caminos Vecinales. 

I. Recursos propios . . . ..... • . • . . . . .• 
A. Rentas propias . . . . . . . . . . . : . . . .. 
B. Recursos de capital . . . . . . . . . . .. 

II. Aportes de la Nación .. . • .. 

240400 Fondo de Inmuebles Nacionales. 

t. Recursos propios . . . . . • . . . . . . . . . . .. 
A. Rentas propias . . • . . . . . . . . . . . . . .. 

. B. Recursos de capital . . • . . .! • • • • • • •• 

11. Aportes de la Nación ....................... . 

34.543.310.000 
500.000.000 

4.302.900.000 

1.500.480.000 
1.500 .480 .000 

o 
350.000.000 

63.352.592.000 
46.073 .007 .000 
17.279.585.000 

120.424.843.000 

10.810.462.000 
l. 709. 778. 000 
9.160.684.000 

28. 778.601.000 

962 .400. 000 
962 .400. 000 

o 
2.084.000.000 

240500 Instituto Nacional del .Transporte, Jntra. 

I. Recursos propios • . . . • • • . . • . • • .• 
A. Rentas propias .. . • • • • • • • . • • •• 
B. Recul'SOll de capital • • • • . • • • • • • • • •• 

II. Aportes de la Nación • • • • . . .. • • .. 

240600 Ferrocarriles Nacionales de ~olombia." en Liquidación. 

I. Recursos propios. ... •. •.. •. ... •. ...... ... .. . • • . .• 
A. Rentas propias . . . . . • . . • . . . . . . . . • . .• 
B. Recursos de capital . . • • .. . . . • .. . •• 

II. Aportes de la Nación .. • • . • . • • • .. 

240900 Empresa Colombiana de Vías Férreas. 

I. Recursos propios . . • . . . . • • . . • • . , 
A. Rentas propias'.: ..•.•. · •..•....••... 
B. Recursos de captt.al . . • • • • .. . .. . . • . . .. 

II. Aportes de la Nación .. . . . • .. . • • . . • • . .• 

241000 Fondo Pasivo Social· de Ferrocarrlleii NaélOnales 
de Colombia. 

I. Recursos propios . . • • • . . . • , , • • . • • .. 
A. Rentas propias . . . • . . . .• 
B. RecUrsos de capital . • • . • • • • • .• 

II. Aportes de la Nación : • : : . : •• ; 

280200 Fondo Rotatorio de la ·Reglstraduría. 

..$ 

I. Recursos propios . • • . . . . . . . • • . . , . . • • • • . •• 
A. Reritas propias . . . • . • ~ . : : • : · ·. . • · . . . . . . . .• 
B. RecUrsos de capital • . • .. • ·• • • • • • • • • .. .. . . ... 

II. Apartes de la Nación ••.••• · •.•••••••••.••.••• 

SEGUNDA PARTE 

9.198.041.000 
8.898.0fl.OOG 

300 .000. 008 

• 
o 
o 
o 

5.693.400.000 

o 
o 
o 

13.883.600.000 

130.000.000 
130.000.000 

o 
19.050.000.000 

2.846.713.000 
2.696. 713.000 

160.000.000 

• 

ARTICULO 2' Presupuesto de. gastos o ley de apropiaciones. Apróptase para atender los gastos de funcionamiento. Inversión y servicio de la deuda del Presu
puesto. General de la Nación durante la vigencia fiscal del 19 de enero al 31 de diciembre de 1991, una. suma igual n le del cálculo de las rentas dete.l'mlnadas en 
el artículo anterior por un valor de: cinco billones cuatrocientos treinta y tres mil seiscientos treinta. Y· nueve millones .seLecJentos sesent& y dos mll doscientos noventa. 
y siete pesos <$ 5.433.639. 762.297 .00) mo11eda legal, según detalle que se encuentra en la presente Ley: 

Num. 
PrOI'. Subp.. 

1 
2 
3 

1101 

11112 

1202 

2101 

2102 

2103 

2404 

2405 

2406 

3101 

03 

05 

01 

02 

01 
02 

04 
OB 

03 

08 

03 

01 
02 

01 

03 
14 

CONCEPTO 

Sección 0101 

CONGRESO DE LA REPUBLICA 

A - Presupuesto .-eneral ·de funcionamiento. 
Servicios personales .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. • .. . . .. $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • • 
'l'ransferenclas . . . . . . . .. · . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . • • • . .. 

Subtotal funcionamiento ... ........................ 
Total presupuesto· : . : : . : : .. · .. . .. • .. . .. . .. . • . • .. . .. . • .. . .. 

Sección 0201 

Pi;u;;SIDENCIA DE LA REPUBLICA 

A - Presupuesto general ·de funelonamlcnto. 

.. $ 

..$ 

Servicios personales . :. . : . . .. .. . .. . . . . .. . . . . • .. .. . .. . .. . .. . $ 
Gastos generales . . . . .. · : . . . . • . . . . . . . . . • . . . . . . •• 
Transferencla.s . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . • . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de Inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico . . • . . • . .. 
Fomente de desarrollo regional .. . • . • . .. .. . .. • .. . 

.. $ 

Información y procesamiento de datos .. . . . . .. . .. . • .. 
DesaITollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura física y eqUipamiento . . . . . . . . . • . . • . . . .• 
Adquisición. construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Añqutslción, renovación, reparación y mantenimiento de equipo . . . . . 
Integración y desarrollo de comunidades . . . . • . . . . • • . • . . . . . . . • • • 
Capacitación y comunicación social . . . . . . . . . . . . • . . . . . . •. 
Servicios comunital"lo., integración de s•n1clos y participación co-
munlturia ................................• 
Obras de lnfraestl'uctura . . . . .. . . . .. . .. • . .. • .. .. . . . . . .. 
Administración y coordl11aclón .. . . . . .. . .. . .. . .. • . . • .. : ... 
Integración y desarrollo ·de comunidades lndlgenas . . . . . . . . • . . . . . 
Plnneación y desarrollo en zonas indígenas . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • 
servicios públicos urbanos y rurales . . . . . . . .. .. . . . • . . . . . . .. • 
Acueductos y alcantarillados . . . . . . .. . • .. .. . • . . .. . . . . .. . . .. 
Fomento y desal'rollo de la educación física, el deporte y la recreación. 
Fomento de la recreación y actividades Juveniles . . . • . . . . . . . . . . . • . 
Ad.qulstctón, co1ust.ruccJón. reconstruccfón, remodels.cJón y ms.ntenimien
to de Infraestructura en las sedes del sector educativo . . . . . . . . . . .• 
Infraestructura educativa para. educación inic!al y básica primaria ... 
Infraestructura educativa para educación bé.sica. secundarla, media 
vocacional y CASO .. . . .. .. . . .. • .. .. • • .. . .. .. . . .. • • . . .. . .. 
Dotación y mantenimiento de mobiliario, equipos y material didáctico 
para sedes de servicio del sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Mobillarlo, equipo y material dldtictico para. educación inicial y básica 
primaria ............................................ . 
Desarrollo de Ja Investigación y producción ag1·icola . . . . .. 
Asistencia técnica agrfcola . . . . . . . . . .. . . . . . . . • . . • . . . .. 
Programas agroindustriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . .. 

APOR'rE NACIONAL 

11.817.794.000 
7.842.299.000 
1.835.101.000 

21.295.194.000 

21.2116:194:000 .• 

1.633.850.000 
l. 659. 229. 000 
1. 710.034.000 

5.003.113.000 

1.100.000.00Q .. 
1.100.000.000 

280 .000. 000 
280.000.000 . 
140.000.000 . 

70.000.000 
70.000.000 

17.411.000.000 
7 .186.000.000 

8.375.000.000 
l. 200 .000 .000 

650.000.000 
210. 000. 000 
210 .000. 000 

2.950.000:000 
2.950·.ooo;ooo· · 

15.000.000 
75.000.000 

2.000.000.000 
800.000.000 . 

1.200.000.000 

500.000.000 

500.000.000 
l.500 .000 .000 
1.000 .000 .000· . 

500.000.000 

RF..CURSOS PROPIOS 

.... 

TOTAL 

11.617.794.000 
7.842.299.000 
1.835.101.000 

21.295. lM.OOO 

21.295.194.000 

1.633.850.000 
l. 850. 229. 000 
l. 710.034.000 

5.003.113.000 

1.100.000.000 
1.100.000.000 

280.000.000 
280.000.000 
140.000.000 

70.000.000 
70.000.000 

17 .411.000.000 
7.186.000.000 

8.375.000.000 
1.200.000.000 

650.000.000 
210.000.000 
210.000.000 

2.950.000.000 
2.950.000.000 

75.000.000 
75.000.000 

2.000.000.000 
800.000.000 

1.200.000.000 

500.000.000 

500. 000 .000 
l.500. 000.000 
1.000. 000 .000 

500. 000.000 



OFICIAL· .. Miércoles 26· de diciembre de 1990 

tfnm. 
Pruir. Subp. CONCF.PTO 

3102 Desarrollo social campesino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .$ 
05 Capacitación y desarrollo social campesino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3104 Comerclalización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
03 Apoyo a formas asociativas campesinas para la comercialización ... 

3301 Admlnistraclón, control y protección de los recursos naturales reno-
vables iy servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. 

06 Manejo integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . .. • . . . . .. . . 
3302 Investigación de los recur&os naturales renovables . . . . .. 

02 Investigación de recurSO& hldroblológlcos y faunlsticos •.• 
4101 Servicio de la deuda, aportes e inversiones financieras 

1 
2 
3 

04 Aportes a particulares y organismos nacionales ... 

Subtotal Inversión .. . . . . .. . • .. .. . .. . .. . • .. .. . ..$ 

Total presupuesto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Secelón 0301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL 
DE PLANEACION 

A .. Presupuesto ~neral de funcionamiento. 

.. $ 

Servicios personales .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. . $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotnl funclonandento . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. $ 

B .. Presupuesto ~eneral c1e Inversión. 
1101 Planeaclón global y desanollo socfo .. económico ..... . 

01 Estudios especiales, ......,r!as y consultorlas ........• 
03 Fomento de desarrollo regional ................. . 

1401 Investigación y divulgación científica y tecnológica . . . . . . . . . . . . . . 
03 Fomento a centros investigadores . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . .. 

3301 Admlnlstl"aclón, control y protección de los recursos naturales reno .. 
vables y serviclos de apoyo . . . .. . . . . . . . . . . , . . • .. . .. 

02 Apoyo a la gestión Institucional . .. .. . . . . .. . . .. .. . .. • .. . 
3402 Fomento del sector Industrial .. . .. . .. . . .. .. • • .. 

l 
2 
3 
s 

1101 

·2403 

4101 

1 
2· 
3 
s 
6 

03 Asistencia técnica y cooperación técnica . . . . . . . . .. . .. 
05 Fomento para pequefia y mediana h1dustrla . . . . . . . . . . .. 

02 

04 

04 

Subtotal Inversión .... ..$ · 

Total pl"esupuesto ... 

Secelón 0302 

FONDO NACIONAL DE PROYECTOS DE DESARROLLO 
(FONADE) 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 

.. $ 

Servicios personales ..............................•........ $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I'ra.nsferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Bervlclo de deuda externa .. . . .. .. . .. . . . . .. . 

Subtotul funcionamiento . . . . . . . . . . .. .... 
B .. Presupuesto general de Inversión. 
Planeactón global y desarrollo socio-económico . . . . . . . . . . .. 
Financiamiento de estudios . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
Capacitación y crédito educativo . .. .. . .. . .. . .. . .. • 
Fomento educativo a través de becas . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras 
Aportes a particulares y organismos nacionales ... . . . . . . . .. 

..$ 

Subtotal Inversión ... «') = ... . .. ••.• .. . 
Total presupuesto ... .. ......... $ 

Seooión 0303 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DE.LAS CUENCAS DE LOS RIOS BOGOTA, 

UBATE Y SUAREZ· (CAR) 

A - Presupuesto cenel'al de funcionamiento. 
Servicios personales ....................................... $ 
Gasto~ generales . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . .. . . . . . .. 
servicio de deuda externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio de deuda interna . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

B - t•resupuesto genel'al de inversión. 

.. $ 

1101 Planeaclón global y desarrollo socio-económico ........... . 
03 Fomento de desarrollo regional .. . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . .. 
04 Obras de Infraestructura . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 

1202 Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
01 Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remad.elación, dota

ción y mantenimiento de edlflclos y sedes .. . .. . . .. . .. .. • .. • .. • 
2304 Infraestructura .ffslca de salubridad . . . . .. .. . .. . . .. .. .-•• ~-.. :-... 

09 Control de contaminación y tratamiento de aguas servidas . • . • • . . .• 
10 Obl"ll& de infraestructura y aguas subterré.neas . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

3101 Desarrollo de la Investigación y producción agrlcola . . . . . . . . . • . . . • 
08 Estudios, diseño y constniceión do distritos de riego y drenaje . . . • • 
09 Operación y conservación distritos de riego y drenaje • . . . . . . . . . •• 

3301 Admlnistraclón, control y protecelón · de los recursos naturales reno-
vables y servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

01 Adn1.fnJst1"&clón de Jos RNR . . . , . , • • • • • • • , , • • . • , • • • • • • • • • • • , • 
05 Sistemas de Información de los RNR . . . . . . .. . . . . . . . . . . • . . • . • • .• 
06 Manejo integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . .. . , . • . . • . . .. . 
10 Control de la erosión .. . . . . . .. .. . .. • .. . .. . .. • 
12 Asistencia técnica, extensión y fomento de recursos hldroblológlcos y 

faunfstlcos .. . . .. .. . . . . .. . .. • . . . . .. .. . .. . .. • .. • .. • .. • .. • 

APORTE NACIONAL 

130.000.000 
130, 000. 000 

. 400.000.000 
400. 000 .000 

460.000.000 
4liO. ooo, 000 
200 .000. 000 
200 .000. 000 

2.000.000.000 
2.000.000.000 

29.356.000.000 

• 34.359.113.000 

1.316.243.000 
132. 048 .000 
328.669.000 

1.778.960.000 

21.651.367 ·ººº 
20.898.000.000 

753. 367. 000 
46.033.000 
46.033.000 

112.000.000 
112.000.000 
150 .000. 000 
50.000.000 

100.000.000 

21.959.400.000 

23.738.360.000 

213.200.000 
213.200.000 
300. 000 .000 
300.000.000 

513.200.000 

513.200.000 

31.200.000 
31.200.000 

90.000.000 . 
90.000.000 

, . 

. RECURSOS PROPIOS 

311.835.000 
410.937 .000 
103.700.000 
120.214.000 

946.688.000 

5.682.300.000 
S.682.300.000 

20.800.000 
20.800.000 

5.703.100.000 

6.649.786.000 

I 

531.423.000 
576.686.000 
830.971.000 

69.691.000 
290.565.000 

2.299.336.000 

1.464. 786. 000 
412 .100. 000 

1.052.686.000 
100.000.000 

100.000.000 
1.279.828.000 
1.158.828.000 

123.000.000 
1.676.296. 000 
1.048 .000.000 

630.296.000 

'S .104 .4.16.000 
1.104.776.000 

61.000.000 
197 .838 .000 

1.302.000.000 

66.292.000 

Página 9 

TOTAL 

130.000.000 
130.000.QOO 
400.000;000 
400.000.000 

460.000.000 
460.000.000 
200.000 .000 
200.000. 000 

2.000.000.000 
2.000.000.000 

29.356.000.000 

34 .359 .113. 000 

1.318.243.000 
132.048.000 
328.669.000 

l. 778 .960. 000 

21.651.367.000 
20.898.000.000 

753. 367. 000 
46.033.000 
46.033.000 

112.000.000· 
112.000.000 
150.000.000 
50.000.000 

100.000.000 

21.959.400.000 

23. 738.360.000 

311.835.000 
410.937.000 
103. 700.000 
120.214.000 

946.686.000 

S.895.500.000 
S.895.500.000 

300.000.000 
300.000.000 

20.800.000 
20.800.000 

6.216.300.000 

7.182.988.000 

531.423.000 
576.886.000 
830. 971. 000 

69.891.000 
290.565.000 

2.299.336.000 

1.464. 788.000 
412.100.000 

1.052.686.000 
100.000.000 

100.000.000 
1.310.828.000 
1.187 .828.000 

123.00Q.OOO 
l. 876.298.000 
1.046. 000 .000 

630.296.000 

a.1&1.410.000 
1.194.776.000 

61.000.000 
197 .838.000 

1.302.000.000 

66.292.000 

·~ ., 



Página 10 Miér.coles_.26_de .diciembr~· de 1990 

Narre 
l"nr.:!'. S11b1•· 

3302~ 

13 
15 

01 
3304•--

05 
06 

CONCEPTO 

Reforestación protectora y productora-protecton\ . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 
Aprovecha.miento de. los R....l\lR . .. . . . . . . . . . .. . . ....... . 
Investigar.Ión de !os-rec1n·sos naturales renovables·· • . . . . . . .. 
Investigación de ecosistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Hidrol!ll"ia y meteorologia .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 
Embalses ...•..............•••••••••.....••••... 
Regulación de cori·ientes .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. 

4101" 

5102' 

Servicio de la deuda,- apartes e inversiones financieras .. . 
04 .Aportes a pal'ticulares y 01·ga11lsn1os nacionales ......... . 

Desarrollo Ru1·al Integrado. DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
-Recur&.>s naturales-..... . . . . . . . . . . .. 

1 
2 
3 -
4 
5 
6 

1101 

03 

01 
03 

1102 ... 

1103· 

31011' 

3301 

3304 

05 

01 

03 

04 
05 
06 
07 
13 

03 
06 

3601 t·. 
01 

Subliotal inversión-.·.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 

Total· presupuesto-. ... . .. 

Sección 0304: 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CVCl 

A - Presupuesto rcneral de fuucionamlento. 

..$ 

..$ 

servicios personales_ .... .................................... $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
n·anaferencia.cs . ... . . . . . . . .. 
Gastos de opei·acló11-come1·clal ... 
servicio de deuda externa 
servicio de deuda interna 

Subtotal funciona1niento . 

B - Prezsupuesto genera] de inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico . . . . .. 
Estudios especlaleh, asesorfas y consultarlas . ... . . . . . .. 

..$ 

Fomento de desarrollo regional . . . . . . . . . . . . . . . . . ·:....:.:.:....=...:..:..:....;'-' 
Información lo' pl.'ocesamlento de datos . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . •___.:.;· ·:..:·___.:.;::.__:.;.:....:..:..:....;:..: 
servicio., geogl'áficos.Y catastrales ...... - ... - ..... . 
CatQs.tro .................................... , .......... . 
Desarrollo de la inve1tlguclón y producción agricola; ............. . 
.Asistencia técnlca-agricola-..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . .. 
Administración. control y protección de los recursos .naturales reno-
vables y servicios- de-·apoyo-· ;-: . . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Ordenamiento de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Sistemas de lnfo1"1nació11 de los RNR .. . . .. .. . . . . . .. . .. . .. . . . .. 
Manejo integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Manejo de aguas y suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Reforestación proLcctora y productora-protectora . . . . . . . .. 
Hidrologfa y meteorología . .. .. . .. . . .. .. . . . . .. . .. . .. . 
Aprovechamiento. reglamentación y conLrol de aguas . . . . .. 
Regulación de corrientes ..... ......................... .. 
Generación de energla ·eléctrica .. . .. . . . . . . . .. . .. . . .. . .. 
Plantas hidl'Oelécti'icas-.... . . . .. . .. . .. . . .. . . . . .. . .. . .. 
TransmLi;ión de energi!t;.eléctrlca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

-Lineas y subestaciones-de. transmisión . .. ... . .. . . .. . . . . .. . .. 
HO'.i.t. . subtransmislón y distribución de energía . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

3602;:-~ .. 
02 

01 · Ob1u de subtransmisién, ... -.·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 
u~ Sistemas de dlstrlbuoión urbana . • • • . . • • • . . . • . • • • • . • • • •• 
03 Sistemas de distribución rural . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Servicio de la deuda;- -aportes e Inversiones financle1·as . . . . .. 4101-" 
04 

5102< -· 
03 
05 

·Aportes a. particulflrcs·:y •01·ganlsmos nacionales.-.• .. ........ . 
Desarrollo Rurad Jnteg1;ado, ORI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 
Recursos naturales .-: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Mujer campesina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Plan de Desarrollo .Integral de la Costa Pacifica;- Plad~icop ... 5107·' 

1 
2 
3 
6 

11~1. 

1202 

2103 

02 ·Educación . . . . . . . . . . . . . . . . .. · . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
03 ·salud ............................................ . 
07 . Energ'ia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
C9 Investigación 3· IJ!'O~Uc~ión agropecuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
12 Producción y fomento pe.'\iquero ......................... .. 
13 P1-oyectos especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

03 

01 

Subtotal in\•ersión .. . 

Total pre~upucsto .. . 

Sección 0305 

CORPORACION-·AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES 
DEL SINU Y SAN JORGE 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

•. $ 

•. $ 

Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 
Gastos generales ................................... . 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Se1"Vicio de deuda interna .. . .. . .. . . . . .... . . . .. . . .. . . . .. . 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. •. $ 

B - 11res11pueslo general de inversión. 
Planeaclón global y desar1-ollo soclo-econó111lco . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Fomento de desarrollu regional . . . . . . . .. .. . . . . .. . .. . . .. . . . .. . 
:rnf1·aestructu1•n fisicn. y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · ... 
Adquisición, construcción, ampliación. demolición, remodelaclón, dota-
ción y mantenimiento de edificios y sedes ........................ · · 
servicios públicos urbanos y i·urales . . . . . . . . . . . . · ·· · 

08 
31c2·· 

Acueductos )' aleanta1illados .. . . .. . . . . .. .. : . . . . . . . .. . . . . ...... 
Desar1'0llrJ social campesino . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . .. 
Cnpacitación y de...ari·ollo social campesino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adminl.st1·aclón. cont·rol y protección de los recu.rsos naturales i·enova- · 3301 

05 

01 
05 
06 
07 

bles y sen·lcias de apo)'O ............................... . 
AdmtnL~tración de los B-NR " . . .. . . . . .. . .. . . . . .. . . . . .. . . .. 
Sistemas de tnrormnc¡ón de los RNR ....................... . 
Manejo integrndo de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Manejo de aguas y suelms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~- ~~-

APORTE NAClONAL 

28.800.000 
28.800.000 

150.000.000 .. 

150.000.000 

145.000.000 
50.000.000 
30.000.000 
15.000.000 

50.000.000 

38,821.000 
38.821.000 

'i .519.979.000. 
250. 000 .000 

. 360. 735.000 
5.582.000.000 
. 603.444.000· 

250. 000. 000 
473.800.000 ,. 

7. 703 .800·.000 

7.703.800.000 •. 

. '5.000.000 
5.000.000 

85.000:000. 
65.000.000 
20.000:000 

DIARIO 

RE.'CURSOS l"UOPIOS 

235.000.000 
137.510.000 
81.041,000 
81.041.000 

467.233.000 • 
283 .437 .000 
183.796.000. 
66.700.00U· 
66.700.000 
39.800.000. 
39.800.000. 

·3:279:900:000 

10.579.236:000 

3.559.267.000 
3. 699 .·845. 000 
l. 543. 905. 000 • 

22.100.616.000 
'9.016.872.000 . 

36. 747 .013.000. 

76.66i .518.000 

107.920.000 
32.820 .. 000 
75.100.000 

167 .855.000 
167 .855 .000 
52.800,000 . 
52.800.000 
66.412.000 

. 66:412:000 

'3. 559. 759. 000 
235.508.000 
110.000.000 

1.863.769.000 
745.802.000 
604.680.000 
619.725.000 
194.747.000 
424.978.000 

23.573.360.000 . 
. 23 :573 :360 ;000 .• 

2·.840:073.000. 
·2:840:073.000 .•. 
1.463.221.000 

284.100 .!JOO 
525. 200 .000 
653.921.000 
77.700.000 
77, 700.000. r 
63. 7~3.000. 
49.800.000 
13.973.000. 
53.000.000 

53.000.000 

32.645.398.000 .. 

109.312.916.000 

196.440.000 
43.456.000 
65.218.000 
11.776.000. 

316.890.000 

310.300.000 
310.300.000 
100.000.000 

100.000.000 
500.000.000 
500.000.000 
213.500.000 
213.500.000 

1.585. 800 .000 
134.000.000 
40.000.000 

628.000.000 
190.000.000 

OFICIAL 

'l' O TAL 

. 235. 000 .ooo. 
137.510.000 
81.0.41.000. 
81.041.000 

467. 233 .ooo: 
283.437.000 
183.796.000 
66. 700.000c 
88.700.000 
68.800.000· 
68.800 .. 000 

8.429.900.000 

10.729.236.000 

3.559.267.000 
3.699.845.000· 
l. 543. 905 .000: 

22.100.616.000 
9.016.872.000 

,36.747.013.000 

76.667.518.'000 

107.920.000 
32 . 820 •000. 
75.100.000 

167 .655.000 
167. 655 .900. 
52.800.000 
52.800.000 
66.412.000 
66.412.000 

3.704.759.000 
285.508.000 
140. 000 .000 

1.878.769.000 
745.802.000 
654.680.000 
619.725.000 
194.747.000 
424.978.000 

23.573.380.000 
23.573.360.000 
2. 840. 073. 000· 
2·. 840. 073. 000· 
1.463.221.000 

284.100.000 
525.200.000 
653. 921. ººº 

77.700.000 
77.700.000 

102.594.000, 
88.621.000 
13.973.000 

7 .572.979.000 
250.000.000 
360.735.000 

5.582.000.000 
603. 444. 000 
303.ooo·.ooo 
473.800.000 

40.349.198.000 

117.016.716.000 

196.440.000 
43.456.000 
85.218.000 
11. 776.000 

316.890.000 

315.300.000 
315.300.000 
100.000.000 

100.000.000 
500. 000. 000 
500.000.000. 
213.500.000 
213.500.000 

l. 670. 800. 000 
199.000.000 

60.000.000 
628.000.000 
190.000.000 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Prug. Subp, CONCEPTO 

08 Manejo de bosquf's . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • • • • • • • • • • • • • .$ 
12 Aslst.encio técnica, extensión y fomento de recur&0s hidroblológicos y 

faunlst.cos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • • . • • • • ••••• 
13 Refore.staclón protectoia. y .productora-protectora • . . • . . • • • • • • • •• 

3304 - - Hidrología y meteorolog!a . . . . . . : :·.-••• -•. ." . . . . . • . • • • • • • • • • •• 

4101 

05 Embalses . . . . . . . . . . . . . . . • • • . • • . . . • • . . . . . . . . . . . . • • • • • • • • •• 
06 Regulación de corrientes . . . . . . • , . . • . • • . . . . . . • . . • • • • • •• 

Servicio de la deuda, aportes e inversiones financieras • • • • •• 
04: Aportes a particulares y organismos naclona\es • . . • • • .-• • • • • • •• 

· ·05 Invenlones fln•ncleras • . . . . . . .. .. . .. . • . . . . • • . • .. • .. • .. • 
5102 ·Desarrollo Rurnl Integrado, DRI ......................... .. 

03 ··Recursos 11aturales : . • . • • . .• ·• • . • • • . . . . . . . . . • • , • • • • • • • • 

1 
2 
3 
4 

1101 

1202 

2101 

8301 

3304 

4101 

5102 

03 . 

01 

02 

01 
04 
05 
06 
111 
10 
12 

15 

02 
03 

04 

03 

· Subtotal inversión .. . •. $ 

Tótal presupuesto .. . .·.$ 

Seºolón 0306 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO, CRQ 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

Servicios personales . . • -• . . . • • • • . . • . . • • • . • . • • . • • • • • .$ 
Gastos generales . . . • . . • . . . . . • . . • . . • . . . . . . . . . . • . •• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . • . • • . • . . • . . . . . • . . • • • • • • • •• 
Gastos de operación comercial . • . • . • • . • • • . . . . • • • • • • • • • • • • • •• 

. Subtotal funcionamiento . . . . . • • • . • . • • . . . .. 

B - Presupuesto rcneral de inveni.Dn. 

Planeación global y desarrollo socio-económico . . • • • • • • • • • • • •• 
!'omento de desarrollo regional . • . • . . • • . . . . . . . • . • • • • • • • • •• 

··' 
Infraest1·uctu1·a fisica y equipamieiito . . . . . . . . . . . . • . • . • . • • • • • . . .• 
AdqUislción. construcción, ampliaclón, demolición, remodelacl6n, dota
ción y mantenimiento de edificios f sedes . . . . • . . . • • . , • • • • • • • •• 

· Integración y desarrollo de comunidades . . . . .·. . . • • . . • • • • • • • ....... . 
servicios comunitarios. integración de servicios y partlclpe.cl6n comu-
nitaria . . . . . . • • . . . . . . . . . • • • . . . . . . • . . • • . . . • . • • • . • • • • • • •• 
Administración, control y protección de los reCUl'S06 naturalés renova-
bles y servicios de apoyo . . • • . • • • • . . . • . • • •• · • • • • • • • • • • • • • •• 
AdJnlnistraclón de los RNR • • • • • , • • . • • • . . . • . . • • • • • • • • • • •• 
Ordenamiento de los RNR • . • • . • • . • • . . • • • • • . • • • • • • • • • • • • • •• 
Sistemas de información de los RNR . . . . . . . . . • • • .. • • • • • • • • •• 

· Manejo Integrado de RNR en cuencas . . • . . . . . • . • • • • • • • • • •• 
Manejo de aguas y suelos . .. • . . . . . • . . • • • .. . . . • . . . • • • • • • • .• 
Control de la erosión . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . • . .. 
Asistencia técnica, extensión y fomento de recursos hidroblológlcos y 
faunlstloos . . . . . . . . . . . . . . . .. • . . . . • . . . . . . . .. • .. • • • • • .. .. • 
Aprovechamiento de los RNR . . . • . . • . . • . . . . . . . • . . • • . • • • • • • • . .• 
Hldrologla y meteorologla . . . .. . . . . . . . • . . . . .. • . • . ..... ; ::·;-:-;:-:-;. 
Redes hidrometeorológicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • , • • •• 
Aprovechamiento. reglamentación y control de aguas . . • • • • • • • • •. 
Servicio de la deuda, aportes e inversiones fitiancleras , . • • • • • . . • •. 
.·Aportes a partlculares y organismos nacionales • • . • . . • • • • • • • • • • .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . . . • . . . . . . • • • . . .. . • • • .. • • •• 
Recursos natu1·ales • • . • . • . . . . • . • . . • . . . . . • • • • • • • , • • • • • 

· Subtotal inver.sión .. . 

Total presupuesto .. . 

Sección 0307 

CORPORACION REGIONAL PARA EL DESARROLLO 
DE URABA, ·CORPOURABA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

•. $ 

.. $ 

1 . servicios per.sonales . • . . . . • ... • • : • . • . . • • . . • . • • • • • . . • . . • .$ 
: Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . • , . , •. 
3 • .'J'ransferencias . . . . . . . . . . . . • • • . .•••... , ..••••••• , •••.• • •• 

1101 

110& 

•3103· 

3301 

3302-

·· Subtotal funcionamiento . . • . . . . • • • .• 

B - PJ•esupuesto general de Inversión. 

Planeación global y desarrollo soclo~económico 
01 ·Estudios especiales, e.scsorias y consultorías . . . . •• 
02 Fin"anclamiento de estudios . . . . . . . . . . . • . . . . .• 
03 Fomento de desarrollo regional . . • . . . • • . . . . . •. 

, Servicios geogi"il.ficos y catastrales . . • . • • • . . . . . • •• 
01 ; Catastro . . . . . . . . . . . • . . . .. . .. . .. . .. . • . . .. • .. • • • • • •• 
04 ... ."IDvestlgaclón y di\•ulgación geográfica . . . • . . . ..•..•••••• 

. Desarrollo de la investigación y producción agrícola • • . • • • • •• 
04 - ·Adecuar.Ión de tierras . . • .. • .. • .. . • . . • • . . . . . • • .. . .. • .. • .. • 

··Desarrollo social campesino • • • • • . . . . • • • . . . • . . • • • • • . • • • • •• 
01 • Adquisición y adjudicación de tierras . . . • .. . . • .. • • . • • • • • • • • .. 

..$ 

03 . .Extensión agrícola . . . . . • • . . • . . • . . . . . . . . . . . . • • • . • • • • • • • • . • • .• 
05 · ·Capacitación y desarrollo social campesino .. . • • • • .. .. • • .. • • • . .. 
. ·Crédito de fomento qropecuarlo .. . . . . • . . . . . .. . .. • .. • • .. • • . • .• 
05 ·• Crédito forestal . . . . . . . . . .. . • .. . . . . . . . . . .. • .. • .. • • .. • . . . .. 

Administración, control y protección de los recur808 naturales reaova-
, bles y servicios de apoyo . . . • • • • • . • • • • . . . . . • • • • • • • . • • • • • . • • .. 

.04 ~:..Ordenamiento de los RNR ............•.•...•••••••••••••••..• 
05 - · Slst.emas de información de los RNR • . • • • • . . • • • • .. . .. • .... .. • . .• 
11 Asistencia técnica, extensión y fomento sUvtcultural y agrosllvopastoril. 
12 Asistencia técnica, extensión y fomento de recursos hldroblológlceo y 

faunlsticos . . . .. . . . • . . . • . . . . . .. . .. . . . . . . • .. • • .. .. • .. • • .. .. • 
13 • .•• Jorestactón protectora y productora-protectora •••••••••••••••••• 

. :..-.rnvestJaacJón de Jo.e; recursos natuft'le.s renovables . . • • • • • • , , • • • .. 
Qa .. ·:Inyeetlgación de recursos hidroblol()glcos y faunlst!cos. • • • .• • • • • • • •• · 
· •lD<lrologla y meleorologfa . ; . .. • .. . . . . • . . • . . ... • .... • .. • • • • .. • 
04i ., Equlpo.e-·111Btrumental.hldrometeorol6gico ............ : • ; .... .. 

APORTE NACJONAL 

50.000.000 

50.000.000 

140.000.000 

140.000.000 

10.000.000 
10.000.000 . 

43.000.000 

43.000.000 

363 • O'l9 ' 000 
48.079.000 
85.000.000 
30.000.000 
47.000.000 
85.000.000 
39.000.000 

9.000.000 
40.000.000 
67.000.000 
5.000.000 

63.000.000 

47.821.000 
47.821.000 

530. 900 .000 

630.900.000 

86.484.000 
39.500.000 
33.036.000 

149.020.000 

70.ooo,ooo 
50.000.000 
10.000.000 
10.000.000 
30.000.000 
20.000.0QO 
10.000.000 

135.000.000 
135.000.000 
360.000.000 
60.000.000 

120.000.000 
180. 000. 000 
15.000.000 
15.000.000 

205. 000. 000 
35.000.000 
20.000.000 
80.000.000 

35.000.000 
35.000.000 
19.200.000 
19.200.000 
50.000.000 
50.000.000 

RECURSOS PROPJOB 

15.000.000 

393.800.000 
185.000.000 
827.275.000 

75.000.000 
752.275.000 

2.154.100.000 
2.004.100.000 

150 .000. 000 
182.200.000 
182.200.000 

5.873.175.000 

6.190.085.000 

142.220.000 
80.812.000 
57.997.000 
25.000.000 

305.829.000 

119. 800. 000 
119 .800. 000 
30.000.000 

30.000.000 

140 .000. 000 
35.000.000 

45.000.000 
10.000.000 
30.000.000 

20.000.000 
10.000.000 
10.000.000 

10.000.000 
10.000.000 
59.800.000 
59.800.000 

359.400.000 

675.229.000 

60.000.000 

30.000.000 
30.000.000 

Página 11 

TOTAL 

15.000.000 

393. 800. 000 
185.000.000 
877 .275.000 

75.000.000 
802.275.000 

2.154.100.000 
2.004.100.000 

150.000.000 
182.200.000 
182.200.000 

6.013.175.000 

8.330.085.000 

142.220.000 
80.812.000 
57.997.000 
25.000.000 

305 .829. 000 

129.800.000 
129.800.000 
30.000.000 

30.000.000 
43.000.000 

43.ooo.ooo 

603.079.000 
83 • 079. 000 
85.000.000 
30.000.000 
92.000.000 
75.000.000 
63.000.000 

9.000.000 
60.000.000 
77.000.000 
15.000.000 
83.000.000 
10.000.000 
10.000.000 

107 .421.000 
107 .421.000 

900.300.008 

1.206.129 .000 

86.484.000 
29.500.000 
33.036.000 

149.020.000 

130.000.000 
50.000.000 
40.000.000 
"40.000.000 
30.000.000 
20.000.000 
10.000.000 

136.000.000 
135.000.000 
380. 000 .000 

80.000.0GI 
120. 000. 000 
180.000.000 

15.000.0GI 
15 . 000. OOll 

205. 000. OG1 
35.000.000 
20.000.000 
80.000.000 

35.000.009 
35.000.0GI 
1e.200.ooe 
19.200.008 
50.000.000 
50.000.000 



Página 12 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
l'rOK. Subp. CONCEPTO 

5-1C2 Desarrollo Rural Integrad.:>. DRI . . . . . . . . . . .. .. $ 

1 
2 
3 
6 

· 1101 

H02 

33~1 

04 Cespu ................................ . 
05 Mujer ca1npesina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotol ini;ersión .. . •. $ 

·rotal pl'esupuesto .. . · .. $ 

Seeelóu 0301 

CORPOR..>!.CION•P.EGIONAL AUTONOMA PARA LA DEl"ENSA. 
DE"UAll"CIUD.l\DES DE MANIZALEIS, SAL<AMINA 

Y "AR~ZAZU, CRAMSA 

A - Presupuesto·•general -de funelonamlenio. 
Servicios perSonales . . . . . . .'. . . . . . . . ·. . . . . . . .. 
Gastns gcile1·ales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Tramferencias . . . . . . . . . . . . . .. 
Servlclo de deucla interna ... 

Subtotal funcionamiento . . . . .. 

B - .Presupueslo general de Inversión. 

. .$ 

•. $ 

Pln11eación global y desarrollo soclo-económico . . . . . . . . . . . • . . . . .. 
.03 Fon1ento de ..desa.i;rollo i·eglonal . . . . . . • . . . . . . . . • . . . . • • . . . .• 

·- Jnfo1mación y prorca&miento de datos . . . • . . . . . . . . . . . . • . . . . . .. 
05 Desar1'0llo de sistemas de inf01·maclón .. ~ . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . .. 

Adminii;traclón. contrcl y protecclón de los ..recursos ne.turales ren~a.
...Wes y 3Cl"Vicies-4e-aoevo ... -. . . . . . . .. - • . . . . . . .. 

02 APoyo a la gestión Institucional . . . . . . . . . . . . . .. 
Plantfitar.lón y Dl'denamlento territorial y maritimo . . . . .. 
Sistemas de inform.aclán de los RNR . . . . . . . . . . . . . • . . .. 
Manejo de agua.'5 y·suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Manelo de áreas· especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . , . 
Control de la erosión • . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . • . . . . . • .. 

APORTE. NACIONAL 

45.000.000 
25:000.000 
20.000:000 

. 920 .200. 000. 

l. 078. 220. 000 

109.200.000 

22.850.000 

132. 050. 000 

. ... 54.999.000 
. ·54 :999 :000 

. •15. 000. 000 
iit.000:000 

. 592: 897 :ooo . 
33.000.000 
10.000.000 
· 2e . ooo .-oilo 
H8.009.1189 
. !!O'. 000·. 000 
326. 897·. 000 

f.13 
·05 
·07 
09 
10 
12 Asistencia técnica, ·extensión y !omento de recursos hidrobiológicos· 7 · · • · · · · · · · 

-4101 

·5102 

1 
2 
3 

lltl 

\IC3 

2101 

~3r.1 

4101 

:li1C2 

51C7 

faw1isticos . . . . . . • • . . . . . . . . . . • . . . • . • . . . . . . . . . . . . .• 
15 Aprovechamiento de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . .. 

Servicio de la dBudR, aportes e inver.siones fin-.:cncteras • • . • • • • . . . . . • •. 
04. Ap01·tes a pm•ticuleres .Y organismos nacionales ............ . 

Desarl""Dllo Rural Jntegr2do, DRI . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
03 Recu1"SOs natu1·ules . . . . . . . . . . . . . . . . ..... ... · .. · . 

03 

Cl 
03 

C2 

04 

01 
o~ 

. 05 
r.&. 
r.8 
11 

• 12 

13 

o~ 

·í'.l 
. 01 

o~ 

Subtotal in\'erslón ... 

Total p1-esupuesto .•. 

Sección 0309 

CORPORACrDN NACIONAL PARA"EL DESARROLLO 
1.}EL CHOCO, com:cHCCO 

A - Presupuesto-eeneral de funelonam.lanlo. 

• . . •. .. $ 

... · .. $ 

Servicies personales . . . . . . . . , . . . . . . . .. ·,.. . . . . . . . . . . . . . ..... $ 
Gast-o.s ~enerales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I'ransferencla3 . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 

..Subtotal func~ . ... . . . . .. 

"B - Presupllf:flta c•:nfaal de-in.versión • 
...Planeaclón global y desarroU<> socio-ccc.nómico 

FOmenlio de c:lesarrollo rea-icnal . . . . . . . . . . .. 

...... · .. $. 

.··· 
ScrvicX.S geogniflcos y catastrales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. 
Cntnstro ................................... , ..... . 
Cl1U1lficación g!"neral de .suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·· . . . • .. 
Integración y desarrollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicies comu11ita1·los. lntrgraclón de servicios y pa1tlcipación comu-
nitaria ••.........................•........ · .. · .•.•......• 
Obrns de hlfl'Ei.Pstructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Admin•stració:i. contl'ol y pi·otecclón de los r.ec:urr.os ne~urales renoV&:.bles 
y sei·vlclos de npoyo . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • . . . . . . .. 
Administ1·11ción de Jos RNR .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . .. 
Ordenamiento C:e los RNR ............................. . 
Siste1nas c!e i11.formaci0n ae·tos RNR ............... · ........ . 

-M"Anejo inte.!;tl·.a.do ~e. BNR en cuencas .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. 
Mane.lo dr: bos.:;ues • . . • • . . . • . . . . . . • . . • . . . . . . . . . . . • • • . . . • . . . • .. 
Asi~tencla técnica, extensión y fomento silvlcultural v ag1"0Silvopastoril 
A•lst~1cia técl!ica. extensión y :Comento de •. rea.ureas hldrobiológi~. y . 
ÍRU!llStlr.c,;¡ • • • . • • • • , • .. • . • • • • . , . • ... .. . •.. • • .. • •. , . • , • . • . . . .. 
ocrorestación .. protectoro. y productorn-J.ar.Qtectci'a. . . . . . . . . . . . . . .. · : : . · 
sexvlclo de 1~ deuda,. aportes e !nver.siones .. !in:mc1eras . . . . . . . . . . · .. · 
A¡rorte:; a ppn•t'C'nlarei¡. y organ;smc.s naclonalés . : . ~. . . . . . ;-·. · · · · 
Deaarrollo Riu·f.1.1 Integrado, DR1 . . . . . .. "' . . . . . . . . . . . . . . . . ·. 
Recursos naturales . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Ce'SPn.s . • • . • • • • • • • • • • • • • • • . • . • • • : • · • • · · · · · • • • • • · • · · · 
PlP11 de .Desarrtillo Integral de la Costo. Pacifica,: PLADEICOP 
Solud ........................................ . 

• (9 Jn1.-et1tl.gació!l y producción agrop(:cuaria .-. . . . . . . . . . . . . ·. 

.~ 

·.a 
·G 

13 P1·0¡.--ect11.=: e;:peCiiles . . . . . . • . . . . . . . . • . . . . ;· : . . ·.. . . . . .. ·... .-. . . 

Subtctal !n\·cr.3ión .. . 

Total pras1i1>u~to .. . 

Seeclón 0318 

CONPOilACION DE DEPENSA.DE lí.\ MESETA· 
DE BUCARAMANGA;.cmm 

........ $

··· .. $· 

A • :rr~upue!-'.tlJ.~neral d1: funcloni:nilmk». 
S!"n~~:~ ?(:r.=cn"lles . . . . . . . . . . . . . .. · . . =. •• •. . .. • .. .- · .. $ .. 
On"!!lr;s ilf'f!.~1·ales .............. , ;', ...... . .. ·.· .... 
Tr3.n~:e!'~ncias· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
Sero·!c:C de den.i-a intern!I . . . . . . . . . . . . -· . . . . . . . . . . . .. 

Subt.:~J.: f'.tnc.icnarni-euto ... .. $. 

10.000,000 
40: 000.:000 

18,1oa,ooo 
· • Hl.·100.000 

. 690- 9119_ 000 

.B13. Ot9. 000 

104.297 .-000 
. ¡¡¡; .mllf 1800 

. 30.i?9,000 

. . f69".~85'.000 

10:000:000 
10.000.000 
10.000.000 

10.000.000 
:24,1100 :ooo 
14 . 8!10 . 000 
10. 000.,000 

.uo.no.ooo 
. 1i11-.soo~ooo 

20.000.000 
. . . 338 .400:000. 

20.000:000 
20.400.000 

· oo. ooo,000 

· 'IO.IOS.080 
18·.103·.ooo 

. '12.030.000 
"308:797·~ 

.. "70~807:800 
·194,990,800 

"103'000'800 ' 

. ·874.3001000 • 

l. 043 . 786' 000 

DIARIO 

'RECURSOS PROPIOS 

50.000.000 
·50. 000. 000 

110.000.000 

110.000.000 

n.soo.ooo 
7.400.000 
5.000.000 

30.000:000 

124.600.000 
· 124 ,600 ,ooo 

B0.000:000 

80.000.000 

400.000 
400.000 

25 ,ooo. 000 
25.ooo·.ooo 

ll60.000.000 

12.500!000 

"39.632:000 

7.060.000 
7 .090.000 

•27'.'600'. 000 

15.200.000 
12.4000000 

.283 !400·:000 
. 84.COO"OOO 

55. 600 .• 000 

87·:00!)-.·000 

12·. t-00.,000 

44. 40011000 
'8'. 900 :ooo 
·8"19000000 

,55 ;000-,000 
. 95-.000-.000 
.SQ•.000.llOO 
·s6:032·.ooo 

·36 :uaa ,0011-

1-"Hl:OU.OOO 

.457 .644:000 

. JJl2"802:.000 
·. 51..74t:O'Jt) 

"l8.'l02-.000 
. ·815.431.; ººº 

. 313:&'111:000 

OFICIAL 

TOTAL 

95 . 000 . QOll 
75.000.000 
20.000.uao 

l. 039. 200. 000 

l. 188. 2211. 000 

109. 200 .000 
1?.600.000 
30.250.000 

5.000.000 

162.ll50.000 

179.599.00!I 
179.599.000 
15. OOOi.000 
15.COO·.OOO 

672.897 .000 
23.000.000 
10.000.000 
20:000.000 

·.223. 000.000 
20.000.000 

"326.8g7.000 

10.:000.000 
40.000.000 

400.000 
1400.000 

43.103.000 
43.103.000 

•910.999.000 

l. 073. 049 .000 

116.797.000 
35.030.000 
57·.291.000 

"209.118·.000 

10.000.000 
lU.UUO.UUO 
17 .090.000 
7 .060.000 

10.000.000 
52.400.000 

30.000.000 
22.400.000 

73i.OOO.OOO 
105 .BOll.000 
55.600.000 
20.000.000 

425.400.000 
20.000·.ooo 
32. 900.ooo· 
30".000.000 
44:400.000 
8.900.000 
8.9061000 

135:11111.000 
43.103".000 
82.000.000 

34UUl.OOO 
70.SM.OOO 

171'..022.000 
103.000.000 

•1•2~2.312.000 

·L. 50 l. 430 . ljO!) 

132.802.000 
5t-rll44.000 
48. 70:1-.000 

· 611ht31.QOO 

8.~8.679.D!!D 



-º~'-A~R~l_O~~º~F_l_C~l_A~L~~~~~~~~-M-ié_~_º_~_s_2_6~d_e_d_i_ci_em_b~r_e_d_e~19_9_0~~~~~~~~~~~~~~---P~á:_:::gi_n_a_l_~ 
Num. 
Pros. Subp. 

1101 

2101 

2201 

2301 

3301 

3301 

33llll 

4101 

5102 

1 
2 
3 

1101 

1102 

1202 .. 

2304 

3101 

3301 

4101 

5102 

1 
11 
3 
6 

2101 

2201 

3101 

3301 

03 

02 

03 

09 

01 
04 
05 
10 
11 

04 

06 

04 

03 

03 

05 

01 

09 

08 
14 

02 
04 
05 
06 
111 
09 

04 

03 

02 

02 
06 

06 
13 

01 
113 
04 
05 
06 

CONCEPTO 

B - P1-esupuesto general de Inversión. 
Planeación global y· desarrollo socio-econ6mtco1 . . . . . . . . . . .... $ 
Pun1ento de desarrollo regional . . . . . . . . . . . . . . . . .......... . 
IntegrncJón y desarrollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicios comunttnrJas, integro.rlón de .servicios )' partlclpactón comu-
nltal'ia ................................................... . 
Rehabilitación de osentamienLos urbanos subnormales . . . . . . . . . . .. 
Asentnmlentos subnormales· de vivienda - centro oriente . . . . . . . . . . .. 
Atenctó11 al medio . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
P1"0tect~lón y conservación· integral . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . .. 
Administración, control y protección de los recursos naturales renova .. 
bles y servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Administración de los RNR . . . . . . • . . . . • . . . . . . • • . . . . . • : . . . . .• 
Ordenamiento de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Slstemas de ln!ormacl6n de los RNR . . . • • • . . . . . . • . . . . . . . . . . . • .• 
Control de la erosión. . . • . . . . . . . . • . . . . . . . ... . . . . . . ..• . ..• • • • • . .. 
Asistencln. técnica, extensión y fomento silvicultura! y agrosnvopastorn 
Investlgación de los recursos naturales renovables . . . . . . . . . . . . . .. 
Investigación sllvlcultural y agrosllvopastorll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Protección del medio ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Sistemas de Información para protección del medio ambiente y de 105 
RNR ..................... ··· ··· ··· ··· ··· ··• ··· ··· 
servicio de la deuda, apartes e inversiones financle1·as . . . . .. 
Aportes a particulares y organismo& nacionales . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI • • . . . . • • . . . . ... . • . . . . . • • • . .• 
Reeursca naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subt.otal lnversl6n • . . . . . .. • .. . . .. .. . 

Total presupuesto • . . . .. 

Se<el6n 0311 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DBL TOLIMA, CORTOLIMA 

... ... 

APORTE NACIONAT.1 

. .. 4,000.000 

· I3l.OOO:OOO 
. ·l3l:000.1l00 

. 61&.379-.000· 
175.917.000 
llK. 462 .000 
20.000.000 

203. 000 .000 
32.000.000 
30.000.000 
30 .. 000,000 
10,000.000· 

10.000.000 

26: 11:11 . 000 
. ·21i.821.000 

1119.200.000 

819. 200. 000 

RF.CURSOS PROPIOS 

. .. . . . . . . .272c330.000 
272.300.000 

119.6711.000 
119. 67&·. ooo· 
329:1113.000 
329·.813.000 

1193,549,000 
103.948.000 
50.236·.ooo 

739.362.000 

13.218.000 
13.218.000 
39.800.000 
39.800:000· 

l. 666: 357 .000 

2.517 .036· .. 000 

A .. PRsupuesto general de haneionamlento. 

Servicios personales ..................... :. ; ........... . ···---~· .. $ 110•. 001.000 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento .. . .. . .. • .. . . . . .. . 

B .. Presupuesto general de invenlón. 
Planeaclón global y dt&arrollo socio-económico . . . . . . : .. 

.. $ 

Fomento de desar1'0llo regloual .. . .. . . • • • . • .. . .. • ; . • • • • • •• 
Info1·mación y procesamiento de da toa . . . . . . . ·. . . . . . . .. . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . ·. . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . .. 
InfrResLructura física y equipamiento ....... ~ ...... ." ........... . 
Adqul&lción, construcción, ampliación, demolición, 1-emodelaclón, dota,.. 
clón y mantenimiento do edificios y sedes •......•......•••. 
Inf1·aest1"Uctura ffslca de salubridad . . . . . . . . ·. . . . . . . ; . . . .. 
Control de contaminación y tratamiento de aguas semdas ••• 
Desa1·rollo do la Investigación y producción agrlcala .... : • . ••• 
Estudios, diseño y construcción de distritos de riego y drenaje 
P1-ogramas agroindustrlales . .. .. . . . . . . . . . . . . . . .. · . .. .. . 
Admln!straclón, control y protección de los recursos naturales renovables 
y servicios de apc>y0 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Apoyo a lo gestión Institucional .. . .. . .. • .. . .. . .. . • • • . • • • •• 
Ordenamiento de loo RNR ............. :. .. • .. . .. ......... . 
Sistemas de lnfonnacl6n de ·los RNR .. . .. . .. . .. • • .. .. • . • • .. • 
Manejo Integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Manejo. de aguas y.suelas. .. • • .. .. . .. . • • . .. • .. . • •• ', . • • •.• • •• 
Manejo de iireaa especiales .. • . .. .. . .. . • . . .. . .. . . • . .. • • •• 
Servicio de la. deuda; aportes- ·e- ln9erslones financieras.. . . . . .• 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI • ; • • • • • .. .. . .. • .. • • • • • :. 
Recu1·sos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión • .. .. . . .. .. . .. . .. . • • • .. . .. t 
Total presupuesto ..... . 

Sección 0318 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DEL-BI84R 61.nA, CARDEB 

·A .. Presu.puest.o general... de. fllllCia.Damiento. . 

•. $ 

Servicios personales ...................................... $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I'rans!'erenclaa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . .. 
Servlcto de deuda Interna . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento .. . .. . . .. . .. • • . .. . .. . .. . • .. • .$ 

B - Presupuesto reneral de invenión. 
Integración ,y desarrollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Servicios comunitarios, Integración de servicios y participación co-
mu11ltnrta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Rehe.bllltación de asentamientos urba.1.1os subnormales .. . 
ARutamlenios subnormales . de vivienda. .. Occidente .. . 
Prevención y at!nclón calamidades y zonas de riesgo .. . 
Desarrollo de la Investigación y producción agrlcola ••• 
Poniento y cn!dlto agropecuario .. . .. . • .. .. . .. . • .. .. • • • • • .• 
Obrns complementar\RS de infraestructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Administración, control y protección de -los recursos naturales reno .. 
v111.tles y :ier¡•fcJos de apoyo , . . . . . . . . . . . . . • . , . . . . • • • • • • • • , , , • 
Admlnlstració11 de los RNR .. . .. . . .. .. . .. • .. . .. • .. . • .. 
Apoyo o. la gestión Institucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Ord'!namlento de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Sistemas de lnfonnaclón de los RNR .. . • .. .. . .. . • .. • . • , .. 
Mnnejo integro.do de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

.21).000.000 
20.000.000 
10:000.000 

·10.000,000 

180".000:000 
180-000 .000 
442. 200 .000 
320.300.000 
122.000.000 

365 . 679 . 000 
·23;000:000 

. T.i5'.000:000. 

. ·20.000:000· .. 
12'7'. 679-. 000 
20.000.000 
20,0!JO .ooo. 

.. " -
42. 11:11. 000 
42.821.000 

1.060. 700.000 

1.060.'I00.000 

35.000.000 

35.000.000 
107. 000. 000 
27.000.000 

... 80.000:000 

35·.000.000 
20.000.000 
15.000.000. 

604.000.000 
100.000.000 
25.000.000 
50.000.000 
20.000.000 

270.000. 000 

82 .104:000, 
41. 4115 • 000 

233.600.000 

66,300·.000 
66.300.000 
40.000.000 
40.000.000 

200. 000 .ooo 

200 .000 .. ooo 
75.000.000 
75 .000 .000. 

144.600.000 
129 .800 .000 
15 . oOli. 000 

150.200.000 

70.000·.ooo 

80·.200:·000 

7.600.000 
7.600.QOO 

53.800.000 
53.800.000 

737.700.000 

971.300.000 

125.179.000 
62.009.000 
42.1101.000 
116.928.000 

316.917.000 

15.000.000 

15.000.000 
80.000.000 
30.000.000 
50.000.000 
25.000.000 
15.000.000 
10.000.000 

626.631.000 
21.434.000 
50AB4.000 

119.364.000 

231. 000. 000 

TOTAL 

272.300.000 
272.300.000 

4.000.UOO 

4.000.000 
119.878.000 
119.6711.000 
460.813.00D 
460.813.000 

1.508.927.000 
279 .1165 .000 
234. 700. 000 
20.000.000 

942.362.000 
32.000.000 
30.000.000 
30.000.000 
10.000.000 

10.000.000 
13.216.000 
13.218.000 
611.621.000 
68.621.000 

2.4117 .557 .000 

3.336.236.000 

110.001.000 
82. IM.UD:I 
41.415.000 

233.600.000 

86.300.000 
86.300.000 
50.000.000 
50.000.000 

200.000.000 

200. 000. 000 
255.000.000 
255. 000. 000 
5117.000.000 
450.00J.OOO 
137.000.000 

515.879.000 
23.000.000 

225. ººº. 000 
20.000.uoo 

207.879.000 
20.000.000 
20.000.000 
7 .600.000 
7.600.000 

96.621.00D 
96.621.000 

1. 798.400.000 

2.032.000.000 

125.179.00D 
62.009.000 
42.601.000 
66.9211.000" 

316.917.00:> 

50.000.000 

50.000.000 
1117 .000.000 
57. ooo .ooo· 

130.00U.OOO 
80.000.000 
35.000.000 
25.000.000 

1. 232. 631. 000 
121.434.000 
75.464.000 

229. 364 .ooo 
20.000.000 

501.000.000 



Página 14 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Proc. Subp. 

3303 

4101 

5103 

1 
a 
3 

1101 

2102 

2501 

31Dl 

33DI 

3302 

3303 

4101 

51D2 

51D7 

1 
2 
3 

1101 

1102 

2103 

31Dl 

3301 

3303 

4101 

09 
10 
15 

02 
06 

04 

03 

DI 
02 
03 

03 

01 

08 
14 

01 
06 
13 

05 

05 

04 

03 
04 

03 
09 
ID 
12 
13 

03 

05 

D8 

06 
14 

05 
06 
07 
09 
ID 
12 

15 

01 

04 

CONCEPTO 

Manejo de áreas especiales . , . . . , . , , . . . . . . . . . . . . . . . . , . , . $ 
Control de la erosió11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Aprovechamiento de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .. .. 
Protección del medio ambiente . . . • • . • • • . . • . . • • . • • • • • • • • •• 
Control de la Contaminación hldrlce. .. . • .. • . . . . • . . • • • • • • • • .. 
Sistemas de Información para protección del medio ambiente y de 
Jos RNR ...................................... . 
Servicio de l& deuda, aportes e inversiones financieras . . . . . . . .. 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . .. 
R.ecursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . . .. 

Subt.otal inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección OSU 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
PARA EL DESARROLLO DE NARI!lO, CORPONARiiiO 

A - Presupuesto reneral de funcionamiento. 

•. $ 

•• $ 

Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . • • . . . . $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .. 

Subtotal fUncl~namient.o . . . . . • . . . . . . . . . . .. •. $ 

B • Presupuesto 1eneral de Inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico . . . . . • . . .. . .. 
Estudios especiales, asesorías y consultorias . . . . . . . . . . . . . .. 
Financiamiento de estudios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Fomento de desarrollo regional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • •. 
Integración y desarrollo de comunidades lndlgenas . . • • • • • • • • •• 
Planeación y desarrollo en zonas Indígenas . . . . . . . . . .. . . . .. 
Bienestar social de empleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, remod.elaclón, mantenimiento, reparación y 
dotación de clubes e Instalaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . .. . . • .. 
Desarrollo de la Investigación y producción agrícola. . . . . . . . • . . .. 
Estudios, dlseiio y construcción de distritos de riego y drenaje • • • • •• 
Programas agrolndustrlales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Administración, control y protección de los recursos naturales reno
vables y ssrvlcios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Administración de Jos RNR . . . . . . . . . . . . . . • . . • • . • • • • • •• 
Manejo Integrado de RNR en cuencas . .. . . . . .. .. . . . . .. . . .• 
Reforeste.ción protectora y productora-protectora. . . . . ..• • • . • •. 
Investlgac16n de los recursos naturales renovables . . . . . . . .. 
Inv.estlgación para Ja protección del medio ambiente ••• 
Protección del medio ambiente . . . . . . • . . . . . • • . • • • • •• 
Evaluación del Impacto ambiental de proyectos . . . . . . . •. 
Bervlclo de la deuda.. aportes e ln\·erslones financieras . . . • . . • •• 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . • . . . .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . .. 
Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •. 
Cespas ..........................................•.. 
Plan de Desarrollo Integral de la Costa Pacifica, PLADEICOP ••• 
Salud ..•........................•.....•.••.• 
Investigación y producción agropecuaria. . . . . . . . . . . .,. . . . • .. 
Apoyo industria minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Producción y fome11to pesquero ....................... . 
Proyectos especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •• 

Subt.otal inversión . . . . . . . . . • . . • . . . .. 

Total PMSUpuesto . . . . .. 

Sección 0314 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DE LA FRONTERA NOR-ORIENTAL 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

.... 

•. $ 

.. $ 

Servicios personales ...................................... $ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . .. 

B - Presupuesto generai de inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico 
Fomento de desarrollo regional . . . . . . . .. 
Información y procesamiento de datos . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . .. 
Servicios Públicos urbanos y rurales . . . . • . . . . . . . • • . • • • • • • • •. 
Acueduct.os y alcantarillados . . . . . . . . • . . • . . . . . . • • • • • . • •. 
Desarrollo de la Investigación y producción agrlcole. . . . • • . • •• 
Estudios, dlsello y construcción de distritos de riego y drenaje ••. 
ProgramllB agrolndustrlales • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • • • . • •. 

•. $ 

Administración. control y protección de Jos recursos na.torales reno-
vables y servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • •. 
Sistemas de Información de los RNR . . . . . . . . . • . • • . • • • • • •• 
Manejo integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Manejo de aguas y suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .. 
Manejo de áreo.s especiales .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Control de la erosión . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . •• 
Asistencia técnica. extensión y foment.o de recursos hldroblológloos y 
faunlst1cos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .¡ •• 

Aprovechamlent.o de los RNR . . . • • • . . . . . . . . . . • . • • • • • • • •• 
Protección del medio ambiente . . . . . . . . • . • . . . . . . . • • • • • • • •• 
Educación y divulgación ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras 
Aportes a partlculW"es y organismos nacionales . . . . . . . . . . . . . .. 

' 

APORTE NACIONAL 

23.000.000 
86.000.000 
30.000.000 
90.000.000 
85.000.000 

5.000.000 

29.000.000 
29.000.000 

900 .000. 000 

900 .000. ººº 

350 .000 .000 
210.000.000 
20.000.000 

120.000.000 
30.000.000 
30.000.000 

435.ooo.ooo· 
140.000.00D 

. 295.000.00D 

370.600.000 
20.00D.OOD 

200 .000. 000 
150.600.00D 
20.000.000 
2D.000.00D 

120 .000. 000 
120. 000. 000 
140.000.000 
140.000.000 
104.821.000 
74.821.000 
30.000.000 

714.179.000 
162.000.000 
196.179.000 
35.000.000 

176.000.000 
145.000.000 

2.284.600.00D 

2.284.600.000 

70.000.000 
70.000.000 

315'.000.000 
315.000.000 

522 .179 .000 
30.000.000 
25.000.000 

249.179.000· 
100.000.00D 
118. 000. 000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

20.000.000 
74.000.000 
52.369.000 
48.029.000 
43.029.000 

5.000.000 
8.100.000 
8.100.000 

74.440.000 
74.440.000 

879.200.000 

1.186.091.000 

284. 627. 000 
58.753.000 
79.403.000 

422.783.000 

152.000.000 

30.000.000 
122.000.000 

50.000.000 

.so. 000. 000. 

43.234.000 

18.000.000 
25.234.000 

18.200.000 
18.200.000 

122.800.000 
65.800.000 
37.000.000 
15.000.006 

15.000.000 

401. 234. 000 

824.017.000 

184.872.000 
39.999.000 
50.700.000 

275.571.000 

74.400.000 
74.400.000 
20.000.000 
20.000.000 

90.000.000 

90.000.000 

143.000.000 

20.000.000 

70.D00.000 
53.000.000 
21.514.000 
21.514.000 
11. 700.000 
11.700.000 

OFICIAL 

TOTAL 

43.000.000 
160.000.000 
82.369.000 

138.029.000 
128.029.000 

10.000.000 
8.100.000 
8:100.000 

103.440.000 
103.440.000 

1.779.200.000 

2 .086. 091. 000 

284 .627. 000 
58. 'lli3 . 000 
79.403.000 

422.783.000 

502.000.000 
210.000.000 
50.000.000 

242.000.00D 
30.000.000 
30.000.000 
50.000.000 

50.000.000 
435 .000 .000 
140.000.000 
295. 000 .ooo 
413.834.000 
20.000.000 

218.000.000 
175.834.00D 
20.000.000 
20.000.00D 

120.000.000 
120 .000. 000 
158. 200 .OOD 
158.200.000 
227 .621.000 
160. 621. 000 
67.000.000 

729.179.000 
162.000.000 
196.179.000 
35.000.00D 

191.000.00D 
145.000.000 

2.685.834.000 

3.108.617 .OOD 

184.872.000 
39.999.000 
50.700.000 

275.571.000 

74.400.000 
74.400.000 
20.000.000 
20.000.000 
70.000.000 
70.000.000 

4D5.000.000 
315.000.00D 
90.000.000 

665.1'10.DOO 
30.000.000 
25.000.000 

249.179.000 
100.000.000 
138.000.000 

70.000.000 
53.000.000 
21.514.000 
21.514.000 
11.700.000 
11. 700.000 



. ' D 1 A R=I O ··O F;I C 1 A L 

Num. 
Pros. - S\lbp. ·"'CC.OrN e E P ".o. APOHTE NACIONAL· 

5102 DesalT<lllo Rural Integrado, DRI .••.................•... ..$ 42.821.000 

' 

l 
2 
3 

·1101 

1 --~1203 

::.:2102 

·''3101 

.3301 

03 Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · .42.821.000 

01 
03 

DI 

10 

08 

Subtotal inversión .. . 

Total presupuesto .. . 

Suelón 0316 

:coRl!ORACION AU'TONOMA~REGIONAL. 
: . DE LA GUAJIRA, CORPOGUAJIRA 

A - Pl'ffupuesto general.111e runc:lanamlenlo. 
servicios personales . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . • .. 
Gastos generales . . . . ... . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fUnclona.-nlento . . • . . . . .. 

B - Praapuesto•renen.l· de inyenióa. 

Planeaclón globaJ~y·desarrollo socio-económico ... 
Estudios espectaleB;"'aSesorfas y consultorías ·. ~ . . .. 

··* 
..$ 

.:.s: 

.·.s 

Fomento de desarrollo ·.regional . . . . . . • • . . . . . . . . • • . • • • •. 
Infraestructura·'fislca 7 equipamiento . . . :. ; . . . . . . . . . . . . . .. 
Adqullilc16n, cilmstnlcclón, ampliación, demolición, remodelaclón, dota·· 
clón y mantenbnlen~ de edificios y sedes .. : • . . • . . .. . • .. . ; . • .. .. • 

· -;ollli0.000.000 

950 .000 .000 

--

Jnt.ogrncl6n y•·desai'rOllo de comunidades lndij¡enas • .. • .. .. • • .. -~l!0',000!000 
Desarrollo -.....nómico . • . . . • . .. , .. : -. . . , . . • .. . . . .. • . .. --11&:000,000 
Desarrollo de la."'1m.atlgacl6n y producclón,._lcola . . • .. . • .. .. • . ·•· 409. 798·. ooo 
Estudios, dlsefto'y•construcclón de distritos de"rlego y drenaje ... ,; . -·a~'lllll':ooo 

·, • RF.CURSOS PROPIOS 

' 

53.800.000 
53.800.000 

·414~414·.ooo 

• 689,885-.000 

..... 156.372.000 
·-·86,885.000 
~ .42.129.000 

•• 285~388'.000 

=• 109':200' 000 
~ ''~ooo·.ooo 
"- as;200-:ooo 
• •. 30",000-.000 

-· '30":000.000 
.:.. ·22•.eoo.000 
- ~-.ooo 

Admlnlstraclón,.control y protección de.Jos.recursos naturales reno- .·. ~;- · 
vnbles y s•rvlclos de· apoyo .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. . .. . .. • .. • • ; . · · " · · · · · · :-•335:·000:000 .. . . . .. 

04 
05 
06 
07 
08 
10 

• 13 
15 

3304 .. 03 
': "'"4101 

04 
.·"'6102 

03 
.04 

Ordenamiento de IDil"'l!.NR .. • • . • . . • • .. • . • .. . 
Sistemas de Información de los 11.NR .. • ,'. . • . • . • . .. . .. • .. • • .• 
ManejQ Integrado ·de«RNR en cuencas .. ·. : . . . . . . . . . . . . .. ,;;,• 

Manejo de nguns ·y •suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Manejo de bolquea • . . ·. . • . . • . . . . . . .. • . . • . . .. .. . .. .• . .. .. . .. . 
Control de la'"·erostón . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. 
Reforestación • protectora y productora-protectora. .. . . . . .. . . .. 
Aprovechamiento· de los RNR .. • • .. .. • : . : .. . • .. • • . .. . .. . .. • 
Hldrologla y _meteorologl& . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
Aprovecham1e11to;·reg1amentaclón y control de aguas ·. . . . . . . . . . . . . .. 
servicio de le.•.deuda, .aporte e inversiones .. firtancieras . . . . ..... . 
Aportes a particulares y organt1D1os nacionales . . . . . . . . . . . . . .. 
Desnl'TOllo Rural Integrado DRI . . . . . . ,·, . · . . . . ... . . . . . . . .. 
Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Cespaa ........................... ;.: ...•......... 

Subtotal Inversión . . . • . • . . . .. . ... · 
, ·.:a:• ¡z¡¡¡:,¡+5!14 Total presupuesto ... 

..$ 

..... 

~- Seeelóa 0318 

"CO'RPORACION AUTONOMA. REGIONAL 
" "DEL CESAR, CORPC>qESAR 

. . 
~ A - l'raupues&o.:1pneMl·de tuneionamiento. 

l 
a 
3 

!.' 8e"rvict.os personales . . . . • . .·." . . . . .. . . .. . .. 
Gp.stos g:ener,les . . . . . . . .. _ . . . . . . . . . . .. - . . . . . . .. ·- ... 
Transferenc;iDS . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ .. . . . .. 

1101 
03 

11103 
01 

t"' '·1202 .- 01 

2102 
10 

. ~: 3101 
.. 04 

.. ':'"-'3301 
14 

04 
05 
08 
12 

.• 13 
14 

15 
::,;:3303 

J •• 06 

.c.~ -4101 
04 

5102 
.'• • 03 

Subtotal !unclnnamlento . . . _ . . . .. 

B - Presup11esto 1eneral de Inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico 
Fomento de desarrollo regional _ . . . _ . . . . . .. 

.. $ 

servicios geogl'lflcos·•y• catastrales .... : . ...... ·... • 
Catastro _ . . ; . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura flsfca y equipamiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

"A"dquis1clón, Oonsti:ucctón, amjJllaclón, demolic1ón~:t-remod!lac1ón, dota-
cll)n y mantenimiento de .. edificios y sedes ........ . 
Integración y desarrollo de comunidades Indígenas ........ . 
Desarrollo socio-económico . . . . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . . .. . 
Desarrollo de la-1..Jnvestigaclón y producCt6nw.agr-icola . . . . . . . .. 
Adecuación dit ..;tJlerrns . _ _ . . . . . . . . . . . . . _ . . .. · . . . . . . . . . . .. 
Programas ng'l'01Hdustr.J.ales __ . . . . . . . . . . . ·. . . . . . , . . . . . . . . .. 
Admln1stracl6n, .. aontrol y protección de; las ireOllrsos naturales reno-
\'O.bles y servlclos..Qe o.poyo . . . . . _ _ _ _ . . . . ........ - .. . . . . . . . . . . . . . _ . 1 •• 

Ordenamiento .de• los >RNR . . . . . . • . . . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . 
Sistemas de lnfoimectón de los RNR .... _.. . . .. . . . , ........... _ 
Manejo integrado de RNR . en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : .. 
Asistencia técntce.-:--extenslón y fomento -de .recursos hldroblológicos y 
faunistl!'QS .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . • . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. 
Reforestacló11 protectora y productora-protector" . . . . . . . . . . . . . · .. 
Asistencia técnica pera la comercialización de:..:i;l.roductos íorestalés,· 
pesqueros y no convencionales ..................... _.. . ... _ .. 
Aprovechamiento de los RNR . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Protección del-..medlo-ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Sistemas de "lllttGnnaclón para prot~ccl6n ·· del•·medlo ambiente y de 
los RNR .......................•.................. 
Servicio de la deuda, nporte e tnverslonés ~financieras . . . . .. 
Aportes a pattlcntares y organismos nnclonales .............. -
Desarrallo ·Rural Integrado, DRI ·. .. . . • . . . . .. · . . . . . . . . . . .. 
Recursos nnturalCs . . . . . . . . . . . . __ . . . . . . . . . . . . . - .. - . - - .. -

Subtotal lnve"lón · .. . ... ·-· .··· . :s 
Total presupuetto .. . --·· --- ...$- ... 

~40":000'.000 

- 30':DOll':ooci 
... ~ 20•. 000<!'000 

- ·HO :000-:000 
,. 21t:OOO':OOO 
.. 30:000:000 

LO. .... ;000:000 
... ~4>.000,000 
.. ·ie. 188:400.000 
--· 138,400:000 • . . 

.. "56:103'.000 
•• '25.103.000 
..... 30~000-.•000 

., ..¡:,oaa:;:ami.;ooo 

.. :!-038.;199.000 

· · ·~· ·24'.llOO':OOO· 
• - 111". 800'. 000 

25.000.000 
25.000.000 

.• • 174' :2118'!000 
• '· 1119: 298':000 
••• 15·;000:000· 

• ... 797 ,000 .. 000 
.. • 110:400'!000 
~·~ 30 .000 ,OQO 
t'..: 1490·. 2001!000 

~D0·,000.-000 
20.000.000 

- .34.000.000 
12.400.000 
i5.000.000 

· 15.000:000 

24.104.000 
24• 104'·000 

· •·1cOSO'.202'.000 

. -1'050.282·.-000 

.. 

• 

- ';Blr.·078'. coo 
•• ··60:078:~ao 

·""900: 000 
-~~-.c~o 

.•. :62:,ooo.o~o 
: • ·32 :ooo. 000 
- 'so.•ooo·.ooo 

': 2119';'1'18~ 000 

.55i1 IAll·.000 

139 .. 71_8,000 
12.300.000 
46.883.000 

198.889.000 

• Jl5.200.000 
'95'. 200·. 000 

73.939.ooa 

73.939.000 

• .. •1e91:000·.ooo 

·r.9.300.000 
• .¡¡.,300.000 
31.000.000 

- .. 3.1·.000 .000 

-.278:439.000 

- •>477:,399 .. 000 

~·Página d5 

T- O T.A L 

96.821.000 
96.821.000 

1.364.414.000 

1.839.985.000 

-156.372.000 
• ·68 .885. 000 

42.129,000 

·285. 366. ooo 

105. 200:000 
•20. 000 .000 
·85.200.000 
30.000.000 

-30. 000. 000 
132. 800dl00 

'132.800.000 
409 . 'llNI·' 000 

'409. 796 .000 

325. 000. 000 
''10. 000 .000 
'30. ooo. ooa 
'llO. 000. 000 

'110.000.000 
"20.000 .000 
·30.000.000 

• '!15.000.000 
10.000.000 

··198.476.000 
198.478.000 

. - 9-.800.000 
9.900':000 

"l-17.103.0D0-
.57 .103.000 
80.0011'!000 

. 1!31111 . 075 . 000 

1.593.Hi-,OOO 

139.716.000 
12.300.000 
46.883.000 

198.899.0~0 

95.200.000 
95.200.000 
24.800~000 
24.800:000 
73.939.000 

73.939.000 
25.000.000 
25.000.000 

1.74 . 2'.Jll" :003 
'159.298.000 
··15.000.000 

'858.000.000 
110.400.)000 
•.99. 000. 003 
490. 200':003 

90. 000"!000 
'".!0.0-:IO.OJO 

34. OOIJ.,00) 
12.400.0JO 

·15.000.003 

r.15.000.00) 
, 9.3:0.000 
'9.3:0.000 
55.104.COO 
5.6. te+:OQO 

1:32a.811,,ooa 

I'. 527. 510. COJ 



Página 16 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Nam. 
PIW. Subp. CONCEPTO 

1 
2 
3 

1101 

1102 

1202 

2101 

2103 

3101 

3103 

3301 

3302 

3303 

3304 

3603 

4101 

5102 

1 
2 
3 

01 
03 

05 

01 

01 
02 

08 

14 

06 

03 
04 
05 
06 
07 
09 
11 

13 

13 

01 
04 

01 
06 

03 

03 

04 

03 

Seecl!Úl Ol!17 

CORPORACION ANTONOMA REGIONAL· 
DE RIONEGRO ~ NARE, CORNARE 

A ... PJ.·esupuesto general de funcionamiento. 
servicios oersoniles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . • . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal tunclonamlento • . • . . • • .. 

B - Presupuesto general de Inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico 
.Estudios especiales, asesorlas y consultarlas ... 
Fomento de desarrollo regional . . • • . . . . . . .. 
Infonuaclón y procesamiento de datos . . . . .. 

... 

..$ 

Desarrollo de sistemas de Información . • . . . . . . . . . . • •• 
Infraestructura. ffslca y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota· 
ción y mantenimiento de edificios· y sedes •..........•..••••••• 
Integración y desarrollo de oomunldades • .. • .. .. • .. • .. • .. • .. . 
Capacitación y comunicación social .. . . . . . . . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 
servicios comunitarios, lntegraclón de servicios y partlclpaclón comu· 
nltarla ............................................... . 
servicios públicos urbanos y rurales .. • . . . . . . • . . • . . • . . • .. .. • 
Acueductos y alcantarillados . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... 
Desarrollo de la Investigación y producclón agrícola • • . • • • • •• 
Programas agrolndustrlsles • . . • . . . . . . . . . • . .. . .. • .. • .. • 
Crédito de fomento agropecuario . .. .. . . . . . . . . . . • . . .. • .. • .. • .. • 
Crédito forestal . . . . . . • . . • . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. • . . . . • .. . .. • 
Administración, control y protección de los recursos naturales reno
vables y servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Planificación y ordenamiento territorial y marltimo • • • • •. 
Ordenamiento de los RNR .. . . . • .. . . .. • .. . . .. .. . 
Sistemas de Información de los RNR . • . . . . . . . . .. 
Manejo Integrado de RNR en cuencas . . . . . • . . • .. . .. • .. • 
Manejo de aguas y suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Manejo de :A.reas especiales . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Asistencia técnica, extensión y fómento cllvlcUltural y agroollvopes-
torll .................................................. . 
Asistencia técnica, extensión y fomento de recursos hldroblológtcos 1 
faunistlcos . . . . . . . . . .. • . . . . . . . . • .. • . . . . . • .. . • . . . . • .. • 
Reforestación protectora y productora-protectora • • . • • • • •• 
Investigación de los recursos naturales renovables . . . . . . . . . . .. 
Investigación de ecosistemas .. . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . .. 
Investlgsclón sllvlcUltural y agrosllvopastorll . . . • . • • • . . . • • • • • .. 
Protecclón del medio ambiente .. : .. • . . . . . . . . . .. • . .. .. • .. • 
Educación y divulgación ambiental . . . • • . . • . • •. 
Sistema de Información para protección del medlD ambiente y de 
los R.NR .................. · .......................... . 
Hldrologla y meteorolog!a • . . . .. . . . . . . • . . . . . . . . .. . .. . • . . .. • .. . 
Aprovechamiento, reglamentación y control de aguas . . • . . • . .• 
Subtrsnsmlslón y distribución de energla . . • . . . .. . . . . .. . .. • .. . .. . 
Sistemas de dlstrlbuclón rural .. . • . . . .. . . . . .. . .. .. . 
Bervlcio de la deuda, aportes e inversiones financieras . . . . .. 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Integrad.o~ DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 

Subtotal Inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .. 

Total presupuestD . . • . . . • . . . . • . . • . .. .. • 

Sección 0318 

CORPORACION PARA LA RECONSTRJUCCION 

• •• 
.. $ 

Y EL DESARROLLO DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA, CR0 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Serviclos personales . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . , .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . • . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal tunclonamiento . . . . . . . . . . .• 

B - Presupuesto 1eneral de inversi611. 

••• 
..$ 

1101 Planeaclón global y deaa.rrollo soclo-económlco 
02 Financiamiento de estudios . . . . .. 
03 Fomento de desarrollo regional . . . . . . . . • . . . . .• 

1102 Información y procesamiento de datos . . . • . . . .. 
05 Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . .. 

2102 Integración /1 desarrollo de comunidades Indígenas 
10 Desarrollo socio-económico • . . . . • . . . . . . . . . . •. 

2201 Rehabllttaclón de asentamientos urbanos subnormales 
06 Prevención y atención calamidades y zonas de riesgo ... 

3101 Desarrollo de la Investigación y producción agrícola . . . . . . . .. 
03 Asistencia técnica agrlcola . . • . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . • .. 
08 Estudios, diseño y construcción de dlstrltos de riego y drenaje . . • . .• 

3301 Administración, control y protección de los recursos naturales reno-
vables y servicios de apoyo . . . . . . . . . . . • . . . . .. • . . . . . . . • . .. 

01 Administración de los RNR . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .. .. . 
04 Ordenamiento de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
05 Sistemas de Información de los RNR ....................... . 
06 Manejo integrado de ·RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
12 Asistencia técnica, extensión y fomento de recursos hldroblológlcos y 

faunfsticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
3302 Investigación de los recursos naturales renovables . . . . . . . . . . .. 

02 Investigación de recursos hldroblológlcos y faunlstlcos . . . . . . . . . . .. 
3304 Hldrolog!a y meteorología . . . . . . . . . . .. • . . . . . . . . .. • 

02 Redes hldrometeorológlcas . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. • . .. 
4101 servicio de la. deuda, aportes e tn\•erstones financieras . . . . . . . .. 

APORTE NACIONAL 

30.000.000 
30.000.000 

77 .500.000 

77.500.000 

17.500.000 

17.500.000 

125.000.000 

125.000.000 

134.065.000 
28.200.000 
43.022.000 

205 .267. 000 

10.000.000 
10.000.000 

10.000.000 
10.000.000 
80.072.000 
80.072.000 

200.000.000 
200.000.000 
274. 900. 000 
105.000.000 
169.900.000 

320.107.00Ó 
63.000.000 
91.10'1.000 
30.000.000 
90.000.000 

56.000.000 
15.000.000 
15.000.000 
15.000.000 
15.000.000 

190. 000. 000 

DIARIO 

'RECURSOS PROPIOS 

132.907.000 
83.093.000 
45.000.000 

261. 000. 000 

303.900.000 
70.000.000 

233 .900. 000 
58.000.000 
58.000.000 

200. 000 .000 

200. 000 .000 
62.000.000 
30.000.0QO 

32.000.000 
100. 000,. 000 
100.000.000 
90.000.000 
90.000.000 
10.000.000 
10.000.000 

662 .179 .000 
10.000.000 

183.000.000 
20.000.000 

206.179.000 
187 .000.000 

6.000.000 

3.000.000 

41.000.000 
26.QOO.OOO 
28.000.000 
10.000.000 
18.000.000 
76.000.000 
66.000.000 

10.000.000 
36.000.000 
36.000.000 

1.23Q.OOO.OOO 
1.230. 000 .000 

8.100.000 
8.100.000 

126.621.000 
126. 621. 000 

3.010.800.000 

3.271.800.000 

32.200.000 
39.800.000 

72.000.00Ó 

321.500.000 
30.000.000 

291.500.000 

95.519.000 
95.519.000 

350. 000. 000 
360.000.000 

72.000.000 
62.000.000 

ft.úD0.000 

5.000.000 

1.600.000 

OFICl.AL 

TOTAL 

132.907.000 
83.093.000 
45.000.000 

261.000.000 

303. 900. 000 
70.000.000 

233.900.000 
58.000.000 
58.000.000 

200.000.000 

200.000.000 
62.000.000 
30.000.000 

32.000.000 
100.000.000 
100.000.000 
90.000.000 
90.000.000 
40.000.000 
40.008.000 

759.679.000 
10.000.000 

183.000.0DO 
20.000.000 

206.179.000 
187 .000.000 
83.500.000 

3.000.QOO 

41.000.000 
26.000.000 
46.500.000 
10.000.000 
35.500.000 
76.000.000 
66.000.000 

10.000.000 
36.000.000 
36.000.000 

l. 230. 000 .000 
l. 230. 000. 000 

8.100.000 
8.100.000 

126.621.000 
126.621.000 

3.135.600.000 

3.386.800.000 

166. 265. 000 
68.000.000 
43.022.000 

'Zl7.287.000 

331. 500. 000 
40.000.000 

291.500.000 
10.000.000 
10.000.000 

175.591.000 
175.591.000 
550.000.000 
550.000.000 
374.90.0.000 
105.000.000 
169.900.000 

392 .107. 000 
125 .000.000 

86.10'7.000 
20.000.000 
95.000.000 

56.000..000 
15.000.000 
15.000.000 
15.000.000 
15.000.000 

191.600.000 



b·¡- A R.1 O Miércqfes .26 il'!. dici~mbre de 1990 

Num. 
P1'0ll'. SubP. CONCEPTO· 

5102 

5107 

1 
2 
3 

01 
04 

03 
04 
14 

03 
04 
08 
09 
10 
13 

Se"tclo de la deuda Interna .. . . .. .. . .. . .. . . . . . .. . . . .. S 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
Recursos nat.urales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . ~ ... 
Cespas ............................................. · : .. 
Pequeña irrigación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · 
Plan de Desarrollo Integral de la Costa Pacifica, PLADEICOP • • . • .. 
Salud ............................................... . 
Vivienda ............................................ . 
Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

,Investigación y producción agropecuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Apayo industria minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . • . .• 
Prqyectos especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • • . .• 

.Subtotal inversión ................................... . 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 0319 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA, 
CORPAMAG 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Se"icios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcillnamiento . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de lnvenlón. 

..$ 

•. $ 

.. $ 

..$ 

1101 Plancación global y desarrollo socio-económico 
03 Fomento de desarrollo regional . . . . . . . . . . .. 

1103 Servicios geográficos y catastrales . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . • .. 
01 Catastro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

2102 Integración y desarrollo de comunidades indígenas . . . . . . . . • . .. 
03 Planeación y desarrollo· en zonas ind:(genas . . . . . . . . . . . . . .. 

3301 Administración, control y protección de los recursos naturales reno-
vables y servicios de apayo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

06 Sistemas de información de los RNR . . . . . . . .. 
06 Manejo integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . .. 
07 Manejo d~ aguas y suelos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
t3 Reforestación protectora y productora-protectora . . . . .• 

4101 Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras . . . . .. 
04 Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . . • . .• 

6102 Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . . . . . . . . . . .. 

1 
2 
3 

03 Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • • ..... . 
04 cespas ......................................••••••. 

Subtotal inversión ................ .. 

Total p1·esupuesto ... 

Secolón 0320 

FONDO COLOMBIANO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 
Y PROYECTOS ESPECIALES. COLCIENCIAS 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

... 

.. $ 

Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . .$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . •• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • ••...• 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de Inversión. 

..$ 

1401 Investigación y divulgación científica y tecnológica ... 
01 Impuesto a las investigaciones . . . . . . . . . . . . . .. 
03 Fomento a centros investigadores . . . . . . . . . . . . , . . , .. 

4101 Senicio de la deuda, aportes e inversiones financieras ... 

1 
2 
3 

2701 

1 
2 
3 
6 

02 Servicio de la deuda.. externa . . . .. . . . . .. . .. . . .. .. . 
05 Inversiones financieras ... 

Subtotal inversión .. . 

Total presupuesto .. . 

Sección INOl 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL 
DE ESTADISTICA, DANE 

A - Presupuesto rcneral de funelonamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• -; .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

•• $ 

•• $/ 

••• 
Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •...•...... $. 

01 

B ... Presupuesto general de inversión. 
Formación profesional· y capacitación popular 
Capacitación y calificación l~boral . . . . . . . .. 

Subtotal inversión .. . .. . .. . . . . . . . . .. 

Total p1·esupuesto ... 

Seeel6n 0402 

FONDO ROTATORIO DEL DANE 
A .. Presupuesto general de funcionamiento. 

..$ 

•• $ 

Servicios personales . . . . . . . . . . . . . , , . . . . . . , . . . . • . .$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • • • • • • .. 
Servicio de deuda interna . . . . . • . • • . . . . . . . . . . , • . . • • • • • .,, ••. 

Subtotal fw1cio11amlento ... 
'· •·.•1r 11• i· .. ,, .. 1 t.f. 

APORTE NACIONAi, 

190.000.000 

108. 821. 000 
43 .. 82LOOO 
57.000.000 

8.000,000 
330. 000. 000 

80.000.000 
25.000.000 
40.000.00I) 
65.000.000 
30.000.000 
90.000.000 

1.553.900.000 

1.759.187.000 

17.803.000 
36.325.000 
2.356.000 

56.484.000 

15.000.000 
15.000.000 
25.000.000 

. 25.000.000 

120. 000. 000 
. 30.000.000 

40.000.000 
30.000.000 
20.000.000 

58.103.000 
18.103.000 
40.000.000 

218 .103. 000. 

274.587.000 

303.197.000 
42.485.000 

222 .398. 000 

668. 080 .000 

4.610.000.000 
4.470.487.000 
. 139.513,000 
2.296.400.000 
2.296.400.000 

6.906.400.000 

7.474.480.000 

2.268.142.000 
618.200.000. 
532 .495. ººº 

. 3.318.8;!7 .CJOO . 

7.400.000 
7.400.000 

7.400.000 

3.326.237.000 

' ' 

RECURSOS PROPIOS 

1.600.000 
110.800.000 
61.800.000 
49.000.000 

951. 419. 000 

l. 023. 419. 000 

9.740.000 
2.500.000 

260.000 

12.500.000 

49.500.000 
49.500.000 

10. 000. 0.00 

10.000.000 

500.000 
500.000 

65.000.000 
25.000.000 
40.000.000 

125.000.000 

137.500.000 

16.800.000 
90.035.000 
10.946.000 

117 . 581. 000 

450 .200. 000 
450.200.000 

1.300.000 

1.300.000 

451. 500. 000 

569. 081. 000 

15.000.000 
220. 000. 000 

9.800.000 
400.656.000 

645. 456 .000 

Página 1 

TOTAL 

190.00Q.OOI 
1.800.00I 

219.621.00I 
105.621.001 
106.000.00I 

8.000.00I 
330 .000. 001 
80.000.00I 
25.000.00I 
40.000.00I 
85.000.001 
30.000.00I 
90.000.00I 

2.505.319.001 

2. 782.606.001 

27.543.001 
38.825.001 
2.616.001 

68.984.001 

49.500.001 
49.500.001 
15.000.001 
15.000.001 
25.000.001 
26.000.001 

130.000.00 
30.000.00 
40.000.001 
40.000.001 
20.000.00 

600.00 
600.00 

123.103.00 
43.103.00 
80.00ll.OO 

343.103.00 

412.087.001 

319. 797 .00 
132.520.00 
233.344.00 

--6ii5.66Loo 

5.080.200.00 
4.920.687.00 

139.513.00 
2.297.700.00 
2.296.400.00 

1.300.00 ----7.357.900.00 

8.043.561.00 

2.268.142.00 
518.200.00 
532.495.00 

3.318.837.00 

7 .400.0C 
7.400.0C 

7.400.0C 

3.326.237.00 

15.000.0C 
220.000.0C 

9.800.0( 
400.656.0C 

645.456.0C 



Pág-ina 18 Miércoles 26' de dicieml;re de· 1990 

Num. 
Prog. S11bJ'· 

uoo, 

1202c 

1 
2 
3 

1101 

1102 

l!!!l? 

1!!01 

2ro1 

01 
02 
03 
05 
06 

01 

01 

05 
06 

02 

01 

01 
.,---

11 
:&-· 
11' 
4; 

1101 

ll!02. 

2.!01. 

2501 

3;!0i 

4101 

1· 
2 
3 

110i 

1102 

12fJ2 

Hlll 

2401 

4101 

01 

02 

o~ 

01 

02 
04 
05 

05 

05 

03 

05 

.01 

02 

01 

04 

05 

CONCEPTO 

B - Presupuestp general de inversión. 
Información )" procesamiento de datos ...............•....... $ 
Encuestas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . •• 
Investlga,,cto:p.es técn,ico-estadisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . .. 
Censos ••••••••••.•••••••••••••••••••••••.••••••• •• : 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . .. 
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . . • . . .. 
Infraestructura ffsica y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demollción,.remodelaclón, dotación 
y mantenimiento de edificios ry sedes . ~ . . . . . . . . . . . . . . . • • • : · 

Subtot1:1l inversión . . . . . . . . . • • • • . . . . . . . . . . . . . • . . . . .• 

Total pre.c;upuesto ... 

Sección 0501 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SERVICIO CIVIL 

A - PreJ:iupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . • • . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . •• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . ~ . . . . . • . . . . . . . . . . • . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . .. 

B - Pres11p.ue,.11to =•~neral de inversión. 
Planeaclón gloq~I y desan·ollo socio-económico . . . . .. 
~tudios especiales. wses9p@.s y consu~torias . . . . . . . .. 
Información y procesamiento de datos . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . . . . • • . .. 
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . • . • •. 
Infraestructura f~sica y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 
Adquisición. renovación, reparación y :ma.ntentiiltento de equipo .... 
Investigación y. divulgación científica y tecnológica . . . . . • ·.:. 
Impulso a Ias.tnvesttgactones ......... ,-;. ... • ••.. 
Formación profesional y capacitación popuiar . . . . . . . .• 
Capacitación y calificación laboral . . . . . • : . . . . . . . . . .. 

Subtotal inversión .. . 

TOtal p1·esupuesto .. . 

Sección 0502 

FONDO NACIONAL DE l!_lE;N!i!STAR SOCIAL 

A - Presupuesto. ~cne1·al de funcionamieJ\to. 
Servicios per.s.Oilales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

. Gastos generales . . . . . . . . .. . • • . . . . . . . ·. . . . . . . . . .• 
Trausferencie.s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

·Gastos de opera~!ón· comercial .................. · •.. 

· Subtotal funch1namlento · . : . . . . • . . .. . • . . . . .. · ... 

B - Presupuesto gt!ncral de inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-económico 
Estudios especiales. asesorías y consultorias ... 
Infraestructura fp;ica y equipamiento . . . . . . . • . . . . . . . . .• 
Adquisición, renovación, reparación ~ ~ntenimiento de equipo 

• .$" 

..$ 

•. $• 

..$. 

.... 

..$" 

.. $ .. 

•. $ 

.. $ 

Desarrollo c.u~tural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Fomento a la cultura . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . • • • . • . -. · ~ . . · 
Bienestar social de empieados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . •. 
Adqutstción,- Constr.ucclón, remodelación,. ma11tenimle11to, i-eparación Y· • 
aotactón de clubes e Instalaciones . . . . .•. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Educacit;>!l y capacn;acion . . . . .. .. . . .. . . . . . . .. . .. .. • .. • 
Recreac1011 . . . . . . • . . .. . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • • . . . • . • . ..• 
C'rédlto a empleados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . .• 
Desarrollo de la industria turística .. : . • . . . . . . . . . . . • . • .• 
Fomento turístico ~. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •. 
Servicio de la deuda, aportes e lnve:-stones financieras . . . . . . . . ·• ·• .. 
Inversiones financieras . . . • . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal inversión . . . . ..... 

TOtal presupuesto . . . . . . . : • 

Sección 0503 
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA, 

ESAP 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

•• $1 

•• $•-

servicios persouales . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • • • • • • • . $·· 
Gastos generall'.s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •. 
'.I'ransferenclas . . . . . . . . . • . . . . • • . • . . . . . . . . • . • • • . • • .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . • • . • . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de in,·crslón. 
Planeación global y desarrollo socioeco11óm,•co 
Fomento de desarrollo regional ........ . 
Info1·n1ación y p_ro~.a~~eqto de datos . . . . .. 
Desarrollo de- sistemas de información . . . . .. 

•. $. 

rnn·aestructura fistca. y. equtpan1tento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición. construcción. ampliación. demolición, remodele.clón, dote.~ 
ción y mantenimiento ·de edificios y 11edes . . . . . . . . . .-. . . . . . .. 
Adquisición, i·enovaclón, reparación y mantenimiento de equipo 
Investigación )' divulgación cienttfica y tecnológica . . . . . . • .. 
Impulso a las investigaciones . , ........................ . 
Desarrollo cultul'al . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Fomento a la cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Servicio de la deuda,, aportes e inversiones financieras 
Inversiones financieras ... 

Subtotal inve1·sión ......................... .. 

TOtal presupuesto . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . .. 

.. $ 

•. $ 

APOlt'J'E NACION:i\L 

869.700.000 
323.500.000 
256". 200·. 000 
90.000~000 

120. 000. 000. 
80.000.000 

869.700.000 

869.700.000 

714,745.000-
73.239.000-

171.501,000. 

95g.485.QOO 

16.000.000 
"16.000.000 

13.100.000 
8.000.000 
5.100.-000 .. 

35.000.000 
35".000.obo 
19.000.000 
19 .. 000. 000· . 
38~000.900 
"38. 000. 000 

121.100. 000 

l·.080·.585.000 

6.000.000 
6.000.000 

7·.000:000. 
• 7·. 001>. 000 

154. 500 .000 

127.000.000 
10.000.000. 

6".500.-:000 
11.000 .. 000 
14 .. 500.000. 
141500·.000 

~ 

182.000.000 •. 

182.000 .. 000. 

145 • 458 .. 000. 

33.222.000 

178. 680 ·ººº 
563 .049. 000 
563.049.000 

563.049.000 

7•!1. 729 .000 

DIA·RIO 

RECURSOS PROPIOS 

579.670.000 

300.0GO.OOO 

259.670.000 
20.000.000 
33.000.000 

33.000.000 

612.670·.000 

1.258.126.000 

1.440.000 
53.400~000" 

474.375.000 
71.424.000 

600. 639. 000 

20.000.000 
20.000:000 

. 8.000·.000. 
8:000:001> 

126.200.000 

86.200.000 
35.000.-000· 
5.000·.00D 

21.800.000 
21.900,·000· 

176 .ooo, 000 

776.639 .. 000 

912. 402:. 000. 
442.581.00IT 
247 .425·.000· 

l. 602. 408 -~ºº 

141.700.000 
141. 700·.000 
10.000.000 
10.000.000 
30.000.000 

20.000.000 
10.000.000 
5.000.000 
5.000.000 

20.000.000 
20.000.000 
58.000.000 
58.000.000 

2&1.700.000 

1.867.108.000 

O F 1 C LA L.: 

TOTAL 

1.449.370.000 
323.500.000 
556.200.QOO 

90.000.000 
379 .67il. 000 
100.000.00.0 

33.000.000 

33.000.000 

l. 482. 370.000 

2.127.826.000 

714. 745.000 
73.239.000 

171. 501. 000 

959.485.000 

18.000.000 
16.000.000 
13.100..000 
8.000.000 
5.lpo.ooo 

35.000.000 
35. ooo. ooo· 
19.000.QOO 
19.000.QOO 
38.000.000 
38.000.000 

121.100. ººº 
l. 080. 585. 000 

1.440.000 
53.400.000 

474.375.000 
71.424.QOO 

600.639.000 

6.000.000 
6.000.000 

20.000.000 
20.000.000 
15.000.000 
15.000.000 

280.700.000 

213.200.000 
45.000.000 
11.500.000 
11.000.000 
14.500.000 
¡4,500.000 
21.800,.000 
21.BIJ0..000 

358.000.000 

958.639.000 

1.057.860.000 
442.581.000 
28Q.647 .000 

l. 781. 088. 000 

704.749.000 
704.749.000 

10.000.000 
10.000.000 
30.000.000 

20.000.000 
10.000.000 
5.000.000 
5.000.000 

20.000.000 
20.000.000 
58.000.000 
58.000.000 

827.749.000 

2.608.837.000 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Prog. Subp. 

1 
2 
3 

1 
2 
3 
4 

1102 

1301 

2501 

4101 

1 
2 
3 

3 
5 
6 

1101 

1202 

2501 

2703 

3603 

3607 

1 
• 
3 

05 

01 

03 

01 

oa 
05 

05 

01 

01 

oa 
03 

01 

oa 

03 

01 

01 

oa 
03 
04 
05 

CONCEPTO 

Sección 0601 

DEPARTAMENTO ADlUNIS'l'RATIVO DE SEGURIDAD, DAS 

A - l"rcsupucst1J rencral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • . .$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'l'ra11sferei1cias . . • • . • , . • • • . • • • • • , , • • • • • • . . . . • • • • , , , • • • • • , 

Subtotal funcionamiento 

Total presupuesto . . . . .• 

Sección 0602 
FONDO ROTATORIO DEL DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 

.. $ 

.. $ 

Servicios personales .. . .. . .. . .. • .. • .. • . .. .. . .. • • .. .. • .. , • :$ 
Gastos gene1·ales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . • .. 
'l'ran.,fcl'ellcias . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . • • , . . . . . , •• , 
Gastos de operación comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .• 

Subtotal funcionamiento . . . . .. 

B - Presupuesto general de inversión. 

.. $ 

Información y procesamiento de datos . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de informaclón . . . . . . . . . . . . . . , . . . • • • . .. 
Defensa y .seguridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Compra de terrenos, construcción, adquisición, remodelaclón, mante-
nimiento y dotación de cuarteles y otre.s instalaciones ..... , ..... . 
Adquisición, 1·eparación, mantenimiento y dotación de equipo mllltar ..• 
Bienestar .social de empleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición. coMtrucción, remodelación, mantenimiento, reparación y 
dotación de clubes e Instalaciones .. . .. . . . . . .. .. . .. . . . . . .. 
Educación y capacitación ...................... , . , ......•• 
Crédito a empleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 
servlcto de la deuda, aportes e inversiones financieras . . . . . . • .. 
Inver4iiones financle1·as . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

Subtotal Inversión .. . .. . .. . .. . .. $ 

Total pl'esupuesto . . . . . . . . . . .. .. $ 

Sección 0701 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE AERONAUTICA CIVIL 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
servicios personales .. • .. • .. . .. . .. . .. • .. • .. . .. • .. . .. • .. • ... 
Oast.o& generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • •. 

Subtotal funcionamiento 

Total presupuesto .. • .. • 

Sección 0'102 

FONDO AERONAUTICO NACIONAL 

A - Presupuesto .-eneral de funcionamiento. 
TJ.•ansferencias . . . . . . . . . . .. 
Servicio de deuda externa. . .. .. . . . . .. . . .. 
servicio de deuda interna . .. .. . . .. . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . • . . . .. 

B - Presupuesto .-eneral de inversión. 

.. $ 

..$ 

.. $ 

.. $ 

Planeación global y desarrollo socio-económico . . . . . . . . . . . . • . . . .. 
Estudios especiales, asesorías y consultorías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Infrnestl'uctura. tísica y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adqulstclón, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'Adquisición, l'enovaclón, reparación y mantenimiento de equipo • , . , .. 
Compra y adecuación de te1·renos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • , . . .. 
Bienestar social de en1pleados .. . . . . . .. .. . .. . . . . .. . .. . . . . . .. 
Adquisición, construcción, remodelación, mantenimiento, reparación y 
dotación de 'clubes e instalaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Educación y capacltación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Construcción, l'emodelaclón y mantenimiento de edificios para la capa .. 
citación laboral ......................................... . 
Promoción. dotación, adecuación y mantenimiento de sedes y centros 
Caminos vecinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . , . . .. 
Programas ordinarios y gastos operativos de inve1'Sión· . . . . .. .. . , .. 
Transporte aéreo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Construcción, reconstrucción, mantenimiento. ampliaclón y dotación de 
aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Telecomunicaciones y ayudas a la navegación aérea . . . , . . . . . . . , •.. 
Segu1idad aeropo1·tuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Meteorolog!a .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. • .. . .. . .. • • .. • .. .. • .. , 
Mantenlmient.o y conservación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

_ Subtotal inve1·slón .. . .. • .. . .. . • .. .. • .. . .. . .. • • .. • .. • .. ..$ 

'l'otal presupuesto .. . .. • .. . .. • .. • .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. • .. • ..$ 

Scce!6n 0801 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE INTENDENCIAS 
Y COMISARIAS. DAINCO 

A - Presupuesto cenera! de funcionamiento. 
Servlclos personales .. . . .. .. . . . . .. . . .. .. . . . . . . $ 
OuBt.os generulcs .. , , . . . . , . . . , . . . , • , . . . , , . . . , , , , .. 
"l';ransfei-encias • . . • . . • • • • • • • • . • • • . . . • • . . . . • • • • . • • •• 

Subtotal funcionamiento • .. .. • .. • .. . .. • .. . .. • .. • .. • .. • .. • ..$ 

APORTE NACIONAL 

13.114.031.000 
814.411.000 

3.300.395.000 

17.038.837.000 

17.038.837.000 

8.989.822.000 
3.169.484.000 
2.009.494.000 

13.168.800.000 

13.188.800.000 

1.235.960.000 

1.235.960.000 

l. 235. 960. 000 

1.235.980.000 

2112. 285 • 000 
113.837.000 

1.313.077.000 

1. 719 .199. 000 

RECURSOS PROPIOS 

78.000.000 
857.000.000 
188.400.000 
81.000.000 

1.182 .400. 000 

100.000.000 
100. 000. 000 
906.300.000 

825.300.000 
280.000.000 
204. 710. 000 

125.000.000 
20.000.000 
59.710.000 
12.200.00.0 
12.200.000 

1.222.210.000 

2.404.810.000 

1.800.000.000 
789.100.000 

8 .281.000. 000 

10.870.100.000 

150.000.000 
150 .000. 000 

1.439.437 .000 

40.000.000 
1. 329 .437 .000 

70.000.000 
140.000.000 

lOD.000.000 · 
40.000.000 

120.000.000 
120 .000. 000 
733 .000.000 
733.000.000 

23. 761.391.000 

4.801.891.000 
13. 449 .482 .000 

584.453.000 
1.603 .878 .000 
3.341.887 .000 

26.343.828.000 

37.213.928.000 

Piigina 19 

TOTAJ,, 

13.114.031.000 
814.411.000 

3.300.395.000 

17.038.837.000 

17.028.837.000 

78.000.000 
857.000.000 
188.400.000 
81.000.000 

1.182.400.000 

100.QOO.OOO 
100.000.000 
905. 300 .000 

625 .300. 000 
280.000.000 
204. 710.000 

125.000.000 
20.000.000 
59. 710.000 
12.200.000 
12.200.000 

1.222.210.000 

2.404.810.000 

8.989.822.000 
2.189,484.000 
2.009.494.000 

13 .168. 800. 000 

13.168.800.000 

1. 800. 000. 000 
789.100.000 

8.281.000.000 

10.810.100.000 

150.000.000 
15n.ooo.ooo 

1. 439 .437. 008 

40.000.000 
1.329.437 .000 

7CI. 000. 000 
140.000.000 

100.0llO.OOO 
40.000.000 

120.000.000 
120.000.000 
733.000.000 
733.000.000 

24.99'1.351.000 

4. 801. 891. 0.00 
13.449.482.000 

584.453 .000 
1. 803 .878.000 
4.577.847.000 

27 .579. 788.000 

38.449.888.000 

292.285.000 
113.837.009 

1.313.077 .000 

l. 719 .199 .000 



' 

Página• 20 Miércoles 2~· de diciembre· de· 1990 

Num. 
l'rul(. Subp. 

1101 

l!ID2. 

2102 

2103 

2104 

2301 

24C3 

3llll 

·3201 

3301· 

3601· 

3603' 

3705, 

3803. 

3807• 

51l2 

t 
2: 
3. 

1101 

1·102~ 

1'103' 

2101•. 

~11>2~ 

2!Hl2~ 

t:JQl! 

2302' 

3301 

4.1011 

01 

05 

o•· •. 
10 

08. 

02 

07 

01 

03 

02 

02 
08 
12 

·15 

03 
04 

04 

03 

02 
03 

º' 06. 
07 

04 
06 

o~ 

03 

03 

o~ 

01 . 
O!i 
06 

01 
11'1: 
10 

08' 

n1 
02-
or,;, 
l!:!· 

01 
03 

o~ 
06 

o.; 

CONCJ.:t•'l'O 

B - Presupuesto general de iln·ersión. 

Planeaclón global y desarrollo socio-económico 
Estudios especiales, asesorías y consultorias ... 
Información y proccsnmtento de datos . . . . .. 
Desarrollo de slstiemas de información . . . . .. 

.. $ 

Integración y desarrollo de con1untdades indigenus· : . . ·. "· · · · 
Cl\pacltación lndfgena . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .. 
Desarrollo socio-económico : . . . . • . . . . . . . . . . . . . .. 
servicios públicos urbanos y rurales . ... . . . . . . . . . . . . . •• 
Acueductos y. alcanta.r.lllados-. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . . . .. 
Inmuebles nacionales, parques y monumenLos . . . . . . . . . . .• 
Parques y monumentos nacionales ..................•...... 
Atención al medio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Unidades sanitarias rurales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Capacitación y crédito educativo .................... . 
Crédito educativo para estudios de pregrado· en el pais .. . 
Desarrollo de la investigación y producción ag1·icola . . . . . . . .. 
Asistencia téC:nlca. agrJcola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de la investigación y produc~tón ]!ecuarla ........ . 
A:ctividades de producción ¿ asistencia. técnica 11ecuarla . . . . . . : . . . .. 
Administración, control: y. protección de los recursos naturales renovable& . 
y. servicios de apoyo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -. • . . . . . . . . .. 
Apoyo a la gestión instiLuctonal . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • • . . . . .. 
Mnnejo de bos.quea. ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Asistencia técnica,. extensión y fomento de recursos hldroblológlcos y · 
faunistlcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Aprovechaniiento· de -los RNR . . . . . • . . . . ·. : . . . . . . . . . •. 
Generactó11 de.energJa.eléctrlca ....................... . 

·Plantas termpellictilc:ua de gas y dtesel . . . : . . . . . . . . . . . . .• 
Operación.)" ma11t1mtm.iento slsLemas eléctricos ........... . 
SubtnutsmLc¡lón y distribución de energía . . . . . . . . . . . . . .. 
Adqulstcló·n, renovación, reparl\Clón ~ mantenimiento de equipo 
Radio y telcv.l&ión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. 
Equipo de radio y, televisión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Caminos vecinales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. 
Conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
4:dqulsiclón eqµlpp y reP.UEstps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Caminos PRlll la. integnición regional . . . . . .. . . . . . . . .. ·... . .. 
Construcción. de.. puentes. . ... . . . . . . ....... • . . ... . . ... ... .. 
Planes especttdes• . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . .. · . · · . 

· Transporte~aéreo-................. · .................•.. 
Meteorología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Construcción. reconstrucción, ampliación, dotación y mantenimiento de 
aeropuertos fronterizos . . . . . . . .. ·... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Intccrado. DRI .·.. . . . . . . . . . . . . . . . . . • : .. 
Ces¡:ns . . . . . . . . . . . . . ........ . 

Subtotal inver.c;ióh .. $. 

Total ¡:resupumito· . .. . . . . . . . . . • . . . .. •. $ 

Sección OBOZ" 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL PUTUMAYO, CAP 

A - Pre!:iupucsto g~ncral. de funelona1'Jiento. 

Ser\·lcios pel'SOllales. . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . .. 
Gastos gener.ales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. ... ... .. ....... . 

Subtctat tuncllfna1nlcnto- . . .. . . . . .. 

B - 1•res11puerKo.~ge.i1c.ml de inversión. 

Plnneación global y desarrollo socio-económico · ... 
Fomento de• desar1'.'0llO rt'gi.onul . . . . .. 
Informactón y prooes1uniento de datos ... 
Desarrollo de· s-ist&mHS de tnrormacló11 . . . . .. 
Scr\·tclos ~eográncos y catastrales . ·. . . . . . .. 
Cnrtograf!a . . . . . . .... . . . . . .. · . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
I.ntcqruclón )t dcSar.rollo de comunidades ~:.. . . . . . . . .. 
CapuCltaClón y comunicación social . . . . . . . . . . .. 
Acción co1nu11at. - Obras varias . . . . . . . . . . . . . .. 

.,$ 

S" 

... ··.· .. 

··· .. ·.··. 
Admln!str8.ción y, coordinac~ón . . . . . : . : . . . . . . . . .. 
Integración y· desarrollo de con1unldades indigcnns 
Con5trucc1ón. y. dotac:tón de centl'OS lndigenas ... 
t:=:efcnsa del1 1>atrl~onlo, hlstórico-cultural1 ... . . . . . . . . . . . ..•.... 
DPsnrroUo socio-económico . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .. 
Nue\'CS asental'\1,BntPS·. urbanos .. . . . . . . . . . . . . . . . ............ . 
Atenr.tón c~ln.mld_aril;l81 y· zonas de riesgo .. : . . . . . . . . . . . . .. . . ...... . 
.Admln!straclá11. control y protección de los. recursos naturales reno:v.il-. 
bles y sei'>!a!os. dlbnpcy.o . . . . . . • . . . . . . . • . . . . . . . . . • . . . .. 
Adwinlstrnció"n. de! loS:.RS'lR ................................... . 
Apoyo a la «tCstión. instit.ucional . . . . . . . . . . . . . .. · . . . . . . . . . . .. 
i\·T:111cjo inlcgrado1 d~·Rlf.R rn cuencn~ . . . . . . . . . . . . . . . . .. · . . . . ...• 
Asistencia tér..nlca~ cxh:mllón y fomento: de- ·recursos· ·hldrobiológlcos Y 
faunist !cos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . · . · · · · · · · · · · · · · 
Jn\"eSti1!aclóh de los recursos naturales .renovablt?s ... ·.. . . ... 
ln\·cst:guclón de ecosistcmns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Ir:i,·esr!gac~ón en florn . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. 
lltclroll':'.if~\l ;r me.teoro1ogin . . . . . : . . . . . . . . . • . . . . . . . . . ... 
P.rclirs h1dro~cteoro1ó,..h:as . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Reguluc!ón de corrientes . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. 
Ser\ lcio de ln. deuda. l~portes e tn;.·crslone&.:-:flnuncierns . . . . . . . ....... . 
In,·e:-~Iones fJnni1cicrus . . . . . . : :. . .. · ~. : . . . .. . . . . . ~ . . . . . . .·. . • 

Subt<:t'9.l in'.·er~ión ............. ~ ....... : .".r 
·:.$'· 

AT'OllTF. NACIONAL 

.. 

20.000.000 
20. 000 .ooo. 
1~. 700.000 
1.7.700.000. 

· 166-.000.000•. 
69.000.000 
97:000:000 • 

330. ooo. ooo. 
330.000.000 

5.000.000t 
5.00ll.QQO 

M.000.000. 
5&.000.000 
20.000.0001 
20.000.000 
16.400.000 
iS.400.QOO 

. .16 .. 400. 000 
16.400.000 

959 .000. 000 
27 .000.000 
20.000.000 

12.000.000· 
900, 000. 000• 
~60!000..000• 
210\ 000~ 000•· 
50-. 000\000. 
q<1<000,ooo. 
74; 000! 000•· 
31.600.000 
31._ 600• ooo~ 

453,000,000. 
2118:000:000. 
80.000.000 • 
10.000.000 
20.000.000·. 
55.000.000 

108·. ooli. ooo 
40.000.01111•' 

68',ooo, ooe · 
60. 000 .l!OO •• 
oo. ooo'. ooo· 

2.591.103.000, 

4;310.299.000 

-

-

.......... 

~· 

--:" .. 
-, 

~. 

D•! A'Rtl 0 

RE.CUllSOS l'ltOl'IOS 

. .... 

65 • 450. OQll 
63 • OQll • DIJ.O 
19:000:000 

137Asir.ooo'· 

122. &'JO. 000 . 
122 • .600. 0.00' 
18•.91ltr.OOO. 
18:9~000r 

10.000.000 

10. ººº''ººº' 
110' oon·;ooo 
68~.200: ooó'· 

. 34'. oorr. ooa· 
8 .. 700:0!10 

4'.J .• OOD10M• 
12:00QIDOQ. 
4.000.tOllD 

31..o.!IOO:OQllo 
5.100.00•)1 
5.100\'l)OO, 

211.:!BO.OOPl 
4~·. liOll .-0911• . 
24.500.000· 
59. 280.~00lh 

79. Olllh.00!11 · 
120.400.00U 
39.300.000 
al._1ao .aao... 
259~9110,00ll" 
22.900.000 

2sJ.~ooq~·ooo· 

~.400.noo .. 
4.~.GQD. 

910. 4•4. IJO'l' 

l'.04'1~94-V.oOo~ 

O•F-ICIAL 

TOTAL 

20.0C0.000 
20.000.000 
17. 700.000 
17. 700'.000 

168.000.000 
69.000.000 
97 .000.000 

330.000.000 
330.000.000 

5.Q00.000 
s.coo.ooo 

54.000.000 
54.000.000 
20.coo.000 
20.000.000 
16.409.000 
18.40Cl.OOO 
16.40~.ooo· 
16.400.000 

959.000.000 
27 . 000. 000 
20.000.000 

12.000.000 
900,000.000 
260.000.000 
210.000.000 

50.000.000 
74.000.000 
74.000.000 
31. 600 • CiOo 
31.600.000 

453. 000 .ooo 
288.000.000 

80.000.000 
10.000.000 
20.000.000 
55.000.000 

108.000.000 
40.000.000 

68 . 000. 000 
60.000.000 
60.000.000 

2.591. IO!J.OOO 

4.310.299.000 

65 . 45\) . 000 
53.000.000 
19.000.000 

137.&50.000 

122.600.000 
122.800.000 
18.914.000 
18.914.000 
10.000.000 
10.001.000 

110.900.000 
. 68,. 20jl. ooó 
3i'.000.000 

8.700.000 
47 ... 000.000 
12.GOO.OOO 
4•:0.9'1.000' 

31.000.000 
5.100.000 
5.J00.000 

211.280.000 
48.500.000 
24.500.000 
59.280.000 

79.000.000 
120.400.000 

• 39.300.000 
91. 1nG .oOo 

259.900.000 
22.900.000 

237.000.000 
4.400.000 
4.400.000 

910.4114.000 

1.017 .944.000 



DIARl0 OFl.CJ,AL Miérooles 26 de. diciemb.e de )990 

Num. 
Prog. Subp. 

1 
2 
3 

1102 

2601 

4101 

6103 

1 
2 
3 

3 

1101 

2101 

2102 

05 

•01 
102 
•03 
.04 

•05 

02 

'01 
03 

01 
02 

•03 
·04 
•O& 
06 

·01 
02 
03 
05 
08 
07 
08 
09 
·10 

CONCEPTO 

Sffclón 0901 

DEPARTAMENXO ADMINISTRATIV@oNAOI0NAL 
DE COOPERATIVAS. DANC00P· 

A - PresUpuesto general de funcionainle11to. 
·Servicios .. personales ·. . . . . . . . . . .. · . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 
·Ottstos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . 
'Trn11Sferénctas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . .. 

B - Prr.supuesto general de b1\•ersió11. 
Información y procesamiento de datos . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de Información . . . . .. 
Organización cooperativa ·y .formas asociativas 
Fomento y desa.rrono ... coopemtivo . . . . . . . . . . ...... . 
Asistencia técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
Educación cooperativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... . 

.Adecuación. lnstituciona.l . . . . .. ~ ..... .. . . . . . . . . .. . . . . . . ... . ....... . 
·Beivlcto de la deudn, tnportes ·e :inversiones financieras . . . . . . . .. 
·Invel'Biones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . : . ·. . . . . . . . . . . . · ... 

.. $ 

Desarrollo Rural Integrado. DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · ... 
Organización y capacitación .para la producción y la comerclaltzaclón. 

Subtotal jnversión . . . . .. . . . . . . . ..... 

srotnl p1·esupuesto . . . . .. ··.· ... 
"S<eelón 1001 

MINIS~O DE GOBIERNO 

~ -·IPresupuesto general •de ·funcionamiento. 
·servtctos· personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. : : · .-;. .. 

Subt.otal funcionamiento 

.. $ 

..$ 

.. $ 

•. $ 

rrota1·p1·esupuesto ..... . ............. •.....•..•..••... $ 

· Seeelón 1002 

FONDO DESARROLLO COMUN~L 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Xl.11.~sferencias . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . ...... . 

'Slib~otnl fw1cionamiento . . . . . . . .. 

m - 9-resupuesto generat. .. de inversión. 
"P.laneaélón global y ... desarróllo soCfo:económico ... 
· Estuülos especiales, asesorfns y consultorfas . . . . .. 
Fomento de desarrollo regional .. . . . . .. . . . . . . . . .......... . 

•. $ 

..$ 

Integración y desarrollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Capacitación y comunicación social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicios comunitarios, Integración de servicios y partlcJpaclón comu· 
nltaI1a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .....•.. 
·Adquisición, reparaoión, ·mantenimiento y dotación de equipo ... 
·Obras de Infraestructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Acción comunal - Obras .varias .. . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . 
Administración y coorCUnactón . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
·Integración y desnrióllo ·de ·comunidades Indígenas ... 
·construcción y dotación·· de ·centros-lndlgenas ; . . . •. 

.... • .. 

Capacitación indígena. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Planeactón y desarrollo en zonas lndigenas . . . . . . . . . . . . . .. 
'Rehabilitación asentamientos indígenas en zonas -de violencia. 
.Adquisición, adjudicación y .. titulación de. tierras ... · . . . ••• 
Crédito . , ...................•..••••. , .......... :. , 
.Asesorla Ju rldlca • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • . . . • .. 
~Defensa del patrimonio histórico-cultural .". . • . : . . . • . • • .• 
~Desarrollo socio-ecohómlco . . . .. . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . .. 

·subtotal· inversión .................•..•...•.••••..•. ,.,., .••••. $ 

Total •presupuesto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . ... .... .. . . . . .$ 

Seeetón 1003 
ARCIDVO .GENERAL DE LA NACION 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
•Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

'Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general -de Inversión. 

. .$ 

..$ 

1202 Infraestructura flstca ·y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 
01 Adquisición, construcción, ampltaclón, demolición, .remodelac1oñ, dota· 

clón y ·mantenimiento ·de ·edificios y sedes ... · . . . . . . . . . . ..... . 

.Sub total Inversión . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • • • • . $ 

Total presupuesto ... .. $ 

Sección 1101 

MINISTERIO• DE RELACIONES EJCI'ERlOR.ES 

A - Presupuesto general 11e ·funcionamiento. 
l ____ ·Servlcios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . ..$ 
2 ·Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . • . .. 
3. Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · ... 

·Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . • . • • . • . • • . $ 

APOR1'E "NACIONAL 

793.840.000 
,24¡,500,000 
189.124.000 

l. 224. 464. 000 

55.000.000 
55.000.000 

1.318.600.000 
i..~4.6 ··ººº -9P!> 

40.000.000 
• 72.600.000 
¡¡¡¡ . 000 . 000 
.44.000..000 
44.000.000 

103.316.000 
103.316.000 

'1!620•916,000 

···2:745:380:000· 

853. 039. 000 
393.800.000 
219. 514. 000 

1.468.153.000 

... l. 466 .. 153. OQO 

500 .000 .000 

9.463.455.500 
2r.uoo~ooo 

9.442.455.500 
9.570.675.250 

120.000.000 

15.000.000 
163.800.000 

•335:000:000 
· 8~1r46":8'1s:25o· 

. ··90~000 :000 
570.000.QOO 
118.000.000 
58.000.000 
56.000.000 

.100 .000 .000 
•8•000;000 

. ·•M:.OOO ~ooo 
• J.1.000 .000 
..• 5.000.000 

. . -151.000:000 

.19 .. 804.130:750 

·21U04:i30. 750 

20.000.000 
15.000.000 

·as :ooo ,ooo 
----·---
1.500:000:080 

1 ."5óo.ooo.ooo 
1.500.000.000 

• 1 .. 535.000.000 

.13.852.953:000 
. .• 3.579 .. 364.000 

7 .081.606.000 

24.493.923.000 

RECURSOS PROPIOS 

-~ 

Página 21 

TO TA J~ 

793.840.000 
.2!11. 500. ººª 
189.124.000 

l. 224 . 464 . 000 

55.000.000 
• 55.000.000 

.1.318.600.000 
-1..U6.000.000 

"40. ººº . 000 
"72.600.00a 
so.ooo.ooa 
·44. 000 .600 
44.000.000 

103.316.000 
"103.316.000 

.1 .• 520.916:000 

···2:745.380.000 
. _, 

853. 039. 000 
393. 600.000 
219.514.000 

l. 466.153 .000 

.l.'66.153.000 

500.000.000 

:500 . 000 'º00 

.D .• 463.455.500 
·21. 000. OIJ:I 

9.442.455.500 
9.570.675.250 

120.000.000 

15.000.000 
163.800.000 
"335.000.000 

"8.848.875.250 
'90.000.003 

:570 .000. 000 
118.000.0DO 
56.000.000 
"58. 000. 000 

•roo. 000.000 
'8.000·.0G:I 
85.000.000 
11.000.003 
:&.000:000 

:161.000.000 

19.804.130.750 

20.104.130.750 

20.000.000 
15.000.000 

'95. 000. 000 ·------
1:500.000.000 

l. 500. ººº. 000 

l. 500. 000. 000 

·1.635.000.000 

.13,352 .953 .000 
3.579.384.ooO 
7.081.606.000 

24.493.923.0IJO 



Página 22 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Proc. Subp. CONCEPTO 

=::-o..,,... B - Presupuesto general de inversión. 
1201 Relaciones exteriores ...........•........... _ .............. $ 

1 
2 
3 
5 

02 Demarcación de fronteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .. 
~ ~--- ..... J..,,, ... , ....... Mfb. 

Subtotal inversión . .. .. . .. . .. • • • • • • . • . • .. • .. • • • • • •. • • • • • .$ 

TOtal presupuesto . . • . .. . . . . . . . ....... . • .. • • • • • • • • • • • • • • • • .$ 

Sección 1101 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO 
DE RELACIONES EOCl'ERIOREB 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . • • .• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . • • . . . .. 
Servicio de deuda externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • •• 

Subtotal funcionamiento • . . . . • • •• 

B - Presupuesto reneral de Inversión. 

..$ 

• .$ 

1201 Relaciones exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • • • • • . • . . . .• 
01 Adquisición, construcción, mantenimiento y dotación de sedea diplomá-

ticas .................................................. . 
1202 Infraestructura flslca y equipamiento .. . • .. .. • • . • • • • • • • • • • • •• 

01 Adquisición. construcción, ampliación, demolición, remodelaclóo, dota• 
clón y mantenimiento de edificios y sedes • . . • • • • • • • • • • • • , • • • •• 

Bnll'llllMlllJ ... 1 .... ~-.. --_. .... .., .. d ' ... ,, .......... 
Subtotal Inversión .. . • .. • . • • • • • . • • • . . . • .. • • •••••••••••••••. $ 

1 
2 
3 

Total presupuesto . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Sección 1201 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

A - Presupuesto reneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . .. 

Subtotal funcionamiento • . • . . • • •• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
B - Presupuesto general de b1verslón. 

••• 
• •• 

1302 Desarrollo y administración de la Justicia . . • . • • • •• 

1 
2 
3 

03 Administración y asistencia carcelaria . . • • . . • • • • •• 
04 Servicios de apoyo a la justicia .. • • • • . • • .. . • • • • •• 

Subtotal Inversión ............ :· •• , •. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 1202 

FONDO NACIONAL DEL NOTARIADO 
A - Presupuesto general de funcionamiento. 
servicios personales .. : . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . • • • • : • • ••. 
Gastos generales . • • .. . . . . .. . • .. • .. . .. .. . • • • • • • , • ; 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . • • .. 

Subtotal funcionamiento . . . . • . . . . • .• 

B - Presupuesto genel'!ll de inversión. 

• •• 
..$ 

• •• 

• •• 
1202 Infraestructura flslca y equipamiento .. . • .. . .. . . • .. • .. • • • • • •• 

01 Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelación, dotación 
y mantenimiento de edificios y sedes . . . . .. . . . . . . . . • . • • . . • . •• 

1302 Desarrollo y administración de la justicia .. • • .. .. • • • • • • • • •• 
M Seniclos de apoyo a la Justicie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . • . .• 

4101 Bervtcto de la deuda, a.portes e inversiones financieras . . . . . . . . . . .. 

1 
2 
3 
4 
5 

1102 

1302 

4101 

05 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . • . . • • •• 

os 

01 

02 

04 

05 

Subtotal inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . •. 

Total p1·esupuesto . . . . .. 

Sección 1203 

FONDO ROI'ATORIO Dn¡ MINISTERIO DE JUSTICIA 

A - Presupuesto gr.neral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales • . • .. . . .. .. . .. . • .. • .. .. . .. . .. • • •• 
Transferencias . . . . . . . . . . .. 
Gastos de operación comercial . . . . . . . , . . . . . . . . . . . •. 
Seniclo de deuda externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento .. . • • . • . • .. . 

B - Presupuesto general de lnvenión. 

•. $ 

..$ 

• .$ 

•• $ 

Información y procesamiento de datos . . • . . . . . . . . . . . . • • • • ... • .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • · . • • 
Desarrollo y administración de la. Just.lcla .. . . .. . . . .. • . • • • • • .. • 
Compra de terrenos, construcción, remodelactón, mantenimiento y dota-
ción de cárceles . . . • .. . • . . • • . .. • .. .. . .. . .. . .. . .. . • • • • • • .. • 
Compra de terrenos. construcc16n, remodele.ción, mantenimiento Y dota
ción de despachos Judiciales .. . .. • .. . • • • .. . • .. • • . • •• 
Servicios de apoyo a la Justicia .. . • • • .. . .. . .. • . .• 
8erv1cio de la. deuda, aportes e inversiones financieras 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión . .. .. . •. $ 

Totnl presupuesto ...................................•..... $ 

APORTE NACIONAL 

30.000.000 
30.000.000 

30.000.000 

24.523.923.000 

13.562.542.000 
1.8211.436.000 
9.436.309.000 

24.827.287 .000 

·2:886:380.000 
240.280.000 

2.426.iOO.OOO 

2.688.380.000 

27.493.667.000 

80.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

55.000.000 
2.368.337.000 

180.000.000 
. 40.000.000 

2.643.337.000 

750.000.000 

750.000.000 

450 .000. ººº 
450.000.000 

1.200.QOO.OOO 

3.843.337.000 

30.257.000 
158.401.000 
761.261.000 

949.919.000 

50.000.000 

50.000.000 
334. 300 .000 
334 .300 .000 
37.900.000 
37 .900.000 

422.200.000 

l. 372 .119. 000 

868. 281. 000 
1.416.000.000 

198.653.000 
1.030.100.000 

145.318.000 

3.658.352.000 

103.894.000 
103.894.000 

12.540.408.000 

3.446.591.000 

7.353.815.000 
l. 740.000.000 

53.300.000 
53.300.000 

12.697.600.000 

16.356.952.000 

OFICIAL 

TOTAL 

30.000.000 
30.000.000 

30.000.000 

24.523.923.000 

55.0DO.DOO 
2.368.337.000 

180. 000 .000 
40.000.000 

2.643.337 .000 

750.000.000 

750.000.000 

450 .000. ººº 
450. 000. ººº 

1.200.000.000 

3.843.337.000 

13.582.542.000 
1.828.436.000 
9.436.309.000 

24.827 .287 ·ººº 

2.666.380.000 
240. 280. 000 

2.426.100.000 

2.666.380.000 

27.493.661.000 

30.257.000 
158.401.000 
761. 261. 000 

949.919.000 

50.000.000 

50.000.000 
334.300.000 
334.300.000 
37.900.000 
37.900.000 

422.200.000 

1.372.119.000 

868 • 281. 000 
1.418.000.000 

198.653.000 
1.030.100.000 

145.318.000 

3.658.352.000 

103.894.000 
103.894.000 

12 . 020 • 4.0G . 000 

3.446.591.000 

7.433.815.000 
1.740.000.000 

53.300.000 
53.300.000 

12.777.600.000 

16.435.952.000 



DIARl.O O F l,c·11l. L Miétcóles ·26 .ele diciemb;e .de ·1-9.90 · 

Num. 
Pros. Subp. 

l 
2 
3 

1102 

1202 

1302 

1401 

:HDS 

4101 

l 
2 

·3 

1101 

1102 

1202 

2303 

4101 

1 
2 
3 

05 

01 

05 

02 

04 

·05 

01 

05 

01 

ºª 
01 

05 

Seeclón 121K 

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

A - Pi·esupuesto 1menl de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales .. ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · ... 
Tl·onsferenclas . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • • • • .• 

Subtolal. funcionamiento . . • . . . . ... . .. 

B - ·l'resupues&o seneral ·de·inyenlén. 
Inrormaclón y procesamiento de datos ... 

.. $ 

•••.. $ 

Desarrollo de sistemas de Información . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura fislca ¡y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolicJón, rembdelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . • . • • . • • . .• 
Desarrollo y administración de la jusi.lela . . . • . . . . . . . . • .• 
Adquisición, construec16n y adecuación de oficinas de registro 
Investigación y dlvillgaehln clentifica y tecnológica . . . . . • . .• 
Dtvulgaclón y asistencia te.mica . . • . • • . . . . . . . . . . . . • .. · ..• 
Capacitación y crédito IK!ucatlvo . . . . . • . . • . . . . . . . , . . . . • •• 
FOmento educativo a través de becas . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
Servicio de la deuda., aportes e Inversiones fine.ncleras . . . . . . . .. 
I11verslones f'lnancieras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . ~ ... · . . . . .. 

SubtoLal inversión . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. 

Tótal presupuesto ... 

Seocléa 1205 

FONDO DE·PREVISIQN SOCIAL DE NOTARIADO 
Y REGISTRO, FONPRENOR 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos geneJ."ales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I':l·ansferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . • • • . . • . • . .. 

B - Presupuesto general·de Inversión. 
Planeaclón global y desarrollo socio-económico . . . . . . . . . . . . . .. 
Elitudlos especiales, aaesorlas y consultorl1LS . . . . • .. . . . . • • . . • . .. 
Iriformación y procesamiento de dat9s . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de Información . . . . . . . ·- . . . . . . . . • . •• 
Infraestructura. física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... . 

•. $ 

.. $ 

.. $ 

.. $ 

Adquisición, construcción, ampliación, demollclón, remodelaclón, dota
taclón y mantenimiento de. edificios y sedes . . . . : . . . . . . . . .. 
Adqutstclón, renovnclón, reparación y mantenlmiep.~ de equipo ... 
~nanclaclón de vivienda para afiliados y pago de cesantías . . . . .. 
contrato de constitución de de!Jósitos y crédito directo 
Servicio de la. deuda, aportes e inversiones financieras 
Inversiones financieras . . . . . . . . . .. . . . . . .. . ~. . .. 

Bubtotal Inversión . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

Total presupuesto • . . . . . . . . . . . • • • . . . • . . . , . . .. 

·seoclón 1208 

... 
FONDO ROTATORIO DE PREVENCION .. REPRESION 

Y REHABILITACI<JN DEL CONSEJO NACIONAL 
DE ESTUPEFACIENTES 

A - Presupuesto :enera.I de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos genernles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Trnnsf"erencias . . . . .· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Bubtotal lunclonamlento . . • . . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto ceneral de inTersión. 

.. $ 

..$ 

..$ 

..$ 

1302 Desarrollo y admlnlstroélón de la Justicia . . . . . • . . . . .. 

1 
2 
3 

1101 

1102 

1202 

2103 

3804 

4101 

04 Servicios de apoyo .a la Justicia . . •. . . . . . . . . • . . . .- . • . .. 

03 

05 

01 

08 

ºª 
04 

Subtotal Jnversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

A - •resupuesto g-eneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. - ... 
'l'rans:l'ei""encias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de inveniún. 
Pianeaclón global y desarrollo socio-económico 
Fomento de desarrollo regional . . . . .. 
Información y procesamiento de datos . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de Información . . . . .. 

..$ 

.. $ 

.. $ 

.. $ 

Infl'Bestructura fis.lca y equipamiento . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. 
Adquisición. construcción, ampliación, demolición, remodeltlclón, dota
ción y mantenimiento de edJficios y sedes . . . . . . . . . . . . . .. 
Seniclos públicos urbanos y rurales . . . . . . . . . . . . . .. . . ..... . 
Acueductos y alcantarillados . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Trnnsporte fér1·eo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. •. . . . .. 
Compra, reparación y operación de equipos . . . . . . . . . . ..... . 
Sen-1cio de la deuda, aportes e inversiones finaneieras . . . . . . . .. 
Apertes o. particulares y organismos naclonües . . . . . . . . . . .. 

Subtlotal Inversión .. . .. . . . . .. . .. . 

Total pre..c;upuesto . . . . . . . . . .. . . .. 

.. s 

.. $ 

APORTE NACIONAL 

2'15.059.000 
183.000.000 

62.855.000 

·&80.jjl4.000 

~5 .400. 0.00 
75.400.000 

75.400.000 

57&,314,000 

21 ,655 ."499. 000 
9.350.854.000 

353.889.096.797 

384. 895. 449 _ '197 

1.654.200.000 
1.654·.200-.000 

880.000.000 
880.000.000 
690.000.000 

000.000. 000 
9. 375. 000 .. 000 
9 .375. ooo. 000 

18.000.000.000. 
18.000.000.000 
96 ,490 .000 .000 

. - .95,490..ooo.ooo. 

126.089.200.000 

510.984.649.797 

·RECURSOS PROPIOS 

5.170.453.000 
3.260.488..000 

... 4.857.883.000 

13.288.802.000 

1.044.700.000 
1. 044 .-TOO. 000 

676.390.000 

·6'18 .'390 . 000 
·7 :759'"8. 000 
"7.759•948.000 

'ª . 6711. 000 
43.678.000 
29,915,000 
"29,986:000 

'3!5 .000 .000 
·31'5 .000.000 

9: ll8ll :700. 000 

23 .158. 602 .000 

230 . 966 . 000 
381.000 .000 

•l 1872 !"867 .000 

2.284¡833:000 

20.000:000 
20:000.000 
80.000.IY.IO 
80.000:000 

123.322.000 

100.000.000 
23.322.000 

918.235.000 
918.335·.o:io 
736.869.0JO 
738.869.oao 

1:878.236·.000 

4.143.059.000 

3.800.000 
17.000.000 

Página 23 

TOTAL 

5.170.453.000 
:a . .:aeo. 488 .ooo 
'4:857.863.000 

12.288.802.000 

1.044.700.000 
1:044.700.000 

676.390.000 

·876 .390: 000 
·7. 759. 948. 000 
7. 759.9ts·.ooo 

'43.878.000 
·43. 678\000 
39.988:000 
39.988:000 

315.000:000 
•315.000.000 

9."889.700.000 

·33.158.502.000 

230. 988. 000 
361.000 .000 

1.872.887.000 

2.384.833.000 

ao.000.000 
20.000.000 
80.000.000 
80.000.000 

123.323.ooo 

100.000.000 
23.322.000 

918.235.000 
918.235.000 
"'138. 689. 000 
736.889.000 

0L878. 228 .000 

4.143.059.000 

278.859.000 
180.000.000 
"62 . 855 . 000 

521. 714.00J 

75.400.000 
75.400.000 

75.400.000 

597 .114.000 

21 :1155' 499. ººª 
9.350_8;4.00J 

353.869.098.797 

384. 895. 449. 797 

l. 854 . 200 . 090 
·1'654.200.0M 

880.0:0.00D 
880.0:0.000 
690.000.00D 

··590. 000. OOD 
·9:·375.lllF.l.OOO 
"'9>375.00J.OOO 

IH•·ooo.or.o.co1 
·H,000.000.COJ 

-95 "490. 000. ººº .95,no.000.ooJ 
126.flBA.'lO:l,OOO 

510:984.619. 717 



'ágina 24 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Nam. 
Proir. Subp. CONCEPTO 

1 
1 
3 

1101 

1102 

1103 

1202 

1401 

1 
3 
3 
4 

03 

05 

01 
03 
03 
04 

01 

02 

02 

Seaclón 1302 
INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 

Servicios personales .. • .. • • . • • • • • • . • . • • • • • • • • • • • • • •.• • • .$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . ·. . . . . . . . . . . . . •. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

Sub!!Jtal tunclonamlento . . . . • • • • • • . . . • . . . • • • • • •. 

B - Presupuesto reneraJ. lle inversión. 

Plane·aclón global y desarrollo socio-económico 
Fomehto de desarrollo regional . . . . . . . .. 
Infofrilaclón y procesamiento de datos . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de lnfonnaolón . . . . .. 
Servicios geográficos y catastrales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Catastro ...................................... . 

..$ 

Cartografle. . . . . . . . . . • . . . . . • • . • . . . . . . . . . . • • • . . . • • •• 
Clasificación general de suelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • •. 
Investigación y dlvulgaclón geográfloa . . . . . . • • . • . • • • • • • • • •• 
Infraestructura f!slca y equipamiento . . . . . . . . . . . • . . • . . • • • • • •• 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota
ción y matenlmlento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de equipo ..• 
Investigación y dlvulgaclón clentlflca y tecnológica • • • • • • • • • • •• 
Divulgación y asistencia técnica. ••• · • • . • . . . . • • • . • • • • • • • •• 

Subtotal inversión • . . . . . . . . • . . . . • • • • . . . • • . • • • . . • • • • •• • • .$ 

Total p1·esupuesto . . . . .. .............................. 

Sección 1303 

FONDO ROTATORIO DE ADUANAS 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Gastos de operación comercial . . . . . . . . . . . . . . . • • • . .• 

Subtotal tunclonamlento • . . • • . . . • • .• 

B - Presupuesto general de Inversión. 

. . . . . . . . . . .. 

.. $ 

•. $ 

.. $ 

1102 Información y procesamiento de datos .............•.... 
06 Desarrollo de sistemas de informe.c16n . . . . . . . . . . . . . . • . .. 

1202 Infraestructura ffsica y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
01 Adquisición, construcción, ampllaélón, demolición, remodelaclón, dota

ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . •. 
02 Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de equipo • 

1302 Desarrollo y administración de la justicia . . . . • . • • • • • • • • • • •• 
04 servicios de apoyo .. la justicia • • • . . • . . . .. . • • • • • • • • • • • • .. • 

1 
2 
3 

2303 

4101 

5 

·u 

Subtotal Inversión .••••....•.•..•......•.••..••••••••••.••• $ 

Total presupuesto . . . . .. . • • • • • • . • • • • • • • • • • • .$ 

Sección 1304 

CAJA DE PR.EVISION SOCIAL DE LA SUPERINTENDENCIA 
BANCARIA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

Servicios personales • . . . . . • . . . . . • . . . . . • • • • . • • • • • • • • • • • .$ 
OastQs generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • .. 

02 

05 

Subtotal fUnclonamlento •. , • • . • . • • •• 

B - Presupuesto l'eneral de Inversión. 

Atención a las personas . . . . .. ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .• 
Atención médica y quirúrgica . . . . . . . . . ... . . . . . .. · .. . 
Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras .. . 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión • • • • . . • • • • • • • • • • • • . . . • • • • • • • •• 

TOia! presupuesto . . . • .. .............................. 

Seeolón 1401 

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

•. $ 

•. $ 

.. $ 

Servicio de deuda externa ..•....••.••.••.••••••••••••••••• $ 
01 Banca comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . • • . 
03 Banca de fomento . . . . . . . . . . . . . •. 
03 Gobiernos . . . . . . .. • .. . . . . . . • . . . • . . . • · •• · • • • • • · • • • 
04 Banca Multilateral . . . . . . • • . . . . . . . . • • . . • • • • • • • • • • • • • 
05 PrOveedores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • • · • · • • • 
08 Fodex ....................................... . 
07 Gastos e Imprevistos . . . . . . . .. . . . • • . . • . • • . • • • • • • • • • • •. 

servicio de deuda interno. , . . . . . . . . . . . , . . , . , . . . . , , . . . . , . 
DI Banco de le. República . . . . . . . . . . . • • . . . . • . , • • • • • • • • • • • • . ..• 
02 Sector financiero y otros . . . • . . . . . . . . . . . . . • • . . • . • • • • • • • • •• 
03 Gastos e Imprevistos ... 

Subtotnl funcionamiento 

TOtal presupuesto . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
.. $ 

.. $ 

APORTE NACIONAL 

4 .1172 . 008. 000 

888.101.000 

. 5.858.167.000 

10.010.000 
10.010.000 

326.873.000 
326.873.000 

3.817.921.000 
2.482.857.000 

785.588. 000 
256.897.000 
383 .579. 000 

3.533.583.000 

190.327 .000 
2.343.256.000 

598.612.000 
598 .812. 000 

7.286.999.000 

13.145.166.000 

382.349.000 
487 .500. 000 

1.838.200.000 

2.886.049.000 

288.000. 000 
288.000.000 

288.000.000 

3.1154.049.000 

878.988. 282. 000 
371.141.108.000 
31.612.074.000 
31.101.840.000 

185. 745 .121. 000 
55.755.774.000 
19.420.900.000 
4.221.465.000 

88.814. 766.000 
27.094.918.000 
88.319.848.000 
1.200.000.000 

775.813.048.000 

775.813.048.000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

18.000.000 
294.000.000 
552.000.000 

862 .000 .000 

57 .000.000 
57 .000.000 

57.000.000 

919.000.000 

140.000.000 
1.432.000 .000 

979 ·ººº .000 
800.000.000 

3.351.000.000 

1.185. 000. 000 
1.185.000.000 
2.184. 700.000 

2.069.700.000 
· 1is:ooo.ooo 
500.000.000 
500.000.000 

3.889.700.000 

7 .220. 700.000 

184.150.000 

184 .150 . 000 

143.059.000 
143.059.000 
156.941.000 
156.841.000 

2911.000.000 

483 .150. 000 

OFICIAL 

TOTAL 

4.988.088.000 
294.000.000 

1.438.101.000 

8.720.167.000 

10.010.000 
10.010.000 

326 .873 .000 
326.873.000 

3.874.921.000 
2.539.857.000 

795 .588 ·ººº 
255.897.000 
283 .579. 000 

2.533.583.000 

190.327.000 
2.343.256.000 

598. 612. 000 
598. 812. 000 

7.343.999.003 

14.084.168.ooa 

140.000.006 
1.432 .000. 009 

979.000.000 
800.000.000 

3.351.000.000 

1.185.000.0CO 
1.185.000.0CO 
2.184.700.000 

2.089.700.000 
115.000.000 
500.000.000 
500.000.000 

3.869.700.000 

7.320.700.000 

546.499.000 
467 .600.000 

1.838.200.000 

2.850.199.000 

143.059.000 
143. 059 .000 
443.941.000 
443. 941. ººº 
587.000.000 

3.437.199.000 

878.998.282.000 
371.141.108.000 
31.612.074.000 
31.101.840.000 

165. 745 .131. 000 
55.755.774.000 
19.420.900.000 
4.221.465.000 

98.014..'186.000 
27 .094.918.000 
88.319.848.000 
l. 200. 000 .000 

775.613.048.000 

775.813.048.000 



DIARIO OFICIAL Miércoles .26. de dici~mbre de 1990 

Num. 
Pl"Oll'. Subp, 

1 
2 
B 

1301 

'101 

1 
2 
B 
8 

'101 

1 
'-2 
"3 
4 

1 
2 
3 
4 
8 

01 

02 
05 
08 

01 

. 01 
02 

05 

CONCBPTO 

Seoelón 1501 
MINISTERIO Dl!l DEFENSA 

A - Presupuesto 1eneral de lunclon&mlento. 
Servlctos perso11ales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . • . .. . .. • • .. • • • • .. . . . .. • .. • .. • 
Transferencias .. . .. • .. . .. • • • • • • • .. • .. • .. • .. • .. • .. • 

Subtotal funcionamiento . . . . . . • • • • •. 

B - Presupuea&o ireneral de invftsl6n. 

.. .... 

.... ':. ~ . 
• .. ·;.$ 

Defensa y seguridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·, . . . . . . . . · · · 
Compra de terrenos, construcción, adqulslclón, remodelaclón, manteni
miento 'Y dotación de cuarteles y otru Instalaciones . . . . . . . . . . . . . .. 
Adqu1alclón, repamcJón. mantenimiento 7 dotación de equipa militar. 
Inverslonea Ley 20 de 1979 • • . .. • • • • .. • . . . • • • • • . • . .. · · · 
~gurtdad marítima y portuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . .· .. 
Servlclo de la deuda, aportes e lnveralones flnancJeras ..• 
Servicio de la deuda interna. . . • . • • . • . . . .. 

Subtotal lnvei"Slón • . . .. • • .. .. • • • • • .. .. • .. • • .. .. • 

Total presupuesto . . . . .. 

Seeal6a ISOI 

CAJA DE VIVIENDA JllILITAR 
A ... Presupuesto l'tneral de lunelollamlellto: _ 
Servlcim peraonales . .. . . . .. . .. • • • • • • •. • . . .. • .. . 
Ga.stos generales . . . . . . • .. • .. .. • .. • .. , . . . . . . • .. 
Transferencias . . . . . . . . . . ; . . . . • . . • . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio de deuda Interna .. . .. • • • • .. • . . . . . . . .. 

Subtotal fllnclonamlento . . • . .. • • • • .. 

B - Presupuesto 1eneral de lnvenl6n. 
Construcción y mejoramiento de vivienda . .. . • . • • . .. • 
Compra 7 adecuación de terrenos .. . . .. _.. • .. . .. • .. • 
Construcción y financiación nueva. vivienda . . . . . . . . . .. 
Servicio de la deuda, apartea e Inversiones. flnancJeras 
Inversiones financieras . . . . . . . . . • • . • •. 

Subtotal lover&ión .. . . . . . ... .. • • • • ... • • . . .. • • .. , .. 

··.· ... 
. :, 
.. $ 

.... • .. 
... 

. . . . .. 
... . .-. 

TOtal presupuesto .. • .. . .. .. .. • .. • • • •. .. • .. • • .. .. . .. .. • • • • .. ..$ 

Seeel6n11GS 

CAJA DE RETIRO D1!l LAS PUERZAS MILITAREliJ 

A - .__&o ireneral de fmleloaamlento. 

ServlcJm peraonales .. . .. • .. • .. • • • • • • • .. • .. . .. • • •• 
Gastos generalea .. • .. . .. . .. • .. • • • • .. • .. • • :. .. • .. • 
Transferencias . . . . . . •.. . .. . • • • .. • .. • • .. • . : • .. .. • • •• · 
Gastos de operación comercJal .. • • • • .. • . . . . . : . . • .: • • •• 

.. ..... 
1 •• •••.•••• 

APORTE NACIONAL 

108.447.883.000 
H.107.212.000 
32.102.841.000 .. 

184.657 .916.000 

49.895.607.000 

HS.000.000 
45. 510. 305. 000 
2.491.200.000 
1.849.302.000 

88.600.000 
88.600."000 .. 

te.984.407 .000 

214. 842. 323. 000 

. . . . . . . . . . . 

..... 28.637 .231.000. 

Subtotal fUnclonamlento . . . . . • • • • • • :· ·... . .• · • . . .".. , ._. • .. • .. • . . . . . . . .""'. 28.637 .221.000 

Total presupuesto... . ......•• - •.. ~ -~- ••• ~ ..•....... .. -:'°.28.837.221.000 ... 

. 
s .... o1n_~ 

FONDO El.OI'ATOBIO DEL EJERCITO 

A - Plwapueslo ,.eneral de fllllefcm•mlmto. 

Servlcloa persooalea . .. . .. . .. • .. • .. .. • .. • .. • • .. .. • 
Gostos generalea . . . .. . .. . .. • . . • • • • • . • .. • .. • . .. .. • 
~nal'erenclas . . . . . . .. • . .. • • .. • • • .. • .. . .. • • . . .. • • .. 
Gastos de operación comercial . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • •• 
Servicio de deuda Interna . . . . • • • • .. • .. • . . . .. .. . • .. • •• 

Subtotal funcionamiento .. • .. • .. • • .. .. . . . . • .. 

B - Preaapaesto l'tneral de ln'ftl'Bl6a. 

-... 

... 
4101 Servicio de la deuda. apartes e Inversiones financieras 

1 
2 
3 
4 

4101 

05 ~ver&lonea financieras . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión • .. • . . . . . . .. • .. • • •• 

Total presupueato . . . . . . .. . .. • • .. .. • 

S-6n 1S05 

PONDO ROTATORIO DE LA ARMADA NACIONAL 

. A - Praapnes&o fr".neral de funeloaamlento; : 
Sei'vicia& personales . . . . . . . . . . . . • . . • . .. • . . . . . . . . . . . • .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... -. . . . . . . . . . . . . .. 
~a~erenclas . . . . . . . . . . . . . . . • . . , •.•.... - . . . . . .. . . .. . .. 
Gastos de operac16n comercial . . . . . . . .. · ; . . . . . . . . . .. · ... 
- - ---

Subtotal !Unclnnamiento . . • .. • .. • • .. • .. .. . . .• 
. •• 

B - Presupuesto general ile lnvent6n. 
Servicio de la deudn. apart-..s e Inversiones· financieras 
znremJones nnanctera.s . . . . . . . . . . . . . .. - .-o.·· . • . . , . . •• 
Subtotal Inversión . . . .. . . . .. .. • .. . .. ..... ........... 
TOtal presupuesto . . . .. • . .. . .. • .. • • • •. .. • . .. 

. ..... ... ... 

... ...•... 

....... ··-

. ...... 

... 

. ... 

RF::CURSOS PROPIO!= 

448,488 .000 
180.000.000 
188.454.000 

. l.l!till.488.000 

2.773.400.000 

11.040.500.000 
400. 000. lleiO 

10. 040 . &OO. 000 
31. 700.000 

. . 31. 700.000 

·11:012:200.000 

'13 .845 ;900.000 

814.118.000 
. . . . . . . 658.11211.000 

. . 10.437.8"11.000 
. .890.000 •. 000-

12.295.124,000 

... 12.395.124;000 
•, . 

242 .ooa.ooo 
321.806.000 

·146.449,000 
U .BOll .1153.000 

7.388.000 

12.me.11111.000 

19.400.000 
19.400.000 

12.045.488.000 

· ......... . 
. 188.3'11.000 

. m. '15"1.ooo 
. . 7'1.•.ooo 

... ···3.1157.832.000 

4.00l.lliB.000 

....... 
I• ,:,, 

'. 

''12.800.000 
12.800.000: ... 
12.800.000 

4.014.258.000 

Página 25 

TOTAL 

108.447.883.000 
M.107.212.000 
32.102.841.000 

184.657.918.000 

49.895.807 .000 

HS.000.000 
45.510.305.000 
2.491.200.000 
1.849.802.000 

88.800.000 
88.600.000 

49 .884 .407 .000 

214.642.323.000 

448.488;QOO 
180.000;000 
188 . 4114 . 000 

1.968.460.000 

2.773.400.000 

11:040.&oo:ooo 
400. 000. 000 

10.040.500. 000 
. 31.700.000 

31. 700.000 

11.072: 200.000 ,, 
18.8451600.000 

. : 

.• 814:-128.000 
• 653.320.000 
39.074.899.000 

890.000.000 

40.932.345.000 

.' 40. 992 .-345 . lioo 

· · 20.ooa:ooo 
321.IOll.ooo 
1411.449 .000 

11.309.853.000 
7.363.000 

12.026 .098. 000 

19.400.000 
19.400.000 

19.400.000 

12 .045. 498 .óoo 

168.311.000 
97. 757.000 

. 77 .11118 . 000 
3.6157 .832.000 

'. 001. 658. ociO 

12.000.000 
12.600.000 

12.600.000 

f.014.258.000 



Página 26 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Nam. 
Pl'D8'. Subp. CONCEPTO 

1 
2 
3 

• 

1 
2 
s • 

23M 

4101 
03 

. 01 
. 05 

Seoolón ll06 

PO!IDO ROTATORIO DE LA FUERZA AEl!.l!:A 

A -·-..- pnoral de funclonamloato. 
. Bervtalas per80ll&tes • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ·• 
Gaatas .generalea . . . • . • . . . . . : • • • • • • • . • • • . . • . • • • • • • • •• 

. 'l"ransferenciü . . . . .-. . . . · . . . • . • • • • • . • • . . • . . • . • • • • • • • • •• 
CJa.Btoa·de aperactón coinerctal ••••••.••.....•.••••••• ~ ••• 

Subtutal funcionamiento • . • • • • • • • • •• 

B - Pl'olllpaosla i:oaeral de IRYel"dón. 

Servlolo de la llé'uda. &Portes e Inversiones financieras ••• 
. 1nven1ones flnañi:leras . . . . . • • • • • • • • • • • • . • . • • . • • •• 

• 
• • • • •• 

... : ... .. . . •,• 
Bubtiotal lnverslón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .....••••.••••• ·, ~· 

"l'Dh1 pre&lllJlll!S&o • • • • •• . .......... . 
.s ... 16n UH 

IN$ll1000 CASAS PISCALES DEL EJERCITO 

A· - ........-•• pneral de funcionamiento. 
Senial.oa-peraonales • . . . • . • • . • • • • • • • . . . . • • • • • • • • • • • •• 
Daa'418 generales •••.•••.•••.•.•••••••••••••••••••••• 

. 'l'rans:fere:DdU . . . . . . . . . . . . . , . • • • ... • . . . • . . . . • • • • • • • • • • 
Qast¡oa de opémdt cOmerctal . . • . • • . . . . . . . . . . . . . • • • • • • •• 

•Slllototal .fundlllunnt.ento . . . . • • • • • • • • • • • . • • • . • • •• 

.¡¡. • ~ ¡eneral de lnveral6n. 

; .. 
....... 

·.·• 

.OaDltnlcclán IV nie•onuntento de vivienda . . . . . . . . • • • • • • • • • • • •• 
Clllmtruoc.16n J' .flllailclacl6n nueva vivienda . • • • . • ••• ••• ... 

•Sen!lllO de U. deüala. "iiPortes e 1nvera1onea· financieras • • • • • • ·••• ·.... · · · 
. ·-18 4e "" :48li&la li\l:ema : . . . . • • • • . . • . • • . . . . • • • • • • • • • •• : ·:: : : : 
· Invendenell -~ . . . . . . . . . . • . . . . · · · · · · · • • • • • • • • • • • • • • 

·'8al:lli0tal Jnvermt6n. ...............•. :· ...... • • • •. • -••• ••• .:._; ·• -~ 

--~·~ ... . .. · ......... · ... . .. ~ .. -.......... ~-· 
Seecl6n 1508 

"DEFENSA CIVIL COLOMBIANA 

-A,· - .. ZI ,.1111o ceneral de flmclonamlenU. 

l &etVtcm~atéi ... ·:· ............................. ••• .: ..... 
2 GaRoa .geilerfll& • . • • • .. . . • • • • • • • • • • • .• . • • • • • . • • • • •• • • • • • • . • • • . 
3 --~ú ..................... · ................. -.· ..... . 

' 

1 
2 
3 

. . 8Ubl;etat flm.~lmto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • • • . . ... ..• 

·!l'olal ·f,I~ . . . • . • • . . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• ,. • ~~ 

Seool6n 1509 

HOSPITAL MILITAR CENTRAL 

"8erftcias ·pernialel • . . . • • . . . • • • • • . . . . . . . • . . • • • • • • • • • • • • • .•. 
· Oaliti8il generaies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • · · · . : · 
'l'ranlferene:iaS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • • • • • •• 

~ .f11nQIMp.ñtléntO . . . , , ." .. , , , , ........... 
11· -· PI z1u,'lll!lltn 'PD981 lle Inversión. 

33116 - flslca de salubridad . . • . . • . . • • • • • .• , ••• 
01 · AdqUllllcl6n. -r-rac16n, renovación y mantenimiento de equipos .boepl-• 

talarlol . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . • • • • • • • . • : • 

8Uldiotat lnve1316n. . . • . . . . . . • . • . • • • . . .. • • • . • . . . • • • • • • • • • ·.·.t.· · 

··:Total·~··· . . . . . . . .. · ............ . . . . . . . . . . . . . ..... 
Seaolón 1510 

<lLUB MILITAR DE OPICIALES 

A ·"l'lmap- ceneral de fanclonamlea!G • 
. 1 . Bertdolos-pel'llDll&lea ••• • . • ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •••••. 

2 .Qallea..nerales ..............................•••••.•.. 
' .. 3 . .'l.'ran.sferellc:i.U • . . . . • • . . • . . • . . • • • • • • •·• • • • • • • • • • • • • • • • • •·•·• :· 

1 - de opi!rAAJll!I\ mmerclal • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •.' 

SUll!ota1' -ento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 

B - l'ftmpaioliD ¡enoral do lnvenl6n. 

1203 lnfraestructun; ffaloa y equipamiento • • . • • . . . . • • • • • • • • • • • • • •• 
. 01 ·Adquisición. construcción, ampliación, demolición, remodelacl6n. do· 

tacl6n y mantenimiento de edltlcloa y sedes . . . . • • • . • • • • • • • • • • • • .' 
. 1101 aeracio de la deuda. &Portes e lnven!one.s financieras • • • • • • • •• 

05 rmendones financieras • . . • • . . . . • . . . • • . . • • . • . . • • • • • • • • •• 

SUblxllial lnWl'llión • • • • • • • . • • . . • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 8 

Total presupUOSto • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ·• 

APORTE NACIOllA.L 

339.iliiil.~ .. .. 18-='= 161. • 

,06·.188.008 

,05.188.000 .. 

• •· ll.594. '1'18.liOO 

TQ ."1131.10D 

..• '4.3311.811'1.000 

· • il.858.330.ooO 

ll. 3511.230·.000 

· 3 • 3118 • 2io. lllllí · 
7 :lllll!".1187 .000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

8'I . llM • 000 
168.683·.000 

'111. 858. 000 
1.889.6'10.000 

2.218.885.000 

8. '100.ooo 
8 . '100. 000 

8.700.000 

2.338.885.0oO 

133.068.000 
178.8112.000 
55.188.000 
5.8'13.000 

871. oOi. oilo 

lli7 .llil.Oilti 
86'1.41.lt.OllO 
M.ilM.GliO 
•••. 000 

9.400.000 

11112.100.000 

1. :168 .101. 000 

ailo.000 

800.000 

000.000 

1.138.318.000 
121.193.000 

1.244.409·.ooo 

1.241.409.000 

451.153.000 
5'1'1.518.000 
334.Ml.OOO 
893.300.000 

2.146.30'1.000 

31.800.000 

31.800.000 
168.100.000 
168.100.000 

200.000.000 

2.348.30'!.000 

,. 

OFICIAL 

TOTAL 

97 .1184 • 000 
158.698.000 

75.858.000 
1.888 .8'10.000 

3.219.985.000 

8.700.000 
8.700.000 

8.700.000 

2.338.885.000 

133.058.000 
178.802.000 
65.288.000 

5.8'18.000 

371.001.000 

857.118.000 
857 .118.000 

34.8114.000 
26.281.000 
8.tótl.ooo 

1193. IDO .000 

1.:113.101.000 

339.858.000 
313.m.ooo 
162.508.000 

'105 . '188. 000 

705. 788 .000 

8.594. 'l'l~.000 
4.123.216.000 

882. 331.000 

8.580.2111.000 

8.358.330.000 

3.3511.330.000 

3.356.230.000 

11. 836 .1111. 000 

451.153.000 
5'1'1.513.000 
331.311.000 
883.300.000 

2.148.307.000 

n.soo.ooo 

31.900.000 
188.100.000 
188 .100. 000 

200. 000 .000 

2.348.307.000 



DIARIO QFICIAL -Mié{eoles 26 d, diciembre d.e 1990 
. - ; 

Num. 
Prorr. Subp. CONCEPTO 

S-1611 1511 

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA P.01"CIA, ~-!JIOJllAL 

A - Pftlupueslo iieneral de funelonamlento. 

1 Berridos personales . . . . . . . . . . . • • • . • • • • . . • . • • • • • • • • • • • • • • .t 
2 Gastos generales . . . . . . . . . • . . . . • • • • • • • • . , • • • • • • • •• : • • • • •• 
3 Tlllnaferenclu .. • .. . .. • • .. .. . •• • .. • • .. • .. • .. .. • .. • 
1 Bervlclo de deuda Interna .. . .. • .. • .. • • .. .. • .. • .. • .. • 

S1,1btotal fUnclonamiento_ .. • . • • .. • .. • .. $ 

B - Pruapunto general de lnvenl6D. 

2501 Bienestar social de empleados .. , .. • .. , .. • .. , .. • .. • • .. , • • • •• 

1 
2 
3 • 

03 Vivienda. ern;pleadoa . . . . . . . . . . . . . . . • • • • . . , . • . • • • . • • • • • • • • • , 

Subtotal lnvenl6n .. . .. . .. . .. • .. • • .. ..............• 
Total presupuesto .. • .. • .. • .. • .. • • .. ............... 

Seeclón lSll 

PONDO ROTATORIO DE LA~~~ 

A .. Presupaes&o 1eneral de funcionamlente. 

l¡lenlclos pensonales .. . .. • .. , .. • • .. .. • .. • .. • .. • • .. • .. .. • ... 
Ga&t.m generale8 .. . .. • .. • .. • .. • • .. • .. • .. .. • .. , .. • • ...... 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . • . • • • • • •• 
GasW& de operación· comercial .. • .. , .. • .. • .. • .. • .. • .. ..... 

Subtotal funcionamiento .. . .. • .. • • .. • .. .. • .. • .. , , .. -.. • ... 

B - Pl'ell1lpanto loeral de lnvenl6D. 

•101 servicio de la deuda, aportes e lnvenlones flnancleru ••• 
05 InHnloneo financieras .. . .. • • .. .. • .. , • .. .. , .. • , .. 

SUb\ol&l lnvenl6n ................. , .. • • .. .. ... , ........... . 

Tata! presupuesto .. • • .. .. • .. • • .. .. • .. • • .. .. • ; .. .. • • .. .. • .. . 

Seeelón 1513 

SERVICIO DE :=~c:.A~~ ~R.108 

B - Presapanto iieneraJ de lnvenlm 
1301 Defensa. y 8"f1Urldad .. . .. . • .. .. • .. • .. • .. • .. • .. • • .. .. • • .. .. • 

Oll Adq111slcl6n, reparacl6n, manlelllmlento y dotac1611 da. ~~111' ; .. 

SU.al inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . • • • •.:... • • • . .• 

Total presupuesto • • . • •• ... ... ... ... ··• 
Seeelán 1115 

SERVICIO DE NAVEOACION ARMAQA, ~CA 
DE COLOMBIA, SENAR~ . · 

B - Praapaesto general de lnvonl6n. 
1301 Defema y sesur1c1ad .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. • .. ............. , 

1 
2 
8 

1301 

2284 

1 
2 
3 

oa Adq11181cl6n, reparae\6n. mantenimiento y dotacl6n de equlp0 m)lltar ••• 

01 

02 

02 

Sub19tal ·1nven16n .. • .. • .. • .. • • .. • .. .. • .. • .. • .. • .. • , .. .. . 

Total presupuesto .. . .. . .. • .. • .. ,· .. • .. ._ • .. .. •. • .. , .. .. • .. . 

SoochiD 1681 

POLICIA NACIONAL 

A - Prenpve&to 1eneral de funcionamiento. 

Servicios personales .. . .. . .. • .. • • .. • .. • .. .. • • .. • .. . .. • • .. ..$ 
Gastos generales .. • .. . .. • .. . .. • .. . • .. • .. .. • .. • • .. -.. • .. . 
Transferenclaa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 

Sublotal · funclonamlento .. • .. • .. • ... -.. . . .. -
B - Prenpaesto senera.I de Inversión. 
Defensa y sesurldad .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. • .. • .. • 
compra de terrenos, construccl6n, adquisición, ~o~acl6n, manteni
miento y dotaciones de cu,arteles y otras lnstal.aclo~es . . . . . . . . . . .. 
AdquislcJón, reparac1ón, mantenimiento y dotaclOn d,~ eqUipa militar .•• 
~trucción y mejoramiento de vivienda. . . . . . . . . . . . . . . • • .• 
construcción y ftnanclaclón nueva. vivienda . . . . . . . . . . . • . .• 

Subtotal inversión .. . .. . .. • .. • .. • .. • • .. .. . .. • • .. .. • • .. ... 

Tata! presupuesto . . . • .. .. .................. . 

Sección 1101 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

A • Praupumto reneral de tanclonamiento. 
~.; 

8erriclDB personales .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. • • .. .. • .. • .. • • .. ..8 
Ga.at:o. genernJea . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . 0 •• • •• 

'l'rall&ferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 

Subtotal.funclonamlento .. . .. • .. • -.. , .. , .. • .. . .. , .. • .. , ... , .. $ _ 

APORTE NACIONAL 

.. . 17.185 .. m._ooo·. 

. ~7:1e¡;:~.QCiO 

37.185.m.ooo 

~1¡11,Ql!O •• Gl!O 
~1!11-.'!C!O·.C!l!O 
14!!1. llJJO. 000 

189.&.800 

M.llCI0.000 
;K. llOO .ODO 

H.900.000 

H.900.000 

128.48'1.+11. 000 
10 • .-. 3118.008 
H.218.e&.OOO 

149·. 712' 215 .008 

1.281.18'1.000 

tel.600.000 
'1119,587.000 
106 '008. 000 

RECURSOS PROPIOS 

286.882.0t.O· 
339.3118.~ 

9.1)30.37;6.000. 
H.OQO.GIJO 

_9.850.554.l!ll~ 

2,75,. 5,83. Ql!O 
~16.~.Q@ 

215 . 561! . Ql!ll 

9.926.117.oocp 

212.103.008 
' 233.081.000 

3,11.4!19 .. 0!!9. 
8.264.571.000 

li.067:1ao.ooo 

29.&qO.llGQ 
29.500.000 

~.580.0011 

9.118.680.111» 

---~-·--

105.000.600 . . . . . . . . . ... 

1.11111.18'1-. 000 

lfil ,@78. 41)2. 880 

. ''1.i2s.508.óoó. '·.' 
't36.810.0DO ... 
'196 . 907 . 000 

2.363.225.000 

. 

Página 27 

TOTAL 

388.8aa.ooo .. 
339.3118.000 

4'1, 198 .001.000 
H.000.000 

40.llf.281.000 

216 • 563. 000 
276.683.000 

276 .. 583.000 

4' .891.844' 880 

212.103.000 
233.001.000 • 
311.499.000 

8.2Üfo.677.0IO 

9.087 .180.000-

29.600.000· 
29 .500 .Ollt 

~.600.llOO 

9.Ul.680.DCO 

l¡tl!I. 8W). OOD 
~.000.llEO,-

1-. . ...:000. 
H'1·00!!·0C-O 

H,900.00I. 
:U.9~,GeO· · · 

~.900.llCD ' 

~.900,GllD• .. 

123.41¡7.4U.ODO 
l_0.04_+.288.Ql;O •• 
1&.26Q.486.00D 

~49. 1~~-215.0llil 

1. 2f!l .187. 8114! 

481.. 680-. 000, 
'1.98.58'1 .• ooa 
105.800.000· 
106 .880.0tl-

1.368 .181·.0ilO ' 

161.078.482.000 

1.129.508_000 
4~.810.0t-O. 
'198. llCl'I, 000 

2.363.225.nDD 



Página 28 Miércoles 26 de diciembre· de 1990 

Num. 
Prort. Subp. . ' CONCEPTO 

31Dl 

31D2 

31D4 

31D5 

32D2 

33Dl 

41Dl 

5i02 

1 
2 
3 
6 

. ' 

' 
¡; 

Dl 
03 
06 
lD 
14 

D5 

Dl 

Dl 
D2 

Dl 

12 

01 
D4 

04 

B - Presupuesto general de Inversión. 
Desarrollo de la Investigación ~ producción agrlcola . • . . . . • •• 
Investigaciones agropecuarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Asistencia técnica agrlcola . . . . . . . • . • • • .. • . . . . . . • •• 
Fomento y crédito agropecuario . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencia de tec11ologia . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Programas agroindustriales . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo social campesino . . . . . . . . • • .. • • • • • • . .• 
Capacitación y desarrollo social campesino . . . . . . • . • • •• •• •• 
CC>merciallza.c16n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Construcción, dotación y manejo de bodegas. silos, frlgorlflcos y otras 
instalaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Apayo Institucional • • . • . . . . . . . • .. • • • • . . . • • . .. • • • • . .. .. • 
Sistemas de Información . . • . . • • • • • • . • • • . . . . . . . . • • • • . . • • .. • •• 
Capacitación de funcionarios • • • • • • . • • • • • • .. • . • • • • . . . • .. • • • • •• 
Comercialización •. : • . . . . . . . . . . . . • . • . . . .• · . . • • . . • . . • .. •• • • . •• 
Construcción, dotación y ma11ejo de Instalaciones para la comerclall· . 
zación de productos pecuarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . ~ . _ 
Administración, control y .protección de Jos recursos.naturales renova-
bles y servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Asistencia técnica, extensión y fomento de recursos hldroblológlcos y 
faunfstlcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio de la deuda., aportes e inversiones financieras ... 
Bervlclo de la deuda Interna . . . . . . • . . . • • . . . . . . . .. • .. 
Aportes a partlcula.res y organismos nacionales . . . . . . . .. 
Desarrollo Rural Integrado, DRI • • • • • • • • • . • • . . • . . • • • • • •• 
Cespas . . . .• . .• . . . . .•• . • • · 

.Subtotal Inversión • • • • • • • • • • • • • .. • • , • .. .. • • • • .. • • • • • .$ · -._ .. 
Total pre&upuesto .•• •. $ 

. Seoolóñ 1708 
IllS'IUOOO COLOMBIANO AGROPECUARIO, ICA 

.~ ·' · A - Presupuesto ,enéral. de· funcionamiento. 
: :·.: servlci~ personales:... . . . . . . . .. .'.. . . .-·. ~ .... : ·... . . . . •.• -... 

Gastos generales • • • . . . . . • • • . • • • . • • • • • • . . . . • • • • .. • • • • • •• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . .. . . . . . . .. 
;Servicio de deuda. Interna . . . • • • • .. • • • • • • • •• 

Subtota1" funcionamiento • • • • • • • • : ................ 
B - Presupues&o pmeral de in,•erslón. 

; ... 
• •• 

SlDl Desarrollo de Ja Investigación y producción agrlcola . . • • • • • • • • •• 
ttil'1 'Ot · i:nvesttgaciones agropecuarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
..,;·: 02, Control y supervisión de Insumos agrlcolas ..... . 

· D7 Sanidad vegetal .. . .. . .. • • • • .. • • • • .. • • .. . 
• - ID . Tiansferencla de tecnologla .. • • • • • .. • • • • .. .. • • .. • • • • • • • .. 

91D5 Apqyo Institucional • • . . . . • • • .. • • • • • • • .. • • • • • .. • .. • • • • •• 

9106 

S2Dl 

D2 Capacitación de fUnclonarlos . • . . . . • .. • • • . . • • . • • • • .. • • •• 
D3 Construcción, dotación y manejo de Instalaciones agrícolas • • • • • • • •• 

Plan de oferta selectiva .............................. : • •••• $ 
01 Investigación agronómica • . . . . . . • . • • • • • • • . . • • • .. • • • • • •••••• 
04 Transferencia de tecnologla agrlcola • • • • • • . • . • . . .. • .. • • • • • • , , • , 

Desarrollo de la 1nvestlgact6n y pr<>4.ucctón pecuaria. . . . . . . . .. 
D3 servicios veterinarios y sanidad animal • • • . • . . . . . • • • , , , • , 
04 Investigación pecuaria . .. . • • • . • . • • • • • . • • .. • .. . .. • 

4101 Se"lcto de la. deuda, apcrtes e Inversiones financieras ... 
01 . servicio de la deuda Interna .. • • • • .. • 

51D2 

1 
2 
3 
5 
6 

2102 

31Dl 

31D2 

1108 

41Dl 

51D2 

D2 Servicio de la deuda· externa .. . .. • .. , 
Desarrollo Rural Integrado, DRI • • • • •• 

Dl Desarrollo tecnológico • . • . • • • • • · •.•• 
05 MUjer campesina .... .. • .. • . .• 

10 

D3 
04 
D5 
06 
11 

Dl 
D5 

D8 

Dl 
D2 

05 

Subtotal. Inversión • • • • .. • • • .. • ..$ 

Total presupuesto • •.• .. • . .. • • • • • , . • • • .. , .. • . .. • • •• • •• " •••• $ 

Sección 1709 
INSTI'l'TJTO COLOMBIANO DE LA REPORMA AGRARIA, INCORA 

A - Presupuesto ceneral de funcionamiento. 
servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales • • • • . • . • . . . . .. • • • • • . • . . • . . • • • • • •• 
Transferencias . . . . . . . . . . .. 
servicio de deuda externa . . . . . . . . . . . . .. , . . . . .. 
Servicio de deuda Interna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 

Subtotal funcionamlenio . . . . . . . . : . . . . .. . . . . .. 

B - Presupuesto seneral de inver&lón. 

. . . . .. 

... 

.. $ 

Integración y desarrollo de comunidades lndlgenas , • • .. • • .. .. $ 
Desarrollo socio-económico • • . • • • • • • • •.• • . • • • • • • • • • • .. • 
Desarrollo de la Investigación y producción agrlcola • • • • • • • •• 
Asistencia técnica agrlcola .. • • • • .. • .. • • • • • • . • • • , • • .. • 
Adecuación de tierras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
COlonizaclón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . . .. 
Fomento y crédito agropecuario . . • • • • • • . • • . .. . • • • .. , ... 
Obras complementarlas en los distritos de riego y drenaje ••• 
Desarrollo social campesino . . • • . • . . • • • • • .. . .. .. • , • • • •• 
Adquisición y adjudicación de tierras .. • • • • .. • • • • .. • • .. 
Capa.citación y desarrollo social campesino • • • • • . • • • • •• 
Plan de oferta selectiva . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . • 
Bancos de maquinaria • • • .. • • . • .. • • • • • .. . . • • • • • • • • •• 
5enrlcio de la deuda, aportes e Inversiones financieras . . . . .. 
Bervlclo de la deuda Interna . . • • • • • • • • • , . . • • .. • • • .. • • • , 
Servicio de la deuda externa .. . • .. .. • .. . .. . . . . • . . • . . .. . 
Desarrollo Rural Integrado. DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . .. 
Mujer campesina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión • • • • • • • • • , • • , • • • • , • • • • • • • • • • .. • .. , • • • .$ 

Total presupuesto • • • • • • .. • • • • • • • • .. • • • • .. .. • • • • • • • .. • .. ••• $ 

APOR'l'E NACIONAL 

3 .. 43D. 780. DOO 
15D.OOO.OOO 
61.5DD.OOO 

.. 120.DDD.OOO. 
3.089.28D.DOO 

10.000.000 
15.000.000 . 
15.00D.OOO 

425. OOD. 000 

425. DDD .000 
405.000.000 
·335. 000 .000 
• 7D,OOD.-000. 

5.00D.000 

5.D!J0.000 

150. 000 .000 

15D.OOO.OOO 
2.1Dl.3DD.DOO 

878.100.000 
1.223.200.000 

120.00D.OOO 
· 120 :OOD. 000 

. 6.652.D80.000 

9. Dl5 ."305. DIJO 
... 

""4:995.090.000 ... 
1.156.514.000 

•.. 1".023.263.000. 

7.174.887.000 

3.551.361.DOO 
2.551.171.000 

137.000.000 
. ........ ·863,19D.OOD. 

4.1D4.946.000 
25D .000. OOD 

3.854.946.000 
855 .386. 000 

... · 1155·.386.DOO .. 

2.5Dl.854.000 
994. 73D .000 

l. 506. 924 .000 
7.D58.253.000 

127.738.000 
6.93D.515.000 

18.D71.6il0.000 

25 . 246". 457·. 000 

8.355.344.DDD 

· ·2:6'i8.623.DDD 

· il.o33.9ti1.DDD. 

lDD.000.000 
lDD.OOD.000 

2.031.5DD.DDD 
61.DDD.DDD 

42D.OOO.DDD 
"31D :SDD :OOD 
800. 000 .000 
44D. OOD. DDD 

29.217.2DD.DDD 
27.117.2DD.DDD 
2.lDD.000.000 

45D. 000 .000 
45D. 000. 000 

5.411.800.DOO 
121. 781. OOD 

5.290.D19.000 

37.21D.5DD.DDD 

48.244.467.0DO 

DIARIO 

RECURSOS PHOPIOS 

-
.. 

554.20D.DDD 
985.000.DOO . 
312.8DD.OOO 

l. 852. DDD. OOD 

2.084.826.DDD 
557.786.DOO 

.213.04D.OOD 
224.00D.OOO 

·l.D90.00D.DDD 
573.364.DDD 

573.364.000 
317.673.000 

lD.DOD.DOO 
307.673.DDD 

l. 007. 75D. OOD 
822.5DD.DOD 
185. 25D. ODD 

2.651.553.DDD 
2.465.94D.DDD 

165.613.DIJO 

6.635.166.0DD 

. 8.487:166.DDD 

l. 882 .300 .DOO 
22.80D.OOO 

457.9DD.ODD 
663.20D.OOO 

3:D26.2DD.ooo 

1.346.100.00D 

.1,346,lDD.DDD 

2.828.317.DDD 
2.569.lDD.ODD 

259.217.00D 
45D.OOO.DDD 
450.000.000 

45.966.DOD 
. 45.966.DDD 

4.67D.383.DDD 

7.696.583.DDD 

OFICIAL 

TOTAL 

3.43D.78D.060 
150 • 000. DOO 
61.500.001 

120. OOD. DDI 
3.089.28D.000 

lD.OOD.001 
15.00D.OOO 
15.DOD.OOO 

425. 000. 000 

.425.000.000 
405.DDD.DOO 
335. OOD. Dot 

70 • DOO . OOll 
5.00D.DDI 

5.DDD.DDI 

150.DOD.DOD 

15D .DDD .DOD 
2 .101. 300. DDD 

878. lDD. ODD 
1.223. 2DD. 001 

120. DOO. DDD 
120.DDD.DDD 

6.652.D8D.DDD 

9.015.3D5.DDD 

4.995.09D.DOO 
l. 71D. 714. DDD 
2.008.263.DDD 

312.800.DOO 

9.026.867.000 . 

5.636.187.00D 
3.108.957.DDO 

.213.040.00D 
361.DDD .OOD 

l.953.19D.OOO 
4.678.31D.OOO 

250.DDD.DDO 
4.428.31D.000 
1.173.059.DDD 
• 865.386.000 

307.673.DDO 
3.509.404.DDD 
1.817 .23D.DDD 
1.692.174.DOO 
7.068.253.000 

127.738.00D 
6.930.515.DllO 
2.651.553.DDO 
2.465.940.DOO 

185.613.00D 

24.706.766.0DO 

33.733.633.DDD 

8.355.344.DDD 
1.882.300.000 
2. 7Dl.423.000 

457. 90D. 000 
663.2DD.DDD 

1~.DB0.167 .DDD 

100.DDD.DOO 
lDD.000.00D 

3.377.600.DOO 
61.000.00D 

420 .000. 000 
31D.5DD.DDD 

2.146."lDD.OOO 
440 .000. OOD 

32.045.517.DOO 
29.688.3DD.OOD 
2.359.217.DDD 

900. OOD. DDO 
900 . 00\1. 000 

5.411.800.000 
121. 781. DOO 

5.29D.019.DDQ 
45.966.DDO 
45.966.DDD 

41.880.883.000 

55.g41.D50.DDO 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Pro«. Subp. 

1 
. 2. 

3 

8301 

3302 

1 8303 

.. 
,, 
., f!Ol 

''5102 

. 1 
• 2 

9 

... 9101 

.. 
... 9304 

01 
02 
03 
04 
06 
09 
10 
11 

12 

13 
15 

01 
02 
03 

,04 
05 

01 
05 
06 .. 
02 
03 
04 

03 

08 
09 

. 11 
12 

ºª 03 
. 04 
06 

4101 .. 

6102 

1 
2 
3 

9106 

02 
03 
04 

14 

CONCEPTO 

Sección 17M 

INSTITUTO NACIONAL DE LOS RECURSOS NATURALES 
Y DEL MEDIO AMBIENTE, INDERENA 

A - Presupue!:l-to general de funcionamiento. 
6ervlc1os personales . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
Gnstos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Tmnsferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

..$ 

Subtotnl funcionamiento .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . • . . • . . • .$ 

B - Presupuesto general de inversión. 

Administración. control y protección de los recursos naturalea reno
vables y servicios de apoyo . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 
Admlntstraclón de los RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Apoyo o. la gestión tnstltuclonal . .. . . . .. . .. . . . . . . . . .. 
Planificación y ordenamiento territorial y mnrftimo . . . . .. 
OrdenRmlento de los RNR . . . . . . . . . . . . . .. 
M1\nejo integrado de RNR en cuencas . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Maneju de áreas especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
COnt1"0l de la erosión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Asistencia técnica, extensión y fomento sllvlcultural y a¡roollvopas-
torll .................................................. . 
Aslstencja técnica, extensión y fomento de recurso& b1drobiológicos 1 
Iaunistlcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . : . • . . . • • .. 
Reforestación protectora y productora-Protectora . . . . . . . . . • .. 
Aprovechamiento de los ·RNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • • • • •. 
Investigación de los recursos naturales reno\•ables . . . . , • . . • . •. 
Investigación de ecosistemas .... .. . • .. • .. .. . .. . • : • .. • 
JD\'estlgación de recurso1! hldroblológfoos· y faunlstlcos ·.-.-.- ..... 
Investigación en flora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... 
Investigación sllvlcultural y agro&llV9PªBtor11 . . . . . . • . • • .• 
Investigación para la. protección del medio ambiente . . . . .. 
Protección del medio ambiente . . . . : . . . . . . . . . . . . . • . . • .• 
Educación y divulgación ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . : .•. 
Evaluación del Impacto ambiental de proyectos . . . • • • • • . • •• 
Sistemas de tnronnación para protección del medio . a¡nblente y d~ 
los RNR ......................................... . 
SerVtcio de la. deuda, .aportes e tnverSiori.es financieras ~ ~·~.· •

6
• ~ •• ~. ': ••• 

Servicio de la. deuda externa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . .. 
Aportes a· organismoa Internacionales . . . . . . . . . . . . • . • • .• 
Aportes a particulares y organismos nacionales ........... . 
Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal inversión .. . .. : .. . .. . .. • .. • .. • .. • .. • .. • .. : 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 1705 

... 

.. $ 

INSTITUTO COLOMBIANO DE HIDROLOOIA. M:E:l'EOROLOGIA 
Y ADECUACION DE TIERRAS, Hil\fAT 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . : . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. : ~. · ..• 

Subtotal f_unclonamlento .. • • .. • .. .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. • ..$ · 

B · Presupuesto Foneral de fnvendón. 

Desarrollo do }a litvestlgaclón y producción agrícola . . . • . • • ._ • • • • • .$
Estudios, diseno y construecló11 do dllitrltos de riego y dn!DaJe - · • 
Operación y conservación distritos de riego y drenaje .. ; .. . . · · · ' · · 
Obras complementarlas en los distritos de riego y drenaje 
Adquisición de maquinaria y equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . : : : 
Hidrología y meteorología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Redes hldrometeorológlcas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 
Aprovechamiento, reglamentación y control de aguas , , .· 
Equipo e Instrumental hldrometeorológlco .......•.••• 
Regulación de corrientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
8ervjcio de la deuda, aportes e Inversiones financieras ., " . • .. 
servtclo de la deuda externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . : .. -.•. ·•• . • -; . 
Aportes o. organismos lnternacloneles . . . . . . . . . . . . . ; . . , . • • , 
Aportes s. particulares y organismos nacionales . . . . . . . . . . .. - . : . 
Dcsur1:0110 Rural Integrado, DRI . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 
Pequeno. irrigación . . . , . . . . . . . . . . ·. .M. • , • • • , • • • • , • • • •• 

Subtotal Inversión .. . .. .. • .. .. • .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. • 

Total presucuesto . . . . .. ......... ,· .................... . 
Sección 1106 

FONDO DE DESARROLLO RURAL INTEGRADO, DRI 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

.· .. 

..$ ... 

Servicios personales . . . .. . . .. .. • .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. • ..$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~. . .. 

Subtotal funclonamle11to . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .$ 

B - Presupuesto general de Inversión. 

~~·~ de ore.rta selectiva .. . .. . • .. .. • • .. .. • .. • .. • .. • .. • 
03 
04 
08 

s encln téc11tca agrfcola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

B
Tran111fP.:rednclo de t.ce1JoJog/a agricolu. ..... , ........ , . , , , . , , , , 

ancas e maquJnaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
6102 Desarrollo Rural Integrado, DRI . . . . . . . . . . . . . . . . , , .. , ... 

--~- ~::-:;~~ió~eci;0!~~1t~C:ióñ. ¡,a;~ 1a: imidu~Ción' ·;, 1a: ·,oü.~rci.;i~aci,¡,;: 

APORTE NACIONAL 

2.096.754.000 

974.475.000 

3.071.299.000 

RECURSOS PROPIOS 

784.300.000 
64.200.000 

848. 500. 000 

3.294.945.000 
.. • 262.900.000 

83.000.000 
15.000.000 

190. 700. 000 

376.800.000 
......... ·!39,500.000 

949 .445. 000 
1.194. 900. 000 

40.000.000 

. 350.000.000 ..• 

130.000.000 ... 
84.000:000· 
35.000.000 

914.'100.000 

10.000.000 
411.000.000 

113.300.000 

'50.000.000 

. ..... - 8.000.000 
-16:000.000 

• •• ·95.200.000 ........ 
163.300.liOO 
10.800.000 .. 
97 .500. 00.0 388. 000. 000 

10.000.000 
343.000.000 
18.500.000 

695.100.000 
93.000.000 

246. 200 .000 

.• 255.DOO.OOO 
. . 353. 800·. 000· 

314.500.000 
... 24:300.000 . 

15.000.000 
30.555.000 
30.555.000 

5, 189 .100. º'!" 
. ·8.260.329.000 

. 3'.971:469.000 
575. 999. 000 

1.009.589.000 

5.557,057.000· •.. 

. º9.653.000.000 
410.000.000 

1.520.000.000 
7.683.000.000 

40.000.000 
1.668.000.000 

773.000.000 
155.000.000 

. 40.000.000 
700.000.000 

·1-1.692.600·.000 
11.505 .600. 000 
... 72.000.000' 

15.000.000 
660. 000. 000 
660. 000. 000 

23.573.600.000 

29.130.657'.000' 

718.835.000 
671. 999. 000 
19i.093·.ooo 

· r.481.927 .ooo 

• 892.425.000 
19'1".425 .000 
245. 000. 000 
450.000.000 

2.5.360.773.000 
4.195.869.000 

899.318.000 

55.000.000 

42.009.000 
35:000.000 

7.000.000 

. '2,400.000 
7.000.000 

25.000.000 
25.000.000 

616;500.000 

. ·l .. 465·.000.000 

305.800.000 
77.400.000 
40.800.000 

.424.000.000 . 

.. 9:402.000.000' 

868 .000. ººº 
8.534.000.000 

400 .. 000.000 
400.000.000 

. 440.000.000 
440.000.000 

10.242.000.000 

10.666.000.000 

Página 29 

TOTAL 

2.096. 754.000 
184.300.000 

1.038.675.000 

3.919. 'l'.;9.000 

3.871.746.000 
402.400.000 

83.000.000 
15.000.000 

200. 700.000 
989.446.000 

1.308. 200. 000 
411 .. 000.000 

400 . 00.0. 000 

138:000.0CO 
80.000.000 
35.000.000 

l.Cl'l8.000,000 
106:000. foOO 
485.500;000 
10.000.000 

398.000.000 
78.500:000 

·837 .100.000 
128.000.000 
253 :200.000 

256 ,900,000 
363:200.000 
314.500.000 
26.700.000 
22.000.000 
55.565.-000 
·55 .556. 000 

5.805:600.000 

9. 725 .329 ,ooo 

4. 277. 269·.000 
653.399:000 

1.050:388 .. 000 

5.981.057.000 

19.055,000.000 
410.000.000 

2.388.000.000 
16.217 .000.000 

40 .000.000 
2.068.000.000 
1.173.000.000 

155.000.000 
40.000,000 

700 .. 000.000 
11.592. 600 :000 
11.505.600.00Q 

72.000.000 
15.000.000 

1.100.000.000 
1.100. 000 .ooo 

33.815.600.000 

39.796.657.000 

718.835.000 
571.999.000 
191.0l!S.OOO 

1.481.927 .000 

892.425.000 
1s1 .4f!i.ooo 
245.000.000 
450 .ooo. 000 

25.360.773,000 
4.195.869.000 

899.316.000 



Página 30 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Pl'OI'. Subp. CONCEPTO 

3104 

1106 

1 
2 
3 

03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
12 
13 
14 
16 
17 
20 

04 

06 

Reounos naturales . .. • . • .. • .. • .. • .. • • . • . . • .. • .. • .. . • .. 
Cespas ............................................... . 
MUJer campesina • . • . . . • . • • .. • .. . .. • .. .. • .. • • • • .. • .. • .. • .. • 
CoUl.e1'Clallzact rural . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . .. 
Bienes b6alcos .. • • • . . • . • • • .. • .. • .. • .. • .. • .. • .. • .. • 
Vfaa .......................... , ...•.•.........••.••• 
Acueductos y saneamiento básico . .. .. • .. • .. • .. • . .. .. • .. • 
Medios masivos • . . . . . . . . . . • .. • • .. . .. .. • .. • .. • .. • .. • . .• 
Evaluación . . . . . • • . . . . . • . • .. . .. , . .. .. • .. • .. • .. • • .. 
Fortalecimiento Institucional . . . • . • . . . . .. .. . . . • .. • .. • 
Pequeña. Irrigación . . . . .. . .. .. , .. , .. • • .. .. . .... .. •. .. • 
PMil. ......... .. : ............................. . 
Cn!dlto producción . : . . .. . .. .. • . .. . .. .. • .. • • . . .. • 
Cooperación técnica . . • • .. • • • • .. • .. .. • .. • .. • • .. .. • 

SubtOtal Inversión .. . . • . .. • .. • . .. .. . ... .. • .. • • .. . .$ 

TOtal presupuesto • • . . .. 

Secelón 1708 

INSiíIUIO J:!E MERCADEO AGROPECUARIO, IDEMA 

B - Presupuesto pneral de Inversión. 
eomerclallzadón . . . . .. -: • . . . . . . • . . . . .. .. • . . • . . . . . • .. • 
Transporte de perecederos y congelados . . . . , . . . . . .. 
Plan de oferta selectiva .. . . . . . • • . . • . .. .. • .. ; . . • .. • 
Mercadeo agr1oo1a •• , 

SUbto.tal Inversión . . . . .. .. , .. • • . . .. . .. • .. • • . • .. . 

Total presupuesto ... ... ... ... ... ... ~ . . . . . . . . . .. 
Sección 1711 

INS'IIIUOO NACIONAL DE PESCA Y ACUIC'OLTURA, INPA 

~ - Presupuesto pneral de ~elonamiento. 

•. $ 

..$ 

•. $ 

.. $ 

Servicios personales . . • . .. . . • • . . . .. . • • .. • . .. .. • .. • .. • .. • • . $ 
dutos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias • • • • • • . . • • .. .. • .. • .. • .. , .. • • .. .. , ... 

Su!>total fllncionamiento . .. . . • . . . • .. .. • . . • • . • .. • .. • .. • • . $ 

~ - Presupuesto general de Inversión. 

113j)lc · •. · •. Adl!>lnlstraclón. contrpl y protección de los recursos naturales renovables 
" ., • ··y servicios de apayo . . . • • • . . . • • • . . . . • • .. • · · • .. • .. • • .. .. • 

·01-· -Adliiiñlstriclón de los RNR . . . . . . . . . . .. .. , .. . . . . .. • .. . . .. .. . 
OI .Qfdenpmtento de los :RNR . . . . . . . ... . , . . . • . . • . . . . . . • • . . ~ . . .. 

.1:,..¡1 .05. : Sistemas de tnformactón de Jos RNR . . . . .. . .. . . . . . . . . . .. . . .. 
,., '12: · Ast&tencla técnica, extensión y foment.o de recunoa hldroblológicos y 

faunl&tloos . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • .. . • • • . .. 

4101 

510r.I 

1 
2 
a 

1101 

1102 

1202 

3304 

2305 

2501 

2502 

Investlpcl6n de los reoursos naturales renovables ..•••• , , , , ••••. $ 
02 Investlgaolón de recursos hldroblológlcos y faunlstlcos ••• 

Servicio de la deuda. aportes e Inversiones financieras • • • • .• 
113 Al!"rl!>B a organlsmot¡ ln\emacionales • . . . . . . , • .. • .. • .. • 
04 Apo¡te& a partlculare¡i y organismos nacionales . • • . .. .. • .. • 

°""l'l'!'OllO Rural Integrada. D,RI • • • • . • .. • .. • • • • .. • .. • • ... 
03 Recursos naturales • . • . . . . . . . . . .. • .. • .. • . .. .. • .. • .. , ,, • 
04 Cespas ................................... . 

01 

02 
05 

01 

02 

01 

ºª 
02 

02 
113 

Subtotal Inversión .. • . . • .. • .. . .. • .. • .. • .. • .. • 

Tot'1 presupuesto . . . . •• 

S!'!'cjón 1801 

MINIBTERiq DE ~O Y SEOmqDAD SOCIAL 

A - Presupuesto seneral de funcionamiento. 

Servicios personales . . . . • . .. • . . • . . . . .. .. . . .. . .. .. • • .. 
Gastos generales . . . . • . . . • . . . . .. • .. . .. .. • • . . . . • . .. .. • 
Transferencias . . . . . • ..• . . . • • . . .. • .. • .. • , .. .. • .. • .. • 

· Subtotal fllnclonamient<i .. . . .. • . • . .. 

B - P.resapueslo seneral de lnnnlón. 

Planeac!ón global y qesafrollo soclO;!'.!'Onómlco 
Estudios especiales, a._esorias N co!\SUltorias ..... . 
Info_rmacl6n y procesarp.iento de datos . . . . .• 
Investigaciones técnico estadlstlcas . . . . • • . . • . . • . •• 
Desarrollo· de sistemas de lnformacló11 • . • • • • . • . • •• 
Infraestructura ffslca y equtpamtento . . . . . . . . . . .. 

. ~. 

••• 
••• 

• •• 
..$ 

Adqulslcl6n. construcción. ampliación, demolición, remodelaclón, dota .. 
clón y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . .. . . . . .. .. • • .• 
Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de equipo . . . . .. 
Infraestructura física de salubridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. • 
Adquisición, reparación, renovación y mantenimiento de equipos hospi .. 
talarlos ................................. ··• .. · .. . 
Atención Integral al menor y la. familia. ....................... . 
Protección especial al n1e!1or y Jo. famJJJa . . . . . . . . . . • . • • • • . • • .. 
Bienestar social de empleados .. • . .. . • • • • • .. . . . . .. • .. • .. • .. • 
:EducaCió"n y capacttaCiOn .. ·. . . . . . . : . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Protección y fomento al trabajo . . . • . • . . . . . . . . . • . • . . , .. • . .. 
Fomento al trabajo o.socl~do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • •. 
Servicios especiales . . . .· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión . . . .. • . . . . . . • . • • . . .. • . . . • . . .. • .. • .. • 

Total presupuesto .•. 

.. s 
•. $ 

APORTE NACIONAL 

1.369.000.000 
1.049. 000. 000 

2M.334.000 
1. l!!l!l .150. 000 
193.~.0oO 

7 .502.015.000 
3. 755.061.000 

11!1!. l!I!(!. qq~ 
11!8 .1!611. 000 
772.0.12.099 
508.000. 000 
321.976.000 
958.400.000 

1.285. 751.000 

26.253.198.000 

27. 7~ .125". 000 

63.500.000 
63.500.000 

1.200.000. 000 
. i·.200.000·.000· 

....• 1.263.500.000 

J,2~ .. 500.000 

610.047.000 

181.106. 000 

791.153 .. 000 

328. 952 .000 
12.000.000 
82 . tlOO. 000 
47.112.000 

207. 240. 000 
4411.548.000 
-!49. Me. 000 
52 .. 000.000 

:b.000.000 
•.. 50.000.000 

21:4.000.000 
•. · 1112.000:000· 

¡¡:¡. 009. !J04! 
l.IJ44.500.000 

1.835.653.0Q!> 

5.251.083.000 

250. 000. 000 
250.000.000 
165.000.000 
"19 .000. 000 

150. 000. 000 
1.207.600.000 

1.123.600.000 
84.000.000 
4Jl.000.000 

4o.ooo.ooo 
45:000.000 
45.000.000 

. 55·.000:000 
65.000.000 

600.100.000 
.3QO..ll00.000 .• 
300 .100. 000 

·. ?,37?, 7~.DQQ 
7.623.i83.000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

200 .ooo. 000 

. 200.000.000 

138.474.000 
5.412.000 

133.062.000 
30.000.000 
30.000.000 
2.000.000 
2.000.000 

185.000.000 
106.000.000 
19-~0.!JOO 

.. , 

OFICIAL 

TOTAL 

l. 369 .ooo. 000 
1.049. 000. 000 

264.334.000 
1.988.150.000 

193. 340. 000 
7.602.015.000 
3.755.061.000 

100.900.000 
198.550.000 
772.012.000, 
508.000.000 
321.975.000. 
958 .400. 000 

1.285.751.000 

26.263.196.000 

27 . '135 .125 . 000 

63.500.000 
63.500.000 

1.200. ooo. 000 
1.200. 000. 000 

1.263.500.000 

1.263.500.0oO 

810.047 .000 
200 .000 .oilo 
181. 106. 060 

991. 753.000 

'87 .. 426.000 
17 .• 12.000 

,•: 62.600.800 
47 .112.000 

340. 302 .000 
479.548.000 
479.548.000. 
!!4 . 000. 000 
4.g00.000 

'.· :~ 60.000.000 
399. 000 .000 
266.000.000 
Ja1.poo.ooo 

~.399.974.000 

2.391.127.000 

3 :197 .623 .000 
1.075.896.000 

977.564.000 • 

5'.251.~83.060 

250.000.000 
250.000.000 
165.000.000 
15.000.000 

150 .000. 000 
1.207.600.000 

1.123.600.000 
64.!JOO.OOO 
40.000.000 

40.000.000 
45.000.000 
45.000.000 
BD.000.000 
65.000.000 

000.100.000 
300.000.000 
300.100.000 

3.3'13.700.000 

7 .623. 783.000 



.. .. 

-~. 

blARiO ÓFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

M'bii\. 
Pror. Subp;. 1 

CONCEPTO APORTE NACIONAL 

1 :r· 
s· 
·•· f 

1202 ., 
4101' 

l 
t·· ,, 

1101 

1102 

l:SO& 

41ó1 

1 
2'' 
a-
' 

1203 

1502 

ITill 

2702 

2703 

01 

01 

05-

08' 

07 

08 

04 
05 

01 

05 

• 01 · 

• 07 

08 

05 

01 

03 

Seeel6n 11102 

INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES, 

A - Presupuesto general de funelonamlento. 
Benlclos personales ... ··: .................... ,. :·: _..: _.,;: •• $ . ..• 
Gssliosgenerales •.....•.. ::· ...... : •••.• ··':-:· ··:·"· ........ . 
"J"raDsferen.cias . . . . . . . . . . . • • • • • • • • • • • • . . . : •• • • • • • • • • • • • • • 
Servicio de deuda exten1a . . . . . . . . . • , • . . . . .. . . . . .. · ; . . . . • • • ~ •••... 
l!lenldodedeudalnterna .. : ._ ................. •• : •• ; ...... 

emtotal !Unclonamlento .• ; ·... .. • • • • .. • .. • • .. . • • • .. • ••••••• $ 

B - Presa.puesto general de lnvenión, 

Infraest.ructura flslca y equ1"8mlento • • • . . . . • • . . . • •• 
Adqulslclcln. construcción, ampliación, demolición, r8modelacl6n/ dota
ción y mantenJmiento de edificios y aedes . . . . . . . . . . . ; • , . . . . . .. 
In,,._,,,ctura flslca de salubridad . • • • .. • • • . .. . . . . ; . . .. .. . • ... 
AdqUlslclón, reparación, renovación y nWitenlmlento de equipos hospi-
talarios ......................... ·'' ••• ........ : ''·"·· ... ••· 

·AdQUlslclón, ·construcción: ampllaClón, remodelaclón; ·mantenimiento y 
dotación hospitales locales .. • .. • • .. . . . . . . . . . . . . . .. .. . • • • • : • 
.AdQUlslclón, construcel6n. ainpllaClón, remodelacl61\. inántenlmlento y 
dot.alll6n hospitales especializados • • • • . • • .. .. . .. : ·. . . • • • • .. . .• 
Adquisición, cónstrucción, ampllaClón, !f'!Modelacl~n. mantenlmlent!> .. Y 
dotación centros. y pu1!5tos de salud urbanos y rurales .·: • • .. . • : • . • • . . . 
Adqulslcl6n, construcción. ampliación, remodelaclón,• ·mantenlmlento .. y. . . .. 

. dot.alll6n edificios y cent1·os médicos . • • • . . . .. _,.: ..• : • • •• • . ..... .. 
BeniclO de Ja·· deuda, aportes e lnverston~ financieras · .. .- : . . • .•. 
Aportes· a ·particulares y organismos nacionales .. . . .. . :. : : .. 
Invendones financieras . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 

Bubtotal Inversión . • . • • • • • • • • • • • • • • • • .. . .. .. .. 

Total -puesto .•• . . . . . . . .... ;, ... 
Seeclón 1ios 

CA.JA NACIONAL DE PREVISION SOCIAL, CAJANAL 

A .. Presapuest.o general de fanclonamlmto.-

••• 
•. $ .• 

. -.!clos personales . .. • . • • . • • •• · • • • • • • • . • • : .. . ••.. : • -'.' •.••• ·, •• 
Gastio& generales . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . • • • . • • • •. 
Trallsferenclas . . . . . . . . . . . . : . . . . • . ; • . . . . . ·. · .. ~ ~ .. -. : • · • • • • •. 

llllblotal funcionamiento • . . • • . • • • • •• ......... • ... • • ! • • • .: • ••• 

B - ......,paesfé general de lnvent6n. 
Planeaclón global y desarroi¡o soClo-ecciriclmlíx> • • • • , • • • • , , • 
BBtud!oB espeelale&, asesorfas y consultorfaa ; . • • : • :: • • .. -. :. ·••• • .. 
Información y procesamiento de datos • • • . . • • • • . .. · . • • • • • • • • • •• 
Jlesari'Ollo de slztemas de lnformacl6n , ;; ·• n . · .. - •.• .- , ; : .. • • •; ... 
~ctura flalca·de salubridad •••••• _ ... _.:, ,:; •• ;·::: ... ,_:.a. 
AdqUlslC16n, reparación, renovación y nia.ntenJlillezlt.ó ile equipos holpl-
talarlos ......................................... ••••• •••••• 
AdqUlslclón, construcción, ampllactóii, reinodelac!Ón,' manten!lillen~o 
1 lk>taclón centros y puestos de s~ud urbanos y l'!lrales .-•• · • . . . ••.•.•• 
AdqUlslclón, construcclón, ampliación, remodelaclón, mantenimiento 1 
dotación edificios y centros médicos . • • • • . .. • • . • . • . • . • • .. • .. • .. 
Sen!Clo de la deuda, aportes e Inversiones flna.ruiieras •• : · • .. ·• • • .. • 
Inversiones financieras . . . . . . . • • . . . . . . . . ~ . ; . ..~ , . . . . . . . • . • .. 

subt.otal 1nvers1c1n • • • • • • • .. • .. • .. • • • • • • • .. • • . .. • • • • .. • · ... · .. e 
Ti>tal presupuesto ... ...... :.$ 

Seeclón 180I 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE; SENA 

A - Pftsvpaesto reneral de funcionamiento. · 
Benlclo& personales . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . ;·. • • . • • • • . i • • e 
Gastos generales .. . .. . . . . • • . • • • • • • • • • • • . • • • . ·• : .. • • • • • .. • •• 
Transferencias .. . .. • .. . • • • • .. • • • • • • .. • .. • ;·.. • • • • • • .. • ... 
Senlclo de i:ieuda externa . . . . . • . • • • . • • • . • . • . . . • • . • •• 

Subtotal fllni:lonamlento • • : • • .. • • •• . . . . . . . .. ..$ 

B .. Prellapaesto reneral de lnversl6n. 
Plnanolaclón de vivienda para aflllados y pago de ce8anuas 
contrato de constitución de depósitos y crédito directo . • . • .. • ...... 
Protección y fomento al trabajo . . . . . . . . . . . . ~. . . . . • . • • ; . • • • • •. 
ServlClos especiales • .. .. . . . . . • . • . • • • • .. • , • • .. • .. • • • • • • • • .. 
Ponnac!ón profesional y capacitación popular . ~. • • . • • . • •• · •••.• ~. 

01 capacitación y calificación laboral • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• 
02 • Desamillo empresarial . 
03 Promoción Profesional Popular Urbana, PPPU • • • • • • .. • • • • • .. • .. 
08 capacitación y actualización de Instructores y aaesores ·• .. • • • .. • • • , 

_01 

01 

03 

05 

02 

Dotación y mantenimiento de equ!poa para la capacitación laboral , , • 
Modernlzacl6n, sustitución y mantenimiento de equ!pOS . . . • • • • • • • •• 
construcclón. remodelaclón y mantenlmlento de edificios para la ca-
pacitación laboral .. • . . . .. • • • . • • • : . . .. . • . ~ .. : .•• 
Construcolón de sedes y centros de capacitación laboral • 
Fomento y desarrollo de la Industria artesanal . : • • . • • •• 
1'irmaclcln Integral d~ núcleos artesanales • . • . . . . • . . . •• 
Servicio de la deuda. aportes e Inversiones fll1ancieras .•• 

... ... 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • . . • •. 
.oea1uT0110 .Rural .ln teg-radO, D.R.I' . , , • , . • • • • • • • • • • , • • • • • • • • , , • 
E>rganlzaclón Y capacitación para la producclóu y la comerctallzaoión. 

Bubtotal Inversión . . . • .$ 

Total presupuesto ••• ..$ 

1.486.400.oOO : 
3110.000.000 

1. Oili;. 400: 000 

i .485. toci.000 

1.485.400 .ooo 

72.435.514.000 

'12.435.614.000 

72.435.514.000 

RECURSOS PROPIOS-

96.697 .. 571.000 
.l!fl.736.499.000 

271. 588 .185 . 000 
• 2.270.308.000 

354 .686.000 

469.647 .249.000 

100.000.000 

100.000.dóó 
9. 700.000.000 

5SO. 000. 000 

4.520.000;000 

700.000.000 

8.330.000.000 

600.000.000 
20.486. 200.000 

20.486.200.000 

3il . 286. 200 • OOli 

~-918,'449.0lio 

8 .403 .!fGC!.000 
8.620.260.000 

30.150.200.000 

43.174.250:000 

30: 000 .cioil 
_30;000.000 

200• 000.000 
200.000 .IJOI! 
420. '!00' 000 

200 .Ó00.000 

100.000.000 

llO. 000. Olio 
413 . 200 . Olio 
413.800.000· 

·1.063 .2óo.ooo 

44.237.450.000 

7.075.000.000 
. 4.067.~0.lll!I! 

•• 433 .800 ·000 
tl'J :8117 • 000 

18.628.697 .000 

2 .862 .406 .000 
2 .852 .4CJ!i .OCIO 
2.150.000.000 

.2.150.000.000 
48.878.816.000 
39.134.310.000 
2 .3'13 .093. 000 
6.057.266.000 

314.147 .000 
9.610.797.000 
9.610.797.000 

2.200.000.000 
2.200.000.000· 

370. 200 .000 
370. 20l_l • 000 

1.473.943.000 
1.473.943.000 

453.339.000 
453.839.000 

85.989.500.000 

82.618.197.000 

Página 31 

TOTAL 

96.697 .sn.ooo 
89. 736.499.000 

271. 588 .185 • 000 
2.270.308.000 

354. 888. 000 

469.647 .249.000 

100.000.000 

100.000.000 
9. 700 .OOll .000 

6SO .000 .ooo 
4.620.000.000 

700. 000. 000 

3 .330.ocid .000 

600.000.000 
21.961.&óil .000 

390.000.000 
' 21.661.600.000 

3L751.600.ooo 

llOl : !198 . 849. 000 

8.403.800.000 
8 .iEIO .250 .000 

102.585. 714.000 

• 115.609. 764.000 

·"·::-=::: 
ll00.000.000 
200 .ooo .ooo 
420.000 .000 

200 .000.000 

100.000.000 

i.20.,C!Ol!.000 
. 413 .200.000 
~13.200.000 

1.il63.200.ooo 

116.672.964.000 

7.076.000.000 
4.067 .400 .ooo 
6 .433 .600·.ooo 

52 ,697 :000 

18. 628 • 611'1 • 000 

2. 862. 406·. 000 
2.952.405.ooo 
2,uo.000.000 
2.150.000.000 

46.878.816.000 
39.134.310:000 
2 .373 .093 ,ooo 
5.057.286.000 

314.147.000 
9.810.797 .000 
9. 610. 797 ;000 

2.200.000.000 
2.200.000.000 

370.200.000 
370.200.000 

1.4.'13 .04.3 .000 
i.473.943.000 

453.339.000 
453.339.000 

65 .989 .500.000 

82.818.197.000 



Página 32 Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO 

Num. 
l"rctif, Subp. 

l 

' 1 

1102 

CONCEPTO 

Sección 1805 

FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

A .. Presupuesto cenen.t de funcionamiento. 
Se"lclos personales . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . , •• 
Gastos generales .................................••. 
Transferencias . . . . . . . .. 

.. ... $ 

.......... 
Subtotal funcionamiento· • . • • • .. • • • • • . .. . .. . .. • .. , • .. .. • : : : $:: : 
"rotal presupuesto •• ! • '!.' • • • • • • • • • • • • • • • • • • ' •• 

Sección 1901 

MINISTERIO DE SALUD .PUBLICA 

A - J•resupueslo cr.neral de runcionamien~ .. 
8eniclos personales . . . . . . . . . . . . . . . . .. -· . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·- . . . . . . . . . . . . • _ 

Subtotal fw1clonamiento . . . . . . • . • • •. 

B - Presupueste l'eneral de inversión. 
Información y procesamiento de datos . . . . . . . • • • •• 

.... ~ :s .. 

.......... 

. ... :·• 

APORTE NACIONAi~ 

.-.. 
1.368.258.000 .. 

!-368,~5~ .. 00!l : • : • : ... 
· ·· 1:3&8:25s:ooo·· •· · 

r 

. . 4.995.854.ooo 
1.556.817.000 

.123.547 .066.000. 

.130.009."137 

RF..CURSOS PUOPIOS 

197 .551.000 
324.799.000 

1.510.000.000 

2 .032.350.000 

2.032.350.000 

oi 
05 

Encuestas . . . . . . . . . . _. . . . . . . . . . . . .. · : . . · . . . · . . . . • . . • . . • \ · · · · · · 
94.838.000 
11.838.000 
83.000.000 

2101 

%~0l 

2302 

Desarrollo de sistemas· de información . . . . . . . . . . . . . . . • . • . •.••. 
Investigación y divulgación clent!Oca y teimol6¡1ca •. • • • • • •.• • • •• · , •• · · 

01 Impulso a la luvestlgaclonea . . .. .. • .. . • . .. .. ' .. • • • .. • .. .- '·" .. · 
02 Divulgación y asistencia ~écnlca . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . • .. · •; . · · · 

Integración y desarrollo de comunidades . · . . . . . . ·. . . . . . . • . . .. · : : . · · · 
02 ~rvlclos comunitarios, lnl:.eáración de· •ervlctos y partiClpación ~~- ... 

Djtarla . . . . . . . . . . . . . . . , ·..: . . . . . . . . . , . . . . . . , · · ..• , . . • • , .. • 
Servicios públicos urbanos y rurales . . . . . . . . . .~.. . . . . , • 

08 Acueductos y alcantarillados. . . . . . . . . ·- ... . . . . . . . .. . . . .. 

01 
10 
11 

Atención al medio . . . . • . . . . . . . . • • • . • . . . . . . • • • • • • • •• 
Control de aguas de consumo público .. . .. . .. • .. . • .. .. • 
Obras de saneamiento básico y ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . •. 
Vigilancia y control en aaneamlento ambiental .. . .. . • • • .. .... 
Atención a las personas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • • • . .. 

• 1 •••• 

01 Atención materno infantil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • • . • •• 
--Q2 Atención médica y quirdrglca . . . . . . . . . • ... . . . . . . . . . . • • . • •. · , ~ .... 
~4 Vigilancia 11 control eplclemlol6glco .. • .. ... .. . .. . .. . .. • • .. .. ., ., •••• 
05 ·Vacunaciones rnaal'•as .. ; . . . . . . . . . : .. · .. ; · .... ·. l • • • • ••• • • • • ! t •••• 

08.. Campaña antlmalirlca. : .. .... . .. . .. • .. . .. • .. . .. • - .. .. • .. • • •• 
'11 Control de enfef'rnedades . venéreas . . . . ............ ~ . . . • • •• 
'.í3-· ·Salud rlll"lll , ......... "" ~ ........ ~ .. .-.e ...... -.. . 

1 13 Salud oral .. . ..·. .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. • .. • .. . .. • .. • 
. i:l61 In!raestructura .fislca de salubridad .. . .. • .. . .. . .. . • • . .. . • .. .. . 

• 81 Adqulsiclóu, reparación. renovacl611 y mantenimiento de equlpOa hoa- ••. 
pltalarlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. - -: . . . . . . . . . . . . . . . ... , , ... . 

03 Adqulslcl6n. construcción, ampliación. remodelaclón, mantenimiento ~Y .. . 

. 1.108.0'/3,000· 
415.967 .000 

·692.106.000 
485.200.000 ........... . 

465.200.000 ....... . 

. :1:ggg:=~- ........ . 
4.790.371.000· 

150.000.0DD. 
4.440.371.000 

200:000.000·· 
9.098.600.000 

550.000.000 
.1.224.100,(!(!0... . . . . 
. • 829 .. 100 .. 000.. • .. • .. • . . • .. . . 

.. .... l.2118.000.000 ...... 
3.048.800.00 

· · · • 2!1'1-.000·.000 · • 
l. 900". 000. 000 

111.000.000 
30'1.800.000" 

-274,800.000 

. -10.500.000 

.. 

dotación hospitales . unlversitar-ios . . . . . . -. --:: . . . . . . . . . . . . . . ... , •.... 
·oa Adquisición. construcción. ampliación, remodelaclón. mantenimiento .. y ..... . 

dotación. edificios· y centros médicos . . . .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. · : .• 22".500.000 • 
15.000.000 .... 
15.000.000 

115.000.000.· 
115.000.000·" . 

2305 Atención Integral d menor y la familia .. :-.. . .. • .. . .. .. .. • •• · ". 
95 Protección al menor .. . : .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. • : ... 

· 2-iOS Capacitación' y· crédito: educativo . . . . .. -:: . . . . . . . • • . • •• : : : • 
0

04 Fomento educativo a. través de becas . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
2'101 Formación prof~lonal :y capacitación popular . . . • . . . • • • • • • •• · : : • · · • 

'01 Capacitación y co.1.lflcaclón laboral ...... --:- .......... . 
4!.01· Senlcio de Ja deuda. aportes e inverstoneir"ftnancleras .. . 

1 
2 
1 

Hlil 

1101 

2302 

2!104:-

2"101· 

ollOl 

04: ·Aportes a pa.rttculares ·y organismos naclOJ!l!_les -. . . . . . . .. 

SUbtotal tnve1"Si.ón ... ·; .. · =-~. 

TDtal iireaui>ueato . . . . . • . .. 

Seeelón 1903 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD, INAS 

A - Presupueste smerat lle funcionamiento.· 
Serv1ctos personales . . . .. . . . . . . . . . . . . . ~ :. . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .;..- . . . . . . . . . . . . . .. 

..::rransferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

••• 
..$ 

.... : : .... 
Subtotal fu11cionamle11to ... _ .·.. . . . . ._ .. : ~- . . . . .... ... . . . . . . . : :$ · • • 

B - Presupueste ceneral de inversión. 
Invesiigacl6n y divulgación clentlflca y tecnológica .. • • .. • .. • .. ·u. · .. 

01 · Impulso a las loveatlgaclones ......... -:-................ """ .. 
03' Fomento a centros ·Investigadores . . . . .. -.""":. . . . . . . . . . . • . . . .. · •;. · · · 
04" Control y análisis biológico .. . .. • .. . .. : ' . .. .. .. "". • .. 

• Atención RI medio .. . .. . .. . .. . .. . .. . · : .. .. • .. · .. ":: • • .. 
06 Control y vigllancla de ·alimentos . . .. . . : ·. . . .. . .. . . . · ·: : . · · · 

Atención a los personas ·' .. .. . .. . .. . .. : -.. . .. . .. . 
03 · Vigilancia y controt de· medicamentos y cosméticos . .. ....... · ::. • .. 
04 Vigilancia y control epldemlol6glco .. . .. : -.. . .. .. .. • .. .. • . •• •::. : .. 
09 Servicios btislcos de laboratorio .. . .. . .. .- ". .. .. • .. • .. • .. • • ... ". 

Infraestructura fúlce. de ·salubridad . . . . . : ·. . . . . . . . . . . . . . . . .. · : : . · · 
01 Adqulstcióu, reparación_ ... renovación y mnntentmtento de equipos hos-

pitalarios .. .' ... .................... ~ ............ ··· ... ·::. ··· 
02 construcción. remodetactón. dotación y matenimtento de laborator-io&. · · · 

Ampliación centros anttrribicos . . . . . . . . ; ~ . . . . . .. . , . . . . . .. .. ."-1 • ••• 
Formación profeslonat ·1· capacitación popular . . . . . . . ....•.... 

01° capacltaclóu J' callllcación laboral .. . .. • - ~.. .. . .. . .. ...... .. 
Servicio de ·ta deuda. apOrles e Inversiones financieras ......... . 

05 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . .. ... -: . . . .. -.... . 

Bubt.otal Inversión ... 

Total presupuesto 

.. . 
... . :$ 

. 786, 293. ooo ... 
786.293:000" • 

.. • . 150.000.000 .. . .. . .. . 
150.000.008' 

17:431.175.000· 

147.440.912.000· 

.. • • · • ···1:m::zo5:oot1"" ..... · • 
......... 138.745.000 ........ . 

... ... 3M.M3.0ll8 ........ . 

.-

100. 000. 000 

------• ""1:824."4911.000 ... 

244.450.ooo. 
194\410.000. 

• .43,000.000 ••. 
• ........ 7.040.000 ... 
...... ·54.920.000 

• 64.920.000· ... 
511.195.000"· 
• 48 . il5il. OÜC!-

116. 480. 000 · 
37r.&65.ooo• 
235.000.000 . 

15" .000 .000 

• 8!1.000.000 . 
··--· 

1 :815 .6ilii .000 

1.8'18 ;1158. 000. 

100.000.000 

89.190.000 
41.230.000 
30.000.000 

.17 .960.000 
20.000.000 
20.000.000 
61.310.000 
10.000.000 

5.000.000 
48;310.000 
10.000.000 

10.000.000 
10.000.000 
10.000.000 

1.000.000 
1.000.000 

191. 500. ººº 
291.500.000 

OFICIAL 

TOTAL 

197 .551.000 
324.799.000 

2.878.256.000 

3.400.606.000 

3.400.606.000 

4.995.1154.000 
1.558.817.000 

123.457.085.000 

130.009.737 

94.838.000 
11.838.000 
83.000.000 

1.108.073.000 
415.967.000 
692.106.000 
485.200.000 

465.200.000 
500.000.000 
500.000.000 

4.790.371.000. 
150.000.000 

4.440.371.000 
200.000.000 

9.098.800.000 
550.000.000 

1.224.100.000 
1129.700.000 

1.208.000.000 
3.048.800.000 

327.000.000 
1.900.000.000 

111.000.000 
307.800.000 . 

374.800.000 

10.500.000" 

22.500.000 
15.000.000 
15.000.000 

115.000.000 
115.000.000 . 
786.293 .ooo 
788.293.000. 
150.000.000 . 
150. 000. 000 

17.431.175.000 

147.440.912.000 

1.323.205.ooo 
238.745.000 
384.543.000 . 

1.924.493.000 

333.6~0.000 
235.840.000. 

73.000.000 
25.000.000 
74.920.000 
74.920.000 

572.505.000 
53.0liO.OOO 

101.480.000 
417.976.000 
245.000.000 

155.000.000 

90.000.000 
10.000.000 
10.000.000 
1.000.000 
1.000.000 

l. 237. 065. 000 

3.161.558.000 



DIARIO ·OFICIAL Mii;rcoles 26 .de didembre "de 1990 

Nam. 
Pros. Sabp. 

1 
1 
3 

1101 

1103 

1202 

2101 

2305 

2701 

4101 

1 
2 
3 

1401 

2302 

2304 

1 
2 
3 

1401 

2304 

2701 

1 
2 
3 

,01 

05 .. 
01 

02 

~1 

01 
p2 
03 

~1 
' ~5 

~1 

03 
04 

01 

06 

03 

01 

03 

04 

05 

06 

08 

01 

"CONCEPTO .. ~ 

Seeolón 1904 

INSTITUTO COLOMBIANO! DE BIENESTAR FAMILIAR, ICBF 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

... ~. 

Servicios persoi;iales . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotnl funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. • •• 
B - Presupuesto ¡eneral de Inversión. 
Planeación global y desarrollo socio-econ6m1co . . . . .. 
Estudios especiales, asesorfns y consultorías . . . . . . . .. 
Información y procesamiento de datos . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción. ampliación, demolición, remodelactón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . • .• 
Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de eqUlpo •. 
Integración y desarrollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. 
Capacitación y comunicación social . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Atención Integral al menor y la familia . . . . . . . . . . . . . . , . . . . .. 
Protección preventiva al menor y la familia . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Protección especial al menor y la familia. . . . . . . . . . . . . . . , ... 
Apoyo a los servicios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .. 

.... Porrn~c.ión profesional y capacitación popular . . . . . . , .. 
Capacitación y calificación laboral . . . . . . . . . • . . • .• 
Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras 
Inversiones financieras . . . . . . . .. . ..... . 
Subtotal Inversión .. . .. $ 

Total presupuesto .. . · .. $ 
·~ 

Seool~ 1905 

INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA 

A - Presupuesto general de funciona.miento. 
Servi~los personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .s 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . ... ' ........ . 
Transferencias . . . . . . . .. ·, .. 
Subtotal .funcionamiento •....... , .................. , ...... $ 

B - Presupuesto general de inversión. 
Investigación y divulgación clentl!lca y tecnológica . . . • • • • • • • • • , •• 
Impulso a las Jnvestlgaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • ·· . . ·• .• 
Atención a las personas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . •.• • • .• 
Atención médica y quirúrgica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .• 
Vigilancia y control epidemiológico • • • • • . . , • . • • • • .. • .. . •• , ·., .. 
Infraestructura fislca de salubridad ......................... , .$ 
Adquisición, reparación, renovación y mantenimiento de equJpoa hos-
pltalarloo ............................................ . 
Adquisición. construcción, ampliación, remodelac16n, mantenlmtento y 
dotación hospitales especiallzadoo • . • . . , . . • • •. 

Subtotal inversión . . • • . . . . • .. • • • • . • • . . . • . • • • • : . • • • • , •• 

Totnl presupuesto • • . . .• 

Seeol6n 1907 

FONDO NACIONAL HOSPITALARIO 

A - Presupuesto general de lunclona.mlento. 
Servicios personales .. . . . . : : '. .. . . .. .. . .. . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .- .• 

Subtotal tunclonamlento . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de inversión. 

•. $ 

..$ 

..$ 

•. $ 

Investigación y divulgación clenti!lca y tecnológica. . . . • • • • • • • • • • .$ 
Dlvulgnclón y asistencia técnica • . • . . • . . . . • . .. . • • • .. , .. , ... 
Infraestructura ffslca de salubridad .. . . . . . . . . . . . .. . .. .. . .. . . .. 
Adquisición, reparación, renovación y mantonlmlento de equipos hos-
pitalarios ............................................ . 
Adquisición, conatrucclón. nn1pllaclón, remodelaclón, mantenimiento y 
dotación hospitales unJversJtftrlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
Adquisición, construcción, ampliación, remodelaclón, mantenimiento 'J 
dotación hoopltales regionales . • . • . . . . . • . . . . . • • . • . • • .. .. . .. • 
Adqllisiclón, construoolón, ampliación, remodelaclón, mantenimiento 'I 
dotación hospitales locales . . . . . . . . . . . • . . . • . • • . . .. • • • . • • • .. • 
Adquisición, construcción, tunpllación, remodelación, mantenimiento IY' 
dotación hosptteJes especializados . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, i·emodelaclón, mantenimiento 'J 
dotación edificios y centros médlcoo . . . • . . . . • • . . • • • • • • .. • • •• 
PormacJón profesional y cRpac1tac1ón popular . . . . .. 
c .. pacltaclón 'J calificación lnboral ..• 

Subtotal inversión . . . . . . . . . • . . . • . • . . • • • • . . • •• 

Total presupuesto • • . • •• 

Sección 2001 

MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

•. $ 

..$ 

Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I'ransferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal !unclonamlento . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . • . .$ 

a\.l'ORTE NACJONAt. . ' · :RECURSOS "PROPIOS 

9.819.200.000 
9.019.200.000 

800.000.000 

9.819.200.000 

9.819.200.000 

1.378.219.000 
1.047.500.000 

368.843.000 

2.794.382.000 

40.000.000 
40.000.000 

522.000.000 
472.000.000 

50.000.000 
301.900.000 

50.000.000 

251.900.000 

883.900.000 

3.858.262.000 

480.918.145 
.180.050.855 
143.110.000 

784.079.000 

60.000.000 
60.000.000 

11.984.428:000 

4.184.928.000 

280.000.000 

3.870.000.000 

2.945.900.000 

104.600.000 

219.000.000 
40.000.000 
40.000.000 

12.084.428.000 

12.888.507 .000 

2.258.909.000 
1.385. 733 .000 
4.439 .982 .000 

8.084.624.000 

12.411.838.000 
4.212.800.000 
4.009.371.000 

20.634.009.000 

20.000.000 
20.000.000 
30.000.000 
30.000.000 

400.000.000 

200.000. 000 
200.000.000 
372.000.000 
372.000.000 

87.888.800.000 
7.4.037 .000. 000 
"6.858.800.0011 
8 .181.000 .ooo 

70.000.000 
70.000.000 

798.400. 000 
798.403.000 

89.557 .200.000 

110.191.209 

314.900.000 
18.900.000 

331. 800. ººº 

331.800.000 

Página 33 

T--0 TAL 

12.411.838.000 
4.212.800.000 
4.009.371.000 

20.634.009.000 

20.000.000 
20.000.000 
30.000.000 
30.000.000 

400.000.000 

200. 000. 000 
200.000.000 
372.000.000 
372. 000 .000 

97. 886. 000. 000 
83 .046 .200.000 
6.458.800.000 
8.181.000.000 

70.000.000 
70.000.000 

798.400.000 
798.400.000 

99.378.400.000 

120.010.409 

1.378.219.000 
1.362 .400 .000 

385.543.000 

3.126.162.000 

40.000.000 
40.000.000 

522. 000.000 
472 .000.000 

50.000.000 
301.900.000 

50.000.000 

251. 900. 000 

883 .JIOO. 000 

3.990.062.ooa 

480.918.145 
160.050.855 
143.110.000 

784.079.000 

60.000.000 
60.000.000 

11.984.428.000 

4. 764.928.000 

280.000.000 

3.870.000.000 

2.945.900.000 

104. 600 .000 

219.000.000 
40.000.000 
40.000.000 

12.084.428.000 

12. 868.507. 000 

2.258.909.000 
1.385. 733 .ooo 
4.439.982.ooa 

8.084.824.000 



'· ., 

Página -34 Miércóles ·26 :de ·diciembre ~ ·1990 

Num. 
Pros. Subp. CONCE··PTO 

B - Presupuesto general de Inversión. 
1101 Planeaclón global y desarrollo socio-económico . . . • • • . • • • . S 

01 Dtudios especiales, asesorlas y consultorias . . . . . . . . . . .. 
1102 Información y procesamiento de datos . . . . . . . • . . . . . .• 

·05 Desarrollo de sistemas de ·i11formactón . . . . . . . . . . . . . .. 
1202 Infraestructura. física y ·equlpO.mlento . . • . . . . . . . . . • • • • . • • • • • •. 

:111 Kdqulslclón. construcción. ampliación. demolición, -remodelaclón, dct&-
clón· Y -mantenimiento ·de -edificios y .. sedes . . . . . . . ....... . 

3401 Investigación tecnolóillea y normalización . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
01 Investlgaé.lón tecnolótilca y asistencia. tknlc& . . . . . . . . . • • • • •• 
IK COntn>I de calidad y metrología. • . . • • . . . • . . . • •. 

1 
2 
3 • 

Silbtotal Inversión . . . . .. 

TOtal presupuesto . . . • .. 

•Sección 2ooz 

FONDO NACIONAL DE AHORRO, FNA 

A - Presupuesto general ·ae l'Ulicionamiento. 

·"Sei'vicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gaatos generales . • • . . . . • . . . . • . . • • • . . . . . . . . . . . • • .. 
'I'tansferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

·'Senicto de deuda Interna. .. 

Slibtotal funcionamiento . . . . . • .·. • . •. 

'B - "Presupuesto 1enerá1 de Inversión. 

..$ 

..$ 

..$ 

..$ 

1102 Información y procesamiento de datos . . • • . . .. . • • • • .. .. • ..$ 
05 · Desarrollo de slstema.s de información . • . . . • • . . • • • • • . .. . 

2203 Financiación de vivienda para. afiliados y pago de cesantlas ••• 
01 Contrato de constitución de depósitos y crédito directo ••• 
02 cesantlas . . • . . . . . . . . . • . . • . . . • • • . . • • . . . . • • . • .. 

4101 senicto de la deuda, aportes e Inversiones financieras ... 

1 
2 
a 
5 
6 

2201 

2202 

221K 

2205 

2501 

4101 

106 Inversiones financieras ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

DI 
02 
03 
04 

•05 
·07 

·01 
•02 
03 
04 
•05 
'06 

03 

01 

02 
·03 

03 

05 

Subtotal inversión . . . . .. . . . . . . .. . . .. 

TOtal presupuesto . . . • .. 

Sección 2003 

INSTITUTO DE CREDITO TERRI'I'.ORIAI, ICT 

A - Presupuesto 1enera1-de funcionamiento. 

'Servicios personales . . . . . • • . . • . • • . • .. • • • • . • • • • . • • • • .• 
Gtistos generales . . . . . . . . . • • . . . . . . . • • • . . . • . . . . . • • . • •. 
Transferencias . . . . . . . . . . .. 
'Servicio de deuda externa . . . . . . .. • . . • ... . . . . • • • • •• 
Servicio de deuda. Interna ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . .. 

..$ 

..$ 

..$ 

Subtotal. funcionamiento . . . • . . . .. ..... $ 

· B - 'Presupuesto general de i!Jverslón. 

Rehablllte.ctón de asentamientos urbanos subnormales ........ $ 
Asentamientos subnormales de vivienda - Costa Atli.ntlca . . . . .. 
Asentamientos subnormales de vivienda - Occidente . . . . . . . .. 
Asentamientos subnormales de vivienda - Centro Oriente . . . . . .. 
Asentamientos subnormales de vivienda - Orinoquia . . . . . . . .. 
Asentamientos subnormales de vivienda - Amazonia . . . . . . . .. 
cou.venlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Nlievos asentamientos urbanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
GonstrucciOn y financtactón ·nueva vivienda. - €oste. Atlá.ntica .... 
Construcción y financiáclón nueve. vivienda - Occidente . . . . .. 
construcción y financiación nueva vivienda - Centro Oriente ... . 
Construcción y financiación nueva vivienda - Orlnoqula ..... . 
Construcción y financtaclón nueva vivienda. - Amazonia . . . . . . . .. 
eonstrucclón y financiación nueva vivienda. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Construcción y mejoramiento de vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Construcción de instalaciones para seivictos comunitarios ... 
Mejóramlento y remodelaclón de áreas urbanas construidas y dotadas 
·de. servicios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
M"éjoramtento y remad.elación de áreas dotadas de servlclos - Costa 
Atlántica ................•..•...•......••...•••••.•••• 
MéJoramiento y remodelaclón de áreas dotadas ªde sentcios - Occidente. 
Mejon\mlento y remodelaclón de áreas dotA.das de servicios - centro 
Oriéhte ......................... · · · · · · · · · · · · · · 
Bienestar social de empleados .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
VtVienda empleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
-senicio de la d'!uda, aPortes e inversiones financieras ... 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

·subtotal Inversión . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . •. •• $ 

Total·presupuesto . . . . .. ..............•.•... $ 

Sección 20Gt 

INSTITUTO COLOMBIANO DE COMERCIO EXTERIOR, INCOMEX 

A - J•resupuestn general de funcionamjento. 

t -servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. $ 
2 Gast.os genel'ales ................................ . 
3 Transferencias . . . . . . . . . . ...................... . 

""SU.btotil funclonamlento . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . .. . .. $ 

APORTE NACIONAL 

150,000 :000 
150.ÓOO.OOO 
31.830.000 

. 31.830.000 
.399 .. 400 .. ooo 

399. 400. 000 
555.ooo·.ooo 
100 .ooo. 000 
455 .000. 000 

··1.136.230.000 

9.220.854.000 

. 17.472.000.000 
3.001.832.000 

'5!499:866:000 
5.847 .508.000 

417 .326.000 
"470:870.000 

2.235.000.000 
-100 :ooo. 000 
100. ooo: 000 

•17 .-572 .-000.000 

-17.-572.000.000 

DIARl·O 

BECURSOS 'PROPIOS 

1.1112 :755 . 000 
l. '139~913:000 
º'.381t.241.000 

'31-7000.-000 

3 ;313 .. lio!!. ooc 

'200:000 :ooo 
200.000.000 

'46~31il .600. 000 
34.261.-000 .. 000 
127051:soo.000 

"Tr.2ÓO.OOO 
77.~!>0·9!111 

•40:Bti9:aoo .ooo 

49 .903 .109. 000 

•7il01.113.000 
H836. 352. 000 
"3~&82·7614.-000 
. •S:U.&86.000 
llO~'il!B:117 .000 

83.5to.362.000 

•"14411.827 .000 
·11q3 .321.000 
'890.602.000 
774.572.000 
·•n :882. ooo 

79".1153. 000 
1.'129. 697 . ººº 

. .g. 963. 937-. 000· 
1.269.802.000 

"2:4't.1:991.000 
2.~17. 727·.000 

172.549.000 
• 194 ;11114 . 000 

3:434.264.000 
100·:000. 000 
1oo:ooo·:obo 

i.000:000.000 

151.867.000 
-378 ;755. 000 

483.378.000 
1.12o • 500 . 000 
1.J20:soo.ooo 

600 .400 .000 
• 5oo :400:000 

17 .133.864)000 

•80·.614.G46·.000 

1.641.548.000 
1: 1'IO .100 :ooo 

º919:995.000 

3:'io1. 643 . ooo 

.O"F 1 CI AL 

TOTAL 

150.000.000 
150.oco.ooa 
. 31-.830. 000 
31.830.000 

399 .400 ·ººª 
399.400.000 
555.000.000 
.100 .. ooo. 000 
455.000.000 

l.136·.230.000 

9:220:854.-000 

1.162. 755. 000 
l. 739:913.000 

sso.2n.ooa 
31-. 000. 000 

3 :313. 909. 000 

200 .000 .000 
200.000.000 

46.312.600.000 
34.261.000.000 
12.051.800.000 

17.200.000 
17.200.000 

·46.889.800.000 

49.903.709.000 

7.101.113.000 
1.838.352.00J 
3:552.614.000 

321.596.000 
50. 718. 717 .000 

63.540.382.000 

4.449.827.000 
903.321.000 
890.502.000 
774.572.000 

71.882.000 
79.853.000 

l. 729 .697 .000 
27 .434.937 .000 
4.271.434.00l 
7:973.957.000 
8.265.233.000 

589.875. ººº 
665.274.00Q 

5.669.254.00D 
·200 .000. 000 
·200.000:000 

1.000.000:000 

157 .867. 000 
·379·. 755.ooo 

483.378.000 
1.120:600.000 
1.120. 500. 000 

soo·.40o.ooJ 
500.400.000 

·34 :705 :664. 000 

,99, 246. 046. 000 

1.641.548.000 
1.i40.I00.000 

·919. 995. 000 

3.101.643.000 



DIA'RIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Numo 
Proc. Subp. CONCEPTO 

B - Presupuesto general de inversión. 
1202 I_nfrnestructura flslca y equipamiento • . • .. • • . . . . ••••.•••••••••••• 

01 Adqulslclóu. ccnstruccló11. l\lllpllacló¡i, demolición, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedos . . . . . . . . . . . . . • • • • • ... • .. • 

03 Adquisición. renovación, reparoclón y mantenimiento de equipo ••• 
4101 Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras • • • ... , 

1 
2 
3 

05 I11verslo11es financieras . . . . . . . . • . . . • . . . . . . . . . .. 

Subtotal inversión . .". . . . . . . . . • • . . • • . . . . . . . . . . • •• 

Total presupuesto ... ... ... ... ... ... ... ... ... ............ --.._. ··- --· 
Sección 2005 

•• $ 

. ..... •. $ 

ZONA FRANCA, INDUSTRIAL Y COMERCIAL DE BARRANQUILLA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . • • • ·• •• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
'I'ransferenclas .. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • .• 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de invenión. 

..$ 

•. $ 

1203 ·· Infraestructura flslca. y equipamiento . . • • . . .. . . . . • • • • • • • • • • .$ 
;02 AdqulslclOn, renovaclón, reparaclón y mantenimiento de equipo 

3408 Zonas francas . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . , , • • •• 
03 Infraestructura . . . , . . . . . . . . • . , . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • .•• 

. 04 Promoclón . . . . . . . . • . . . . . • . • • • . • • • • . . . . • • . . . • • • • • • • • • • •• 
4101 ' .. Servicio de la deuda.. aportes e Inversiones financieras . . . • . . • ., .. 

1 
2 
3 

1101 

1202 

3406 

4101 

1 
2 
3 
6 

106 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • . • • •• 

" 

" 

. 02 

02 

;03 
'04 

05 

Subtotal lnverslOn • • • • . • • . . .. • • • • • • • .. . . • • . • . • • • • • • • •• • • .s 
Total presupuesto . ... . .. . . . . . . . . . . ....... . 

Sección 2006 

ZONA FRANCA, INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
DE BUENAVENTURA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

Servicios personales , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .• 
Gastos generales . . • • • . .. . .. . . . • • . . .. • • • . . . • . . . • •. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . • . . . • . .• . . . . . . . . . . . • .• 

Subtotal funcionamiento • • • • . • • •• 

B - Presupuesto general de inversl6n. 

-· 

Plnneaclón global y desarrollo socto-económ.lco . . . . . • • • • • • • ... •• 
FJnanciaD"J,lento de estudios . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . , . . • . • .., .• 
I11f1·aestructura ffslca y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . • • • .•• 
Adquisición, renovactón, reparación y mantenimiento de equipo 
Zonas francas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • • •• 
Infraestructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Promoción ................................ . 
Servicio de la deuda, aportes e inversiones financieras 
Invel'siones financieras . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión . . . . . . • . • • • • • . • • • • . . . . . . • •• 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2007 

ZONA FRANCA INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
DE CARTAGENA 

A - Pres11puesto general de funcionamiento. 

... 

.. $ 

• •• 
•. $ 

•• $ 

..$ 

•. $ 

Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . $ 
Gastos genere.les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Trttnsferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio de deuda. interna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •• 

SubtotRI funcionamiento . • . . . . • • • • .• 
• •• 

B - Presupuesto general de Inversión. 

4101 Servicio de la deuda, aportes e inversiones financieras 

l 
2 
3 
e 

02 · Servicio de la. deuda externa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. 
·05 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión . . • . . . • • • • • . • . . • • • • . . . • • • • . . . • • .. • .$ 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2008 

ZONA FRANCA INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
DE SAN'l"A MARTA 

A - Presupuesio general da funcionamiento. 

•. $ 

sei-vtclOB per.sozJales . . . . . . . • • • , • . . , , , , , • • . . . • • • • , • • • • • • , •. $ 
Ge.<tos generales . .. • . . . . . • • • . . . . . . . . • . . . . . • . . . • • • .. • • , • 
'I'ransferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •• 
Servicios ~e deuda interno, . . . . . . . . . . .. . . . .. . . .. . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. • • • • .$ 

APORTE NACIONAL 

. 1.181.100.000 
1.181.100.000 

l.181.100.000 

1.181.100.000 

RECURSOS PROPIOS 

621.500.000 

125.000.000 
496.500.000 
133.300.000 
133.300.000 

754.800.000 

4.456.443.000 

518. 768.000 
256. 425 .000 
223.270.000 

998.463.000 

106.000.000 
·106.000.000 
541.600.000 
491.600.000 
50.000.000 
34.600.000 
34.800.000 

662 .400. 000 

1.680.863.000 

295 .409. 000 
213.004.000 
73.670.000 

582. 083 .ooo 

. 5.000.000 
5.000.000 

20.000.000 
20.000.000 
35.100.000 
30.600.000 
4.500.000 

18.'700.000 
18.700.000 

78.800.000 

660.883.000 

435.352.000 
428 .284 .OOQ 
138.549.UOO 
343 .288.000 

1.345.473.000 

354.lOll.OOO 
325.400.000 
28. 700.000 

354 .100. 000 

1.699.573.000 

134.228.000 
78.482.000 
42.238.000 

196.000 

255.144.000 

Página 35 

TOTAL 

621.500.000 

125.000.000 
496. 500 .000 
133.300.000 
133. 300 .000 

754.800.000 

4.456.443.000 

518. 768.000 
256. 425 .ooo 
223.270.000 

998. 463. 000 

106.000.000 
106.000.000 
541.600.000 

. 491.600.000 
-so·.ooo. ooo 

34.600,000 
34.800.000 

682.400.000 

J.680. 863 .000 

295.409.000 
213.004.000 
73.670.000 

562. 083 .000 

5.000.000 
5.000.000 

20.000.000 
20.000.000 
35.100.000 
30.600.000 
4.500.000 

18. 700.000 
18. 700.000 

78.600.000 

660 .883 .000 

435.352.000 
428.284.000 
136.549.000 
343.288.000 

J.345.473.000 

1, 535. 200 .000 
1.506.500.000 

28. 700.000 

J.535.200.000 

2.880.673.000 

134.228.000 
78.462.000 
48.238.000 

196.0CO 

255.144.000 



Págir.ia 3'6 Mié•aoles '26 de dieiembre '.de .,¡990 

Num. 
Pl'Ofl'. Subp. CONCEPTO 

1202 

3406 

<!101 

l 
2 
3, 
8 

01 

03 

03 
·04· 

05 

B - Presupuesto general de in,•ersión. 

"infraestructura ffsica y ·equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaci6n, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . ·. . . . . . . . . . .. 
Compra y adecuación ·de terrenos . . . . .. . . . . . . . . . .. . .. . . .. 
zonas francas . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Promoción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . . . . . :. · · · · 
Servicio de la deuda, aportes e inversiones finaQcieras 
Inversiones financieras ... 

Subtotal Inversión . . . . . . . . . . • • . . . . . • . . . • . . . .. 

Total presupuesto . . • . .. 

Seeelón 2009 

ZONA FRANCA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DE CUCUTA 

.A - .Jl'.J!C&llpuesto genesal .de .funciona.miento. 
·servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gestos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
"l'ransferencias . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . . . • • . . • •• 
Servicios de deuda interna . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . .. . 

Subtotal funcionamle11to • . • . . • • • . . .. .................. 

. B - Presupuesto general 'de Inversión. 

.. $ 

•. $ 

••• 

..$ 

3408 Zonas francas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 
.03 -Inl1'88atructura . . . .. . .. . . . . .. . .... . . • • .. . .. . • .. . 

•• 04 ·Promoción " • . " . . . . • . " . . " " . . • . • " " . " . 
4101 "servicio ·de la deuda. :apartes e ·inversiones financieras 

l 
2 
3 

05 Invetstones financieras ... 

Subtotal inversión . .. .. . • .. . . . . .. . . . . . . . •.• • .• 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2010 

ZONA P'fu\NCA ·INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
MANUEL CARVAJAL SlNISTERRA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

·8ervici06 personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
·oa.stos generales .. . .. . .. . .. . .. . .. . . • • .. . .. . .. . • • • • •• 
~ansferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento • .. . . • • . . . .. . .. . . . .. . • •• 

'rotal presupuesto . . • . .. 

Seeeión 2011 

ZONA FRANCA DE RIONEGRO 

A - Pi·esupuesto renen.I jde .funcionamiento. 

• •• 
••• 

.. $ 

..$ 

.. $ 

l ·Bervicl06 personales . . . • . . . . . .. . .. . .. . .. . .. • . . • .. . • • • • .. ..$ 
2 ·Gastos-generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · . . . . . . . . . . .. ·· .. 
3 Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • .• 

1103 
-05 

1202 
·01 

3407 
01 
04 
05 

4101 
·01 

Subtotal funcionamiento .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. ••• 
Total presupuesto . . . . .. ............... •. $ 

Sección 2012 

CORPORACION NACIONAL DE TURISMO, CNT 

B .. Presupuesto general ide :t.nvenlón. 

clnformaclón y procesamiento •de da.tos . • • .. . .. . • .. .. • • • , • • • • .$ 
.Desauollo de sistemas .de Jnfonñae>ión . . • .. . ..... .... . .••.••.••.•. 
•Iiikaestructura !lslca y equipamiento .. . . . . . . . .. . .. . • • • .. . .. • 
·Adqutstclón, construcción. ampliación, demolición, ·remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de la industria turlstlca . .. .. . .. . .. . .. . .. • . • • • •• 
Promoción y divulgación turlstlca en el pals y en el exterior • • • • •• 
1Planeactón de la industria turística . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

·'Fomento turlstlco .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . . • . • •. 
·servicio de la deuda. aportes e Inversiones financieras ... 
:sen~tcto de la deuda .tnterna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •• 

Subtotal inversión . .. .. . . .. . . . .. . •••••• 

Total presupuesto . . . . .. •. $ 

Sección 2013 

FONDO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES, PROEXPO 

B - Presupuesto general de Inversión. 

3405 Desarrollo del comercto exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ..$ 
01 Promoción de exportaciones . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . .. 

Subtotal Inversión .. . 

"Total presupuesto .. . 

.. $ 

•. $ 

APORTE NACIONAL 

·•....:... 

lJI . 296 . 000 
11.460.000 

... l-.-'144.-000 

32.500.000 

32.500.000 

250.000.000 
250.000.000 
.U6.ooo .. ooo 

116.000.000 
4.100.100.000 
2.420.100.000 

200 :000 :000 
1:480 :000 :000 

53,.100,000 
53.100.000 

4.519.200.000 

4.519.200.000 

·132 :300 ;576 .000 
132:300.576:000 

.132.300 .. 5~6.000 

132.800.576.000 

DIARIO 

RECURSOS ·PROPIOS 

'19!000.000 

4 ílHlll :ooo 
1s,ooo.eoo 
64 .11110 .. 000 
'51·. 900 . 000 
13.000.000 
8:900:000 
8.900.000 

92.800.000 

347.944.000 

97 .1176:000 
74.112.000 
29.033.000 
311 . !!05 .. ooo 

.238 .326 .1JOO 

"° . "90. 000 
35.490.000 
lh000·.000 
8.200.000 
&:200:000 

46.690.000 

285.016.000 

231:926.000 
60.382.000 
80.405.000 

358 •. 713. 000 

SB8."713:000 

39.300.00Q 
2.900.000 

·18 ,4i00 ,ooo 
60.800.000 

80 :8:>0. 000 

OFICl·A.L 

TOTAL 

19.000.000 

4.000.0üO 
15.000.000 

0 64.900.000 
51,900,000 
13.000.000 
8.900.000 
8\900.000 

92.800.000 

3'7.944.000 

97.976.000 
74.112.000 
29.033.000 
37.205.000 

238.326.000 

40,490,000 
35,'490.000 
.5,000.000 
8.200.000 
G.200.000 

46.llllO·.OOO 

285.016.000 

231. 926. 000 
08.382.000 
60.405.000 

358.713.000 

858. 7111: 000 

58.598.000 
14.380.000 
20.344.000 

93.300.000 

93.300.000 

250.000.000 
250.000.000 
116.000.000 

116.000.000 
4.100.100.000 
2.420.100.000 

200.000.000 
1 .. 480.000.000 

53.100.000 
53.100.000 

4.519.200.000 

4.519.200.000 

132.300.576.000 
132.300.576.000 

132 .. 300.576.000 

132.300.576.000 



DIAR'IO OFICIAL. Miércole,.. 26· de. dici~mbte· de 1990 

Nnm. 
Prnl(. Subp. CONCEPTO 

~ección 2014 

CORPORACION F'INANCl'ERA PE>PULAR 

B - Presupuesto· general de ht\•erslón. 

311112' Fomento del sector Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
06 · Fomento para pequeÍlll y mediana lndustJ!lw . . . . . : . . . . .. 

Subtotal Inversión . .. . 

.. $ 

.. $ 

Tóto.l presupuesto .. . ...... $. 

Sección 2p1S: 

1NS'Pl;L'UT01 DE FOMENTO; INJ:>US'J:BXAI>; IFI 

B - Presupuesto general de- inversión. 

3402 Fomento del sector Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ... _ .. $ 
01 Crédito al sector Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . : . : . . . . . .. 

Subtotal Inversión ... 

Total presupuesto 

Seeeión 2017, 

INSTI'l'Ull'Q. DE. INVESTIGACIONESc TEC'NOLOGICAS. IIT' 

B - Presupuesto general de ln\-ersión. 

..$ 

.. $ 

340?,' ·Investigación tecnológica y normalización· .. . .. . .. . .. . .. . .. ...... $ ... 
01 · Investigación tecnolOglca y asistencia técnica ... . 

Subtotal Inversión: .. . 

Total presupuesto ... . 

Seeclón 2018 

ARTESANIAS DE CODOM'BlA 

B - Presupuesto ~t;,~er~ d~ inversión. 

.. $ .. 

.. $· 

3-l!Y:~ Fomento y desarrollo de la Industria artesanal· .. ·. · ..... : . . . .$ · · 
·01 Fomento del. mercadeo artesanal . . . . ... . . . . .. .. . . . . . . . .. 
02. .Desarrollo de. la. pi:ochlccimL.artesannl . .... ...... ... .. . . .. ..... . . . . .. 
03 Formación Integral de núcleos artesanales .............. . 
05 Adquisición, co1istrucclón, ampliación. demolición. remodelaclón y dota

ción de lnsLulaclones . . . . . . . . . . . . . .. 
G6 Asistencia Lécntca y cooperación técnica . . . . . . . . . : .. 

Subtotal Inversión .. . 

Total presupuesto .. . 

Sección 21"01" 

MINISTERIO DE MINASº Y-ENERGrit 

A - Presupuesto g'eneral de · funelona1nle,nt.o... 

t Servicios porsonales .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 
2: · Gnstos generales· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ' ... 
:t Transferencias· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . .. 

Subtotnl runctonan11ento . . . . . . . . . . ... 

B - Presupuest'o· general de Inversión. 

nor .• Planeaclón global y desarrollo socto-económlco· ..... . 
01 Estudios especiales:. asesorías y consult.OriRs . ... · . . . . .. 

•'02.. Financiamiento. de estudios~ . . . . . . . . . . . . . . . . . : .·.. . .. · ... 

..$ 

•.. $ 

..$ 

..$ 

-1102·· Informnctóri y proceEnmlento de dutos "; ........... - .....•......... $ 
05 Desarrollo de •lstemos de Información .. . .. . .. -. .. : . .. . ·. .. .. . .. . 

·3302 Investigación y des..1trollo· geológico minero y recursos energéticos ... 
.;. 01 . EstudlQll e lnvestigncioneis geológico mineras .. : : .. · .. .- .. . . . . : .... · .. 

... 3503 · · ·. FiscaUzuctón y control de minas. 'hldrocaróu-ros y'.enérgio." eléctrica· ... · 
- :; oi : . Fiscalización y control de ~ explotación minera . . . .. .. ... . .. ·. . . . . . . . ... · 

3504·- Producción y fomento minero . . . . . . . .. --::-. · :. ~- ........... . 
01' Asistencia téc111l:a, y. ·(Qmento minero . . . . . . . .. ·· .. : . . . . . . . . . . .. 
02 Explotación~. beneficio. industrtaUzuclón y. comercialización· de la actl; 

vtdad minera... . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . , . . :. . . : . . . . . . . . .. 
3601' .· ·oeneractón. de e:neqtfa. eléctrica ............ : . . ·'. ;·: . . . . .. 

05 " Desarrollo de. fuentes•alt<rnas de en•rgio .. . .. .· : .. . , . .. . 

· Subtotal in.Yer&ié11. . . . . .. 

- ·rotal prcsupuestQ. . .. 

Sectióu 2102 .. 

.. $ 

..$ 

INSTITUll.'0''e<l!llOMBIANO DE E~!EROIA ELECTRICA. 'ICEj.. 

. . 

I: Servicios per~ollRles. .. .. .. . .. . .. . ·.. . .. . .. . ... ·.·.. ~ .. ..... $;. 
2~ .··.~.::-~ . . Gastos gcn.er..tl'l!s .... ..... : . .............. . 
3. ·· ~ransferenclils. . . .. . . . . . . . . . . .. .· .. 
.. _ · · 0H..5tos de opern.ción· comercial ... 
5, · ·• - - · Sch·ICjo de:-..díwJil .cxtilmii· . . . . .. 

. . . 
··· .... .. -~ . : ..... 

-·· Subtol:d funei'ou;imiei1~.;. . . . . . : . . . . . . . ...... : . ; . ...... 

APORTF. NAC[OX.AL 

IOO:OOO:JDO' 
100:000 :ooo· 

-100.000-:000.. 

100,opa,.QQ111 

350.0CO.OOO, 
350 .oco. 000 

350 ... iicü...ooo 
350.000_.llOO, 

1.64. DPO, 000· · 
. 164.00D.oDO, 

164.Y~oo· 

1~J001¡,00Q¡ 

997< 000 .ooo 
187 .OD0.000 
· 40 :ooo :-JDO"" 
·3~0. 000. 000 

330.000.000· 
30~ ¡')QQ"; OOQ. 

927 .ooa . .ooa. 
927 ... 000 .. 000 

L.2G8.52!JlQ .. 
279'.353>.JlOlh 
sm .~i.28" .. ~JKh 

2 . 451. 20; .. ooa. 

.211,000 .. 0DO .. 
10.000.000 
10:000'.000• 
G2.000.000 
02.!JOO.:lOO 

157.000,00IJ; 
15~ ... ooa.aoo. 
299. 000:000· 
299.000.0DO 

9.504.30fltll001-. 
8.8H.3DO:OOO 

660C000.000. 
u.000:000 
11.000.000 

10. 053. 3DO: ooo· 
12 :50~ .505. 'JOO 

RECURSOS PROPIOS 

1' .. Mt .. IJlll' .. 000• 
•. 2'1!"'7110 ·ºº°' 

. -t60 .. 400!. Q(IO 

53L.1!1&!9llll:.OOO• 
5.531..800.000 

84.449.900.000 

Págir.1a, 37 

TOTAL 

IDO. 000. 000 
100. DOO. 000 

100.0DO.eDO 

IDO •. 000. 000 

350 .000. OOD 
350.DOO.OOO 

~.000.000 

350.DOO.OOO 

1~090.000 
164.000.000 

164.000.000 

164.000.000 

927. 000. ODO 
187.0DO.OOO 
40.000.000 

340.0D0.000 

330.DOO.OOO 
~O.OD0.000 

927. 000. 000 

927.080.000 

1.268.524.000 
379'.353. DOO 
g()2.728.000 

2 . t52': 205 . 000 

23.0JO.OOO 
10.000.000 
10.000.000 

• 62.~JO.OOO 
82 • 000 . ººº 

157.o;o.ooo 
157 .OJ0.000 
29J.000.0DO 
29J. ODO. 000 

9.51H.300.000 
8.84!.300.000 

an.ooJ.ooo 
11.~00.000 
11.000.000 

10.003.300.000 

12.501.505.000 

1.0U.100.000 
•• 2'1S,,70ll . 000 

400.400.000 
53.116.F.DO.ODO 
5.551.800.000 

H.H9.90J.OOO 



Página 38 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
19rolr. Subp. CONCEPTO 

3601 
01 

3602 
01 
02 

3603 
01 
oa 

4101 
04 
05 

B - Presupuesto 1eneral de inversión. 
Generación de energfa eléctrica . . . . . . • . . . . . . . . . .. 
Plantas hldroeléctrlcaa . • • • • • . • • • • • • • • • . • . : • • . • • •• 
Transmisión de energJa eléctrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • •• 
Lineas y subestaciones de Interconexión • • • • • • • • . • • • • • • • • • • •• 
Lineas y subestaciones de transmisión . . . . . . . . . . . . . . . • . • . .. 
Subtransrnlslón y dlst.rlbuolón de ene1-gla • • • • • • • • • • • • • • • • •• 
Obras de subtransrntslón . • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • •• 
Sistemas de distribución rural . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio de la deuda, aportes e lnverstones financieras 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . .. 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . • . .. 

Subt.otal Inversión • . • • . . • • • • • • . . . • • • • . • • • • • • • • •• 

Total presupuesto . • • • •• 

Sección 3103 

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIONES 
GEOLOGICO-MINERAS, INGEOMINAS 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 

•.•. 

..$ 

..$ 

1: Servicios personales • • • • . • • . • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .$ 
2 Gastos genero.les . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • • . . .. . .. 
3- Transferenctss • . . • • • • . • • . • . . • • • . • • • • . • • . • • • • • • • • •• 

1102 

1202 

3502 

4101 

1 
2 
3 

05 
06 

01 

02 
os 
01 

05 

Subtotal funcionamiento . • • • • • • •• 

B - Presupuesto general de inversión. 
Información y procesamlet1to de datos • • • • . • • • • • • • • •• 
Desarrollo de slstemaa de i11fo1mació11 . . . . . . . . . . . . . . , 
Publlcaclones • . • • . • • . . • . • • • • . • • • • • • • • • • . • • • • •• 

•. $ 

Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición. construcción. ampliación, demolición, remodelaclcln. dotación 
y mantenimiento de edtficf.Os Y· sedes . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . • .• 
Adqutslclón, renovación, reparación y mantenimiento de eqUlpo •.• 
Compra y adecuación de terrenos . .. .. . .. . . . . .. . . .. .. • . .. 
Investigación y desarrollo geoló,lco m1!1"ro y recursos energ6tlcos 
Estudios e l11vestlgaclones geologtco-mmeras • . • . • • . • • • , • • •• 
Se"lcto de la deuda, aportes e Inversiones financieras . , . 
Inveratones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal inversión • • • • • . • . . • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • .$ 

Total presupuesto •.. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... 
Seccl6n 2104 

INSTITUTO DE ASUNTOS NUCLEARES, IAN 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• 
Gastos genemles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento • • • . • • • • • • •• 

B ... Presupuesto 1eneral de Inversión. 

••• 

..$ 

•. $ 

1102 Información y procesamiento de datos • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , 
02 Investigaciones técnico estadistlcas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

3502 Investigación y desarrollo geológico minero y recursos energéticos 
02 Investigación y experimentación y desarrollo nuclear . . . . . • . .. 

3601 Generación de energla eléctrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , ... 
05 Desarrollo de fUentes alten1as de energla . . . . . . . .. 

4101 Servlclo de la deuda, aportes e lnverslDnes financieras 
04 Aportes a particulares l)" organismos nacionales . . . . . . . .. 
05 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal 111 ve1:sión • • • • . . • • • • • • • • • • • • • . . • . . • • • • •• .. $ 

Total presupuesto • • • • •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

3601 

3802 

3803 

4101 

01 
04 

02 

03 

04 
05 

Seeción 2105 

CORPORACION ELECTRICA DE LA COSTA ATLANTICA, 
CORELCA. 

A .. Presupuesto general de funcionam~nto. 
servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Gastos genemles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . .. 
Gastos de operación comercial ... 
Servicio de deuda externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
servicio de deuda Interna • . . .• • . • • • . • • • . . . • • . . • . •• 

Subtotal fUncionamlento • • • • . • • • • • • • • • • . . • • • • • •• 

B ... Presupuesto general de inversión. 
Generación de energla eléctrica • • . • . • • • • . . . . • • . . • • • • • •• 
Plantas hidroeléctricas • • • . • • • . • . • • • • • • . . • . . • . • • • • • •• 
Operación y mantenimiento sistemas eléctricos . . . . . . . . . . .. 
Transmisión de energia eléctrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Lineas l. subestactones de transmisión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Subt.ransmlslón y dtstrlbui:lón de e11ergia • • • • • . . • . • • • • • • • • • • •• 
Slstemaa de distribución rural • . . . . • • • • • . . • . • • •• 
Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras ... 
Apartes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . .. 
Inverstones fhl8ncleras . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal Inversión ••• 

Total presupuesto ••• . .. 

• •• 

•. $ 

•. $ 

•• $ 

APORTE NACIONAL 

4.278.060.000 
4.278.060.000 

500 .000. 000 
300.000.000 
200.000.000 

3.774.215.000 
2.814.827.000 
1.159 .388. 000 

8.552.275.000 

8.552.275.000 

1.537.188.000 

397.899.000 

l. 934.885 .ooo 

70.000.000 
40.000.000 
30.000.000 

290.000.000 

70.000.000 
220. 000. 000 

832. 000. 000 
832.000.000 

992.000.000 

2.928.885.000 

509. 421. 000 
228.331.000 
178.242.000 

915.994.000 

84.600.000 
64.800.000 

423.300.000 
423.300.000 

25.000.000 
25.000.000 
15.000.000 
15.000.000 

527.900.000 

1.443.894.000 

1.999.000.000 
1.999.000.000 

1.999.000.000 

1.999.000.000 

DIARIO 

RECURSOS PR01~1os 

400.000.000 

400.000.000 
23.502 .100 .000 
23.427 .000.000 

75.100.000 

23.902.100.000 

88.352.000.000 

221.000.000 
84.800.000 

285.800.000 

20.000.000 
20.000.000 

133 .000 .ooo 
90.500.000 
22.500.000 
20.000.000 

808.000.000 
808.000.000 

8.400.000 
8.400.000 

789. 400. 000 

l. 055 .000 .000 

415.100.000 
29.400.000 

444.500.000 

17.900.000 
17.900.000 

1.500.000 

1.500.000 

19.400.000 

463.900.000 

5.887.220.000 
10.732.000.000 
2.492.777.000 

28.740.300.000 
8.029.200.000 

13.618.500.000 

89.499.997.000 

24.987 .000.000 
20.495.000.000 
4.472.000.000 
8.093.500.000 
8.093 .500.000 
1.018. 000. 000 
1.018.000.000 

22.981.000.000 
22.588.000.000 

395 .000. ººº 
57.037.500.000 

128. 537. 497. ººº 

OFICIAL 

TOTAL 

4.278.060.000 
4.278.060.000 

500,000.000 
300.000.000 
200. 000 .ooo 

4.174.215.000 
2 .814.827 .ooo 
1.559.388 .ooo 

23 .502.100.000 
23.427.000.000 

75.100.000 

32.454.375.000 

911.904.275.000 

1.537.188.000 
221. 000. 000 
482. 299 .000 

2.220.485.000 

90.000.000 
60.000.000 
30.000.000 

423. 000.000 

160.500.000 
242.500.000 
20.000.000 

1.240,000.000 
1.240.000.000 

8.400.000 
8.400.000 

l. 761.400.000 

3.981.885.000 

509.421.000 
843.431.000 
207. 842 .000 

l. 380 .494. 000 

84.800.000 
64.800.000 

441.200.000 
441. 200. 000 
25.000.000 
25.000.000 
18.500.000 
15.000.000 
1.500.000 

547.300.000 

l. 907. 794. 000 

5·.997. 220 .000 
10.732.000.000 
2.492.777.000 

28.740.300.000 
8.029.200.000 

13.818.500.000 

69 .499.997 .000 

24.987.000.000 
20 .495 .000 .000 
4.472.000.000 
8.093.500.000 
8.093.DOO.OOO 
3.015.000.000 
3.015.000.000 

22.961.000.000 
22.588.000.000 

395.ooo,ooo 

54.036.500.000 

128.536.497.000 



D.I A'·R 1 O O.F.I C.I AL Miér~¡ 2_~ d.it di,iemb:re. de¡ 1990 

3504 

1 
2 
3 

1¡02 

2104. 

2401 

2403 

2404 

2~. 

2406. 

2407 

2408" 

1 
2 
3 
6 

1!02 

2405 

2406 

2407 

!1408 

4101 

01 
02 

03 

Seeclón 2108 

SOCIEDAD CARBONliS DE COLOMBIA, CARBOCOL 

B - Presupuesto general de inversión. 
Producción y fomento minero . . . . . . . .. • . . . . . . . . .. • • • • • • • • .$ 
Asistencia técnica y. fOmento minero . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Explotación, beneficio, .industrialización y~ comerctalizactón de la a9tt-
vidad minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • .. 
Transferencias . . . . .. 

Subtotal invel"sión .. . 

Total presupuesto .. . 

Sección 2201 

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

A - Presupu~sto gr.n~I de funcionamiento. 
Servicios per~onales . . • • . . . . • . . • . . . . . • . . . . . . . . . • • • . •• 
Gastos generales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • •. 
Transfe1·encias . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento • • . . • . . • .• 

B - PrcsuP.µ~&o· .g~eral de inversión . 

••.• 

..$ 

..$ 

•• $ 

..$. 

. Información y proces~iento de datos . • • . . . . . . . . • • • • • • • • • • • •.• 
05 Desarrollo , de silfjtem,as de Información . . . . . . . . . • . • • . • •.• • • • • • • , 

. Inmuebles naclonal~s. Pjrques y monµmentos . • . • . . . . • . . . • . . . •• 
01 Compra de terre11os, coµstrucción, r~aclón. mantenimiento y do-

. taclón de inmuebles. . . . . . . . . . . . . . , . • • . , . . , . . . .. 
Desarrollo cultural . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . • . • • • • • • •• 

02 Mejoramiento de la administración cultural . . • • . . • • . . • • • • • • • • • •• · 
04 Fomento a la cultura. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . • . • • • • • •• 

Capacitación y crédito educativo .......................... . 
04 Fomento educativo a. través de becas . . . . . . . . . • • • • . . .. . . .. 

Fomento y desarrollo de la educación fisica, el deporte y Ja recreación 
03 Fomento de la recreacl6n y actividades juveniles . . . . . . • . • • . . . .• 

Adquisición, constru~n. reconstrucción, remodelación y mantenimlen- · 
to de infraestructura. en las sedes del sector educativo • • • • . • . . . . .. 

02 Infraestructura educativa para educación béslca 5ecundar1a, medie. vo-
cacional y CASD . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . • . . . . • . .• 
Dotación y mante.i1tmiento de mobllia1~iQ, equipos y material didáctico 

. para sedes. de.servid.o.del .sector educa~iyo ..................... . 
02 Mobilia1·10. equipo y matei1al didáctico pal'a educación secundaria y 

media vocaclo~al . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • • . . . • .• 
05 Mobiliario, equipo y material didáctico para educación contlnuadt¡t. de 

adultos ............................................... . 
Planeaclón y asistencia técnica a. la educación . . . . . . . • . . . . . . . . .. 

01 Phtneaclón, prOgranuud.ón, evaluación y seguimiento de las acciQn~s 
en el sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

03 Investigación de apayo. a la planeaclón educativa y a la administta9ión 
de los prog1·amas del sector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 
Capacitación de docentes y personal administrativo. d~l sector edup~~ivo 

01 Capacitación docentes Y·lpersonal para la educación bislca continuada 
de adulto.111 . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , • • . . • • . ... 

03 • Capacitación docentes. educación básica secundaria· y ·media vocacional 
06-. CapacttaciQn P.~r~nl\I: a~inistratlvo del sector educativo • . • • : . • .• 

Subtotal inversión . . . • . . . . . . . . . . . . . • . . . • . . • . • . . • . . • • •. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2202· 

INSTITUTO COLOMBIANO·PARA EL FOMENTO. -
I¡E.-LA EDUCACION SUPERIOR; ICPES 

A - P1·es11puesto general de funcionamiento. 

Servicios 1>ersonales . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . • . • . • •. 
Gestos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • . . . . . . • •• 
•rransferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . .• 
Servicios de d~uda interna • . • . . . • . • . . . . . • . . . • . . . . . • •• 

Subtotal fw1cionamiento . . . . . • • . • . .. 

B - Presupuesto general de inversión. 

•• $ 

•. $. 

··*' 

..$. 

Información y ¡u:occsamlento de datos ........•........•••••.... $· 
05 Desarrollo de sistemns de lnfomtación • . . . . . • • . • • . . . • . . . • : . . .. 

. Adquisición, construcción, reconstrucción, ren1odelación y mantentraien
to de infraestructura e!1i.1Bs sedes del ~ector educatlVó ..••....•••• 

.03. . Infraestructura educativ&-para educación P;OSt-secUA~rla . . . . . . • .. 
Dotación y mantenimiento de mobilla1·io, equipos y material dld,á.cti~ 

• para sedes de servicio ·del· sector educativo . . . . • . • • . . . . . • • • . . .•• 
03 Moblliarto. equipo y material didáctico pa1'a educación post-secundarla 

Planeación y asistenrJa técnica a la educación • . . . . . • . . • . . . .. 
01 Planeaclón, programación, evaluación y seguimiento de las acci011es en 

• ,. el sector educativo ..................•....•...•.....•••...... 
03 Investigación de apayo a la planeación educaUve. y a la administración 

de los programas del sector ................................ . 
Cnpacitación de docentes y personal admintsLrativo del sector educativo• 

04 Capacitación doce-ni.e educación post-secwtdnr.Jn .....•..•... 
. Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras . . . • • • • : • 

02 Servicio de la deuda. extiérria . . . .. . .. . . .. .. . . .. . : . . . • .. . • . : 
05 • Inve1"Slones financieras . . .. . . . . . . . .. .. ··-· ·.· 

sutitotal Inversión . . . . . . . . . . . . . , . , . • . . • . . . , • , . , . ;' , . ·• • , ':' .. $ 

Total presupuesto . . . . • . . . . . . . . . . • . . . • . . . . . . . • . . . . . • • • . . . . .$ 

APORTE NACIONAL 

3 .184 .300:000: 
91~ .. 600 .. 000 

50.000.000 
2 .. 194.700,000 

3.184,300.000 

3.164.300.000 

1.124.765:000 
744.928:000· 

432.536.317~000· 

435.406:010.000, 

30.000.000. 
30.000.000 

200 ,ooo .-000· 

· 200: ooo·. ooo 
39.205,000 
~.305.000 
14.900:000 
37.743.000 
37.743.000 
63.IJ90·.ooo 
63.000.000 

95,300,000. 

95. 800, 000· 

522 ,500 ,ooo • 

107.000.000 

415.500.000 
973 .500 .000 

243,000:000 

~.500.000 
369.000.000• 

182.000.000 
175.000.000 
12.000.000 

2.330. 748.0[l!I 

437. 736. 75.~.000 

131.186.000· 
131.186.000· 

220.000.000 
220·.000.000 

2.274.ooo·.ooo 

2.262.000:000· 

12.000.000· 
. 18.000.000. 

18.000.000. 
3.398.160.000. 
3.398. 760.000 

6.041.946.000 

6.041.946.000 

RECURSOS PROPIOS 

1.508; 128,000·. 
778! 9H~·OOO·: 
295'.6~8:000. 

6.417;000-

709. 659. 000 
709.659.000 
676.875.000 

676,875.000 

473.847.000 
3115 .547 .000 
88.300.000 

l. 860·. 381.000· 

4.449.488·.ooo 

Página 39 

TOTAL 

3.184.300.000 
919.600.000 

50.000.000 
2.194. 700.000 

3.164.300.000 

3.164.300.000 

2.124.765.000 
744.928.000 

432.536.317 .000 

435.406.010.000 

30.000.000 
30.000.000 

200.000 .000 

200.000.000 
39.205.000 
24.305.000 
14.900.000 
37.743.000 
37.743.000 
63.000.000 
83.000.000 

95.900.000 

95.900.000 

522.500.000 

107.000.000 

416.500.000 
973. 500. 000 

248 .000. 000 

725.500.000 
369.000.000 

182.000.000 
175.000.000· 
12.000.000 

2.330.748.000 

437.736.758.000 

1.508.128.000 
778.984.000 
295.578.000 

6.417.000 

2.589.107.000 

131.186.000 
131.186.000 

220 .000 .000 
220.000.009 

709.659.000 
709. 659. 000 

2.950.875.000 

2.938.875.000 

..12.000.000 
tR.000.000 
18.000.000 

3.872.607.000 
3.784.307.000 

88.300.000 

7.902.327.000 

10.491.434.000 



Página 40 Miércó1es -26 de diciembre de 1990 

Nwn. 
Pnm:. Subp. CONCEPTO 

l 
z 

•3 
6 

1102 

1202 

IK03 

2407 

4!:01 

l 
z 
3 

'11 

05 

01 

01 
02 
03 
Q4 

01 

05 

Sección 2203 

INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR, ICETEX 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Berviclos personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I'ransferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
5erviclo6 de deuda Interna .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. • • .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . .. ............... 
B - Presupuesto l'eneral de inversión. 

.. $ 

..$ 

Infonnación y procesamiento de datos . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura fisica y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . .. 
Adquisición. construcción. ampliación, demollci6n, i-emod.elaclón, dota ... 
ctón y mantenimiento de edificios y sedes ....................... . 
Capacitación y crédito educativo . . . . . . . .. - ... -: .. -.: .. -; .~.-;-;;-;. :-.. . 
Crédito educati\·o para estudios de pregrado en el país . . . • .• 
Crédito educativo pua estudios de postgrado en el pafs . . . • •• 
Crédito educativo para estudios de postgrado en el exterior . . . . .. 

. Fomento educativo a través de becas ................ , •...•.. 
Planeación y asistencla técnica a la educación . . . . . . . . . . . . • . . . ... 
Planeación. progl'amación. evaluación y segUimlento de las acciones en 
el sector educativo ...................................... . 
Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . .. 

Subtotal inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto .. . .. . . .. .. . • .. . .. .. . .. . . .. .. • .. • .. • 

Sección 2205 

INSTITUTO COLOMBIANO DE LA JUVENTUD· 
Y EL DEPORTE Y JUNTAS ADMINISTRADORAS, 

' COLDEPORTES 

A - Presupuesto 1encrat de funcionamiento. 

•. $ 

•• $ 

servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Gastos gene1·ales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , ... 
Transfe1·ei1clas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Servicios de deuda interna . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . .. .. . • .. • .. .. . .. . .. . .. . .. • • . $ 

B .. Presupuesto general de bn-erslón. 
2404 Fomento l' desarrollo de la educación ffslca, el deporte y la recreación 

01 Desarrollo del deporte, la educación ffsica y la recreación en el sector 
educativo ....................................•..•••...... 

02 Apoyo al deporte de competición .. . • .. .. . .. . .. • • . • • • • • • • .. • 
03 Fomento de la recreación y actlvldades juvenUes . . . . . . . . . . . . . •..... 
04 Desarrollo y adecuación de la infraestructura deportiva y recreativa ... 

4101 Servicio de la deuda. apo1tes e inversiones financieras 
05 Inverslones financieras . . . . . . . .. 

l 
z 
3 

i2D2 

IKOl 

2403 

6102 

01 

01 
02 
03 
04 

04 

02 

Subtotal inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. •. $ 

. Total presupuesto .. • .. • .. . .. . . •• 

Seeeión 2206 

....................... 

INSTITUTO COLOMBIANO DE CULTURA, COI.CULTURA 

A - Presupuesto ceneral de funcionamiento. 
servicios personales .. • . .. .. . .. • .. . .. • .. . .. . • .. .. • • • • .. • 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . .. 
Transfel'enclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fw1cionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . . . .$ 

B - Presupuesto general de inversión. 
Infraest1"Uctura flsica y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición. construcctóu, ampllactón, demollclón, remodelación, dota-~ 
clón y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Recuperación y conservación del pstrtmonio cull.ura.l . . . . . . . .. 
Mejora1nle11to de la administración cultural . . . . . . . . . . . • • •• 
DlfUalón cultural . .. .. . . .. • .. • .. • .. .. • .. . • .. .. • .. • .. • 
Fomento a la cultura . . . . . . . . . . . . . . . .. . 

Capacitación y crédito educatl\"O .. . • .. • .. .. . • .. .. • • • • • .. • •• 
Fomento educativo a ti·avés de becas ....................... . 
Desarrollo Rural integrado, DRI . . . . . . . . . . . . . . . . _. . . . . . . . . . . .. . 
Organización y capacitación para la. pi·oducción y la comercialb:aclón .. 

Subtotal inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

Total presupuesto .. • .. • .. . .. . • .. . . . . . . . . . . . . . ..... 
Sección 2207 

INSTITUTO COLOMBIANO DE CULTURA HISPANICA 

A - Iªrcsupuesto general de funcionamiento. 

••• ... 

ts" Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·• . . • • . • • • • . • . . • 
2' Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • ... 
3. 'I'ransferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •. 

Subtotal funcionamiento .. . .. • • .. • .. .. • . . . . . . . . . . . . . .. ... 
B - Presupuesto general de inverslOn. 

1202 Infraestructura fislca >" equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . .. 
01 Adquisición. construcción. ampliación, de1nolición, remodelaclón, dota

ct&g ,. msntpn;mtepto de edtficlm y Rdes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

APORTE NACIONAL 

6.502.666.750 
3.484.030.500 

23.380.000 
26.400-.000 

2.968.746.250 

6.502.556. 750 

6.502.566. 750 

316.186.000 
60.704.000 

376.890.000 

514.600.000 

2.000.000 
235.100.000 
189.600.000 
88.000.000 

514.600.000 

891. 490 . 000 

l. 799 .408. 000 
213.500.000 
786.993.000 

2.799.901.000 

210.000.000 

210.000.000 
1.850.000.000 
1.000.000.000 

60.000.000 
140 .000. 000 
650. 000 .000 

120. 000 .000 
120.000.000 

2.180.000.000 

4. 979. 901. 000 

69.814.000. 
14.207.000 
17.178.000 

91.199.000 

36.200.000 

36.200.000 

DIARIO 

RECUrtSOS PROPIOS 

1.301.561.000 
l. 695. 520. 000 

497. 381.000 
389 .231.000 

3.783.693.000 

24.639.000 
24.839.000 

120.000.000 

120.000.000 
11.094. 761.000 
4.629.241.000 

989.120.000 
766.100 .000 

4. 710.300.000 
63.800.000 

63.800.000 
90.000.000 
90.000.000 

11. 393. 200. 000 

15.186.893.000 

2.661.627 .000 
l. 229. 720 .000 
3.824.446.000 

103.913.000 

7.819.605.000 

5.596.377.000 

644.516.000 
1.641.165.000 

392.102.000 
2.918.694.000 

174.000.000 
174.000.000 

5.770.377.000 

13.589.983.000 

30.445.000 
186.700.000 

13.800.000 

230.945.000 

40.000.000 
40.000.000 

40.000.000 

270.945.000 

720.000 
2.180.000 

600.000 

3.500.000 

600.000 

500.000 

O F 1 C!:·I AL 

To TAL 

1.301.581.000 
l. 595 .520. 000 

497.381.000 
389.231.000 

3.783.693.000 

24.639.000 
24.639.000 

120.000.000 

120.000.000 
17 .597 .817. 750 
8. 118 .271. 500 
1.012.600 .000 

792.500.000 
7.679.046.250 

63.800.000 

63.800.000 
90.000.000 
90.000.000 

17.895.766.750 

21.679.449. 750 

2.977.713.000 
l. 229. 720 .000 
3.885.149.000 

103.913.000 

8.196.495.00~ 

6.110.977.00C 

646.516.000 
1.876.265.000 

581. 602 .00! 
3.006.594.00C 

174.000.00C 
174.000.00C 

6.284.977.00C 

14.481.472.00I 

1.839.853.00 
400.200.00 
800.793.00 

3.030.848.00 

210.000.00 

210.000.00 
1.850.000.00 
1.000.000.00 

60.000.00 
140.000.00 
650.000.00 

120.000.00 
120.000.00 
40.000.00 
40.000.00 

2.220.000.00 

5.250.846.00 

60.534.0C 
16.387 .0( 
17.778.01 

94.699.01 

36.700.0 

36.'IUO.O 



DIARl.O, OFl.CIAL Miércoles 26 de diciembre de · 1990 

Num. 
Pros. Subp. 

1401 
01 
02 

2408 

4101 

1 
2 
3 

1202 

2401-

2408 

4101 

1 
2 
3 

2305 

2405 

01 

02 

01 
03 

03 

05 

01 
06 

04 
2406 

04 
2701 

01 
4101 

1 
2 
3 
4 

2302 

2305 

2401 

2405 

2406 

2408 

2502 

05 

02 
14 

04 
06 

04 

04 

' 
04 

05 

02 

CONCEPTO 

Investigación y divulgación clentmca y tecnológica • . • • • • • • , .. • • • • • 
Impulso a las fnvestigactones . . . • .• - . . • • . . • . . • • • • • • • . • • • • • •• 
Dlvulgaclón y asistencia técnica • • • • • . .. • .. . • . . .. . • . • • • • • • • • •• 
Dotación y mantenimiento de mcblliarlo. equ!pos y material didáctico 
para sedes de servicio del sector educativo . . . . . . . . . • . . . .. 
Mobiliario, equipo y material didáctico para educación especlal 
servicio de la deuda. aportes e inversiones financieras 
Inversiones. financieras . . . . .. 

Bubtotal Inversión .. . . . . . . • .. • • • . • . • . . . .. . .. . 

Tc!tal presupuesto • • . • .. . . . . . . . . . . . . . ..... 
Sección 2208 

INSTITUTO CARO Y CUERVO 

A .. Presupuesto 1eneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Gastes generales . . . .. . . . . . .. .. . • . . . . . .. . . . . . .. .. . • .. 
'I'ransferenr?as • . . . . . . . . . . . • • • • . . . . . • • • . . . • . . . • • • . • • •• 

Subtotal fUnclonamlento . . • . . . • • . . .. 

B - Presupuesto ~neral de inversión. 

••• 
..$ 

... 

... 
Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción. ampltación, demoltción, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . .. .. . • • • .. • • • • • •• 
Adqu1sicJón, renovacJón, reparación y mantenimiento de equipo 
Desarrollo Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . .• 
Recuperación y conservación del patrimonio cultural . . . . . . . . . . . .• 
Difusión cultural • . . .. . . . • .. • .. . .. . .. . .. . • • • • .. .. • • .. .. • 
Dotación y mantenimiento de mobiliario, equipos y material dldictlco 
para sedes de servicio del sector educativo ............ , .•...... 
Mobiliario, equipo y material dld,ctlco para educación post-secundarla. 
Servicio de la deuda, aportes e inversiones financieras 
Inversiones ftnancJeraa ... ·. . . . .. 

Subtotal Inversión , .. 

Total presQPueatc ... 

Sec~n 2209 

INSiiI OTO NACIONAL PAR.A SORDOS, INSOR. 

A - Presupuesto reneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal tunolonamlento • . . . • , , • • . . . • , .• 

B - Presupuesto general de inversl6n. 

... ... 
•. $ 

..$ 

••• 
Atención Integral al menor y la familia . . . • . . • . . . . . • , , •• , 
Protección preventiva al menor y la familia . . . . . • . . . . . • • . • • • • , •. 
Educación para la vida en familia y participación comunitaria ... 
Adquisición, construcción, reconstrucción, remodelaclón y mantenlmlen- · 
to de Infraestructura en las sedes del sector educativo • . . • • . • . . .. .• 
Infraestructura educativa para educación especia? . . . . . . . . . . . . . .. 
Dotación y matenlmlento de mobiliario, equlpoa y material dldictlco 
para sedes de servtclo del sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Moblllarlo, equipo y material ilidictlco para educación especial • , • • •• 
Formación profesional y capacitación popular • , . • . • • • • • • • • • , , , , 
Capacitación y calificación laboral . .. . .. . . . .. • • . • • . • • • , • .. • • , 
Servicio de Ja deuda, &Portes e Inversiones financieras . . . . . . . . , . . . . .. 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. . ... 

Subtotal inve¡-sión ..• 

Total presQPuesto , , • 

....... 

Seecl6n 2210 

... 
INSíuül'O NACIONAL PAR.A CIEGOS, INCI 

A - Presupuesto general de lunclonamlento. 
8enlcios personales . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastes generales . .. .. . .. . • .. . .. .. . . .. .. . .. . . . . . • . .. • 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos de operación comercial . . . . •. 

Subtctal fUnclonamlento . • • . . . . . .• 

B .. Presupuesto seneral de inversión: 
AtencJón a las personas . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . , , . 
Atención médica y quirúrgica· .. . .. • . . . .. . .. • . . . .. • • •• 
Readaptación flslca y slcosoclal del mlnusvilldo . . . • • • • • • ••• 
Atención Integral al menor y la famllia . . . . . . , , . . . . . . . , , . . .. 
Atención al menor con limitaciones físicas y mentales ... 
Educación paro. Ja vida en famllla y participación comunitaria. ... 
Desarrollo cultural .. . • .. .. • • • . .. • .. . .. .. • . • • • • • . • •• 
F'omento a la cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

•. $ 

..$ 

..$ 

• •• 

Adquisición, construcción, reconstrucción, remodelaclón y mantenfmlen ... 
to de infraestructura en las sedes del sector educativo . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura educativa para educación especial . . . . . . . . . . . . . .. 
Dotación y mantenimiento de mobiliario, equipos y materlal dlchlctlco 
para sedes de servicio del sector educativo . . . . . . . . . . . . . . · . . . . . .. 
Mobiliario, equipo y material dldictlco para educación especial • . • • •• 
Capacitación de docentes y personal administrativo del sector educa-
tivo ............................................... . 
Capacitación docentes educación especial • .. • • • . .. • • • • • • • .. • • .• 
Protección y fomento al trabajo .. . • • . . .. • .. .. . .. . , . • .. • • . • • •• 
.F'omento nJ f:Jonba.jo asocJndo ............ , ... , •••.•••• , • 

Subtotal Inversión ••• 

Total presQPuesto ... 

..$ 

..$ 

-APORTE NACIONAL 

'lll.000.000 
.25.000.000 
41.000.000 

13.000.000 
13.000.000 

22L200.oo0. 

212.399.000 

256.578.000 
64.160.000. 
84.842.000 

385.380.000 

75.000.000 

25.000.000 
50.000.000 
58.000.000 
29.000.000 
27.000.000 

5.000.000 
5.000.000 

"136.000.000 

521.380.000· 

116.086.000 
49.068.000 
36.669.000 

201.823.000 

25.200·.000 
14.000.000 
11.200.000 

.35. 000 .000 
35,000.000 

15.000.000 
15.000.000 
14.800.000 
14.800.001> 

90.000.000 

291.823.000 

286.925.000 
14.520.000 
78.881.000 

375.326.000 

26.000.000 
17.000.000 
9.000.000 

25 . 000. ººº 
17.000.000 
8.000.000 

13.000.000 
13.000.000 

10.000.000 
10.000.000 

30.000.000 
30.000.000 

4.000.000 
4.000.000 
4.600.000 
4.800.000 

112 .800. 000 

"487:926.000 

-REÓURSOS PROPIOS 

, 

3.400.000 

3.400.000 

100.000 
100.000 

4.000.000 

7 .500.000 

14.000.000 

14.000.000 

4.800.000 

4.806.000 

200.000 
200.ooq 

5.000.000 

19.000.000 

18.000.000 

18.000.000 

2.100.000 
2.100.000 

100.000 
100.000 

2.200.000 

20.200.000 

40.300.000 
1.848.000 

500.000 

42.848.000 

'42.848.000 

Página 41· 

TOTAL 

,5 • 41111. CIOll 
.25 .000 .CIOll 
50.400cCIOll 

13 .000 .CIOll 
13;000.000 

100.00ll 
100.000 

125.200.000 

219.899.000 

256.578.000 
78.160.000 
84.643.000 

399.380.000 

79.800.000 

25 • 000 .11119 
54.800.000 
56.000.11119 
29.000.000 
27.000.000 

5.000.090 
5.000.000 

209.000 
200.900 

141.000.000 

540 .380. 000 

116.086.000 
67.068.000 
36.669.000 

219.823.000 

25.200.000 
14.000.000 
11.200.001 

37.100.000 
37.100.000 

15,000.000 
15.000.000 
14. 800 • llOO 
14.800.000 

100.000 
100.000 

92.200.000 

312.023.000 

286.925.000 
54.820.000 
75. 739.000 

500.000 

417.974.000 

26.000.000 
17 .000.000 
9.000.000 

25 .11119. 000 
17.000.000 
8.000.000 

13.000.000 
13.000.000 

10.000.000 
10.000.000 

30.000.000 
30.000.000 

4.000.000 
4.000.000 
4.800.000 
4.61111.000 

112.600.000 

530.574.000 



, .Página-'42 r.:Miéi:coles.·26 de diciembre •de·.1990 

Num. 
Pros. Subp. •O ONCE P TO 

1 
2 
3 

Sección :IZll 
INSTITUTO T.ECNOLOGICO PASCUAL •BRAVO - MEDELLIN 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios persOnales . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

- ...:r ... nsrerenclas • . . • . • . •• 

• 

. . . . . . . . . . . . . .. 
. -Subtotal tunclonamlento • • • • • • • • •• . . . . . . . . ~ . . . . . . . . . . .. 
... B - Presupueito reneral de Inversión. 

1202 Infraestructura. física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
02 Adqulslclón, renovación, reparación y manten\mlento de equipo .. . 

1401 Investigación· y divulgación· clentlflca y tecnológica .. • • .. .. .. .. 

..$ 

..$ 

01 Impulso a laa investigaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
.: · ·4101 Benlcto de la deuda, aportes e inversiones 1ftnanc1eras 

1 
2 
3 

·05 Inversiones financieras . • • • •• 

Subtotal Inversión .•. 

Total presupuesto .•. 

Seectón 2213 
INSTITUTO JORGE ELIECER'GAITAN 

A .. Presupuesto- ·"91eri.1 de funeionamlento. 
· servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . .. 

Subtotal tunclonamlento • . . • • • • • •• 

B - Presupuesto· pneral de inversión. 

..$ 

..$ 

.. $ 

..$ 

• -1202 ·:->Infraeatructura-flslca-y •equipamiento . . • . . . • . . . .. .. • • ..... 
,,. 02· -Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de equipa • 

;-::2401 ·~ "Desarrollo cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
... 01 · Recuperación y conservación del patrimonio cultural . . . . . . • .. 

03 Difusión cultural . . . . .. . . • . . • .. . . • . . .. . • . .. . .. • .. • • .. 
2405 Adquisición; construcción, reconstrucción, remodelaclón y mantenimien

to de Infraestructura en las sedes del sector educativo . . . . . . . .. 
05 Infraestructura educativa para educación continuada de adultos ... 

• 1 
2 
3 

::..1401 

C-l2405 

2406 

,; t8705 

SUbtotal Inversión . • • • .$ 

Total presupuesto .. $ 

Sección 2214 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

A .. Presupuesto ¡eneral de funcionamiento . 
Servicios personales ...................................... $ 
CJastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • • • • • • • • ·• •• 
Transferencias • . . • . . • . • • . • • . • • .• 

Subtotal tunclonamlento • • . • • • . • •. .. ... $ 

B .. Presupuesto-reneral de inversión. 
Información y ploceso.mlento de datos ........................ $ 

05 Desarrollo de .sistemas de Información .. • • . • : . . .. • . .. .. • .. • 
Investigación •Y divulgación clentiflca y tecnológica . • • • • • • • • • • • • .•• 
Impulso a las investigaciones ... . . .. . . . . . . . . . .. . . . . ... . .. . . . . . .. 
Divulgación y .. ".asistencia técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Fomento a centros .1nv:esttgadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, reconstrucción, ·Temódelaclón y mantenlmien· 

-to de lnfraestnmtura en·111s·«edes del sector-educativo ........... . 

01 
02 
03 

03 Infraestructura educativa para educación post .. secundarla . . . . . . . .. 
Dotación y mantenimiento de mobiliario, equipos y material dldlietlco 
para sedes de servicio del sector educativo .................... . 

03 Mobiliario, equipo y material didáctico para educación post-secundarla. 
Radio y televisión . . . .. . . . . . . . . .. .. • . . . . .. .. • . •. 

. • 03 Equipo de radlo·y.tel.G>lslón ......................... .. 
servicio de Ja•deuda,:aportes e lnverslon8S' flnu.ncieras ..... . 

~"'4101 

1 
2 
3 

01 servicio de la -:deuda interna . .. . . . . . . ... . . .. .. . . .. 
05 _ Inversiones ftDancieras ..... . . . . . . . . . . . . . .. 

- Subtotal lnvei'Slón ..• 

Total presupuesto ... 

Seeción 2215 

UNIVERSIDAD DEL' C"AUCA 

..$ 

.. $ 

A ... Presupuesto ¡en~ral de funcionamiento. 
Servicios nersonales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · · . · · · . · · • . · :$ 
Gastos geñerales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . ... . . . . .. 

Bubtotal fUnclonamlcnto . . . . . . . . .. ............... ••• 
B .. Presupuesto general de lnveni6n. 

:-~08 Dotación y mantenimiento de mobiliario, 0 equlpos y material didáctico 
para sedes de servicio del sector educativo .................... . 

03 Mobtliario, equipo y material didáctico para educación post·secundarta. 

- "'"SU.btotal Inversión .. . 

·--Total presupuesto .. . 

.. $ 

..$ 

• 

APORTE NACIONAL 

.•836.374i000 
. .• 91.455.000 

119 .046. 000 

846.875.000 

846.875.000 

'15.601.000 
·-· 27 .. 060.000 
' .22;593:000 

• •125:254.000 

11.000.000 
11:000.000 
11.000.000 

0

5.500.000 
5.500.000 

91.300.000 
"91•·300.000 

113.300.000 

238. 554 .000 

20:395 .. 603;000 
•"600.000:000 
7. 774:690,ooo. 

28.770'.293.000 

• · eo:ooo.ooo .. i;o;ooo:ooo 
412. 054: 000 

• 1~.804.000 
136. 250.000 
130.000.000 . 
331.396.000 
331.396.000 

593.400.000 
593.400.000 
20.000.000 

. 20.000.000 
23.254.000 
23.254.000 

1.440.104.000 

30.210.397.00Q 

fl.I . 699 . 993 : 000 

••• 68lc'199: 000 

3.381.192.000 

• -- 124'. 700: 000 
·- 124.700.000 

124. 700.000 

3.505.892.000 

• "REOUUBOS PROPIOS 

65'.900.000 
5.900.000 

71.800.000 

15.900.000 
'15: 900 . 000 
10.0P0.000 

··10·.000.000 
.• 300.000 
.• 300.000 

28.200.000 

98.000.000 

·.2.000.000 --------

... , ... 

2.000.000 

·: --· 000. 000 .2:or4.529.ooo 

2.594.529.ÓOO 

.~,912.400.000 
2.912.400.000 

87.600.000 

87.600.000 

3.000.000.000 

5.594.529.000 

·.• 1!46,800.000 
' 64'. 927' 000 

. -211'.727:000 

21'1.727.000 

OFICIAL 

T"O TAL . 

636.374.000 
:157. 355. 000 
124.946.00J 

918.675.000 

15.900.000 
15.900.000 
10.000.000 
10.000.000 

300:000 
300:.000 

26.200.00J 

944.875.000 

- 75.801.000 
- 29.060.000 

22.593.000 

CI27.254.00~ 

11.000.000 
11.000.000 
11.000.oop 

5.500.000 
5.500.000 

91.300.000 
91.300.000 

113.300.000 

240.5~4!000 

20.395.603'.000 
1.180. ººº. 000 
9:789.219.000 

31.364.822.000. 

-~60 .000 .000 
611. 000. 000 

3•324.454.000 
a:o58.204.ooo 

136.250.000 
130.000.000 

331. 396. ººº 
331. 396 .000 

593. 400. 000 
593,400.000 

20.000:000 
20.000:000 

U0.854:000 
23.254!000 
87.600.000 

4.440.104.000 

35.804.926:000 

2.699.093.00Q 
146. 800. 000 

. 746.126.000 

3.592.919.000 

124.700.000 
. ,¡.24;700;000 

124. 700.000 

3.717.619.000 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Proc. Subp. CONCEPTO 

1 
2 
3 

Seeelón 2218 

UNIVERSIDAD PEDAGOOICA NACIONAL 
A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . ; . . . . . . . . . . . . . • . . . .. · ... · . . • • . • • • • • . • • .$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • • .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • .• 

Subtotal fUnclonamlento • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ·• • • • • • • .$ 

B - Presupuesto reneral de invenlón. 
2405 Adquisición, construcción, reconstrucción, remodelación y mantenimien-

1 
2 
3 
4 

to de infraestructura. en las sedes del sector educatlvo . . . . . • • . • • .• 
03 Infraestructura educativa; para educación post-secundaria . . . . . • • • . . •• 

Subtotal inversión ••• 

Total presupuesto ... 

S0<cJ6n 2217 

UNIVERSIDAD DE CALDAS 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 

•• $ 

•• $ 

Servicios personales • • • • • . .. • .. • .. . • • • • . • • • • • • • • .. • • • ..$ 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 
Transfe1·encias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , .• 
Gastos de operación comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .•.• , • • • • • .• 

Subtotal !Unclonamlento • • • • • • • • • • •• •. $ 

B - Presupuesto ren,eral de inversión. 
1102 Información y procesamiento de datos ...............•.• 

05 Desarrollo de afstemaa de información . . • . . . . . . . . . . . . • .• 
1202 Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . ... 

02 Adquisición, renovación, reparación y matenfmiento de equipo 
2405 Adqutstclón, construcción, reconstrucción, remodelación y mantentmfen .. 

to de infraestructura en las sedes del sector educativo . . . • • • • • • • .. · 
03 Infraestructura educativa pa1·a educación post-secundaria . . . . . . . .. 

2406 Dotación y mantenimiento de mobiliario, equipos y material didáctico 

1 
2 
3 
4 

para sedes de servicio del sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
03 Mobiliario, equipo y material didáctico para educación post-sec1!Ddar1a. 

Subtotal inversión • • • • • • • • .- ; • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .$ 

'I'Otal presupuesto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •• 

Seeclón 2218 

UNIVERSIDAD PEDAOOOICA Y TECNOLOGICA 
DE COLOMBIA • TUNJA 

A - Pl'esupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'I':ransfel'encias . . . . . . . . . . . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .• 
Gastos de operación. comercial ..................... , .• 

••• 

•. $ 

Sµbtotal funcionamiento ................................... $ 

B - Presupuesto general de inversión. 
2405 . Adquisición, construcción, reconstrucción, remodelación y mantenhnlen .. 

to de infraestructura. en las sedes del sector educativo .....••..... $ 
03 Infraestructura educativa para educación post-secundarla. . . . . . . . .. 

2406 Dotación· y mantenimiento de mobiliario, equtpos y materiaf'illamTc:o 

1 
2 
3 
4 

para sedes de servicio del sector educativo .................... . 
03 Mobiliario, equipo y material didáctico para educación post-secundart~ 

Subtotal inversión ....................................... $ 

'I'Otal presupuesto . . . . .. ..................... $ 

Sección 2219 

UNIVERSIDAD DE CORDOBA 
A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • •• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 
Tra11sfere11clas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos de operación comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

..$ 

Subtotal tuncionamiento ................................... $ 

B - Presupuesto general de Inversión. 
2405 Adquisición, construcción. reconstrucción remodelación y mantenimien-

to de infraestructura en las sedes del sector educativo . . . • . . . . . . .. 
03 Infraestructura educativa para educación post-secundaria . . . • . . . .. 

2406 Dotación y mantenimiento de mobiliario, equipos y material didáctico 

1 
2 
3 

para sedes de servicio del sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
03 Mobiliario, equipo y material didáctico para. educación poot-secundaria. 

Subtotal Inversión ••....•.••.•.•.••••.••••.••••••••••••• $ 

Total presupuesto .. . .. . 

Sección 2220 
UNIVERSIDAD TECNOLOCl'ICA DEL CHOCO 

DIEGO LUIS CORDOBA . 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . ." . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . , • . • •• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 

Subtotal fUnclonamlento • • • • . • .. . • • • • • • • . • • • • • • • , • • , •• 

.. $ 

..$ 

..$ 

. APORTE NACIONAL 

2.353.887.000 
19.440.000 

608.888.000 

2.98:1.215.000 

113.300.000 
113.300.000 

113.300.000 

3.095.515.000 

2.191. 718.000 

540 .153. 000 

2.131.871.000 

20.000.000 
20.000.000 
50.000.000 
50.000.000 

40.000.000 
40.000.000 

38.800.000 
• 36.800.000 

148. 800. 000 

2. 878. 671. ººº 

3.852.029.000 

1.097.653.000 

4.949.68:1.000 

80.000.000 
80:000.000 

104. 700.000 
104. 700.000 

184.700.000 

5.134.382.000 

1.538.446.000 

437.306.000 

l. 975 . 752 . 000 

80.200.000 
60.200.000 

21.400.000 
21.400.000 

81.800.000 

2.057.352.000 

1.126. 249. 600 

352.997.000 

1.479.246.600 

RECURSOS PROPIOS 

4.088.000 
183. 982. 000 
48.580.000 

238. 650. 000 

236.650.000 

84.400.000 
132.000.000 
229'.061.000 
108. 000. 000 

553.461.000 

553.461.000 

. 149.300.000 
29.590.000 

130.000.000 

308. 890. 000 

308.890.000 

2.200.000 
105. 200. 000 
116.600.000 
22.000.000 

246.000.000 

246.000.000 

45.930.000 
8.225.000 

54.155.000 

Página 43: 

TO TA J .. 

2.357 .975.000 
203.422.00\l 
657 .468.000 

3.218.865.000 

113. 300. 000 
113. 300. 000 

113. 300. 000 

3.332.165.000 

2.278.118.000 
132. 000. 000 
769.214.000 
108.000.000 

3.285.332.000 

20.000.000 
20.000.000 
50.000.000 
50.000.000 

40.000.000 
40.000.000 

36.800.000 
36.800.000 

148.800.000 

3.432.132.000 

3.852.029.000 
149.300.000 

. 1.127 .243.000 
130.000.000 

5.258.572.000 

80.000.000 
80. 000 .000. 

104.700.000 
104.700.000 

184. 700. 000 

5.443.272.000 

1.540.646.000 
105. 200. 000 
553.908.000 
22.000.000 

2.221. 753.000 

80.200.000 
80.200.000 

21.400.000 
. 21.400.000 

81.600.000 

2.303.352.000 

1.126.249.000 
45.930.000 

361. 222. 000 

l. 533. 401. ººº 



Página 44 Miércoles 26 de. diciemb<e de 1990 

Num. 
Proc. Subp. CONC'Jo-::OPTO 

B - Presupuesto general de inversión. 
2405 Adquisición, construcción, reconstrucción, remodelación y mantenimien

to de infraestructura en las sedes del sector educativo 

1 
2 
3 

03 Infraestructura. educativa para educación post-secundarla 

Subtotal inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

TOtal presupuesto ... 

Sección 2221 

..$ 

.. $ 

UNl'V·ERSIDAD TECNOLOGICA-DE LOS LLANOS.ORIENTALES 
A - Presupuesto general de funcionamiento. 
servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • . . . • . . . . . • •. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fUncionamiento . .. . . . . .. . . . .. . . . . . .. 

B - Presupuesto general de in~ersión. 

..$ 

.. $ 

1401 Investigación y divulgación cientifica y tecnológica . . . . . . . . . . . . . .. 
01 Impulso a las investigaciones . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . .. 
02 Divulgación y asistencia técnica . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . .. 

2405 Adquisición, construcción, reconstrucción, remodelación y mantenimien-
to de infraestructura en las sedes del sector educativo . . . . . . . .. 

os- Infraestructura educativa. para educación post-secunda.rl& . . . . . . . .. 
2406 1 Dotación y mantenimiento·. de moblllarlo, equipos y . materia! tlldictloo 

para sedes de servicio .del. sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
03 Mobiliario, equipo y material didáctico para educac!ón post-secundarla. 

4101 · servteto•de la deuda; aportes ... e·1nvers1ones flnancleras- ..... . 
05· Illversiones financieras·· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

5102 Desarrollo Rural Integrado, DRI". . . . . . . . . . . . . . . • • • • • . .. • • •• 

1 
2 
a 
4 

2405 

1 
2 
3 

03 Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . .. 

Subtotal Inversión . . . • . . . .. . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. • .. • .. • • .$ 

TOtal presupuesto . . . • . . . . . . . . . . • . . . . • • . . . • . . . .. • .. 

Sección 2222 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE; PERElI!.A 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
ServiciO& personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos g~erales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. 
"rr&nSferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos...de operación. comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal-funcionamlento . .. . .. .. . .. . .. . . . . .. . . .. 

B - Presupuesto general de Inversión. 

..$ 

..$ 

.. $ 

Adquisición, constrl.i.cción, reconstrucción, remodelación y n1anteni .. 
miento de infraestructura en las sedes del sector educativo . . . . . $ 

03 Infraestructura educativa para educación post-secunde.ria. 

Subtotal illversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

TOt•l presupuesto . . . . . . . . . . . . . • • . . . • . . • . . . . . . . . • .• 

Sección 2!23 
UNIVERSIDAD-POPULAR DEL CESAR. 

A - Presupuesto pneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fUnclonamiento . . . . . . . . . . .. 

B - Presupuesto general .. de Inversión. 

.. $ 

••• 

•. $ 

•. $ 

!B405.. Adqulsición, construcción, reconstruicción, remodela.ción. y manteni
miento de infraestructura en las sedes del sector educativo . . . ! •• 

OS Infraestructura educativa para. educación post-secundaria. 
4101 Serviclo de la deuda, aJ>Qrtes e inversiones financieras ... 

1 
3 
3 

1481-

9401' 

2403 

2404 

2405· 

240& 

05 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

01 

01 
03 

02 

01 

03 

Subtotal lnvei·sión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

TOtal p1·esupUesto . . . . .. 

Seeclón 222'. 
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA. DE. NEIVA. 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fWlclonamlento . . . . . • • . . . .. 

B - Presupuesto general de inversión. 

.. $ 

• .... $ 

.. $ 

•. $ 

Investigación y divulgación cientif.tca y tecnológica .. $ 
Impulso a. las investigaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Dcsar:rollo cultural . . . . . . . . . . , . . . . . . , . . . . . . . . . . .. 
Recuperación y conservación del patrimonio cultural ... 
Difusión cultural . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. • .. • 
capacitación y crédito educativo . . . . . . . . . • •. 
Crédito educativo para estudios de post-grado en el país • 
Fomento y desarrollo de la educación física.. el deporte y la recreación. 
Desarrollo del· deporte, la educación fisica y la recreación en el sector · 
educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
Adquisición, construcción, reconstrucción, remod.elactón y manteni
miento de infraestructura en las sede.s del sector educativo . . . . . . . .. 
Infraestructura. educativa.. para educación post-secundaria. . . . . . . . .. 
Dotación y mantenimiento de mobiliario. equipos y material dld.áctico 

para sedes de servicio del sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

APORTE NACIONAT, 

340.000.000 
340.000.000 

340.000.000 

1.~19.246.ÓOO 

591. 815. 000 
8.400,000 

174. '170. DOO-

. . 774.985.llOO. 

23.000.000 
15.000.000 

8.000.000· 

16.500.000 
16.500.000 

.5\.100.000 
51.100.000 

90,600.000 

865.585-.000· 

3,073.682.000 

637.002.000 

a: no: 584º. ooo· 

120.000.000 
120.600.!i<iO 

120:000:000 

2:831.t84.000 . 

602. 836. 000·· 

144. 524. ººº 
.747.360.000 

43.-100.-000· 
43.100.000 

43.100.000 

790.460.000 

1.265.684.000 

351. 048. 000 

1.616:732.000 

56. 600·. ooo· 
. . "56 :600. 000 

DIARIO 

RECURSOS PUOPIOS 

54.155.000 

19.816:000· 
75.300.000 
5.000·.000· 

100.116 . .000 . 

17.590.00D 
1~.590.000 

i1 ."5lio. ooo 
17.590.000. 
1.100.000 
.1.100.000· 

136.000.000 
136,000!000· 

172.280.000 

71.000.000· 
124. 600 .. 000 

6.400.000 
. 7·.200.000· 

209:200:000• 

209. 200. 000 

39 ;!132 . ººº 
58.002.000 
16.018.000 

113.752.000 

45.108.000. 
45.108.000 
1.200.000 
1.200.000 

46.308.000 

160.060.000 

97.755.000 
79.600.000 
42.700,000 

220. 055. 000 

58.083.000 
.56.083.000 
20.000.000 
9.000.000. 

17 .000.000 
4.000.000 
4.000.000 

21.034.000 

21.03_4. ººº 
57 .ooo·.ooo 

·57 .000:000• 

64.000.000 

OFICIAL 

'l' O TAL 

340.000.000 
340.000.000 

340 .000. 000 

1.8'73.401.000 

611.631.000 . 
83.700.000 

179. 770.000 

875 .101. 000 

23.000.000 
15.000.000 
8.000.000 

34 .. 090.000 
34.090.000 

68.690.000 
68.690.000 

1.100.000 
1.100.000 

136.000.000 
136·. 000. 000 

262.880.000. 

1.137. 981. 000 .. 

2.144.562.000 
124.ooo·.ooo 
643.402.000 

7.200.000 

2.919.784.000 

130.600.000 
120.600.000 

120.600.000 

3.040.384.000 

642.568.000· 
58.002.000 

160.542.000 

861.112. ººº 

88.208.000 
88.208.000 

1.200.000 
1.200.000 

89.408.000 

950.520.000 

l. 383. 439 . 000 
79.600.000 

393.748.000 

l. 836. 787. 000 

56.083.000 
56.083.000 
20.000.000 

3.000.000 
17 .000.000 

4.000.000 
4.000.000 

21.034.000 

21.034.000 

113.800.000 
113.800.000 

64.000.000 



·. · .... 

DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de -didembre -de 1990 

Num. 
-.rrUQ'. Subp. CON·C·El'·TO 

2407 

-9408 

-uo1 

5UHI 

1 
2 
3 

1!01 

~05 

2406 

'3201 

4101 

1 
2 
3 

03 

01 

• 06 

01 
·05 

03" 

01. 

03 

-03 

-02 

05 

Moblltario. equipo y mat.erhll dldáetlco para educación post-secundaria. 
Plancactón y asistencia técnica n. la educación . . . . . • . . . . . . . . . . . .. 
Planeaclón. progra1nac1611, evaluación y seguimiento de las acclones 
en el sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
Capacttactón de· docent~s y personal a"dministratlvo del sector educa-
tivo ....................................... · . · · . · · · ·• · . 
Capacitación personal adn1fnlsLrath·o del sector .educativo • • . . ....•... 

-Servicio de ·lo.-·deuda; -aportes e Inversiones financieras ·. . . . .. 
Sentcio de la deuda tntemn . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . . . . . . .. 

"Inversiones :nnancleras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo Rurnl Integrado, DRI . . . . . . . ~ . . . . . ......... . 
Recursos naturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. 

Subtotnl lnverSión . . . . . . . . . . . . • .. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2!!2i 

UNIVERSIDAD DE LA '.'AMAZONIA 
.A - Presu1•uesto .. :-eneral de funclon:uniento. 
Servicias personales . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . .. 

·oastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .: • . . . . . •. 
'}'rnnsfcrenctus . . . . . . . . . ! • • • • • • • . • . • . • • • • • • •• 

Subtotal runciouamtento . . . . . . • .. 

B - Presupuesto ¡t'neral de luversión. 

.· .. 

.. $ 

.. $ 

.·.$ 

..••• $ 

Investigación y divulgación científica y tecnológica. . . • . . . . . . . . . . . S 
Impulso a las Investigaciones . . . . . . . . . . . . . . . ; •.. . ... . . . . . . . . . : 
Adquisición, ·construcción. rcconst.rucclón, ·remodelaclón y mantenl-. 
miento de 1lnfra-esb.uctura en los sedes del sector educativo . . . ,' .. 

• InfraesLnlctura ... educativa para educaclón ,post-secundarla . . . . . ." ".'. : 
Dotación y n1antenlmlento de moblUurio, equipos y me.terlal dldáCtiCo" · · 
para. sedes de setviclo d~l sector educativo . . . • . . • . . . . . . . . . . . . ..... 
Mobiliario, equipo -Y-material dldáctlco.para.ed.ucaci()n post-secundarla. 
Desarrollo di!? ·In Investigación y prodilcción , pecuaria. ·. . • . .. 
AcUvldndes-de-produccfón y asistencia-técnica -pecuaria.· ••. 
Servicio de la deuda, aportes e Inversiones financieras 
In\•erslo11es financieras . . . . . . . . . . . . . . . · 

Subtotal invel·sión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . ; . 

-Total presupuesto . . . . .. 

Sección Z.'126 

UNIDA"D""UNIVERSlTARIA DEL"SUR'"DE BOGOTA 
A - Prcs111n1csto-J.eneral.de f'unelo11a1nicnto. 

Servicios personliles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
GaRtos generales . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . ; .. 
Transferencias . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 

·subtotal funcionamiento . . . . . . . .. ·-·-·=· 
B - Pres11pucsto z-eneraJ ae 111veriuu11. 

.. s 
..... A 

. .$ 

· 1401 Investigación Y""'divuJ.ractón científica y .• tecnológica .. . . . . . . .. 
03: Fomento a ceutros .. ln\"estlgadores . . . . . . •. . . . · ... · ... 

:E·:l408· Dotación y1. mantenimiento de mobUiaiio, equipos.)' material didáctico 
para sedes ·de-e"ielo·del sector c<luratlYo ...... · ..... ·.~ ........ . 

0.4 Mobiliario. ' equipo --~· material dldó.ctico· •pnl'a ·educactón . especial .. . 
-2407 Planencl61>-y .asistencia: técnica a In educación .": . · . ,·, .. . . . . . . . . .. 

O~ Planeaclón, programacjó~. C\'Rlunción .Y segutnilentq de .. las acciones en 
el sector educativo . . . . .. - . . . . . . . . . . . . . . . . ... . • . . . . . . . . .. 

4101 ·::Je"lclo de la deuda. aportes e jnverslones financieras. , · .•.... · ... 

1 
2 
3 

• 6 

05 ·· Inversiones unanc1 eras . . . . . . . . . . . . . . . · 

·Subtotnl Inversión : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . ... ! • • , • • • • • • .$ 

..... · Total presupuesto . . . . .. ..$ 

Secciün 2227 

-COLEGIO BOYACA 

A - Presupttesto::r,neral-dc f'uneionamiento. 

. - · 8ervlc1o.,. perSQllales_..... .. . . , , • . . . ~.... . ... -······ .: .. •. . . . ..:·. . ~ . . . . . . $. 
·· •.. Gastas.generales ................... , ..... ~- ·:" .. -. ·.- .~ .. . 

.. . ... .s. ·Transferench\s . .. . . . . . . .. . . . . . . . • . . ..·." . . . . . . . . • , . 
~ - ;- Servicio de deuda. tnte~n . . . . . . .. . . .. · .. .. . •: .. · •. : .. . :. : .• . 

- ··: -.. _.. Subtotal funcionamiento ... ~.. . . . . .•. ·, .. · .. ·: :."~ .. : :.·.-~ ·":_: .. · •.. .- .; .. : ... S 

• · · Total presupuesto ...................... · .... :.~~ ........ :· , ~--· ··* 
Sec<:ióu 2.US ". s· • I l 

FONOO:-I:>El'>"MlNiSTERIO DE·:EDUCJl:C~ON;'NACIONAL_. 

' ·· ·A .. Pres11puestB:J'f'nrral~dc· ·runeionamtento. :. ~ .. · .. ~ · ••.. ·: ~ ..... · · 

1 .. Servicios personales .·. . . .. · . • . . .. . . . . ... ~: · ... ~ .... : :. .. ... . .. . . . . S 
2""· ......... ':'.-G~sto~ generales . . . . . . .·.. ... . . , . . . . . ...... ~ .. ,,: ·:· · ............ . 

· 3- • Trnnsferenclas ._.. . . . :. . . . . . . . . .. · ; : . ... . . .... "': ...• : . !. 

-· ,~ .... :_ ?ubtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . ." .. • .... ." -. . . .-. : , ... : . . . . . . .' .$ 

B .. Presupuesto. ·1"f:nfral de fnvers~óu. 

2406· - AdqulslcJón. ronr.•ruGclón, reconstn1cclón. ··remodelación .. y.; mantenl-
.. · .... ~.· -~·mfcnto.deiJ1'1fracstJ,uctum f'n las S('di:s-ldel~scctor:·e4:ucatlvo· ..•.. : ....... . 

• .. • r:.. 101~ -.Jnfrnestruotur~v.eCltuattvR pnra educnclón-tntc1al y. básica. 'prlmnria: ...... . 
.12408; . · Ootncfón y -nuu1tentnt!ento·de mol>l!!n:1·to,1-equlpos. y·m~rlal didicUco . 

· •. ' • ·~ •. ~. pnra .scdel'i ·dc--sen"fcfo·<fr'l sector f'c'ttcuUvo · .. -;-.-:-:~:t .•• .,. .,. · ........ : • . .. 
. 01 ·Mobilturlo. "CQU1po· r"" material dldó.cllco •parn."\Bdll!!f!Ción: lnlclal· y básica• ' 

· ~ -~~ .. .:.pr.imnrll\ ............ · ..................... .. ~·.: .•.. ~.:~ ........ . 
O~ Moblltnrlo. cc1ulpo ~- ma.terlal dldüct!co _pqra:edu9aclón secundart~: j.· · 

:.. :.. ". .:· medt~. \'ocactonal .... -:. · ~ .. •. -: ·. . •. . . . . . . . . . . .. . 

APOR'r.E-NACtONAL 

1 .'6'13 :1132'."000 

• •• 154.,014 ,llQO 

18.300.000 
""150'. 828". 000 . 

623.142.000 

30·.000·.aoo 
·30. 000: ~!)O 

.23.800.00Ó 
23.600.000 
3,000,000 
3.000.000 

56.600.000 

G79. ~-!2._'JOO 

""741'.254'.1l00 

157. 080. 000 

898.3U.OOO 

~· 

898 .3H .'JOO 

265.a72.ooo 
33.059AIOO 

328 .431 . 000 

338 .431. 000 

8.i75:-:mo 
34.400.000 

7.509:000 

· .-•"61h684>llOO 

. .. 3.822,516.000 
.3_332 .. .;1&,ooo 

16.641.563.000 

_9.963.3q3.,000 

6.684.300.COO 

.. 

-RECURSOS P.ROP.lOS 

64.ooo,ooo 
16.000.000 

16.000.000 

14.000.000 
·14.000;ooo 
26.500.000 
-20. ooo·,ooo 

6.500.000 
.• 75 :483'. 000 

75.483.000 

.364.100;000 

---""5°"74"'",155.000 

22.400.000 
·5:000.000 

29.000.000 

5.800.000 
.5 ;800 .:ooo 

100.000 
.100.000 

5.900.000 

34.,900,000 

17'.000.000 
151.000.000 

6.000.000 

17.4. 000. 000 

: 9-, 520·;000 
. -9-.520,000 

28.360.000 
""28:380,000 

9_.520.000 

9.520.000 
200.000 
200.000 

. '47:ROO. 000 

221:600~000 

2.320.000 
41.780.000 

4.500.000 
G.8.i0.000 

55.450.000 

55.450.000 

10.000.000 
1.284.000.CCO 

:·1.lhMt000,000 

P.ágina 45 

TO ~-AL 

64.000.000 
16.000.000 

16.000.000 

14.000.000 
14.000.000 
26.500.000 
20.000.000 

9.500.000 
75.483.000 
75.483.000 

410.700.000 

2.247.487.000 

454.014.000 
40.700.000 

157.428.000 

652.142.000 

5.800.000 
5.800.000 

30.000.000 
30.000.000 

23.600.000 
23.600.000 
3.000.000 
3.000.000 

100.000 
100.000 

62.500.000 

714.612.000 

758.254.000 
151.000.000 
163.060.000 

1.072.314.000 

9.580.000 
9.520.000 

28.380.000 
28.360.000 
9.520.000 

9.520.000 
200.000 
200.000 

47.600.000 

l.119.914.000 

237.692.nno 
41.780.COO 
7.559.00~ 
6".850.000 

383.881.000 

383.881.000 

R.775.000 
44.400.010 

1. 291. 500. o~ 

l.344.681.0~0 

3.822.516.000 
3.822.316.000 

16.647 .56., .000 

9.963.263.000 

6.684.300.000 



Página 4'6 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Proa. Subp. CONCEPTO 

M07 Planeaclón y asistencia técnica e. la educación . . • . • . . • . • • • • • . • •. 
01 Ple.neaclón. progre.maclón, evaluación y segulmlento de le.s acciones 

en et sector educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
2408 capacitación de docentes y personal admlnlstre.tlvo del sector edu-

cativo ..............................................•.... 
02 Capacitación docentes educación Inicial y básica primaria • • • • •• 

4101- - Servicio de la deuda, aporte e 1nve1'Slones flnanclere.s . . . • • • • • • • •• 
02 Be"lclo de la deuda externa • . . .. • • • . • • • • . . • • . .. • • • • • • • • ••. 

Subtotal Inversión . .. • • . • . • • . • • • • • . • • . • .. • .. • .. • .. • • • • • .$ 

l 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
B 

1 
2 
3 

1 
2 
a 

Total presupuesto • .. • .. • . • .. • .. • • . , • • • • • . • . . • • • .. • • •• 

Sección 2229 

RESIDENCIAS FEMENINAS DEL MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL 

A - Presupuesto seneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •• 
Ge.stos genere.les • . . • • • .. • • • . . .. . • • • • • . • • .. • • . • . • .- • ; • 
'l'ransferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . • •• 

Subtotal funcionamiento • . . . . • • • • • . . .. • . . • . .. 

Total presupuesto . . • • .• 

Sección 2Z30 

COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . , , 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . • • •• 
Tranaferenclas . . . . . . . . . . . . • .·. . . . . . • . . . . . . . . . . . . . •• 

Subtotal funcionamiento . . . • • • • • . . . . , . • . .. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección U31 

COLEGIO MAYOR DE BOLIVAR 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . , , . . . . . . . . . , , • . . • , .• 
Oasto.s generales . , . . . . . . . . . . . . .. . . . . . , .. . . . , . . . . . , . , , .• , 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . • • •• 

Subtotal funcionamiento . . . • .. . • . . . . , . • . . . . .• 

Total presupuesto . . . • .. 

Sección mz 
COLEGIO MAYOR DEL CAUCA 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . , . . • . • . • .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · · . . . . . . • . • . • • 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto . . . . . . . . . . . . . . . . .. ·· .. 

Sección 2Z33 

COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . • . . .. • . . . . . . . . . . .• 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . .. 

Subtotal funcione.miento . . . . • . .. . . . • .... . . . . .• 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2234. 

INSTITUTO TECNICO CENTRAL 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 
Gastos generales ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . . . ... 
Transferencias ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Subtotal funcionamiento ... ... ... ... ... ... 
Total presupuesto ... ... ... ... ... . .. ... 

Sección 2235 

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION RURAL 
DE PAMPLONA, ISER 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. 
Gastos generales ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. 
Transferencias ... ... .... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... 
Subtotal fUnclonamlento ... ... ... ... ... . .. . .. 
Total presupuesto ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

• •• 

••• 
•• $ 

··•· 

.. s 

..$ 

..$ 

.. $ 

.. $ 

•. $ 

.. s 

•. $ 

.. s 

.. $ 

•. $ 

•. $ 

.. s 

.. s 
•. $ 

.. s 

•• $ 

.. $ 

APORTE NACIONAL 

l. 367 .238. 000 

l. 367. 238. 000 

913. 022. 000 
913.022.000 

2.122.000.000 
2.122.000.000 

24.872.339.000 

24.923.023.000 

38.131.000 

38.131.000 

38.131.000 

146. 657 .000 

15.209.000 

161.866.000 

161.866.000 

234.268.000 

29.525.000 

262.793.000 

262.793.000 ------

49.682.000 

8.732.000 

58.414.000 

58.414.000 

512.648.000 

68.905.000 

581.553 .000 

581.553.000 

497 .445 .000 

70.472.000 

567.917.000 

587 .917 .000 

190 .125. 000 

34.957.000 

225.083.000 

225.082.000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

l. 294 .000. 000 

2.660.000 
9.000.000 

11.402.000 

23.062.000 

23.062.000 

1.500.000 
44.443.000 
4.500.000 

50.443.000 

50.443.00Ó 

9.000.000 
60.932.000 
5.046.000 

74.978.000 

74.978.000 

12.806.000 
1.000.000 

13.806.000 

13.806.000 

32.743.000 
205.265.000 
16.996.000 

255 .004. 000 

255.004.000 

240.000 
64.460.000 
6.000.000 

70.700.000 

70.700.000 

2.800.000 
42.300.000 

6.000.000 

51.100.000 

51.100.000 

OFICIAL 

TOTAi~ 

1.387.238.000 

1.367.238.000 

913.022.000 
913.022.000 

2.122.000.000 
2.122.000.000 

24.872.339.000 

26.217.023.000 

40.791.000 
9.000.000 

11.402.000 

61.193.000 

61.193.000 

148.157 .000 
44.443.000 
19.709.000 -----212.309.000 

212.309.000 

243.268.000 
60.932.000 
34.571.000 

-------
338. 771. 000 ------338. 771.000 

49.682.000 
12.806.000 
9.732.000 

72.220.000 
-----72.220.000 

545.391.000 
205.265.000 

85.901.000 

836.557.000 

836.557 .000 

497.685.000 
64.460.000 
76.472.000 

638.617.000 

638.617.000 

192. 925. 000 
42.300.000 
40.957.000 

276.182.000 

276.182. 000 



Dl'ARIO~ OF.ICIAI:. Miércoles ,26"nde .diciam~re de .• 199.9. / 

Num. 
i•rw. .SubpJ ~ O ONCE P TO• 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 

Seeclón 2231 

INSTITU'l'.()• DE BDUCACION TECNICA •. P.ROPESIONAL 
DE..ROLDANILLO_. 

A - Presupuesto .generaL.dc .. funelonamlento._ _ . 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
TrallSf erencie.s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Totnl presupuesto . . . . .. 

SecaiOn 2237 

INSTI'I'.UIO-NACIONAL DE FOR!VIACION TECl!IICA 
PROPESIONAL DE CIENAGA'. . - . 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Bervicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .• 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

· Total presupuesto ... ~ ... 

Sección 2238 l. 

•. $ 

•. $ 

.. $ 

..$ 

..$ 

;.$ 

INSTITUTO NACIONAL DE FORIVIACION TECNICA PROFESIONAL 
DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA 

A - Presupuesto gen~ra1 de funelonamiento.. .. 
8erv1ctos personales ___ . . . . . ... ... . . . . . . • .. . . . . . . . . • • • • •.•. .... ••• Gastos generales . . :. . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . .... . 
Transferencias . :-................................. . 

Subtotal fu11ciona1niento ... ,.. . . . ., . . . . . . . . . . . . .. ..$ 

Total presupuesto . . . . .. .. $ 

Seeclón 2239 

INSTITUTO NACIONAL DE F'ORMAC'ION TECNICA PROFESIONAL 
DE SAN JUAN DEL CESAR 

A - Presupuesto . general. de fU.nclonamlento. 
servtctos personales . . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gustos generales; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . .. 

SubtOtal funclonami~ntot .~:. . .. ·... . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto . . . . .. 

"Seeclón 2240 

INSTITT:J'I'O ·TEeNICO AGRICOLA. ITA. DE BUGA 

A - Presupuesto ,¡en~~alf de funcionamiento. 

•. $ 

•. $ 

•• $ 

Servicios personales ... :-.. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . . . .$ 
Gast.os genenlles . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • , .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento....... . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto .... ; . . .. 

Seeeión 2241 

INSTITUTO"'l'.()Im,'IENSE DE FOR!VIACION TECNICA 
PROFESIONAL 

A - Presupuesto . gen~_ral:de funcionamiento; 
ServicJos personales .... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Gastos generales .... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... 
'l'ransferenclas ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Snbtotal functonilmtento· ... ,1, ... ... ... ... ... . .. 
Total presupuesto ... ... ... ... ... ... ... 

Seeelón 2242 

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 
''SIMON_RODRIGUEZ" DE •. CALI._ 

~ .. Presupuesto general. de. funelonamlenlo._ 
Servicios personales ... ... . .. ... ... . .. . .. ... ... ... 
Gastos generales ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. 
Tranaferencias ... ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. . .. . .. ... 
Subtotal funcionamiento ... ... ... ... ... ... ... 
Total presupuesto ... . .. ... ... ... ... 

Sección 2.843 

. .. ... 

COLEGIO INTEGRADO NACIONAL "ORI-ENTE DE CALDAS" 

A. Presupuesto· general de funelonamjento. 
Servicios persounles ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
GasLos genendes ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

•. $ 

•. $ 

.. $ 

•• $ 

..$ 

.. $ 

..$ 

..$ 

•. $ 

... ... .. 

APORTE NACIONAL. . 

84.667.000 

11.011.wo 

95.678.ooo.;,, 

95.676.000,, 

133.014.000 

22. 815. 000 _ _. 

155.829.000. 

155.829.000 •• 

75.031-.ooo··-

15.386.000 

90.4i7 .000 

90.417.000 
---·--

126.750.000 

14.978.000 

141. 728. 000 

141.728.000 

221.850.000 

35.562.000 

257 .412.000 •• 

257 .. 412 .000 . :. 

166.636.000 . 

24.-691.-000 ••• 

19L327 .000 

191.327:000 ...... 

222.384.000 •• 

32.970.DOO 

255.354.000 

255.354.DOO.-· 
--·---·-

113 .133. coo 

RECURSOS PROPIOS 

... 

-. 

500.000 
7.750.000 

850.000 

9.100.000~~ 

9.100.000 •• 

16.020.000 
1.400,000· 

17 .420,0.00, .• 

17 . 42D.iiiiii ·-

16.000:000--
12. 700.000 ••. 
1.800.000 

30.500.000 

30.500.000 

2.000:080· • 
24.400:000 .. 

1".500.000.:-

27.900.000 

27.900.000 

8.440.000 ••• 
28.0.00 .. 000, __ 
2.500.00Q.,.._, 

"38.9401000 :ro 
38.9.40.000- . 

2.800.000 . 
29.329:000-·" 
2,000,000 ••• 

34.129.o.oo..:·. 

34.129.000.• 

1.500.000 
39.783.000 
3.500.000 

44.783.000 

44.783.000_ 

1.200.000 
9.468.000 

. , 
Págill!i· A-7. 

TO T.A r .. 

85.167.000 
7.750.000 

11.661.000 

10.778.000 

10.778.000 

133.014.000 
16.020.000 
24.215.000 

173.249.000 

173.249.000 

91.031.000 
12. 700.000 
17.186.000 

120.917.000 

120.917 ·ººº 

128. 750. ººº 
24.400.00Ó. 
16.478.000 • 

169. 628. 000 -----169.628.000 

230.290.00Q 
28.000:000 
38.062.000 

296.3521000 

. 296:352.000 ---::----

169".436.000 
29.329.000 
26.691.000 

225.456.000 

225.456.000 

223.884.000 
39.783.000 
36.470.000 

300.137.000 

300 .137. 000 

114.333.000 
9.468.000 



Página· 48 Miércol~s ·26 de dici~mbre ·d~ 1990 

Num. 
Prqr, Subp. 

8 

1 • 

1 
2 
a 

CONCEPTO 

Transferencias 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . • .. . . . . • . . • .. •• $ 

Total presupuesto ... .. $ 

Seeelón 224' 

INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE LA DEMOCRACIA 
"LUIS CARLOS GALAN SARMIENTO" 

A.- Presupuesto 1eneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gast.os generales . . . . . . . .. 

........... $ 

Subtotal funcionamiento . . . . . . . . . . .. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 2301 

MINISTERIO DE COMUNICACIONES 

A - Presupuesto general de tuncionamlento. 
Servlcloo personales . . . .. . . . . . . . . . . • . . • . . . . • .. • 
Gastos generales . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . .. .. • 
'I'rlll18ferencias . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . .• 

•. $ 

..$ 

••• 
Subtotal fuoclonamlento ............................. , ...... $ 

B ... Presupuesto general de lnvenlón. 
S402 Fomento del sector Industrial • . . . . . . . . .. • . . . . • . . . . .. . .. • .. • 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

1202 

MOi 

2501 

3701 

3702 

3703 

3704 

8707 

4101 

4102 

1 
2 
3 

06 Fomento y desarrollo de la Industria clnematogii.flca 

01 

01 

01 

01 
02 
03 

01 
02 
03 

01 
03 

02 

01 

03 
04 
05 

01 

Subtotal Inversión . . . . . . • . . • • • • . . • .. • . . .. • • . • .. • .. , .. , •. $ 

Total presupuesto ... ..................... 
Sección 2302 

EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES, 
TELECOM 

A .. Presupuesto ceneral de funcionamiento. 
Servicloo personales . . . • . . . . , • . . . . . • . • .. . . . . . . . . . • ..$ 
Gasto& generales . . . • . . . . . . . . • . . • . . . . • . . . . . . . . . • . . .. • · •.. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos de operación comercial . .. . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio da deuda. externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · .. . 
Servicio de deuda Interna . . . , . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • .. • · .. . 

Subtotal funcionamiento ............ . 

B .. PresupuCsto 1eneral de Inversión. 

••• 
Infraestructura flslca y equipamiento . . • . . . . . . . . . • • • • . . • • • . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes • . . . . . . . . . . • • • • • • • • •• 
Investigación y divulgación clent!!ica y tecnológica .............. . 
IInpulso a las investigaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .. 
Bienestar social de empleados . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . • . . . .. 
Adqulslclón, construcción, remodelación, mantenimiento, reparación y 
dotación de clubes e Instalaciones . . . .. . • . • .. . . .. • • • .. • .. • .. • 
servicio telefónico directo troncal .. . . . . • . . . . . . . . . . • • . • .. • •· .. 
conmutación . . . . . . . . . . .. - . . . . . . . . . . . . - - . . . . . . . . .. 
Transmisión . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . .. • .. • 
Obras civiles, redes extemas, equipos y elementos . . . . ....• 
servicio telefónico directo rural . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . .. 
Conmutación .. - - . . . . . . . . . . . . ... - . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transmisión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . • . ...... 
Obras clvllmt, redes externas, eqnlpos y elementos . . . . . . . . . • . . . .. 
Telefonla asociada • . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . . .. • .. • 
Conmutación . . . . . . . . . . . . . . . . . - . . . . ....... - ........ . 
Obras clvlles, redes externas, equipos y elementos . . . . . . . . . . . . • .. 
servicios teleeráflcos, télex y transmisión de datos . . . . • • • • • • •• 
Transmlalón • . . . . . .. • . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . .. • .. • .. • 
Instrumentos y elementos accesorios para tclecomuntcaclones 
Adquisición y renovación de equipas . .. . . . • . . . . . .. • .. • .. , 
servicio de la deuda. aportes e inversiones financieras . . . • •• 
Aportes a 01gantsmos internacionales .................... . 
Aportes a particulares y organismos nacionales . . . . . . . . . . .. 
Inversiones financieras ............................. . 
otras inversiones no clasificables . .. . . . . .. . . . . . . . .... . 
Impuestos y nacionalización de equipos . . . . . . . .. 

Subtotal inversión . • . . . . . • . . . . • . . . .. • . . . . . . .. . .. .. • • . $ 

Total presupuesto ..........•....•.•......•..• · .......... • .$ 

Sección 2303 

INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y. TELEVISION, 
INRAVISION 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 

Bervlcloo personales • . . . .. • . • . . . • . . . . • • . . . . . • . . .. • .. • 
Gastos generales . • . . . . • . . .. . • . . . . . .. • . . . . . . . . . .. • .. • 
Transferencias • . . • . . . . . . . . .. • . . . . . . . . . . . . • . . .. • • .. 

..$ 

Subtotal funcionamiento ...........................•....... $ · 

APORTE NACIONAL 

16.580.000 

129.713.000 

-129.713:000 

25.000.000 
15.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

951.550.000 . 
171. 772. 000 
661.307 .000 

l. 784 . 629 . 000 

539.200.000 
539.200.000 

539.200.000 

2.323.829.000 

DIARIO 

RECURSOS PROPIOS 

800.000 

11.468.000 

11.468.000 

58.513.847.000 
41.544.000.000 
32.275.500.000 
9.800.000.000 

26.027 .100.000 
82.600.000 

168.222.847.000 

l. 200. 000. 000 

l. 200. 000 .000 
295.500.000 
295.500.000 
100.000.000 

100.000.000 
55.241.908.000 
15.208.318.000 
15.051.179.000 
24.982.179.000 
39.567.650.000 

5.559.157.000 
23.151.005.000 
10.857 .488.000 

1.409. 099. 000 
823.628.000 
485.471.000 

13.870.000 
13.870.000 

2.685.404.000 
2.685.404.000 
4.982.194.000 

453 .233 .000 
163.161.000 

4.365.800.000 
19. 262. 062. 000 
19.262.062.000 

124.757.687.000 

292.980.534.000 

3.504.091.000 
2.844.369.000 
l. 785.431.000 

7. 933. 891. ººº 

OFl•C 1 AL 

TOTAL 

17 .380.000 

141.181.000 

141.181. 000· 

25.000.000 
15.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

951.550.000 
171. 772. 000 
861.307 .000 

l. 784. 829 .000 

. 639.200.000 
639. 200. 000 

539.200.000 

2.323.829.000 

58.513.847.000 
41.544.000.000 
32.275.500.000 
9 .800 :ooo .000 

26.027 ,100.000 
62 .. 600.000 

188.222.847 .000 

1.200 .000 .000 

1.200.000.000 
295.500.000 
295.500.000 
100.000.000 

100. 000 .000 
55. 241.,908. 000 
15.208.318.000 
15.051.179.000 
24.982.411.000 
39.567.650.000 

5.568.157.000 
23.151.005.000 
10.857 .488.000 
1.409. 099. 000 

923:828.000 
485.471.000 

13.870.000 
13.870.0QO 

2.685.404.000 
2.685.404.000 
4. 982 .. 194. 000 

453.233.000 
163 .161. 000 

4.365.800.000 
19 .282. 062. 000 
19.~62.062.000 

124.757.687.000 

292.980.534.000 

3 .504 .091.000 
2.844.389.000 
1. 785. 431. 000 

7 .933.891.000 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Nom. 
Proa'. Subp. CONCEPTO 

1202 

2401 

3706 

4101 

1 
2 
3 
4 

01 

03 

03 
03 

02 
05 

B • Presupuesto reneral de inversión. 
Infraestructura ffslca y equipe.mient.o .. . • . . . . . • . . • . . . . . • ' • • • . • •• 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Difusión cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Radio y televisión . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . . . • . .. 
Transmisión y radiaóión de televisión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Equipo de radio y televisión . . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . . . • .. 
Servicio' de la deuda, aportes e inversiones financieras . . . . .. 
Servicio de la deuda externa . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. 
Inversiones financieras ... 

Subtotal Inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 

Total presupuesto . . . . .. 

Sección 230' 

ADMINISTRACION POSTAL NACIONAL, ADPOSTAL 

A - Presupuesto reneral de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • • . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'l'ransferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 
Gastos de operación comerci11.l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . .. 

subtotal funcionamiento . . . . . • . . • • . . . . • . . . . . . . . . . . • . .. 

B - Presupuesto general de Inversión. 

.. $ 

.. $ 

.. $ 

..$ 

1202 Infraestructura física y equipo.miento ............... , .......... . 
02 Adquisición, reuovación, repa1·ac16n y mantenimiento de equipo , . . . .. 

3708 Servicio postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . • . . . . . . . . . . .. 
01 Adquisición. construcción, ampliación. demollclón. remodelaclón, dota

ción y mantenimiento de centrales y bodegas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
4101 Servicio de la deuda, aportes e inversiones fhl.8.ncleras ......•..... $ 

1 
2 
3 

05 Inversiones financieras ... 

Subtotal Inversión .......•......••....••....••••.••••••. $ 

TOia! presupuesto . . . • .. 

Sección 2305 

CAJA DE PREVISION SOCIAL DE COMUNICACIONES, 
·. CAPRECOM 

A - Presupuesto general de fwicionamlento. 
Servicios personales· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales •• ; : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • . •. 
'l'ransferenclas . . . : . ". . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

•. $ 

•. $ 

subtotal funclonamient.o ..•..•......•.....•••......••••.•.. $ 

B - Presupuesto general de inversión. 
1202 Infraestructura ffslca y equipe.miento . . . . . . . . . • • • • . • • . • • • . • • • • .. 

01 Adquisición. construcción, ampliación. demolición. remodelaclón. dota
ción y mantenbnlent.o de edificios y sedes . . . . . . . . . . • • . • • • •• 

02 AdqUlslclóu, renovación, reparación y mantenimiento de equip0 ... 
4101 servtcto de la deuda, aportes e inversiones financieras 

l 
2 
3 
6 

1101 

1202 

2101 

l 
2 

·3 

05 Inversiones financieras . . . . .. 

03 

01 

02 

02 

Subtotal Inversión • . • • • • • • • • . • • • • • • • • . • • • • • •• •. $ 

TOtal presupuesto ... ..$ 

Seeelón ... 2306 

FONDO DE COMUNICACIONES 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales , ·. . . . . . . , .. , . . . . . . . . . . . . . , . 
Gastos generales .. : .. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . : . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

•••••... $ 

Servicio de deuda. interna. . . . . . , . . . , . . . . . . . . . . . . .. .. $ 

subtote.l fUnclonamiento . . . . . . . . . . . . . . . . .. ... ... ... .•. .•• .. $ 

B - Presupuesto reneral de inversión. 
Planeaclón global y desarrollo socio-económico . . . . . . . . . . . . . .. 
Financiamiento de estudios . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dotación 
y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . 
Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de equipo . . . . .. 
Integración y desarrollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicios comunitarios, integración de servicios y participación comu-
nitaria ............................................ ~ 

Subt.otal. Inversión . . . . . . . . . . .. 

Tata! presupuesto . . . . .. 

Sección 2401 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE 

A - Presupuesto general de luncionamiento. 
Servicios personales .. . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'l'ransfe1·encias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ~ . . . . .. 

Subtotal !unclonamlent.o . . . . . . . . . . .. 

.. $ 

.. $ 

..$ 

..$ 

APORTE NACIONAL 

4.302.900.000 

4.302.900.000 

4.302.900.ooo· 

180.000.000 
160.000.000 
182.000.000 

182.000.000 
8.000.000 

8.000.000 

350.000.000 

350.000.000 

3.881.163.000 
455. 211. 000 

4.083.280.000 

8.399.654.000 

RECURSOS PROPIOS 

308. 000.000 

308. 000 .ooo 
440. 000. OOQ 
440. 000. 000 

l. 722 .000. ººº 
1.522. 000. 000 

200.000.000 
l. 288. 300. 000 
l. 003. 800. 000 

284:500:000 

3.736.300.000 

11.870.191.000 

6.092.838.000 
2. 719.000:000· 
4.289.523.000 
l. 200. 000. 000 

14.281.359.000 

l. 709 . 000 . ººº 
l. 709. 000. 000 

528.000.000 

526 .000. ººº 
518.100.000 
018.100.000 

2.753.100.0GO 

.. n.034.459.000 

2.267.036.000 
1.241.113.000 

30.319.161.000 

33.827.310.000 

395.000.000 

375.000.000 
10.000.000 

831.000.000 
831.000 .ooo 

1.21a.ooo.ooil 

35.043.310.000 

46.000.000 
245 .040. 000 

25.000.000 
20.920.000 

336. 960. 000 

1.163. 520. 000 

170.000.000 
993.520.000 

1.183. 520. 000 

1.500 .480. ººº 

Página 49 

TO T.A L 

308. ººº. 000 

308.000.000 
440.000.000 
440.000.000 

l. 722 .000. 000 
1.522.000.000 

200.000.000 
1.288. 300. 000 
l. 003. 800. 000 
264 .500 .0000 

3.738.300.000 

11.870.191.000 

6.092.838.000 
2.719.000.000 
4.269.623.000 
1.200.000.000 

14. 201. 359. 000 

l. 709.000.000 
l. 709.000.000 

528. 000. 000 

526.000.000 
518.UY.J.000 
518.100.000 

2. 753.100.0CO 

17.034.459.000 

2.287 .038.000 
.1.241.113.000 
34. 622. 061. ººº 
38.130.210.000 

385.000.000 

375. oco. ººº 
10.000.0CO 

831. 000. 000 
831.000.000. 

1.218.000.000 

39.348.210.000 

48.000.000 
245 .040 .ooo 

25.000.000 
20.920.000 

336.980.000 

160. 000. 000 
160.000.000 

l. 345. 520. 000 

170. 000 .ooo 
1.175.520.000 

8.000.000 

8.000.000 

1.513.520.000 

1.950.480.000 

3.861.183.000 
455.211.000 

4.083.280.000 

8.399.654.000 



Página 50 Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Proc. Subp. CONCEPTO 

1203 

2103 

380t 

3805 

l!501 

3801 

3802 

3805 

üOl 

1208 

saaa 

4101 

2104· 

1 
2 
3 

03 

08 

01 
O'I 
08 

04 

o.3 
04 

Gil 
03 

°' 06 
08 
O'I 
09' 

B - Presupuesto 1eneral de inversión. 
Infraestructura ff.slca y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

·Adquisición. renovación, reparación y mantenimiento de equiPo ... 
Servicios públicos u1·ba.no6 y. rurales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 
Acueductos y alcantarillados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Plan Vial Nacional - Construcción y reconstrucción de carreteras na-
cionales ................................. · ....... . 
Recuperación de vlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Estudios y servicios. técnicos . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 
Otras carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. 
Plan Vial Nacional - Navegación fluvial y obras hid1·áullcas •.. 
Obras hidráulicas .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. • 

Subtotal inversión .. . .. . • . • .. • .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. . ..$ 

Total ·presupuesto . . . . .. . ~· . . . . .. 
Sección 2402 

FONDO VIAL NACIONAL 

B - Presupuesto general de Inversión. 

..$ 

Bienestar social de empleados .. . .. . , .. .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. $ 
Educación y capacitación .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. . .. . 
R.ecreación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · · . · . · · · · · · · 
Plan Vial Nacional .. construcción y reconstrucción de carreteras na-
cionales ............................................... . 
PavlJD.entaclón de vías . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . 
construcción vías alternas . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . .. 
Integración de áreas fronterizas y marginales . • • • . . . . . • .. 
Construcción de puentea .. . .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. . .. . .. . 
Accesos y variantes a ciudades ....................... . 
ntudios y serViclos. técnicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Indemnizaciones y Uquldaclones contratos varios . . . . . . . . . . .. 
Plan Vial Nacional .. Conservación y mejoramiento de carreteras na.--
clonales ................................... . 

01 Gastos operativos de distritos .......................... . 
ea. Gastos directos de conservación rutinaria . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
OS Conservación especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
M· EqulPoS y talleres .. . .. . .. • .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. . .. • .. . 
05 Rehabllltación de puentes .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . 
os seguridad vial .. • .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. • .. . .. . .. . 
O'I. Rehabilitación de vlas .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. . • .. .. . • • • .. • 
08 Gastos operacionnles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Plan Vial Nacional - Navegación fiuvlal y obras hidráulicas ... 
División obras hidráulicas y estudios .. . .. . .. • .. . .. • .. . .. • .. . Ql 

O'J 
03 
M 
06 

01 
02 
04 

Dl 

81. 
GR 
118 
M 
D6 
D6 

01. 
Oll 

01 

H 

Equipo fluvial .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. • .. • .. . .. • .. . .. • 
Intendencias fluviales .. . .. . .. • .. . .. • .. • .. • • .. .. • .. . .. • 
Obras hidráulicas .. . .. . .. • .. . .. . .. • • .. .. . .. • .. • , .. .. . 
Puertos nuvlales .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. • .. . 
Servicio de la deuda, aportes e inversiones flnancieras . . . . . . . .. 
servicio de la deuda interna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Servicio de la deuda externa .. .. .. . .. • .. . .. . .. . .. . 
Aport~ a particulares y organismos nacionales . . . . .. 

Subtotal Inversión .. • .. . • .. .. : .. . .. • .. • • • , • . • .. • 

Total presupuesto . . . • .• .................. 
Sección 2403 

FONDO NACIONAL DE CAMINOS VECINALES 

.. $ 

••• 

B - Presupuesto general de• Inversión. 
Infraestructura ffslca y equipamiento .. • .. • .. • • .. .. . • .. • • . • .$ 
AdqulSición, col18trucc1ón, ampliación, demolición, remodelación, dota
ción y mantenimiento de edlflclos y sedes • . . . • . • .. 
Caminos vecinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. · . . . . . . . .. 
Programas ordinarios y gastos operativos de Inversión . . . • •• 
Conservación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . . . . . . . . . .. 
Adquisición equipo y repuestos .. . .. • .. • • .. .. • .. . • .. .. • 
Caminos para la integración regional . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. 
Estudios de traaado y dlseilo .. . .. . .. . .. • .. . .. . .. . .. • .. • 
Construcción de puentes .. . .. . .. . .. . .. • .. • .. . .. • .. • • .. 
servicio de la deuda. aportes e Inversiones financieras • • . • •. 
Servicio de la deuda interna .. . .. . .. . . . • .. . .. . .. . • . • .. . 
servicio de la deuda· ...tema .. . .. . .. . • . • .. . .. . .. • • .. • •• 

Subtotal inversión ...................................... $ 

Total presupuesto . . . . .. .................. 
Sección H04 

PONDO DE INMUEBLES NACIONALES 

B - Presupuesto ,eneral de lnvend.ón. 

••• 

Inmuebles nacionales, parques y monumentos . .". . . . . . . . . . . . . . .. 
compra de terrenos; construcción. remodelaclón, mantenimiento y do-
tación de inmuebles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Parques y monumentos nacionales 

Subtotal inversión .. . ... .. • ... ... ... ... .. . ... ... ..$ 

Total presupuesto • • . • .. . . . . . . . . . . . . . ..... 
Sección 2405 

INSTITUTO NACIONAL DEL TRANSPORTE, INTRA 

A - Presupues&o reneral de funcionamiento. 
servicios pe1'SOnales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
'l'ransferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • .. 

SUbtotal tuncionamlento . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. 

... 

..$ 

.. $ 

APORTE NACIONAL 

2.000.000 
2.000.000 

374.400.000 
374:400.000 

l. 331. 848' 000 
239.389.000 
357.459.000 
735.000.000 

2.195.200.000 
~.195.200.000 

3.903.448.000 

12.303.102.000 

132.000.000 
132.000.000 

29.399.915.000 
4.437.067.000 
3.713.999.000 

14.891.328.000 
1.520. 135.000 
2.742.613.000 
1.581.987.000 

712.796.000 

33.989.175.000 
20.836.480.000 
5.868. '720.000 
l. '727 .. 3&l. 000 
2.053.625.000 

'l2 . 796' 000 
930.389.000 

2.174.441.000 
325,380.000 

8.268. 750.000 
3.553.750.000 

530.000·.000· 
865.000.000 

2.440.000.000 
880. 000 '000 

48.635.003.000 
991.500.000 

43.643.503.000 
4.000.000.000 

120.424.843.000 

120.424.843.000 

50.000.000 

50.000.000 
14,342.123.000 
8.057 .293.000 

593. 619. 000 
80.210.000 

5.192.617 .000 
2'17 .241.000 
141.143.000 

14.386.478.000 
86.544.000 

14.299.934.000 

28.778.601.000· 

28.778.601.000 

2.084.000.000 

470.000.000· 
1.614.000.000 

2.084.000.000 

2.084.000.000 

DIARIO 

RECURSOS PRqPIOS 

493.000.000 
418.000.000 
75.000.000 

17 .902.581.000 
6.147.784.000 
4.199.480.000 
4.003.037.000 

290. 900 .ooo 
2.741,400.000 

420.000.000 
100.000.000 

44.857.011.000 

2.900.000.000 
6.890. 700.000 
2.421.771.000 

480 '000 ' 000 
253.000.000 

28:139',019.000 
3.972.521.000· 

100.000.000 
100.000.000 

83.352.592.000 

83 .352. 5112 .000 

10·.870:462.900 
859.550.000 

1.158. 392 .000 
320.850.000 

8.029.417.000 
226.834.000 
275. 419' 000 

-
10.870.482.000 

10.870.462.00D 

962.400.000 

811.400.000 
51.000.000. 

982.400.000 

962' 400. 000 

2.129.330.000 
1.266. 000. 000 

739.211.000 

4.134.5U.OOO 

. 

OFICIAL 

TOTAL 

2.000.000 
2.000.000 

374.400.000 
374.400.000 

1.331.848.000 
239.389.000 
357 .459.000 
735.000.000 

2.195.200.000 
2.195.200.000 

3.903.448.000 

12.303.102.000 

625.000.000 
550.000.000 

75.000.000 

47.302.498.000 
10.584.841.000 

7.913.459.000 
18.694.365.000 

1:811.036.000 
5.484.013.000 
2.001.987 .000 

812.798.000 

78.846.188.000 
20.836.480.000 

8. 768_. 720.000 
8.418.064.000 
4.475.396.000 

552.798.000 
1.183. 389' 000 

30.313.480.000 
4.297 .881.000 
8.368.750.000 
3.853.750.000 

630.000.000 
866.ooo.coa 

2.440.000.000 
880 .000.000 

48.635.003.000• 
991.500.000 

43.843.503.000 
4.000.000.000' 

183.777.435.000 

183;7'77.435.000 

&O • 000 . 000 

ll0.000.000 
25.212.585.000 
8.916.843.000 
l. 752.011.000 

401.080.000 
13.222.034.000 

504.076.000 
416.562.000 

14.386.478.000· 
88.544.000 

14.299.934.000 

39. 649 .083 .000 

39.649.083.000 

' 3.048.400.000 

1.381.400 .000 
1 .. 686. ooo. ooa 
8.046.400.000 

3.046.400.000 

2.129.318.000 
1.288.000.000 

739.211.000 

4.134.641.00D 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 

Num. 
Prog. Subp. CONCEPTO 

1101 
01 

1102 
05 

1202 
01 

02 
3806 

02 
03 
05 

4101 
05 

B - Presupuesto general de inversión. 
Planeaclón global y desarrollo socio-económico 
Estudios especiales, asesorías y consultarlas . . . . .. 
Información y procesamiento de datos . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . .. 
Infmestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón, dota
ción y mantenimiento de edificios y sedes .. : . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, renovación, reparación y inantenimiento de equipo . 
Fomento y control de transporte automotor .............. . 
Construcción y dotación de instalaciones de control automotor ... 
Construcción de centrales de transporte . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Insumos actividades de control de transporte . . . . . . . . . . .. 
servtclo de la deuda, aportes e inversiones financieras 
Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subt.otal inversión • • • . . . • . . • • • • • . • . • • • • • . • • •. 

TOtal presupuesto • . • . • • . . • • • • .. • • . . • • . • • • . . • • • • • • • • •• 

Sección 24.0G 

FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 
EN LIQUIDACION 

B .. Presupuesto general de invenión. 

.. $ 

.. $ 

3804. Transporte férreo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 
07 Reestructuración del sistema ferroviario nacional ... 

Subtotal Inversión • • • . . • • • • • • • • . • • • • • • • . . . • • . • • • • . • • • • • .$ 

TOtal presupuesto . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Sección 2409 

EMPRESA COLOMBIANA DE VIAS FERBEAS 

B - Presupuesto reneral de Inversión. 

..$ 

3804 Transporte férreo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. -

l 
2 
3 

1 
2 
3 

1202 

1 
2 
3 

01 Rehabilitación de vfas e Infraestructura. . . . . . . . . . . .. 

01 

Subtotal Inversión ..••.••••••••••••.•.•••••••••.•••••••• $ 

TOtal presupuesto • . . • •. ....................• 

Sección 2410 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES 
NACIONALES DE COLOMBIA 

A - Presupuesto reneral de funeio~amicnto. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gaslios generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fllnclonamlento • . • • • • • • • • . . .. • • • • • • • • • • • •• 

Total presupuesto ... 

Sección 2501 

MINISTERIO PUBLICO 

A - Presupuesto general de fu~cionamlento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funcionamiento . . . . . . • • • . .. 

B - Presupuesto general de Inversión. 

• •• 
• •• 
..$ 

•. $ 

• •• 
Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . , , . . .. 
Adquisición, construcción, ampliación, demolición, remodelaclón. dota
ción y mantenimiento de cdtfJclos y sedes . . . . . . . . . . . . . . , 

SubtoLal Inversión ................. . 

Total presupuesto . . . . .. 

Secctün 2601 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 

A - Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales .. -: .......................... . 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Transferencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fllnclonamiento . . . • . . • . . . .. 

B - Presupuesto general de inversión. 

..$ 

..$ 

.. $ 

..$ 

1102 Información y procesamiento de dntos ... 

1 
2 
3 

06 Desarrollo de sistemas de información 

Subtotal Inversión . . . . . . • . . . . • • • . . .. .. $ 

TOtnl presupuesto . . . . .• . ......•••..•..•.... $ 

Seceión 2701 

·. RAMA JURISDICCIONAL 

A - Presupuesto gcncraJ de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . • • • • • • • . • . . .. . • • • • •• 

. Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Trnnsfe1·encias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal funelonlUlliento . .. .. . . .. . .. .. . .. . .. . .. . .. . 

..$ 

..$ 

APORTE NACIONAL 

5.693.400.000 
5.693.400.000 

5.693.400.000 

5.693.400.000 

13.883.600.000 
13.883.600.000 

13.883.600.000 

13.883.600.000 

100.000.000 
50.000.000 

18.900.000.000 

19.050.000.000 

19.050.000.000 

13.077.517.000 
l. 535. 000. 000 
3.884.380.000 

18.496.897.000 

219. 600. ººº 
219. 600. 000 

219.800.000 

18.716.497.000 

19.969.933.000 
2.047 .234.000 
6.730.234.000 

28.747.401.000 

182.000.000 
182.000.000 

182.000.000 

28.929.401.000 

78.310.912.000 
9.871.980.000 

17.755.848.000 

105.938.540.000 

RECURSOS PROPIOS 

671. 000. 000 
671. 000. 000 
300. 000 .000 
300.000.000 
219.100.000 

199.100.000 
20.000.000 

3.730.000.000 
290.000.000 
100.000.000 

3.340.000.000 
143.400.000 
143.400.000 

5.063.500.000 

9.198.041.000 

130.000.000 

130. 000. 000 

130. 000. 000 

Página 51 

TOTA J, 

671.000.000 
671. 000. 000 
300. 000 .000 
300. 000. 000 
219 .100. 000 

199.100.000 
20.000.000 

3.730.000.000 
290.000.000 
100. 000. 000 

3.340.000.000 
143.400.000 
143.400.000 

5.063.500.000 

9.198.041.000 

5.963.400.000 
5.963.400.000 

5.963.400.000 

5.963.400.000 

13.883.600.000 
13.883.600.000 

13.883.600.000 

13.883.600.000 

100.000.000 
50.000.000 

19.030.000.000 

19.180.000.000 

19.180.000.000 

13.077.517.000 
1.535.000.000 
3.884.380.000 

18.496.897.000 

219.600.000 

219.600.000 

219.600.000 

18. 716.497 .000 

19.969.933.000 
2.047.234.000 
6.730.234.000 

28.747.401.003 

182.000.000 
182.000.000 

182.000.000 

28.929.401.000 

78.310.912.000 
9.871.980.000 

17.755.648.000 

105.938.540.000 



' 

Página 52 Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO OFICIAL 

Num. 
PJ'Ojf. S11bp. CONCEPTO 

B - Presupuesto ge11eral de in\·ersión. 
1302 Desarrollo y administración de la justicia . . . . . • . . • . . . . .. 

1 
2 
3 

1102 

1202 

2101 

1 
2 
3 

CM Servicios de apoyo a la justic1a . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .. 

05 

02 

01 

Subtotal Inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . .. ..$ 

TOtal presupuesto . . . . .. . ....•......•..•.... $ 

Seeción 2801 

IllEGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

A - •Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
TJ:ansferencias . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Subtotal fwiclonamlento . . . . . . . . . . .• 

B - Presupuesto general de lnvenlón. 

.. $ 

..$ 

Información y procesamiento de datos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Desarrollo de sistemas de información . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Infraestructura física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Adquisición, renovación, reparación y mantenimiento de equipo .. 
Integración y desanollo de comunidades . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Capacitación y comuntcación social .. 

subtotal Inversión . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . • • • • • . • . . . .. 

TOtal presupuesto . . . . .. ...... •,•• ..... . 
Sección 2802 

FONDO ROTATORIO DE LA R;EOISTRADURIA 

A .. Presupuesto general de funcionamiento. 
Servicios personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Gastos -generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
~IlSferenclas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

subtotal fwiclonamlento . • • • . . . . . . .. 

B - Presupuesto general de inversión. 

..$ 

..$ 

..$ 

1202 Infraestructura. física y equipamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
01 Adquisición, construcción, ampl!ac!ón, demol!c!ón, remodelaclón, dota

ción y mantenimiento de edificios y sedes . . . . . . . .. 
4101 Servicio de la deuda, aportes e inversiones financieras 

05 Inversiones financieras . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Sabtotal Inversión .. . . . . . . . • • . • . . . . . • , • . • • • . •. 

TOtal presupuesto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. 

TERCERA PARTE 

DISPOSICIONES GENERALES 

..$ 

..$ 

ARTICULO 3• Las dlspos!c!ones generldes de la presente Ley son complemen
tarlea 11• la I..ey·Orgán!ca del PreaUPUesto General de la Nación y de sus decretos 
reglamentarlos, y deben aplicarse en armenia con éstos. 

. CAPITULO I. 
Del. campo de aplic~ón. 

ARTICULO 4• Lea disposiciones generales rigen para lea Ramas Leg!slatl•a, 
Ejecuttva y JUrlsdlcc!onal del Poder Púb!lco, la Reglstradurla Nacional del Estado 
Civil, el Ministerio Público, la Contralorfa General de la República y loa EStable
clm!entos Públicos Nacionales. Se harán extensivas las presentes disposiciones a 
las empresas industriales y comerclales del Elstado y a las sociedad.es de economfa 
mixta, que por tene_r el Estado més del 90% de su capital soclal, se rijan por 
las nonnas de Ias empresas Industriales y comerciales del Estado, solamente sobre los 
recursos 1ncor,porados en el Presupuesto General de la Nación con destino a. ellas. 

LOs Fondos, sin personeria jurfdica, denominados Especiales o Cuenta, creados 
par ley o con su autorización expresa, son un sistema. de manejo de cuentas de 
parte de los bienes o recursos de organismos y entidades de la Administración 
Pública Nacional, esté.n sujetos a las normas y procedimientos establecidos en la 
Ley 38 de 1989, en la presente Ley y en lo.s normas reglamentarias. El recaudo de 
rentas y el pago de comprom.lso& y obligaciones se realiZará bajo el mandato y la 
responsabilidad de los ordenadores del ga.sto de los cuales dependan presupues
talmente. . • _ , _· ... .au 

CAPITULO II 

De las rentas y recurso• de capital. 

ARTICULO 5• De conformidad con el articulo 79 de la Ley 38 de 1989, el 
presupuesto· de rentas contiene la estimación de los ingresos corrientes que se 
espera. recaudar durante el afio fiscal, los recursos de capital y los Ingresos de los 
establecimientos pllbl!cos del orden nacional. 

ARTICULO 6• Los dineros que por concepto de la cuota de o.udltaje deben 
suf-.ar Jaa entidades sujetas n. la vJgJlanda. ·de la. Contralorie. General de la 
Repllbl!ca, previstos. en la LeY, l• de 1959, Ingresarán a fondos comunes Y se 
consignarán en la Dirección General de Tesorer!a a más tardar el 30 de mayo 
de 1991. / 

ARTICULO '7'1 Los dineros que recauden o perciban los organismos Y enttda.
des a que se refiere el articulo 49 de la presente Ley. por concepto de venta de 
bienes, prestae!ón de servicios ordinarios y extraordinarios propios de sus fwiclo
nes y los que reciban los fondos especiales. deben Incorporarse en el Presupuesto 
General de la Nación. 

ARTICULO 8" Las SUperlntendenc!as deberlln consignar en lo. Dirección 
General de Tesorerla. los aportes o contribuciones que perciban, dentro de los 
dlez dfas sta:utentes a. su recaudo. 

ARTICULO 9'> La. totalidad de lo& ingresos corrientes de la Nación deber6n 
ser consignado& en la Direcclón General de Tesorería, par los organismos y entidades 

APORTE NACIONAL 

775:020.000 
7'15 . 020 : 000 

775. 020 ,ooo 

106. 713 .560. 000 

7.B23.t32.000 
813 .128. 000 

2. 675. 2til. 000 

10. 711.521.000 

315.000.000 
315.000.000 
702.500.000 
702.500.000 

70.000.000 
70.000.000 

1..087 .500 .000 

u. 799 .. 021.. ººº 

-

RECURSOS PROPIOS 

368. 713.00D 
l. 430. 300. 000 

1.200.000 

l. 800. 213.000 

Ul44 .200 .-000 

l. 044. 200. 000 
2."300.000 
2.soo,000 

l. 046 .500 .000 

2.846.713 .. ooo 

TOTAL 

775.020.000 
7'15 .020·.ooo 

7'16 . 020 . 000 

106.~13.500.000 

7.223.132.000 
Bl.3.128.000 

2.675.261.000 

10.711.521.000 

315.000.000 
315.000.000 
702.500.000 
702.500.000 
70.000.000 
70:000.000 

1.-087.500.000 

11.1199. 021. 000 

.388. 713.000 
1.430.300.000 

1.200.000 

UIOO. 213. 000 

1.044. 200.000 

1.044.200.000 
2.300.000 
2.300.000 

1.046.500.000 

2.1116.713.000 

encargados de su recaudo, con excepción de aquellos destinados a los f d 
docentes y les cuotas de fomento agrfcola. on os 

La Dirección Gener"1 del Presupuesto se abstendlá de considerar y tram!t 
las . sollc!tudes de acu•rdo mensual de gastos que formulen las organismos ar 
entidades que Incumplan las rnmnas establecidas en a artículos 7'I 11'1 - de ly 
presente Ley. • Y ilJ'T a 

Las ent~dé.des desc':lltrallzadas que en virtud de lo establecido en las Leyes 55 
de 1985 Y 75 de 1986 tengan que transferir l"eCU1"808 Jlll.ra financiar gastos d 1 
Presupuesto General de la Nación, deberáµ situar a la Dirección General de T:
soren!ga aden forma .Periódica .Y .durante los ocho .pJ1meioa meses del año los recursos 
reas n os a tales gastos. ' 

ARTICULO 10. A partir del l• de enero de 1991, todas las enlldades del Presu
puesto . ~neral de la Nación, debertn consignar en la Dirección General de 
Teaorerla el porcentaje establecido en ·el articulo 32 •de la Ley 10t de 1990. 

. ARTICULO 11. La Dirección General de TesorerJa llevará a la cuenta de 
fondas comunes los valores que se recauden por lo dispuesto en el articulo ante
rior. de .la .presente Ley . . 

ARTICULO 12. El Ministerio de Hacienda y Crédito Públ!co -Dirección 
Gene~al del Presupuesto-- comunicaré. a las entidades el valor que en el Presu ... 
puesto General de la Nación para cada. vigencia. fiscal ha sido redistribuido al 
sector salud ¡y la fecha en que deberán hacer las cons.lgnaciones en la Dirección 
General de Tesorería. 

ARTICULO UI. Los organismos Y entidades no podrán eliminar o rebajar 
ingresos o recursos ni ampliar los plazos para cumplir con las consignaciones de 
los recursos o rentas aforadas -en el Presupuesto General de la. Nación. 

ARTICULO 14. Para efectos de lo establecido en el articulo 73 de la Ley 75· 
de 1986, entléndese por Impuestos del orden nacional aquellos referidos al patri
monio, renta presuntiva. y .gananctas ocasionales. 

CAPITULO IIl: 
De los castoa. 

ARTICULO 15. La ejecución del presupuesto se hará con base en el programa 
anual de caja !Y los acuerdos .mensuales de gastos, .aprobados de co11forn1ida.d con 
las disposiciones establecidas en la Ley 38 de 1989 y sus decretos reglamentarlos. 

PAR.A.GRAFO. El Ministro de Hacienda y Crédito Público podrá reformar el 
acu~ mensual de gastos, mediante adiciones, reducciones y traslados en ca.sos de 
exceJ)"Clonal urgencia.~ · · · · ' 

ARTICULO 16. Todo acto administrativo que afecte el Presupuesto General de 
la Nación requerirá para su validez y ex!glb!l!dad de pago, del registro presupuesta! 
previo de la respectiva. oficina de Presupuesto, o la dependencJa que hago. sus veces, 
para garantizar le. existencia del recurso que permita. atender los compromisos. En 
consecuencia ninguna. autoridad poi.irá contraer obligaciones sobre partidas lnexls .. 
tentes o en exceso del saldo disponible, con o.nt1ctpaclón & la. apertura del crédito 
adicional correspondiente. o con cargo a. recursos del crédito cuyos contratos de 
empréstito no .se encuentren .perfeccionados, y quien lo haga responder& personal y 
pecuniariamente de las obligaciones que contraiga. 

ARTICULO 17. Los mtnlsterlos, departamentos admtnfstrattvos, establecbntentos 
públicos nacionales, superintendencias, unidades admlnlstratt\•as especiales y los 
fondos, elaborarán anualmente el programa general de compras de los bienes muebles 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de 1990 Página 53 

que requieran para su functonamtento y crganizaclón, y lo someterán a. aprobación 
de la Dirección General del Presupuesto. de acuerdo con lo establecido en el 
Decreto 767 de 1988. 

:PABAGRAFO. El Incumplimiento de lo ordenado en el presente articulo será 
motivo pe.ro. que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público ...:.rnrección General 
del Presupuesto- se abstenga de acordar h:Ls aproptaciones asignadas en el Presu
puesto General de la Nación relacionadas con el plan general de compras, sin perjui
cio· de las acciones a que hubiere lugar de conformidad con las disposiciones legales 
vigentes. 

ARTICULO 18. Los pagos que deben efectuarse por concepto de Impuestos y 
otros costos inherentes a la. operación· presupue.sta.I que se realiza. lo mismo que las 
diferencla8 de cambio sobre &!ros al exterior,. se cubrirán con cargo a la apropiación 
presupuesta! que los orlglna. 

ARTICULO 19. La constltuc16n y funcionamiento de las ca.Jos menores de los 
organismos ·Y entidades, a.si como la utilización de los avances, requerirá previamente 
autol"lZo.ción por ps.rte de la Dlrección Generad.. del Presupuesto. 

ARTICULO 211. Ningún !Unclonarlo podrá devengar simultáneamente. sueldo y 
viáticos en dólares, con OJ<cepclón de los que pertenezcan al servicio dlpJOmátlco y 
consular o que estén legalmente autorizadas para ello. 

ARTICULO 21. Cuando. el presupuesto de Ingresos y ¡astos requiera ser 
dlsLribuido. los organismos y entidades, lo podrán hacer sin cambiar su destinación 
111. cuantia, ·mediante resolución swcrita por el jefe del resp.ectivo organismo. si se 
trata de .a.portes o préstamos de la Nación, o por acuerdo o resolución de las Juntas 
o consejos directivos para los recursos propios de. los estableclm1entos púbUcas del 
oro.en nacional. Dichos actos. administrativos requerirán para su validez de la 
apzobación del Director General del Presupuest.o. 

cuando se trate de partidas que correspondan al presupuesto de inversión se 
requerirá concepto previo y favorable del Departamento Nacional de Planeactón. Si 
se trata. de apropiaciones con destino a los Territorios Nacionales, también sen\ 
necesario el concepto favorable del Departamento Administrativo de Intendencias y 
Comisarias. 

. PARAGRAFO. Las distribuclones de los apartes para el Plan y Programa de 
Fomento a Empresas Otiles y Benéficas de Desarrollo Regional, se harán mediante 
resaluclón del Ministro o Jefe del.Departamento Administrativo. en cuyos presupuestos 
se hublei:e11 inclu1do dlchos a.portes. con base en lo. petición previa de la Mesa 
Directiva de la Comisión cuarta de la Cámara de Representantes. 

AR:l'ICULO 22. Cuando los organismos y entidades que hacen parte del Presu
puesto General de la Nación. efectúen dlstrlbuclones de alguno de los conceptos 
del gasto o celebren contratos entre si, que afecten el presupuesto de los estable
cimientos públicos nacionales, de las empresas Industriales y comerciales del· Estado 
o de las sociedades de economfa mixta sometidas a;! réslmen de éstas, sus Juntas o 
consejos directivos Podrán expedir resoluciones o acuerdos para hacer los ajUstes 
tn sus respectivos presupuestos. Estas resoluciones o acuerdos requteren rerren· 
da.clón do la Dirección General del :Presupuesto . 

.El pi:ocedi1nle11to previsto. en el presente articulo, también será aplicable cuando 
las empresas Industriales y comercJales del Estado y las sociedades de economla 
1nixta sometidas al régimen de éstas. celebren contratos con entidades oficiales. 
reglo11oJes y locales. 

All.TICULO 23. El detalle· de las apropiaciones previstas ·en el anexo del decreto 
de liquidación del Presupuesto General de la Nación, podrá modificarse mediante 
trnsladoa durante la vigencia, siempre que no se· excede. la· cuantfa prevista en cada 
sección, por concepto de servicios personales. gastos generales. transferencias, gastos 
de apero.ctón comercial, articulas del sentcio de la deuda y subprogramas de 
lnvenlón. 

Las modificaciones se harán· medte.nte resolucJón suscrita por el Jefe del reapec· 
tivo organismo si se trata de· recursos de la. Na.clón, o· por las juntas o consejos 
directivos para los recurses propios de los establecimientos público• y requieren 
del certificado· de disponibilidad suscrito por el Jefe· de Presupuesto o quien baga 
sus veees, debidamente refrendadas por el Auditor Fiscal deI organismo o entidad. 

:PARAGRAPO. Las solklitudes· de modl!leaclón· al presupueste· de· ln'Veralón deben 
tener concepto previo y favorable del DepBrtamento- Nae!onal de Planeaelón· y del 
Departamento Admllllstratlvo de Intendencl.. y Comllarlas cuando se re!lere a 
recarsos destinados a planes y. programas en las. Intendencias· y camlsarfas. 

D1clla.; re.soluciones requieren aprobación de la Dirección General del Presu
puesto. 

Al'!.T!CULO 24. El producto de los reintegros de aobrantes consignados en la 
Dirección oenernl de 'Fesoreria., en la cuenta de ~cursos· no apropiados,. no tendré. 
destinación eapeciflca y Podré. servir de base para la apertura. de créditos n.dlcio· 
nales en el Presupuesto General de la Nación. 

ARTICULO 25. Las universidades o!lelales (departamentales, dl:strltales y· muni
cipal••>. que reciban aportes de la. Nación. ejecutarán las partidas con estricta 
sujecló1l n las apropiaciones previstas. en el aneso del· decreto de llqnldaclón y a sus 
presupuestos-·debtdamente refrendo.dos por la Direccl6n General" del Presupuesto, los 
cuales se le remitirán antes. dl!l 19 de diciembre de. 1980. 

Los acuerdos de gastos sólo podrán elaborazse previo el 011mpitm•ento del 
presente articulo. 

ARTICULO 26. La ejecución de las aproplaelones destinadas a los. Fon=. Edu
cativos Regionales, FER, y a. los ~icios SemlcmsJes de. SeJ.ud se deberá. efectuar 
de acuerdo con 1.. cuantlas de la desagresaclón prev!staa en el anexo del decreto 
de liquidación. 

ARTICULO 27. Los Servlelos Secclonales de Salwl en. la programación, ejecución 
y control del prosupuesto se regirán con estrlcm. SU:leclón. a la. norma orgánica del 
Presupuesto General ele la Nación. Por tanto. sus presupuestos deberán ser refren
dados conjuntamente ·por el Mlnlslro de Salud :y por el Dlr .. tor General del :Presu
puesto. los cuales serán enviados a éste antes del. 19 de dieiembre de .-1990. 

ARTICULO 38. Los Fondos Educativos. Regionales, Flilll, en· la prlltJramaclón, 
ejecución y control del PEOSUPUesto. se regirán ·con estricta su,Jeelón a la. norma 
orgánica del Presupuesto General de la Nación~ Por tanto, sua presupuestos deberán 
ser aprobados. por el M!n-de·Educaclón Nacional y refrendados.por el Director 
General· del Presupuesto, los, euales ser&n envlOO.... a.. éste antes der 1• de diciembre 
de lllBO. 

ARTICULO 29. Las Dli:ecclones de. la Carrero. J.udlclal, y de Instrucción Crimi
nal de la Rama Ju1isdicclonal env:iarlin a l&. Dilieccl6n ·General del P.resupue.sto 
debidamente detalladas, las reJarlpnec; del peraonal. c:on. derecho a -prlm.aa de anti· 
gi.\edad; ascensional y de c:apadtación. con s.us respectlyos va.lares antes del 
30 de eneJ"o de 1991. 

ART.ICULO. 30. Las Juntas Secetonales. de -a¡a.roo .solamente podrán expedir 
resoluciones que reconozcan ascensos en el .escala.fón .al: personal docente. basta la 
cuantla de lss apropiaciones !nc:luldas en el Presupu.olk>· 'General de lo. Nación, para 
est.e :rub.lio especütco. 

Pe.ta. el erecto¡ el Jefe. de ·P.resupuesto o quien. .baga .. sus ·veces.. deberá previa· 
mente cerWl<ar que existe apropiación dlspolilble y .libre de afectación, deblda
lllftlW refrendada por el Auditor Fiscal respecliivo. El Ministerio de Educación 
velará por el estricto cumpllnúento de esta disposición. 

:PARAGRAFO. El incumpUmlento a lo dispuesto en. er. presente arüculo dará 
lugar a. la.. aplicación del acticulo 86 de lo. Ley 38. de 19118. . 

AR'l'ICUI:.D. 31. Las aJll'QPia.clones destinadas. a. ser.vicios 0personales. al Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar, la Caja Nacional de. Previsión,. el Servicio Na
cional .ck· .Aprendizaje. el Fondo· Nacional de Ahorna. la. Escue)a SUperi-or de Admi· 
1Usfd'acién· Pública. el Instituto. de Seg1:1.ros SOciales,. Escuelas Industriales e Institu· 
t.os Técnicos ·y la::;. Cajas. de Compensación, no podrán contraer.editarse. a. menos 

que hubiere disminuido el valor de las factores que determinan su base de cálculo, 
para lo cual deberá adjuntarse la certificación correspondiente, debidamente refren· 
dada por el auditor fiscal ante el respectivo organismo o entidad. 

Las solicitudes de acuerdo de gastos correspondientes a las apropiaciones men ... 
clonadas en el presente articulo deberán efectuarse tlnicamente can base en el 
costo real de la nómino. causada y pagada. 

ARTICULO 32. Los certlficsdos de disponibilidad presupuesta! requeridos para 
las modificaciones al Presupuesto General de la Nación que no correspondan a 
recursos propios de los Establedmlentos .Públicos Nacionales serán solicitados por 
el Director General del Presupuesto a la Contralorfa General de la República. 

El Auditor Fiscal, destacado. ante cada establecimiento público nacional, refren
dará los certificados de disponibilidad presupuesta! para Incorporar los recursos 
propim y los reaforos de rentas de las mismos en el Presupuesto General de la Nación. 

All.TICULO 33. De oon!ormldad con el articulo 76 del Decreto 1042 de 1978, 
para la vinculación de trabajadores oficiales es necesario que los empleos que se 
van a ocupar estén previstos en la planta de personal. 

ARTICULO 34. La vinculación de jornaleros para el cumplimiento de labores 
ocasionales o transitorias por periodos superiores a tres (3) meses, deberá ser auto
rizada por el Gobl~no Nactonal mediante resolución ejecutiva suscrita por el res· 
pectivo Ministro o Jefe del· Departamento Administrativo, el" Ministro de Hacienda 
y Crédito .Público y el Jere del Departamento Adminlstrlltlvo del Servicio ·clvlt 

Todos los pagos a que tenge.n. derecho los jornaleros por concepto de salarios y 
prestaciones, se lmputaró.n al rubro Jornales. 

ARTICULO 35. Los programas de capacitación y. bienestar social no pueden 
tener por objeto crear, Incrementar salarios o remuneraciones que la ley no haya 
·estableeido para los empleados públicos,. ni servir para cRorga.r bene!icloa en dinero 
o en· especie. El ordenador que autorice estos gastes responderá adnúnistratlva 
Y disciplinariamente par tales infracciones, de acuerdo con las normas legales 
vigentes. 

En ningful caso se podrán asignar partidas para financiar bonificaciones., sobre-
sueldos. primas. prestaciones soclales y, en general, remuneraciones extralegaies, 
estímulos pecw1iarlos ocasionales, so pretexto de desarrollar programas de capaci· 
taclón· O· de bienestar social, o de aniversario de los. organlamos o· entidades. 

ARTICULO 36. La a11<0llaclón de las modificaciones. a. las estructuras orgánicas 
de los organismos y entidades que confomian el· Presupuesto General de la Nación. 
para su· trámite requieren del concspto previo y favorable de Is Dirección General 
del Presupuesto. 

ARTICULO 37. Do· conformidad· con el. articulo 34 del Decreto 3130 de 1968, la 
estructura lnt..,na de los establecimientos públicos será f!Jada por las JUntaa o 
Consejos Directivos y deberá contar· con la aprobación del Gobierno Nacional Para 
tal· erecto ls.s entidades enviarán a Is Dlrecelón General del :Presupuesto el pro
yecto. de estructura orgánica acompañado de Is propuesta de planta de personal 
neceaarla para atendeFla con el fin de obtener simultáneamente Is dlsponlbllldad 
presupuesta! correspondiente. 

Los decretos. de aprobaelón de estructuras. orgánicas y plantas de personal 
llevani.n la firma del Ministro de Hacienda y Crédito .Público. 

ARTICULO 38. El Departamento Administrativo del Servicio· Civil aprobará 
modWcaciones a las plantas de personal de los or¡anlsmos y entidades, cuando 
la Dirección General del Presupuesto certifique sobre la. disponibilidad de recurso& 
en el Presupuesto General de la Nación y con· suJeclón a las medidas de restricción 
del gasto público. 

ARTICULO 39. Toda propuesta de modificación a las plantas de personal que 
afecte las apropiaciones por serviclos personales, requeriré. para su consideración 
y trámite par parte del Ministerio de Hacienda y Crédito .Público -Dirección Ge
neral del :Presupuesto- de los slgulent.es requisitos: . 

1. Certificado de disponibilidad· presupuesta!. suacrito por el Jefe de :Presupuesto 
del· organismo y entidad respectiva, indicando si se .atenderé. el ga~to con recurms 
de runclonamlento o ln•erslón. 

3. Exposición de motivos. 
3. cuadro comparativo· de· costoa y carg0& de· la planta vigente y de la que se pro ... 

pone, dlsefíado por la Dirección General del :Presupuesto. 
4 .. Cuadro comparativo de los gastos en bienes y servicloa corrientes en que se 

Incurrirá. por la modl!lcaclón. · 
5. Efectos sobre los gastos de inversión. 
PARAGRAFO. Las· modifieaciones a las plantas de personal que se flnanctan con 

recursos de lnvenlón, requieren concepto previo y favorable del Departamento 
Nacional· de Planeación. • 

ARTICULO· 40. Los rendimientos de las. inversiones financieras obtenidos con 
recursos del Impuesto del 5% a las tarifas bateleras, p .. ajes y otros, deben consig
narse en la Dirección General de Tesorería a medida; que se liquiden y podrán utili
zarse, previa incorporaelón en el Presupuesto General de la. Nación. para financiar 
gastos de funcionamiento de la Corporación· Nacional de TUrismo. 

ARTICULO 41. Las entidades ·ejecutoras de P?DRT&mas del Plan Nacional de 
Rehabilitación, PNR, deberán· eaordinar con la. Secreta.ria. de Integración Popular, 
SIP. las modtftcaclones y distribuciones que se hagan a lu apropiaciones del Pre· 
supueslo General de la Nación. 

CUando las entidades descentraltzadas asignen recursaa propioa que requieran 
desagregación regional posterior. para programas. del' Plan Nacional de Rehabilita· 
clón, debert\n tntorm.ar a la· Secretarla de Integración Popular del Departamento 
Administrativo de la Presidencia de la República,. sobre la programación de los mis· 
mos, a mis. tardar· 30· días calendal'io después de la Incorporación de la& recursos. 

ARTICULO 42. Dentro de los 20 dias calendario siguientes a la incorporación 
de recursos e-n el Presupuesto Genera.l de la Nación para los programas d"el Plan 
Nacional' de Rehabilitación, PNR, las entidades debel'án solicitar por inter1nedio 
de la- Secretaria de Integración PopulM, SIP, ali Departamento Naclonal· ele 
PJaneación, DNP, cuando asf lo ext1a. eJl texto en la ley, concepto previo para Ja 
distribución de las partidas. · 

"6l':la· vez efectuada la dlstrlbueión, por· el jefe del respectivo organistr:o, se deberá 
reportar dura11t& los siete (7) días calendario sigUientes a la. Dirección General' del 
·Presupuesto y a la· Dtrecetón General de Tesorería. 

ARTICOLO 43. Los organismos y entidades que contemplan en sus presupuestos 
de inversión· apropiaciones desttn:idaa a programas del Pian. Nacional de Reha· 
bllitacJón, PNR, deberán otorgar. pi'lorldad a la ejecución de dichos programas. 

PARAGRAFO. El incumplimiento de lo ordenado en el presente n.1'ticulo será 
motivo para que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público -Dirección. General 
del Presupuesto-, se abstenga de tramitar los acuerdos de gastos de los organismos 
Y entidades responsables de tal omJslón, sln perjuicio de las acciones a que hubiere 
lugar de conformidad con las disposiciones lega:les· \'!gentes. 

ARTICULO 44. Las entidades ejecutoras· de· programas del· Plan· Nacional de 
Re:tJ.abilltación. PNR, deberén tnclutr en la elaboración· del' Pregrama· A11ual· de Cn 1a 
la ejecución de partidas del' presupuesto destinado al· Plan Naetona11 de RehabiUtU... 
ción, en. coordinación con la. Secretada de. Integración Popular, SlP, en cuant.las 
porcentuales similares. como mínimo; a ias· que se· tienen en la apropiaetón asignada 
en ef presupuesto de· lnVerslórr. 

P.ARAGRAFO. La Dirección General del Presupuesto se abstendri de tramitar 
el. Programa Anusi· de· caja de· los organismos y· entld.ades que no Incluyan la 
ejecución de. las putidas deatinadaa al Plan Nacional de· Rehs.bllitact.án. 

AlITICULO 45. Los organismos· y entidades deberán remitir af Departamento 
Nacional de Plsnearlón y a la Dirección General del Presupuesto del Ministerio de 
Hacienda y Crédito .PúbHco, antes del 30' de marzo de 1991, el presupuesto total de 
'nverstón· debidamente regtonaltzad.o. Esto se apltcarái igualmente a las astgnaelones 



Página 54 Miércoles 26 de diciembre de 1990 DIARIO OFICIAL 

que ha1·an stdo Incorporadas como naclonales y a los proyectos comparUdos con 
varios departamentos o divisiones admlntatrattvas. Para. tal efecto, el Departamento 
Nacional de Planeactón anviarA el formato correspondiente. 

cuando se reaUcen adiciones al presupuesto de Inversión, las entidades deberAn 
remitir al Departamento Nacional de Planeaclón la regionalizactón correspondiente 
dentro del mes siguiente a la expedición del decreto o ley correspandiente. 

ARTICULO 46. Los organismos y entidades que contemplen e·n sus presupuestos 
de Inversión aproptactones destinadas a programas que deban realizarse en las Inten
dencias y comisarias, dan\n estricto cumplimiento a lo previsto en loJ5 Decretos 469 
y 470 de 1986. 

ARTICULO 47. Los compromisos y lo.s obligaciones de los estable-cimientos públi
cos con cargo a las apropiaciones financiadas con rentas contractuales sólo podrán 
ser asu1nldos cuando se hayan perfeccionado los contratos que dan origen al recurso. 

ARTICULO 48. La Dirección General de Crédito Públlco Informará. a la Dirección 
General del Presupuesto las fechas a partir de las cuales los organismos Y entidades 
podrán asumir compromisos con cargo a los recursos del crédito de la Nación, lndl· 
cando las fechas del perfeccionamiento del crédito y de los desembolsos. 

La Dirección General del Presupuesto, comunicará a los organismos y entidades 
la fecha a partir de la cual éstos pueden asumir compromisos y obligaciones con 
cargo a dichos recursos. 

CAPITULO IV 
~ ---·~ 

.::;;.. . De las reservas pruupuestale1. 

ARTICULO 49. constituida la reserva de caja, los dineros sobrantes girados por 
la Nación a. todos los organismos y entidades, sin excepción, serán reintegra.dos a la 
Dirección General de Tesorería a más tardar el 1e de marzo de 1992, con la refren
dación del ordenador del gasto, del Jefe de Presupuesto y del Auditor ante el orga
nismo o entidad respectiva. 

La Contraloria General de la República velará por el estricto cumplimiento de 
esta disposición. 

ARTICULO 50. Las reservas de caja de loa aportes de la Nación correspondien
tes al afio fiscal de 1990 que no hubieren sido ejecutadas al 31 de diciembre de 1991, 
expirarán y en consecuencia, los Jefes de Presupuesto y Pa.gadurlas de los respectivos 
organismos y entidades reintegrarán los dineros respectivos a la Dirección General 
de Tesorerla antes del 31 de enero de 1992. 

ARTICULO 51. ·Para la correcta ejecución y contabtlizaclón de las reserves de 
caja y de apropiación. los organismos y entidades llevarán un libro en el cual se 
registre claramente el articulo presupuestal, ordlnB"l, proyecto. objeto del gasto, 
monto de la obligación, numero, fecha y cuantía del documento de pago Y los saldos 
respectivos. Solamente se contabiltzarán como reservas las que haynn si~o ap~badas 
y constituidas par la Contraloria General de la República Y sus Auditorias Fiscales. 

ARTICULO 52. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 72 Y el num~ral 1 
del articulo 73 de la Ley 38 de 1989 los o.cuerdos de gastos en poder de las oficinas 
pagadQras fenecen a 31 de diciembre de cada año, fecha en la cual. si existen 
obUgacicnes legalmente contraidns, deberá constituirse la reserva correspondiente. 
En consecuencia la Tesorería General de la República constituirá en la contabilldad 
las exiglbtltdades pendientes de pago a 31 de diciembre, en las cuentas que deLermlne 
la Contralol'ia General de la República. 

CAPITULO V 

DeloontroL 

ARTICULO 53. La Dirección General del Presupuesto comprobará el destino 
flnnl de los dineros. velaré. por el U..llD eficiente y opartuno de los recursos públicos 
i-· haré. cumplir las normas legales y reglamentarlas sobre gasto público, pa~ lo 
cual podrá solicitar la presentación de libros. comprobantes, inform':S de caJa Y 
bancos. 1-eservas. estados financieros y demás documentos que considere conve-
11ientcs. Lo dispuesto en este articulo es de obligatorio cumplimiento por parte 
de los ordenadores de gasto. 

ARTIC'ULO 54. Los Jefes de Presupuesto de los organismos o entidades harán 
previamente la Imputación presupueste.! en los compromisos, contratos, pedidos, 
~rdenes de trabajo y, en general, en todo acto que afecte el presupuesto. 

La Contralorio. General de la República sólo podrá refrendar pagos cuando 
haya establecido que los contratos. pedidos, órdenes de trabajo y, en general todo 
acto que afecte el presupuesto haya &ido previamente registrado Y esté debida-
mente perfeccionado. . 

Los ordenadores del gasto, auditores y Jefes de presupuesto verificaran que 
los servicios no hayan sido prestados. ni los elementos recibidos antes de su per
rcccionu.miento de conformidad con las normas legales vigentes. 

ARTICULO 55. Prohibese tramitar o legalizar actos adnilnistrativos u obli
gaciones que afecten el presupuesto de gastos c~ando no reúnan los requisitos le
gales. pretermitan el conducto regular o se configuren como hechos cumplidos. LOs 
ordenadores de gastos responderán dtsclpllnarla, fiscal y penahnente por lo esta
blecido en esta norma. 

ARTICULO 56. En desarrollo del arLlculo 21 del Decreto 2408 de 1989. la Di
rección General del Presupuesto promoverá en los organismos y entl'!&des la orga
nización de comités o unidades de control lnten10 encargadas de señalar los pro
gramas prioritarios incluidos en la Ley de Presupuesto ~eral d~ la Nación, las 
metas fisicas y financieras y los procedimientos de mediclon y \•enficactón de re
sultados. 

PARAGRAFO. La Dirección General del Presupu~to con fundamento en lo 
previsto en el presente articulo conformará los comites de costo, encargados de 
organizar y d~arrollar los Centros de costo. 

ARTICULO 57. Los Jefes de los organismos y entidades en caso de irregularidad 
en el nianejo presupuestal, deberán solicitar al Director General del Presupuesto 
10. práctica de visitas de inspección presupuestal. 

Las irregularidades que se detecten en el manejo presupuesta! Y en el cum
pltmiento de las normas previstas para tal efecto, serán de conocimiento de la 
ProcUraduria Delegada. para Asuntos Presupuestales, para lo de su competencia. 

CAPITULO VI 

Disposiciones varias. 

ARTICULO 58. La Dirección General del Presupuesto se abstendrá de atender 
las solicitudes de acuerdo menaual de gastos de apropio.clones financladas con recursos 
provenientes de la Nación, de aquellas entidades que debiendo atender el servicio 
de la deuda Interna y externa, no lo hicieren dentro de los términos establecidos. 

Para tal afoc'°· las entJdndes que hayan atendido este tipo de compromiso, 
deberén enviar a las Direcciones Generales del Presupuesto Y de Crédito Público, 
en forma bimestral. una relación de las fechas de vencimiento Y su valor respec-
tl\'O, debidamente auditada. . 

Lo anteriormente dispuesto se apllcará sin perjuicio de lo previsto en el articulo 
88 de la Ley 38 de 1989. • . 

ARTICULO 59. El Gobierno Nacional en el decreto de llquldaclon ubicará, cla
Slficar.i y defh1irá los Ingresos .y gastos incluidos en él. 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público -Dirección General del Presu· 
puesto-, hará mediante resolución las operaclOnes que en Igual sentido se requie
ran durante el transcurso de la vigencia. 

ARTICULO 60. El Ministerio de Hacienda y Créd!l,o Público -Dirección Ge
neral del Pl'esupueste>- de oficio o a. petición del Jefe del organismo o entidad, 
hará ¡:or resolución las aclaraciones y correcciones de leyenda necesarias para en
mendar los errores de transcripción y aritméticos, que figuren en el presupnesto de 
1991. 

En el caso de los aportes para el plan y programa de fomento a empresas 
útiles )" benéficas de desarrollo regional y los del .eector central incluidas en el 
presupuesto a lnlciatlva del Legislativo, el Ministerio de Hacienda y Crédito PO.
bllco -Dirección General del Presupuesto-, hari. par resoluciones las correccio
nes de leyenda al presupuesto de 1991 y vigencia anterior, a petición de la. lfesa 
Directiva de la Comisión Cuarta de la Cámara de Representantes. 

ARTICULO 61. El Ministerio de Hacienda y Crédito Públlco -Dirección Ge
neral del Presupuesto- determinará mediante resolución los procedimientos y 
requisitos para la ejecución de los aportes y a1L~ilios que figuren en el Presupuesto 
General de le. Nación. 

ARTICULO 62. Cuando exista apropiación presupuestal y con el fin de sanear 
las cuentas por pagar que los organismos y entidades que conforman el Presupuesto 
General de la Nación tienen con las empresas del sector eléctrico y éstas con el 
FODEX, podré hacerse cruce de cuentas en las condiciones que establezcan las 
Direcciones Generales de Presupuesto y Crédito Público. 

ARTICULO 63. Cu1111do exista apropiación presupuestal y para efectuar la can
celación de las deudas originadas en préstamos otorgados por la Nación, conforme 
al articulo 85 de la Ley 38 de 1989, el Gobierno Nacional podrá hacer cruce de 
cuentas sin situación de fondos con las entidades prestatarias. 

ARTICULO 64. Los datos sobre población a que se refiere la Ley 12 de 1986, 
serán las correspondientes a las cifras más recientes elaboradas por el Departa
mento Nacional de Estadistica. Este Departamento deberá suministrar la informa
ción correspondiente, debidamente actualizada y sobre la totalidad de los muni
cipios del pafs, a la Dirección General del Presupuesto, a más tardar el 28 de 
febi·ero de 1991 con el fin de que este Ministerio realice los ajustes necesarios en la 
programación presupuestal para dicha. vigencia. fiscal. 

Para efectos de la distribución de la participación en el Impuesto a las ventas 
durante la vtgenc!a fiscal de 1991. se tomarán en cuento. los municipios creados 
y reportados a la Dirección General del Presupuesto hasta el 31 de dl~lembre de 
1990. Las novedades sobre pablaclón y creación de municipios, posteriores a dichas 
fechas sólo serán tenidas en consideración oara la vigencia fiscal de 1992. 

ARTICULO 85. El Instituto Geográfico ilgustln Codazzl y el Catastro Departa
mental de Antloquia debert\n suministrar al Mlnisterlo de Bo.clenda y Crédito Público 
la información de los avalúas catastro.les de la. vigencia fiscal de 1990 a mlis tardar 
el 10 de enero de 1991. De los avalúos catastrales de cada municipio. se exclulri el 
valor de la propiedad inmueble de la Nación, el Departamento y el Municipio ;y la 
correspondiente a las instituciones exentas por normas concordatarias. 

PARAGRAFO. Cualquier novedad que origine un cambio en la Información 
suministrada en la fecha previsto. en el artículo anterior, no será tenida en cuenta. 
para los cálculos y determinación de la participación adicional que corresponde a 
los municipios cuya población es menor a 100.000 habitantes para la vigencia fiscal 
de 1991. 

ARTICULO 66. Los Tesoreros Municipales están obllgaclos a Informar al Minis
terio de Hacienda y Crédito Público el valor total de los recaudos por concepto 
de Impuesto predial, sobretasas e intere.ses del año lnmedialamente e.11terio1· antes 
del 20 de enero de 1991. 

61 la Información del recaudo del impuesto predial a que se refiere el presente 
articulo no es conocida por el Ministerio de l-Iacienda y Crédtto Público -Dirección 
General del Presunuesto- en la fecha mencionada. se tomará la del año anterior. 

ARTICULO 67. • La información del recaudo del impuesto predi al que reporten 
los tesoreros municipales deberá dillge11ciarse por parte de éstos, en los formatos 
que para tal efecto disE:i\e la Dirección General del Presupuesto. Cull!lquier informe 
presentado de manera diferente. no será tenido en cuenta para los cálculos y deter
minación de la participación adicional que corresponde a los municipios cuya pobla .. 
ción es menor de 100.000 habitantes. 

ARTICULO 68. El Informe que están obligados a presentar los tesoreros muni .. 
clpales al Ministerio de Hacienda y Crédito Público -Dirección General del 
Prempuesto- requiere de la refrendación de la Contralorfa correspondiente. En caso 
de detectarse Información errada se dará traslado al Ministerio Públtco -Procura
duría Delegada. para Asuntos Presupuestales- para lo de su competencia. 

ARTICULO 69. Mientras las Asambleas Departamentales, los Concejos Muni
cioales y Distrltal ex.piden los Códigos Fiscales o Estatutos PresupuEStales para 
sus respectivas entidades territoriales de conformidad con lo exigido en el articulo 94 
de la Ley 38 de 1989, continuarán elaborando, presentando y ejecutando sus presu
puestos como lo venfan haciendo antes del 21 de abril de 1989. 

ARTICULO 70. Ninguna &utoridad podrá contraer compromisos que Impliquen 
el pago de cuotas a organismos internacionales con cargo al Presupuesto General 
de la Nación, sin que exista ley que adopte el convento respectivo y cuente con 
apropiación presupuestal acorde con dicho convenio. 

ARTICULO 71. Las Juntas, consejos Directivos, Consejos Superiores de los 
Eslableclmlentos Públicos, no podrán ex.pedir acuerdos o resoluciones que Incre
menten salarlos, primas. bonificaciones, gastos de representación. viáticos, horas 
extras y orestactones socia.les, ni autorizar con órdenes de trabajo soluciones educa
tivas y horas citedra. 

ARTICULO 72. El ordenador que autorice gastos superiores al monto dispontble 
de las aproolnciones o con cargo a obligaciones de crédito no perfeccionados o las 
utilice cara fines diferentes, asi como el Jefe de Presupuesto y el Auditor Fiscal 
que refrendeu tales operaciones. incurrirán en las sanciones establecidas para. el 
efecto en la legislación colombiana. 

ARTICULO 73. El Departamento Administrativo de Intendencias 3• Comisarias 
verificaré.. evatuará y controlará la ejecución de los recursos destinados a inversiones 
en las intendencias y comisarias. 

ARTICULO 74. Las rentas, recur&as y bienes pertenecientes al Presupuesto 
General de la Nación son incinbargables. Los intermediarios financieros y los 
administradores de estos bienes no darán cumplimiento a las órdenes judiciales 
que violen lo dispuesto en el presente articulo. El pago de las sentencias se hará. 
en los términos del articulo 177 del Código Contencioso Administrativo. 

ARTICULO 75. Los organismos y entidades del orden nacional no podrán pactar 
incrementos salariales en las convenciones colectivas, en cuantías superiores a los 
decretados por el Gobierno Nacional. 

Si se llegare a exceder de estos parámetros, se requiere autorización previa del 
Consejo Superior de Politica Fiscal, Confls. 

ARTICULO 76. Los Fondos Educativos Regionales, FER, no podrán efectuar 
gastos con destino a publicidad y propaganda. Los recursos provenientes del 
Tesoro Nacional deberán manejarlos en las entidades bancarias y cuentas corrien
tes dE:bidrunente autorizadas por la Dtrecclón General de Tesorerln y velaran. 
por el pago oportuno de sus obligaciones. El Incumplimiento a esLa disposición será 
causal de mala conducta. 

PARAGRAFO. El Ministerio de Educación Nacional presentaré. a la Dirección 
General del Presupuesto una relación detallada de los gastos por concepto de 
educación contratada en Territorios Mlsl.onales, como requisito previo a la expedición 
de los Acuerdos de Gastos. 

ARTICULO 77. Las distribuciones de gastos de Iniciativas diferentes a los 
organismos y entidades con destino a la financiación de entidades privadas tendri.n 
un valor superior al millón de pesos y dichas entidades deberán estar legalmente 



DIARIO OFICIAL Miércoles 26 de diciembre de i990 Página 55 

constituidas antes del treinta y uno de diciembre de mil novecientos ochenta y 
nueve. La ejecución presupuesta] de estos recursos deberá efectuarse según lo 
establecido por la Ley 38 de 1989, sus decretos reglamentarios y demlis normas 
concordantes. 

ARTICULO 78. Los tesoreros de los Fondos Educativos Regionales esté.n obli
gados a dar cumpUmlento al pago oportuno de las nóminas y bajo ningún motivo 
podrin dejar en cuentas corrientes los recursos recibidos de la Tesorerfa General 
de la Repüblica por más de dos días calendario. 

Ademas, antes del 28 de febrero de 1991 deberán enviar una relación detallado. 
del nWnero de cuentns que manejan. el saldo promedio mensual y los recursos no 
utll!zados n. 31 de diciembre de 1990. 

ARTICULO 79. Conforme a lo dispuesto en el artículo 86 de la Ley 38 de 1989, 
cuando sea :Indispensable proveer vacantes de personal, se requerirá de la existencia 

. de apropiación presupuesta! suficiente hasta el 31 de diciembre, certificada. por el 
respectivo Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces. 

ARTICULO 80. Las universidad.es oficiales que cuenten con fondos o cuentas 
especiales de manejo, deberán para su correcta ejecución incorporar los recursos en 
sus presupuestos y su distrlbuctón requerirá concepto previo de la Dirección General 
del Presupuesto. 

ARTICULO 81. Ln. utilización de les recursos del Fondo de Nacionalización 
por parte de los orgo.ntsmos y entidades financiados con recursos de la. Nación. 
estará condicionada a la presentación en la Dirección General del Presupuesto de 
una justlflcacl6n técnica y -económica adecuada sobre la necesidad. de uttltzaclón 
de los equipos que se van a. adquirir y le. relación detallada de los coatoa que se 
lncurrin\n para la. nacionalización de la lmportacJón. 

ARTICULO 82. Los organismos y entidades que requieran comprometer apropia
ciones de vigencias futuras debertn solicitar al Consejo Superior de Polltica Fiscal, 
Confls, cupos para adquirir estos compromiso& a nivel de servtctos personales, gastos 
generales. transferencias e Inversión. Una vez que se obtenga. la aprobación, para 
Ia suscrlpclón de los contratos correspondientes deberán previamente solicitar a la 
Dirección General del Presupuesto la certificación de que cuentan con los cupos 
disponibles pnra dichas vigenc:los. 

ARTICULO 83. Las modtflcactones ul Programa Anual de Caja que no cambien 
los valores totales por concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda. 
e inversión. aprobados por el Consejo Superior de Politica Fiscal, Confis, serén 
autorizadas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público -Dirección General del 
Presupuesto- teniendo en cuenta la distrlbucl6n mensual programada de las dispo-
nibilidades de la Tesorería General de la República. • . 

ARTICULO 84. Las solJcJtudes par& comprometer vigencias futuras que se pre
senten al Confis deberán Incluir los saldos de apropiación de la vigencia en curso 
para el rubro que vnn a afectar, y certificar que éstos se encuentran libres de 
a.fe:ctaclón. Su 1nancJo oontable exige cuenta separe.de. e incluirán además las pro
yecciones de asignación de recursos para los próximos a.dos. 

ARTICULO 85. El Fondo de Modernización de la Economfa. ademiis de los 
recursos que le asignen las disposiciones legales que lo crean y reglamentan, contaré. 
con los recursos que le reo.signe el COnpcs provenientes de las rentas de desttnnctón 
especUtca y otras fuentes. 

ARTICULO 86. El Consejo Buperlor de Pollt!ca Fiscal, Co11fls, dotermlnari cUiles 
Empresas Industriales y COmerclales del Estado y SOcledades de Eoonomla Mixta 
sujetas al régimen de éstas deberé.n someterse durante el año de 1991 a la aprobación 
de sus respectivos presuuuestos, mediante decreto suscrito por el Ministro de Haciende. 
y Crédito Público. en concordancia con las metas trazad.as en el Plan Financiero. 

Las entidades no determino.das por el Consejo Superior de Polltlca Fiscal, confls, 
deberán enviar los presupgestos y sus modificaciones para aprobación de le. 
Dirección Oenernl del Pl'esupuesto y el Departamento Nacional de Planeactón. 

ARTICULO 87. Las modificaciones a los presupuestos de las Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado a que hace referencia el tncJso 19 del articulo anterior, 
se:án aprobadas por resolución suscrita por el Ministro de Haciende. y Crédlto 
PU.bllco previo visto bueno del Consejo Superior de Polittca Fiscal, Confis. 

ARTICULO 88. Las contribuciones a las cuales se encuentrnn obllge.das las 
sociedades vigiladas por la SUpertntendencta de SOcledades. se consignarán en la 
Tes:>rerf.a Oener~ de Ja ReP'llbUca dentro del mes siguiente a la notificación de la 
rcsoluoJon que f1Je sus respectivos valores. • 

ARTICULO 89. Los recursos de la participación del impuesto a las ventas que 
o.l cierre de hi vigencia fiscal no se encuentren comprometidos nt ejecutad0s en 
los respecti,•os muntctptos deberé.a asignarse en la siguiente vigencia y mantener 
la destJnación de los mismos, en especial los gastos de Inversión con el fin de 
cumplir los requisitos exigidos por la Ley 12 de 1986 y Decreto-ley 077 ele 1987 asi 
como las disposiciones presupucstales que les sean aplicables. El Incumplimiento 
de esta norma seré causal de mala condilcta. 

ARTICULO 90. Las modificaciones ni presupuesto de Inversión municipal finan
ciadas ·con recursos provenientes de la partlclpactón en el impuesto. a las ventas 
requerir6.n obligatoriamente del concepto previo favorable del Jefe de la Oficina 
de Planeactón Depa1·t.amental, Intendencia! o Comlsartal, según sea el caso. Para 
tal efecto, el alcalde respectivo y el Jefe de la correspondiente oficina de planeactón 
cumplirán Jos mismos requisitos y plazos previstos en los artículos 90 al 93 tncluslve 
del Decreto-ley 77 de 1987. . . . . . ' 

.. ARTICULO 91. La Dirección General del Presupuesto se abstendrá de adelantar 
los trimites de cuulquier OJ>eración presupuesta! de aquellas entidades que no 
demuestren el cumplimiento de los obJettvas y metas trazados en el Plan Financiero 
y Programa Macroeconómfco del Gobierno Nacional. 

ARTICULO 92. Los recursos de le. Nación corrcspandlentes a la participación 
de regaifas mineras de que t.rata l& Ley 76 de 1986 y en especial las provenientes de 
hidrocarburos de liquidaciones efectuades por Ecopetrol deberin ser giradas perió
dicamente & la Tesorerfa General de la Repdblica & més tardar al mes siguiente 
de su causaclón. • 

ARTICULO 93. Los organismos y entidades financie.dos por el Presupuesto 
Nacional que cancelen cesantías -con efectos ·retr-oactJvos deberé.o elaborar dentro 
del Programa Anual de Ca.Ja. ·con destino a la Dirección General del Presupuesto, 
una programación especial de pagos en Je. cual se atienda en forma prioritaria le. 
cancelación de las cesantfas definitivas :y se establezcan los criterios con los cuales 
se atenderé.n las cesantías parciales. 

ARTICULO 94. Las cajas secclonales de .previsión deberin destinar un parcen
taje de la cesión del Impuesto a las ventas de que trata le. Ley 12 de 1986, al Fondo 
Nacional de Prestaciones SOclales del Magisterio, según lo establecido por Ja Ley 91 
de 1989. con destino al pago de ceaantlas del personal docente nacional y nacionalizado. 
Este porcentaje será el equivalente a. la participación de este personal en el total 
de afiliados y beneficiarlos existentes hasta el 29 de diciembre de 1989. Estos 
recursos los situará el Ministerio de Hacienda y Crédito Público directo.mente al 
Pondo y hacen parte de la. flnanctactón que establece el numeral 411 del articulo 89 
de la Ley 91 de 1989. · 

ARTICULO 95. Los Ministros del Despacho, si lo consideran conveniente, 
podrán delegar la ordenación del gasto en los Superintendentes. 

ARTICULO 96. Loa 1-endtmientos·flnancJeros originados con· recursos del Presu
puesto Nacional deben ser consignados en le. Tesorerfa General de la República, 
en t-1 mes siguiente de su causactón, con excepción de lo dispuesto en el parágrafo 29 
del articulo 12 de la Ley 38 de 1989. 

ARTIClJLO 97. Los compromtaos ·que cobijen más de -una vigencia fiscal con 
cargo a la apropiación vigente, no requieren autorización previa del Consejo Superior 
de . l'olltlea Fiscal, Confls, para tal erecto, al cierre de la vigencia. flaca!, deberi 
constftltlrie la correspondiente resen·a presupuestal. 

En lo referente al Servicio de la Deuda Pública Externa, podrán atenderse con 
cargo .. ª la vigencia en curso las obligaciones del mes de enero de la vigencia. 
siguiente. 

ARTICULO 98. Los organismos y entidades descentralizadas del orden nacional 
deberán adelantar una actuaUzactón de los valores de los activos no corrientes. en 
especlal de los bienes inmuebles, a más tardar el 30 de marzo de 1991 y enviar esta 
Información debidamente diligencie.da al Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

La enajenación de estos bienes podrA adelanto.rae a través de mecanismos 
directos o !!duelas. 

ARTICULO 99. El l\41nlsterlo. de Hacienda y Crédito Pllbllco podrá efectuar 
vl~tas de inspección fiscal a las Notarias y a las entidades que manejen fondos 
publicas del orden nacional. . 

ARTICULO 100. Los organismos y entidades del orden nacional quo conforman 
el ·Presupuesto General de la Nación dnlcamente podrán crear compromisos y obli
gaciones en la vigencia, hasta las cuantfas que determine el Consejo Superior de 
Polltlca P"lscal, Confis, a ntvel de servicios personales, gastos generales, transfe
rencias, servicio de la. deuda e inversión. 

ARTICULO 101. Quienes lncumpln.n las normas establecidas en esto. Ley serán 
responsables en los términos del articulo 89 de la Ley 38 de 1989. 

La Dtrecctón General del Presupuesto Informará de estas irregularidades a le. 
Contralorfa General de la RepúblJca y a la. Procuraduría Delegada. Para Asuntos 
Presupuestales pare. la iniciación del correspondlente jutcto civil de cuentas y las 
tnvesttgaciones .Y sanciones respectivas, stn perjuicio de las demás acciones a que 
haya lugar segun la ley. 

ARTICULO 102. Además de los preceptos contenidos en esta Ley. seri11 aplicables 
a la gestión presupuesta! las normas constitucionales, y demás disposiciones lea:ales 
y reglamentarlas sobre la materia. 

ARTICULO 103. La presente Ley rige a partir de su publicación y surte efectos 
fiscales a partir del 19 de enero de mil novecientos noventa y uno (1991). 

(199~~da en Bogotá, D. E., a los . . . dlas del mes de . . . de mil 11oveclentos noventa 

El Presidente del Honorable Senado de la. .República, 
AURELIO.IRAGORRI HORMAZA 

El Presidente de la honorable Cámara de .Representantes, 
• BERNAN BERDUGO BERDUGO 

El Secretarlo General del honorable Senado de la República. 
Orl1pin Vlllazón de Arma1. 

El Secretarlo General de la honorable Cámara de "Representantes. 
Silverlo Salaedo Moaquera. 

RepUbltca de Colombia - Goblen10 Nacional. 
Publlquese y ejecútese . 

. Bogotá, D. E., 26 de diciembre de 1990. 

·El Ministro de Hacienda y crédito PUbllco, 
CESAR OAVIRIA TRUJILLO 

Radolf llommcs ltodriguez . 

MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL 

RESOLUCIONES 

RESOLUCION NU:\IERO 18284 DE 1990 
(septiembre 28) 

. Articulo 29 Para la entrega de la taJ.'jeta pl'ofe
s~onal .el interesado deberá. presentor l'eclbo de con
s1gnac1ón por valol' de quinientos pesos ( $ 500. 00) 
m:>neda legal, expedido por la. Caja de Crédito 
A-'1"~rlo (Sucursal CAN) & favor del Fondo del 
M1n1sterlo de Educación Nacional y recibo de pago 
por concepto de publicación en el Diario Oficial de 
Ja parte resoJutiva de Ja presente providencia de 
conformidad con lo dispuesto en el articulo 46' del 
Código Contencioso Administrativo. • 

RESOLUCION NUMERO 12880 DE 1.090 
(septiembre 12) 

por la cual se hoee uno inscriJHdún como periodista 
y se otorga la correspondiente tarjeta profealona.L 

El Jefe de Ja Oficina Jurfdica del Ministerio de 
Educa~ión Nacional, en ejercicio de las funciones que 
le confJel'en la Ley 51 de 1975 y la Resolución nllme
ro 14 de 1986, y 

11ur (a. cual r.n hu.ce una. inscripción c:o1no perlodiltn 
y ,..e: otorga h1 r.orrr~11or.diente tnrjetu 1~rofe.r,;ional. 

El Jefe de la Oficin:!l Jurídica del !\tlinisterio de 
Educación Nacional, en ejercicio de las funciones 
qu~ Je confieren la Ley 51 de 1975 y la Resolución 
núme•o I4 de 1986, y 

CONSIDERANDO: 
.................................... 

H.ESUELVE: 

• ·Attlt"Ull') ·l9· Inscribir con10 periodista a Jain1c 
Fnj ll'clc Ccdiel portador de la cédula de ciudadnnla 
uíimero ll•t34280 expedida an Facatativá. y otor-
garle tn?'jeta profesional. ' 

A~tlculo SQ Contra lo dispuesto en la presente 
prov1_Cencta. procede el recurso de reposición de con
f-0rm1dad con lo dispuesto en el articul~ 50 del 
Código Contencioso Administrativo. 

Notifiquese, pubHquese y cúmplase. 
Dada en Bogotá, D. E., a 28 de septiembre de 1990. 
El Jefe de .la Oficina Jurfdlca, 

Heroán Gonzalo Jiméne:r. Barrero. 
La. .Tefe de la. División de Negocios Cene1·alEs 

Contratos, Persone1·ias Jurldicas y Dlplomo.s, ' 

Hs,y sellos. 
Julia. Inés Bocanegra Aid.J.no. 

Almacén de Publlcaciones. Recibo '191677. Dere
chos$ 4.000.00. - 16-X-90. - HR-042. 

CONSIDERANDO: 

........................ 
RESUELVE: 

A1·tlculo 1 Q Inscribir como perjod!st& a Juan 
Carlos l\.f:ateus Ayala, pnl'tado1• de la. céduia. de ciu
dadanía número 79H9JI4 expedida en Bogotd y 
otorgarle la respectiva tarjeta pr-Ofeslonal. 

Articulo 29 Para la enlr-ega de la. ta:u·jetu. prore .. 
sionaJ el intereRa.do deberá. presentar recibo de con
signación por valor de quintentos pesos (IJ 500.00) 
moneda legal, expedido por la. Cuja ele C1·édito Agi·u.· 
ria C Sucursal CAN) a favor del Fondo del Minister:o 
de Educación Nacional y recibo de pago poi· con-


